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Subd. 5. BOARD ACTION. In accordance with the principles in t_l_i_i§ sec- 

tion ~l-36F-:(iH—l-, the board shall review the proposed structure of the system office 
with the objective of further reducing or eliminating those functions that are 
unnecessary. Savings that occur shall be redirected to support instruction on the 
campuses. 

Sec. 18. CORRECTION 17. Laws 1995, chapter 68, section 14, is 

amended to read: 

Sec. 14. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 to § and 13 are effective the day following final enactment. 

§e_C,'tii 2 L9 L2. BE flzctixs £11}: L 1.925.- 
Sec. 19. CORRECTION 14. 
Sec. 2. LIMITATION OF INFRASTRUCTURE REINVESTMENT. 
Liege o_f t_l_1§_ $750 000 made available by §.L I 110, article L section 21 Lb- 

division L from t_ln=,_ public facilities authority under Minnesota Statutes, section 
446A.07l, f9_r grant funds to a local unit o_f government for fie development o_f 
infrastructure gt planning f_or redevelopment, in response t_o t_h_e memorandum 
o_f understanding £o_r_ the regional treatment centers, m_ay 3 t_o purchase 
l_a_ng 9_n_ which prison buildings v_vill Q; placed or to tgy _fo_r utilities to ’th_e prison 
gi_t_e _a1_ig hazardous waste issues 9_r other subgrade condition costs.

~ 
Sec. 20. EFFECTIVE DATE. 
Unless provided otherwise, each section Qf gig a_ct takes effect a_t th_e time 

that t_h_e_ section 9_f Q enacted Q 1995 that it amends o_r cites takes effect. 
Presented to the governor May 30, I995 
Signed by the governor June 1, 1995, 1 1:45 a.m. 

CHAPTER 264—H.F.No. 1864 

An act relating to the financing and operation of government in this state,‘ adopting fed- 
eral income tax law changes; modifying certain tax rates, credits, refunds, bases, and exemp- 
tions; modifiling property tax exemption, valuation, and classification provisions; providing 
for deduction ofproperty tax refunds from property taxes; modifying or restricting certain 
requirements or uses of tax increment financing; modifying certain motor vehicle registration 
taxes: establishing a sales tax advisory council; authorizing certain local taxes. special dis- 
tricts and other local authority; modifying provisions relating to local excise taxes; modifying 
certain duties imposed on local units of government and the department of revenue; authoriz- 
ing issuance of bonds and tax anticipation certificates; modifying certain taconite occupation 
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and production provisions; modifying the duties of the board of government innovation and 
cooperation; changing certain aids to local governments; modifying revenue recapture rules; 
changing the property tax treatment of certain wind property; adjusting the amount of the 
budget reserve; providing for dedication of certain revenues; making technical changes, cor- 
rections, and clarifications; making tax policy, collection, and administrative changes; requir- 
ing studies; imposing penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 14.61; 14.62, by adding a subdivision; 15.039, by adding a subdivision; 16/1.152, sub- 
division 1; 60A.15, subdivisions 1 and 12; 60/1.199, subdivisions 8 and 10; 69.021, subdivi- 
sions 2 and 5; 124.2131, by adding a subdivision; 124.918, subdivisions 1 and 2; 168.012, 
subdivision 9; 168.013, subdivision Ia; 168.017, subdivision 3, and by adding a subdivision; 
216C.01, subdivisions 1a and 1b; 246.18, subdivision 4, as amended, and by adding a subdi- 
vision; 270.47; 270.48; 270.485; 270.494; 270.50; 270.52; 270.53; 270.69, subdivision 10,- 

270.. 72, subdivisions 1, 2, and 3; 270.79, subdivision 4; 270/1.03, subdivision 7; 270A.07, sub- 
division 2; 270A.09, by adding a subdivision; 270A.11; 270B. 03. subdivision 1; 27013.12, sub- 
division 2, and by adding a subdivision; 270B.14, subdivision 11; 272.02, subdivision 1; 

272.115, subdivision 1; 272.121, subdivision 2; 273.11, subdivision 16; 273.124, subdivisions 
1, 3, 6, 11, and 13; 273.13, subdivisions 24 and 25,‘ 273.1398, subdivision 1, and by adding a 
subdivision; 273.1399, subdivisions 1, 2, 6, and by adding subdivisions; 273.17, subdivision 2; 
273.37, by adding a subdivision; 274.01, subdivision 1; 274.14; 275.065, subdivisions 1, 3, 

and 6; 275.07, subdivision 1; 275.08, subdivision 1b; 276.04, subdivision 2; 276.09; 276.111; 
276.131; 279.01, subdivision 1, and by adding a subdivision; 284.28, subdivision 2; 289/4.18, 
subdivisions 2 and 4; 289/120, subdivision 2; 289/1.26, subdivision 2a; 289A.38, subdivision 
7; 289/140, subdivision 1; 289A.43,' 289A.50, subdivision 1. and by adding a subdivision; 
28921.55, subdivision 7; 289A.60, subdivisions 2, 12, and by adding a subdivision; 290.01, 
subdivisions 7b and 19; 290.015, subdivision 1; 290.032, subdivisions 1 and 2; 290.067, subdi- 
vision 1. as amended; 290.191, subdivisions 1, 5, and 6; 290.92, subdivisions 1 and 23; 
290.9201, subdivision 3; 290/103, subdivisions 6 and 13; 290/1.04, subdivisions 2h, 3. and 6; 
290/107,‘ 290A.15; 290A.18; 294.09, subdivisions 1 and 4; 295.50, subdivisions 1 and 4; 
295.53, subdivisions 1, 2, and 5; 295. 55, by adding a subdivision; 295.5 7; 296.01, subdivisions 
30, 34, and by adding subdivisions; 296.02, subdivisions 1, 1a, and lb; 296.025, subdivisions 
1, 1a, and by adding a subdivision; 296.0261, by adding a subdivision; 296.12, subdivisions 
3, 4, and 11; 296.141, subdivisions 1, 2, and 6; 296.17, subdivisions 1, 3, 5, and 11; 296.18, 
subdivisions 1, 2, and 5; 297.08, subdivisions 1 and 3; 297.35, subdivision 1; 297.43, subdivi- 
sion 2; 297A.01, subdivision 3, and by adding a subdivision; 297/1.02, subdivision 4; 
297/1.135, subdivision 1; 297A.15, by adding a subdivision; 297/1.25, subdivisions 9, 11, 57, 
59, and by adding subdivisions; 297A.45; 297B.01, subdivision 5; 297B.02, subdivision 3; 

297B.025, subdivision 2; 297B. 032; 297C.02, subdivision 2; 297C.07; 297C.14, subdivision 2; 
297E.02, subdivisions 1, 6, and 11; 297E.031, subdivision 1; 297E.11, subdivision 4; 297E.12, 
subdivision 2; 297E.13, subdivision 5; 298.01, subdivision 4; 298.227; 298.24, subdivision 1; 

298.25; 298.28, subdivision 9a; 298.296, subdivision 4; 298. 75, subdivision 2; 29917.26, subdi- 
visions 1 and 4; 325D.33, subdivision 4; 349.12, subdivision 25,- 349.163, subdivision 5; 
349A.10, subdivision 5; 375.192, by adding a subdivision; 375.83; 428A.01, subdivision 5; 

42821.03, by adding a subdivision; 428A.05; 465.795, subdivision 7; 465.796, subdivision 2; 
465.797, subdivision 5; 465. 798; 465.799; 465.801; 465.81, subdivision 1; 465.82, subdivision 
2; 465.84; 465.85; 465.87; 469.169, subdivision 9, and by adding a subdivision; 469.174, sub- 
divisions 4, 19, 21, and by adding subdivisions; 469.175, subdivisions 1, 3, 5, 6, and 6a; 
469.176, subdivisions 4b, 4c, 7, and by adding a subdivision; 469.1763, subdivisions 2 and 4; 
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2874 Ch. 264, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1995~ 
469.177, subdivisions. 1, 1a, 2, 6, 9, and by adding a subdivision; 469.1771, subdivision 1; 

473.446, subdivision 1; 473. 711, subdivision 2; 477/1.011, subdivision 36; 477A.0121, subdivi- 
sion 4; 477A.0132; and 477/4.03, subdivision 2; Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivi- 

sion I, as amended; Laws 1986, chapter 400, section 44; Laws 1991, chapter 291, article 8. 
section 28, subdivision 1; Laws 1992, chapter 511, article 2, sections 45, subdivisions 1, 7, 

and by adding a subdivision; and 46, subdivisions 1, 7, and by adding a subdivision; Laws 
1993, chapter 3 75, article 5, sections 40, subdivision 3; and 44; Laws 1994, chapter 587, arti- 
cles 1, section 27; 3, section 21; 5, section 27; and 9, section 10, subdivision 6; proposing cod- 
ing for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 270; 272; 276; 282; 290A; 296; 340A; 
410; 465; 469; and 473; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 60A.15, subdivision 7; 

168.013, subdivision Ij; 245.48; 270.49; 270493; 270.70, subdivisions 8, 9, and 10,- 2904.04, 
subdivision 2i; 296.0261; 297/1.136,’ 297A.2I2; 297/1.38; and 469.175, subdivision 7a; Laws 
1988, chapter 698, section 5; and Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 7, sec- 

tion 9. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

INCOME AND FRANCHISE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 289A.50, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. _l_Q_._ LIMITATION ON REFUND. I_f Q addition t_g federal taxable 
income under section 290.01, subdivision lg, clause Q), is judicially deter- 
mined t_o discriminate against interstate commerce, the legislature intends th_at 
tlg discrimination Q remedied by adding interest on obligations of Minnesota 
governmental units w Indian tribes t_o federal taxable income. [lg subdivi- 
g(_>_i_1 applies beginning yflth the taxable years 3% begin during th_e calendar ya‘ 
in which 315 court’s decision is final. Other remedies apply @_r previous taxable 
years. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 19, is 

amended to read: 

~~~ 

~~~~ 

~~ 

~~

~

~ 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 851(3) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income 
means investment company taxable income as defined in section 8S2(b)(2) of 
the Internal Revenue Code, except that: 
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(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Inter- 
nal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain divi- 
dends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 
468B(d) of the Internal Revenue Code means the gross income as defined in sec- 
tion 468B(b) of the Internal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The 
provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the 
Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 
1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018,2004, 3041,4009, 6007, 
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous Revenue 
Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sections 7811, 
7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The 
provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, 
and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provi- 
sions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law 
Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The 
provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 
7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Num- 
ber 101-73, and the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Rec- 
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onciliation Act of 1990, Public Law Number- 101-508, shall become effective at 
the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1989, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The 
provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, 
and the provisions of sections 13224 and 13261 of the Omnibus Budget Recon- 
ciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act 
of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they 
became effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1991, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National 
Energy Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of 
sections 13101, 13114, 13122, 13141, 13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 
13442 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 
103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 
13231, 13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Recon- 
ciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1993, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1993. 

IE provision 9;‘ section Zfl o_f Legislation tg Implement Uruguay Round 
gf General Agreement Q Tariffs a_ng_ Tradg Public _1:a_\gv_ Number 103-465, a_r_1_q 
tfi provisions o_f sections 1, 2, gig _3_, o_ft11_e Self-Employed Health Insurance fl:_t 
o_f 1995, Public _Iia_vs_I Number 104-7, s_lLa_1l become effective _a_t _t_l_1§ Qrfi th_ey 
become effective for federal purposes. 

IQ Internal Revenue Code o_f 1986, as amended through December 31, 
1994, shall be in effect §o_r taxable years beginning after December 3_1, 1994. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 
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Sec. 3. FEDERAL CHANGES. @ changes _r_n_a<_1e_ by sections 121, 12;, E, an_d E o_f Legislation to 
Implement Uruguay Round gf General Agreement o_n Tariffs a_n_d Trade, Public 
Law Number 103-465 gn_c_1_ section 3 Q t_l§ Self-Employed Health Insurance Act 
o_f 1995, Public L_avy_ Number 104-7, which affect the computation 91" the Minne- 
§_Qta working family credit under Minnesota Statutes, section 290.0671, subdivi- 
si_oi_1_ _1_, _a_ng the computation gf tlg substantial understatement of liability 
penalty gg‘ Minnesota Statutes, section 2-89A.60, subdivision 1, fig become 
effective at t_h_e same time th_e changes become effective Q federal purposes. 

Sec. 4. INSTRUCTION T0 REVISOR. 
In the neg; edition o_f Minnesota Statutes, tl1_e revisor 91' statutes shall substi- 

tute t_h_e phrase “Internal Revenue Code o_f 1986, g1_s amended through April _1_5_, 
1995,” Q the words “Internal Revenue Code 0_f 1986, as amended through 
December 31, 1993,” wherever th_e phrase occurs in chapters 289A, Q0, 290A, 
291, 2_9_7_, _2_9_8_, an_d f1_6_9, except section 290.01, subdivision 1_9_. 

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. 
Section _1_ i_s effective t_he_ Qy following final enactment. 

ARTICLE 2 

SALES AND EXCISE TAX 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 15.039, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. _§, TRANSFER OF PROPERTY; SALES TAX. _A_l_l transfers gf 
motor vehicles 9_[ other tangible personal property between agencies 93 political 
subdivisions under @ section Q exempt from 115 motor vehicle sales t3_x_ 

under chapter 29j @ th_e general sales ta); under chapter 297A. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 168.013, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. PASSENGER AUTOMOBILES; HEARSES. (a) On passenger 
automobiles as defined in section 168.011, subdivision 7, and hearses, except as 
otherwise provided, the tax shall be $10 plus an additional tax equal to 1.25 per- 
cent of the base value. 

(b) Subject to the classification provisions herein, “base value” means the 
manufacturer’s suggested retail price of the vehicle including destination charge 
aswfleeteéenthepfieeHstingef§awdtethevehie1eineenfe+m+tywithUnited 
Smtes€ede;tH1e1é;seetiens423+te1%33€FublieLawNumber8§-506)ereth— 
erwise suggested using 1is_t price information published by the manufacturer or 
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determined by the registrar if no suggested retail price exists, and shall not 
include the cost of each accessory or item of optional equipment separately 
added to the vehicle and the suggested retail price. 

(c) lf th_e manufacturer’s fig‘; price information contains _a single vehicle 
identification number followed by various descriptions and suggested retail 
prices, flag registrar shall select from those listings only the lowest price fg 
determining base value. 

(Q) If unable to determine the base value because the vehicle is specially 
constructed, or for any other reason, the registrar may establish such value upon 
the cost price to the purchaser or owner as evidenced by a certificate of cost but 
not including Minnesota sales or use tax or any local sales or other local tax. 

(GB (9) The registrar shall classify every vehicle in its proper base value class 
as follows: 

FROM TO 
$ 0 . $199.99 
200 399.99 

and thereafter a series of classes successively set in brackets having a spread of 
$200 consisting of such number of classes as will permit classification of all vehi- 
cles. 

(e) (Q The base value for purposes of this section shall be the middle point 
between the extremes of its class. 

6?) (g) The registrar shall establish the base value, when new, of every pas- 
senger automobile and hearse registered prior to the effective date of Extra Ses- 
sion Laws 1971, chapter 31, using list price information published by the 
manufacturer or any nationally recognized firm or association compiling such 
data for the automotive industry. If unable to ascertain the base value of any 
registered vehicle in the foregoing manner, the registrar may use any other avail- 
able source or method. The tax on all previously registered vehicles shall be 
computed upon the base value thus determined taking into account the depreci- 
ation provisions of paragraph (g) (Q). 

ég-) Q3) Except as provided in paragraph Gr) Q), the annual additional tax 
computed upon the base value as provided herein, during the first and second 
years of vehicle life shall be computed upon 100 percent of the base value; for 
the third and fourth years, 90 percent of such value; for the fifth and sixth years, 
75 percent of such value; for the seventh year, 60 percent of such value; for the 
eighth year, 40 percent of such value; for the ninth year, 30 percent of such 
value; for the tenth year, ten percent of such value; for the 11th and each suc- 
ceeding year, the sum of $25. 

In no event shall the annual additional tax be less than $25. 

ea) (_i) The annual additional tax under paragraph (g) (13) on a motor vehicle 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-i-leeeu-t.

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2879 LAWS of MINNESOTA for 1995 Ch. 264, Art. 2 

on which the first annual tax was paid before January 1, 1990, must not exceed 
the tax that was paid on that vehicle the year before. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 168.017, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. EXCEPTIONS. All vehicles subject to registration under the 
monthly series system shall be registered by the registrar for a period of 12 con- 
secutive calendar months, except as follows: 

(a) if the application is an original rather than renewal application; or, 

(b) if the applicant is a licensed motor vehicle lessor under section 168.27, 
in which case the applicant may apply for original registration of a greup ef ten 
er mere vehieies vehicle for a period of four or more months, the month of expi- 
ration to be designated by the applicant at the time of registration. However, to 
qualify for this exemption, the applicant must present the application to the reg- 
istrar at St. Paul, or at deputy registrar oflices as the registrar may designate. 

In any instance except that of a licensed motor vehicle lessor, the registrar 
may register the vehicle which is the subject of the application for a period of 
not less than three nor more than 15 calendar months, when the registrar deter- 
mines that to do so will help to equalize the registration and renewal work load 
of the department. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 168.017, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§, (Q) Notwithstanding subdivisions § §pd_ 1, g person leasing Q a_t 
Legg E ypgg a_ vehicle registered under fl1_i_s section may obtain pp extension o_f 
fl1_e motor vehicle’s registration period Q jg unexpired portion pf th_e l_ea_se_ 

period, Q 33 period n_c.Vt t_o exceed Q months beyond th_e expiration Q t_h_e_ regis- 
tration period. 

(p) I_n_ order t_o obtain _a_n extension under E subdivision Q lessee must 
(_l_) apply (Q Q registrar pp Q form t_h_e registrar prescribes, 
(_2_) submit g)_ t_l_1p registrar Q copy o_f t_h_e lease, 

(_3_) my pp administrative @ o_f $_5,E 
(1) gy g ta_x o_f one-twelfth pf _t_l1_e fl f_o; (lie registration period being 

extended for each month of the extension. 

(p) _Q_1_1_ pp applicant’s compliance _\_v__i_t_l3 paragraph (p) t_ln3_ registrar _s_l;a)l i§s_u_§ 
mp applicant Q license t_al_> gr_ sticker designating gig Efl month Q expira- 
Qgp 9_f t_h_e registration. flg extended registration expires pp gig tenth day pf t_l)_e 
month following (hp month designated _o_n gig pp 9; sticker. 

(g) All f_e§§ collected under paragraph (p), clause (_3_), must pg deposited i_n_ 

(Q highway peg ta_x distribution fund. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 216C.0l, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. ALTERNATIVE FUEL. “Alternative fuel” means natural gas; 
liquefied petroleum gas; hydrogen; coal-derived liquefied fuels; electricity; meth- 
anol, denatured ethanol, and other alcohols; mixtures containing 85 percent or 
more, or other percentage as may be set by regulation by the Secretary of the 
United States Department of Energy, by volume of methanol, denatured etha- 
nol, and other alcohols with gasoline or other fuels; fuels other than alcohol that 
are derived from biological materials; and other fuel that the Secretary of the 
United States Department of Energy determines by regulation to be an alterna- 
tive fuel within the meaning of section 301(2) of the National Energy Policy Act 
of 1992 and intended for use in motor vehicles. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 216C.0l, subdivision lb, is 

amended to read: 

Subd. lb. ALTERNATIVE FUEL VEHICLE. “Alternative fuel vehicle" 
means a dedicated, flexible, or a dual-fuel vehicle operated primarily Q a_r_i alter- 
native fy_e_l. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _; ALTERNATIVE FUEL VEHICLE. “Alternative fiLl vehicle” 
means a dedicated, flexible, o_r dual-fuel vehicle operated primarily Q alterna- 
tive transportation fuel. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. gg, COMPRESSED NATURAL GAS. “Compressed natural gfi” 95 CNG means natural ga_s_, primarily methane, condensed under fig}; pressure £1 
stored i_n specially designed storage tanks a_t between 2,000 g 3,600 pounds 
p_e_r sguare Q pumoses o_f tl_1_i_s chapter, ‘LIE energy content o_f CNG yv_i_ll be 
considered t kg 1,000 BTUs pgr cubic foot. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 15c. E85. “E85” means a petroleum product E is a blend of ggr_i- 
culturally derived denatured ethanol E gasoline gilt typically contains §_5_ gm; 
grit ethanol by volume, b_1_1_t_ at _a minimum it contain a_t l£as_t _6_Q percent Q13; 
gi_o_l by volume. @ ‘th_e purposes o_f E chapter, Q9 energy content o_f Q3; w_ill 
p_e considered t_o_ 3 82,000 BTUs pg; gallon. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 23a. LIQUEFIED NATURAL GAS. “Liguefied natural gas: or LNG 
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means natural gpg, primarily methane, which lie been condensed through g 
cgyogenic cooling process % _i_s stored i_n special pressurized gt insulated _S_t9_§; 
a_ge_ tanks. _l;"_o_r pupposes pf gi_s_ chapter, th_e energy content o_f LNG wi_l_l pg Q3 
sidered t_g pp 69,000 BTUs p_e_§ gallon. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. gfl LIQUEFIED PETROLEUM GAS. “Liguefied petroleum ggp’: g LPG pr propane means g product made pf short hydrocarbon chains @ pg 
taining primarily propane g1_d_ butane my i_s stored i_n_ specialized tanks a_t mod- 
ga_t§ pressure. I_7_9_r purposes 9__i_‘ t_h§ chaptg th_e energy content pf LPG p_r_ 

propane will ‘pp considered tp b_e 86,000 BTUs pp; gallon. 
Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. _2;4_l_), M85. “M85” means g petroleum product pip; _i§ g liguidE 
blend o_f methanol @ gasoline 1139; contains §_t least _8_5_ percent methanol lpy 
volume. F_or pip purposes pf pl_1_i§ chapter, t_h_e energy content _(p° M85 1111 pp ppip 
sidered tp pp 65,000 BTUs gr gallon. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 30, is 

amended to read: 

Subd. 30. PETROLEUM PRODUCTS. “Petroleum products” means all of 
the products defined in subdivisions 2, 7, 8, 10, 13, 14, Q, and 17 to 22, grid 
2:42- 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 34, is 

amended to read: 

Subd. 34. SPECIAL FUEL. “Special fuel” means (1) all combustible gases 
and liquid petroleum products or substitutes therefor including clear diesel fuel, 
except gasoline, gasoline blended fit ethanol, Q agricultural alcohol gasoline 
which are delivered into the supply tank of a licensed motor vehicle or into stor- 
age tanks maintained by an owner or operator of a licensed motor vehicle as a 
source of supply for such vehicle; (2) all combustible gases and liquid petroleum 
products or substitutes therefor, except gasoline, gasoline blended gv_i_tp ethanol, E agricultural alcohol gasoline, when delivered to a licensed special fuel dealer 
or to the retail service station storage of a distributor who has elected to pay the 
special fuel excise tax as provided in section 296.12, subdivision 3; (3) all com- 
bustible gases and liquid petroleum products or substitutes therefor, except gaso- 
line, which are used as aviation fuel; or (4) dyed fuel that is being used illegally 
in a licensed motor vehicle. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED; EXCEPTION FOR QUALIFIED SER- 

New language is indicated by underline, deletions by st-r=i-keeut.
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VICE STATION. There is imposed an excise tax on gasoline, gasoline blended 
gv_i_th ethanol, a_r_1_g agricultural alcohol gasoline, used in producing and generating 
power for propelling motor vehicles used on the public highways of this state. 
For purposes of this section, gasoline is defined in section 296.01, subdivisions 
10, 15b, 18, 19, 20, and 24a. This tax is payable at the times, in the manner, and 
by persons specified in this chapter. The tax is payable at the rate specified in 
subdivision lb, subject to the exceptions and reductions specified in this section. 

(a) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the tax 
imposed on special fuel sold by a qualified service station may not exceed, or the 
tax on gasoline delivered to a qualified service station must be reduced to, a rate 
not more than three cents per gallon above the state tax rate imposed on such 
products sold by a service station in a contiguous state located within the dis- 
tance indicated in clause (b). 

(b) A “qualifying service station” means a service station located within 7.5 
miles, measured by the shortest route by public road, from a service station sell- 
ing like product in the contiguous state. 

(c) A qualified service station shall be allowed a credit by the supplier or 
distributor, or both, for the amount of reduction computed in accordance with 
clause (a). 

A qualified service station, before receiving the credit, shall be registered 
with the commissioner of revenue. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS 
EXEMPT. The provisions of subdivision 1 do not apply to 61-) gasoline pur- 
chased by a transit system or transit provider receiving financial assistance or 
reimbursement under section 174.24, 256B.O625, subdivision 17, or 473.384 er- 
€29ealesefeempmssednetaralgaserpsepaneferuseifivehiaesdisplayinga 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision lb, is 
amended to read: . 

Subd. lb. RATES IMPOSED. The gasoline excise tax is imposed at the 
following rate rates: 

(_l_) E_85 i_s taxed at _t__h_e_ rate 9:" 14.2 cents gr gallon; 
§_2_) M85 i_s taxed a_t E @ o_f 11.4 cents per gallon; gig 
Q) For the period on and after May 1-, +988; all other gasoline is taxed at 

the rate of 20 cents per gallon. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision 1, is 
amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by str-ikeout.
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Subdivision 1. TAX IMPOSED. There is hereby imposed an excise tax of 
t-he.sa+neratepergellenastrhegaselineeaeeiset-ax on all special fuelgttlifi 
specified i_n subdivision 1_b. For clear diesel fuel, the tax is imposed on the first 
distributor who received the product in Minnesota. For dyed fuel being used 
illegally in a licensed motor vehicle, the tax is imposed on the owner or operator 
of the motor vehicle, or in some instances, on the dealer who supplied the fuel. 
For dyed fuel used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, 
although no federal tax may be imposed, the fuel is subject to the state tax. For 
other fuels, including jet fuel, propane, and compressed natural gas, the tax is 
imposed on the distributor, special fuel dealer, or bulk purchaser. This tax is 

payable at the time and in the manner specified in this chapter. For purposes of 
this section, “owner or operator” means the operation of licensed motor vehi- 
cles, whether loaded or empty, whether for compensation or not for compensa- 
tion, and whether owned by or leased to the motor carrier who operates them or 
causes them to be operated. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS 
EXEMPT. The provisions of subdivision 1 do not apply to (-19 special fuel pur- 
chased by a transit system or transit provider receiving financial assistance or 
reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, or 473.384 of 
eésalesefeempmssednatmalgaserprepaneferuseinvehielesdispleyinga 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _ll_>, TAX RATES. 1115; special fpe_l excise tag i_s imposed a_t gh_e follow- 
_ip_g rates: 

§_l_) Liguefied petroleum g g propane jg taxed at t_h_e ;at_e_ o_f Q cents peg 
gallon. 

Q) Liguefied natural gag i_s taxed Q1 gig page _o_f l_2_ cents pe_r gallon. 

Q) Compressed natural gfi i_s taxed a_t t_l_1§_ fig pf $ 1.739 E thousand cubic 
feet; 9; E cents pe_r_ gasoline equivalent, as defined by 113 National Conference 
o_n Weights fig Measures, which i_s_ 5.66 pounds pf natural gap 

(51) 51 other special fuel i_s taxed a_t t11_e same rate a_s Q gasoline excise pal, 
Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. __l9_._ CREDIT; REFUNDS. (3) A purchaser o_f Q alternative fpgl vehi- @ permit under subdivisions 1 t_o 2, prior t_o _J_ply 1, 1995, shall receive g credit 
_fb_r tpg unused portion o_i‘tl1_e permit E The amount o_i"tl1_e credit shall Q; egual 
t_o _t_1'_l_Q original permit feg gp_c_l prorated t_o me number pf months from July 1, 
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1995, until the expiration date gf mg permit. Ihe credit shall reduce th_e amount 
9_f gig vehicle’s annual motor vehicle registration ta_x E_l§ calculated under section 
168.013. I_h_e_ credit shall be_ applied Q th_e 3 motor vehicle registration ’tz1_x 

payable after 11_.1_ly l, 1995. 

(Q) Li: tile amount o_f th_e credit calculated under paragraph (Q) exceeds th_e 
amount Q motor vehicle registration t_a_x _dg_e_, th_e registrar gllll fly t_o t-_h‘§ yglgg 
c_l§ owner g g:_1§l_1_ refund gu_al t_o Q difference between 113; motor vehicle regis- 
tration tggg gig t_hyc_ credit E Igg amount necessagy _tg gy th_e refunds under 
thi_s paragraph _i§ appropriated @ fiscal yeg 1996 _tg the commissioner 9_f public 
safety _f_'r‘c)_m t_h_e highway pg tax distribution fund. _T_l_1§ appropriation i_s avail- @ until th_e refunds have been paid. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 297A.Ol, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of 
the following transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, 
for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal 
property for a consideration for consumers who furnish either directly or indi- 
rectly the materials used in the production, fabrication, printing, or processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, 
or drinks. “Sale” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospi- 
tals, sanitariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, deten- 
tion, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who 
are 60 years of age or over and their spouses or to the handicapped and their 
spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches 
or pursuant to any program funded in whole or part through 42 USCA sections 
3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or 
colleges. Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals 
include, but are not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 
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(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by 
the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream_ or ice milk products including 
cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or hot- 
tles of pop, sold in restaurants and bars; 

((1) The granting of the privilege of admission to places of amusement, rec- 
reational areas, or athletic events, except a world championship football game 
sponsored by the national football league, and the privilege of having access to 
and the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam 
baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of 
any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof 
for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service, intra- 
state toll service, and interstate toll service, if that service originates from and is 
charged to a telephone located in this state. Telephone service includes paging 
services and private communication service, as defined in United States Code, 
title 26, section 4252(d), except for private communication service purchased by 
an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration 
of access to telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. 
Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are included in the 
provisions of this clause. The furnishing of water and sewer services for residen- 
tial use shall not be considered a sale. The sale of natural gas to be used as a fuel 
in vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the pur- 
poses of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including 
charges for basic service, charges for premium service, and any other charges for 
any other pay-per-view, monthly, or similar television services; 

(h)Notwi+hstandiagseetien%94AT2§;subdivlsiens9aad4-Eythesalesef 
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hersespre¥ieufiyueedfermeingshaHbeeensiéerede5sale3anéa2pufehase# 
ikaeehersifimeansahersethatiserisintendeétebeusedferraeingand 
MaesebifihhasbeenreeerdedbytheJeekeyGlubertheUnfiedSmtes¥ret%ing 

feespa-iéferbreediaghersest-hatarenetraeeherses: 

6-) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a con- 
tractual, hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 

6) (i_) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, 
altering, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking 
hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry 
cleaning services do not include services provided by coin operated facilities 
operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services 
provided by coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, 
undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and 
exterminating services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire 
alarm, and armored car services not including services performed within the 
jurisdiction they serve by off-duty licensed peace oflicers as defined in section 
626.84, subdivision 1; 

(v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden 
planting and maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and 
surgery; tree, bush, shrub and stump removal; and tree trimming for public util- 
ity lines. Services performed under a construction contract for the installation of 
shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and similar items are not taxable; 

(vii) mixed municipal solid waste eelleet-ien aad dis-pesa-l management ser- 
vices as described in section 297A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or 
professional or upon written referral from a licensed health care facility or pro- 
fessional for treatment of illness, injury, or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for 
animals in kennels and other similar arrangements, but excluding veterinary and 
horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.02 if the 
service is performed wholly within Minnesota or if the service is performed 
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partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of the 
service is performed in Minnesota, based on the cost of performance. In apply- 
ing the provisions of this chapter, the terms “tangible personal property” and 
“sales at retail” include taxable services and the provision of taxable services, 
unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for an 
employer are not taxable under this paragraph. Services performed by a partner- 
ship or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the 
voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For pur- 
poses of this section, “affiliated group of corporations” includes those entities 
that would be classified as a member of an affiliated group under United States 
Code, title 26, section 1504, and who are eligible to file a consolidated tax return 
for federal income tax purposes; 

(le) (j) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, 
meaning information and directions that dictate the function performed by data 
processing equipment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, 
development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a consider- 
ation of title or possession of a custom computer program; and 

(-l-) (Q The granting of membership in a club, association, or other organiza- 
tion if:

- 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use 
of its members sports and athletic facilities (without regard to whether a sepa- 
rate charge is assessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the gen- 
eral public on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic 
membership dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, rac- 
quetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, running 
tracks, exercise equipment, swimming pools, and other similar athletic or sports 
facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre- 
ation facilities owned and operated by an exempt organization under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1992, for educational and social activities for young people primarily age 18 
and under. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 297A.0l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3;, MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE MANAGEMENT SER- 
VICES. “Mixed municipal solid waste management services” g “waste manage- 
ment services” means services relating tg 15 management of mixed municipal 
solid waste from collection g)_ disposal, including transportation and managg 
ment _a_t waste facilities. _T_l3_e_ definitions in section 1 l5A.O3 apply to thi_s subdivi- 
sion. 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 297A.O2, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. MANUFACTURED HOUSING A1112 PARK TRAILERS. Not- 
withstanding the provisions of subdivision 1, for sales at retail of ppys/_ manufac- 
tured homes used for residential purposes ad E o_r us_ed ark trailers, a_s 

defined i_n section 168.011, subdivision §, paragraph (Q), the excise tax is 

imposed upon 65 percent of the sales price of the home g _1@ trailer. 
Sec. 25. Minnesota Statutes 1994, section 297A.l35, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. A tax is imposed on the lease or rental in 
this state for not more than 28 days of a passenger automobile as defined in sec- 
tion 168.01 I, subdivision 7, a van as defined in section 168.011, subdivision 28, 
or a pickup truck as defined in section 168.011, subdivision 29. A ya_n designed 
o_r adapted primarily _fp_r_ transporting property rather ‘til passenggigg i_s exempt 
f_r_o_n_1 flip pt; imposed under gig section. The tax is imposed at the rate of 6.2 
percent of the sales price as defined for the purpose of imposing the sales and 
use tax in this chapter. The tax does not apply to the lease or rental of a hearse 
or limousine used in connection with a burial or funeral service. It applies 
whether or not the vehicle is licensed in the state. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 297A.15, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _7_. REFUND; APPROPRIATION; ADULT AND JUVENILE COR- 
RECTIONAL FACILITIES. (g) If construction materials app supplies described 
i_p paragraph gp) grp purchased py Q contractor, subcontractor, pr builder gs mg 
pf a_ lump-sum contract g similar tyg _o_f contract w_itl1 a pg covering pgfl 
libpg an_d materials @ u_se. i_n jg project, a refund equal Q 29 percent o_f th_e 
t2iC§ p_a_i_Q py Q; contractor, subcontractor, g builder must Q @ t_o glle gg 
ernmental subdivision. fig application must ‘pp submitted py ’th_e governmental 
subdivision §n_d must include sufficient information t_o permit pig commissioner 
tp verify th_e §z_1le_s_ taiap pafi {pg th_e project. fle contractor, subcontractor, 9; 
builder must furnish t_o th_e governmental subdivision a statement 9_f tl_1§ 9_o_s_t 9_f 
tl1_e construction materials a_ng supplies all tg sajles taés paid o_n them. _"l“li_e 

amount reguired 19 mil«: th_e refunds _i_§ annually appropriated tp mp commis- 
sioner. Interest mpst pp p2_1i_q o_n @ refund _a_t ;l_i_e 52$ i_n section 270.76 fr_0Ip gg 
gy_s a_f_t§; jg E; t_ly_: refund claim 3 gr; yv_ig t_l;§ commissioner. 

(Q) Construction materials $4 supplies qualify E pl_1_§ refund under th_i_§ 

section Q) t_l_ip materials _2pi_d supplies g Q; gp i_n g project t_o construct g 
improve _a_n_ adult 9; juvenile correctional facility i_n g county, home {pip charter 
c_ity, g statutogy _ci_ty, app Q) ;l_1_e project _i§ mandated py state g federal la_w, E, g regulation. IE refund applies regardless o_f whether gig materialsE 
supplies gr_e_ purchased py tl1_e fly g county, g py g contractor, subcontractor, 
o_r builder under Q contract _\y_it_h fig pigy 9; county. 
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Sec. 27. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION. The gross 
receipts from the sale of and the storage, use, or consumption of all materials, 
including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, packaging materials, 
including returnable containers used in packaging food and beverage products, 
feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in agricul- 
tural or industrial production of personal property intended to be sold ulti- 

mately at retail, whether or not the item so used becomes an ingredient or 
constituent part of the property produced are exempt. Seeds, trees, fertilizers, 
and herbicides purchased for use by farmers in the Conservation Reserve Pro- 
gram under United States Code, title 16, section 590h, the Integrated Farm 
Management Program under section 1627 of Public Law Number 101-624, the 
Wheat and Feed Grain Programs under sections 301 to 305 and 401 to 405 of 
Public Law Number 101-624, and the conservation reserve program under sec- 
tions l03F.505 to l03F.53l, are included in this exemption. §a_le_s_ t_q g veterinar- 
i_a_n g_f materials u__s_e_c_l_ Q; consumed i_n Le; care, medication, E treatment gf 
agricultural production animals ggg horses _u_s_§__q i_n agricultural production a_r_e_ 

exempt under @ subdivision. Chemicals used for cleaning food processing ma- 
chinery and equipment are included in this exemption. Materials, including 
chemicals, fuels, and electricity purchased by persons engaged in agricultural or 
industrial production to treat waste generated as a result of the production pro- 
cess are included in this exemption. Such production shall include, but is not 
limited to, research, development, design or production of any tangible personal‘ 
property, manufacturing, processing (other than by restaurants and consumers) 
of agricultural products whether vegetable or animal, commercial fishing, refin- 
ing, smelting, reducing, brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumber- 
ing, generating electricity and the production of road building materials. Such 
production shall not include painting, cleaning, repairing or similar processing 
of property except as part of the original manufacturing process. Machinery, 
equipment, implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture 
and fixtures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; however, 
accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where such 
items have an ordinary useful life of less than 12 months, are included within 
the exemption provided herein. Electricity used to make snow for outdoor use 
for ski hills, ski slopes, or ski trails is included in this exemption. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. ll. SALES TO GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to 
a third party under an installment sale or lease purchase agreement under sec- 
tion 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consump- 
tion of such property by, the United States and its agencies and 
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instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community 
colleges, technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts educa- 
tion, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, “school districts” means public school entities 
and districts of every kind and nature organized under the laws of the state of 
Minnesota, including, without limitation, school districts, intermediate school 
districts, education districts, educational cooperative service units, secondary 
vocational cooperative centers, special education cooperatives, joint purchasing 
cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management informa- 
tion centers, technical colleges, joint vocational technical districts, and any 
instrumentality of a school district, as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.01, 
subdivision 3, paragraph (i), but do not include sales under section 297A.01, 
subdivision 3, paragraph 0), clause (vii). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdi- 
visions of the state are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries of books, periodicals, 
audio-visual materials and equipment, photocopiers for use by the public, and 
all cataloging and circulation equipment, and cataloging and circulation software 
for library use are exempt under this subdivision. For purposes of this paragraph 
“libraries” means libraries as defined in section 134.001, county law libraries 
under chapter l34A, the state library under section 480.09, and the legislative 
reference library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance ser- 
vice owned and operated by a political subdivision of the state are exempt under 
this subdivision provided that the supplies and equipment are used in the course 
of providing medical care. Sales to a political subdivision of repair and replace- 
ment parts for emergency rescue vehicles and fire trucks and apparatus are 
exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for 
motor vehicles, used directly for mixed municipal solid waste eelleet-ion and dis- 
posal management services at a solid waste disposal facility as defined in section 
l15A.03, subdivision 10, are exempt under this subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and hornemaking services to be pro- 
~~ 

~~~ 

~~

~ 

vided to elderly or disabled individuals are exempt. 

Sales o_f telephone services t_o 13 department of administration that a_r§_ 

used _t_g provide telecommunications services through th_e intertechnologies 
revolving fund ar_e exempt under this subdivision. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction 
materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum 
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contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price covering 
both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a 
building or facility. This exemption does not apply to construction materials 
purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing 
buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt enti- 
ties. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined 
in section 297B.0l, subdivision 5, except for leases entered into by the United 
States or its agencies or instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this 
section applies to all political subdivisions other than those explicitly exempted 
under this subdivision, notwithstanding section 115A.69, subdivision 6, 
116A.25, 360.035, 458A.O9, 458A.30, 458D.23, 469.101, subdivision 2, 
469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to the contrary 
enacted before 1992. 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or 
political subdivisions of other states, if the sale would be exempt from taxation 
if it occurred in that state, but do not include sales under section 297A.O1, sub- 
division 3, paragraphs (c) and (e). 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 57, is 
amended to read: 

Subd. 57. HORSES. The gross receipts from the sale of horses other then, 
Eygigg racehorses taxable under seetien %94A—.€H—, 3; paragraph («la-), 
and all sales to persons fly raise 9; board horses, of 2_1l_l materials including 
egg @ bedding, used 9; consumed i_n gig breeding, raising, Ed keeping o_f 
horses, are exempt. Machinery, equipment, implements, tools, appliances, furni- 
tirg, _@_I_1_(_i_ fixtures, E i_n th_e breeding, raising and keeping 9;” horses, are 3% 
included within fi1_i§ exemption. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 59, is 
amended to read: ~ 

Subd. 59. FARM MACHINERY. From July 1, 1994, until June 30, +995 
1996, the gross receipts from the sale of used farm machinery are exempt. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q CONSTRUCTION MATERIALS; STATE CONVENTION 
CENTER. Construction materials gig supplies are exempt from me Q imposed 
under tl_1_i§ chapter, regardless o_f whether purchased by Q1_e_ owner Q; a contrac- 
tor, subcontractor g builder, 

(_1_) Q; materials and supplies L3 used 9_r consumed i_n constructing 
improvements to g state convention center located i_n a_ city located outside of 
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_t_l_1_e_: metropolitan area § defined i_n_ section 473.121, subdivision g, gn_d t_h_e cen- 
_t__e_r_‘ is governed py gm 11-person board pf which four ggg appointed py ;l_1_e_ gover- 
_n_0_r; 21.151 

(2) t_h_e improvements g_rg financed _ip whole 9_r i_n_ part py nonstate resources 
including, pp; r_1_Qt_ limited _t_o_, revenue _o_r general obligations issued by th_e state 
convention center board g Q pity i_n which gig center i_s located. 

The exemption provided py tips subdivision applies t_o construction materi- 
a_ls all supplies purchased prior t_o December ;l_, 1998. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. CONSTRUCTION MATERIALS FOR INDOOR ICE ARE- 
NAS. ZIE gross receipts from th_e @ o_f construction materials §n_d supplies a_rp 
exempt 

Q) th_e materials and supplies Q t_o pp used i_n constructing pp indoor ig 
arena intended t_o Q used predominantly £9; youth athletic activities; and 

Q) Q School district i_s g party t_o g joint powers agreement that governs th_e 
ownership, operation, £1 maintenance 9_ftl1_e facility. 

This exemption applies pegardless pf whether ‘th_e purchases g made py3 
owner o_f tl'1_e facility Q’ Q contractor. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1994, section 297A.45, is amended to read: 

297A.45 MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE GGLLEGT-I-ON AND 
DISPOSAL MANAGEMENT SERVICES. 

Subdivision 1. DEFINITIONS. The definitions in sections ll5A.O3 and 
297A.Ol apply to this section. 

Subd. 2. APPLICATION. The taxes imposed by sections 297A.O2 and 
297A.O21 apply to all public and private mixed municipal solid waste eelleet-ion 
and disposal management services. 

Notwithstanding section 297A.25, subdivision 11, a political subdivision 
that purchases eelleet-ion or disposal waste management services on behalf of its 
citizens shall pay the taxes. 

If a political subdivision provides eelleet-ien er disposal services _a waste 
management service to its residents at a cost in excess of the total direct charge 
to the residents for the service, the political subdivision shall pay the taxes based 
on its cost of providing the service in excess of the direct charges. 

A person who transports mixed municipal solid waste generated by that per- 
son or by another person without compensation shall pay the taxes at the dis- 
posal er reseuree reeevery ism facility based on the disposal charge or tipping 
fee. 
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Subd. 3. EXEMPTIONS. (a) The cost of a service or the portion of a ser- 
vice to collect and manage recyclable materials separated from mixed municipal 
solid waste by the waste generator is exempt from the taxes imposed in sections 
297A.O2 and 297A.021. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section 1l5A.9l9, 
ll5A.92l, 1l5A.923, or 473.843 is exempt from the taxes imposed in sections 
297A.O2 and 297A.O2l. 

(c) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable 
materials and that reduces the volume of the waste by at least 85 percent is 

exempt from the taxes imposed in sections 297A.O2 and 297A.021. To qualify 
for the exemption under this paragraph, the waste exempted must be eelleeted 
and disposed ef managed separately from other solid waste. 

(51) I_l1c_*. following costs Q exempt from t_l§ taxes imposed i_r_t sections 
297A.O2 @ 297A.O2l: 

(_l_) costs of providing educational materials flgl other information t_o_ resi- 
dents; 

Q) costs o_f managing solid waste other than mixed municipal solid waste, 
including household hazardous waste; a_n_d 

(_3_) costs 9_f court litigation fig associated damages. 
ge) Elle gst of a waste management service is exempt from t_t'_l_i§ taxes 

imposed in sections 297A.O2 @ 297A.O2l to t_h_e extent t_ha_t_ _t_l§ gs; @ previ- 
ously subject t_g the _tax_. 

Subd. 4. CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED. Notwithstanding 
any other law or charter provision to the contrary, a home rule charter or statu- 
tory city that imposes a general sales tax may not impose the sales tax on solid 
waste dispesal and eelleetien management services that are subject to the tax 
under this section. This subdivision does not apply to a tax imposed under sec- 
tion 297A.O2l. 

Subd. 5. SEPARATE ACCOUNTING. The commissioner shall account 
for revenue collected from public and private mixed municipal solid waste eel- 
leetien and disposal management services under this section separately from 
other tax revenue collected under this chapter. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1994, section 297B.O1, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. MOTOR VEHICLE. “Motor vehicle” means any self-propelled 
vehicle not operated exclusively upon railroad tracks and any vehicle propelled 
or drawn by a self-propelled vehicle for which registration is required by chapter 
168. Motor vehicle includes vehicles known as trackless trolleys which are pro- 
pelled by electric power obtained from overhead trolley wires but not operated 
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upon rails and motor vehicles that are purchased on Indian reservations where 
the tribal council has entered into a sales tax on motor vehicles refund agree- 
ment with the state of Minnesota. Motor vehicle does not include snowmobiles 
or manufactured homes. Fe-r pufiaeses of t.-aaeat-ien enl-y under this seetien; ‘ima- 
ter¥ehide3ineludesapafkfiaHefasdefinedinseeéen+6&0H:subdivisien8; 
198'Ffi§Ffi‘l9h (-199: 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1994, section 297B.02, subdivision 3, is 

amended to read: . 

Subd. 3. IN LIEU FOR COLLECTOR VEHICLES. In lieu of the tax 
imposed in subdivision 1, there is imposed a tax of $90 on the purchase price of 
a passenger automobile _o_r a _f_i_13 truck described in section 297B.025, subdivi- 
sion 2. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1994, section 297B.O25, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. COLLECTOR VEHICLES. A passenger automobile that is regis- 
tered under section 168.10, subdivision la, lb, 1c, ld, or lh, or a_ _fi_r_g reg; 
istered under section 168.10, subdivision E, shall be taxed under section 
297B.02, subdivision 3, and the registrar shall not designate as an above—market 
automobile a passenger automobile _o_r _a _f1_r_e_ 'cr_uc_l< registered under those subdi- 
visions. If the vehicle is subsequently registered in another class not under sec- 
tion 168.l0, subdivision la, lb, 1c, 1d, or lh, within one year of the date of 
registration under those subdivisions, it shall be subject to the full excise tax 
imposed under subdivision 1. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1994, section 297B.032, is amended to read: 

297B.032 REFUND ON PARK TRAILERS; APPROPRIATION. 
Notwithstanding the provisions of section 297B.02, or any other law to the 

contrary, a portion of the sales tax on motor vehicles paid on park trailers, as 
defined in section 168.011, subdivision 8, paragraph (b), under this chapter shall 
be refunded by the commissioner of revenue provided the following conditions 
are met: 

(1) the park trailer is purchased after January 1, 1993, E before Janua I, 
fll; 

(2) the owner paid the sales tax on motor vehicles on the park trailer; 

(3) property taxes have been imposed upon the park trailer for at least the 
last two taxes payable years; and 

(4) property taxes on the park trailer for the years cited in clause (3) have 
been paid by the owner of the park trailer. 

Upon application by the purchaser, on forms prescribed by the commis- 

New language is indicated by underline, deletions by at-r=i—l<-eeut.

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~
~ 

2895 LAWS of MINNESOTA for 1995 Ch. 264, Art. 2

~

~ 

~~

~

~

~

~ 

sioner of revenue, a refund equal to 35 percent of the actual taxes paid, shall be 
paid to the purchaser. The application must include sutlicient information, 
including a copy of the sales invoice for the park trailer, and the property tax 
statements for the years cited in clause (3), or a reproduction thereof, with a 
notation from the county treasurer that the taxes have been paid on the park 
trailer. 

The amounts required to make the refunds are annually appropriated to the 
commissioner of revenue from the general fund. The amount to be refunded 
shall bear interest at the rate in section 270.76 after 60 days after the refund 
claim was made until the date the refund is paid. 

Sec. 38. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, subdivision 1, is 

amended to read:

~ 
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Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 469.190, 477A.0l6, or other law, in addition to the tax authorized in 
Minnesota Statutes, section 469.190, the city of Winona may, by ordinance, 
impose a tax of up to one percent on the gross receipts from the furnishing for 
consideration of lodging at a hotel, motel, rooming house, tourist court, or 
resort, other than the renting or leasing of it for a continuous period of 30 days 
or more. The city may, by ordinance, impose the tax authorized under this sec- 
tion on the camping site receipts of a municipal campground. 

Fifty percent of the proceeds of this tax shall be used to retire the indebted- 
ness of the Julius C. Wilke Steamboat Center and, Upon retirement 9_f t_h_6_ g_e_bt_, 
QQ percent o_f me proceeds _sl1_al_l lg pgag as directed i_n Minnesota Statutes, go; 
jt_i__o_n 469.190, subdivision §, The balance shall be used in the in-enner pf 33 t_a§ 
proceeds _n_n3y p_e ys_eg t_o promote tourist activities, Q determined py resolution 
91" tlg council, f_o_r_ mg following purposes: 

Q) improvements t_q pig levee @ it_s adjacent area; 
(_2_) improvements 19 Prairie Island shoreline; 

L4) Q directed in Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision 3. Upon 
refirementefthedebetheeeuaeflshaflbyerdinaneereéueethetmbyene-half 
pereemerdedieatetheentireenepereentinthemannerdireetedinkfinnesem 

Q) improvements Q pig municipal marina; 9_r 

Statutes; seetien 469-»!-99; -3: 

The tax shall be collected in the same manner as other taxes authorized 
under Minnesota Statutes, section 469.190. 

Sec. 39. Laws 1986, chapter 400, section 44, is amended to read; 
Sec. 44. DOWNTOWN TAXING AREA. 
If a bill is enacted into law in the 1986 legislative session which authorizes 
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the city of Minneapolis to issue bonds and expend certain funds including taxes 
to finance the acquisition and betterment of a convention center and related 
facilities, which authorizes certain taxes to be levied in a downtown taxing area, 
then, notwithstanding the provisions of that law “downtown taxing area” shall 
mean the geographic area bounded by the portion of the Mississippi River

' 

between I-35W and Washington Avenue, the portion of Washington Avenue 
between the river and I-35W, the portion of I-35W between Washington Avenue 
and 8th Street South, the portion of 8th Street South between I-35W and Port- 
land Avenue South, the portion of Portland Avenue South between 8th Street 
South and 1-94, the portion of 1-94 from the intersection of Portland Avenue 
South to the intersection of I-94 and the Burlington Northern Railroad tracks, 
the portion of the Burlington Northern Railroad tracks from I-94 to Main Street 
and including Nicollet Island, and the portion of Main Street to Hennepin Ave- 
nue and the portion of Hennepin Avenue between Main Street and 2nd Street 
S.E., and the portion of 2nd Street S.E. between Main Street and Bank Street, 
and the portion of Bank Street between 2nd Street S.E. and University Avenue 
S.E., and the portion of University Avenue S.E. between Bank Street and I-35W, 
and by I-35W from University Avenue S.E., to the river. [lg downtown taxing 
fig excludes tbe E bounded 9_I_1 E south _a_I1£i_ flit by E Grove Street, Q @ fit by Spruce Place, z_1_r;c_1 pp fi1_e_ pbptb by E ih Street. 

Sec. 40. EVALUATION. 
_'l;h_e commissioner o_f revenue gbgll conduct gp evaluation tp determine Qe 

accuracy o_f tagcg p2_ti_d by counties O_1’1 solid waste collection gpbl disposal services Q required by Minnesota Statutes 1994, section 297A.45. Llie commissioner 
shall report, by January I, 1996, flip results bf t_l3g:_ evaluation, b_o_tb i_n t_l§ aggre- 
ga_te E by county, 19 Q chairs 9_f ’th_e house committee o_n taxes fig gl_1_e senate 
committee Q taxes a_p_d gag; laws, gpg t_o t_l1_e co-chairs 9_f plg legislative commis- 
pibp pp waste management. 1 §r;a_l results bf tfi evaluation a_r_e classified as 
public <_:la_t& @ commissioner $11 ;1_o_t initiate g continue aby action t_o collect 
giy underpayment from counties, g t_o reimburse apy overpayment 39 counties, 
o_f taxes pp solid waste collection Q91 disposal services pursuant t_o Minnesota 
Statutes 1994, section 297A.45, until June _l_, 1996. 'Lh_e statute o_f limitations 3); 
assessing, collecting, g refunding taxes subject t_o me provisions _o_f Lis section 
i_s tolled fig E @ o_.fenactment _u_pt_il J_ur§ 1, I996. 

Sec. 41. AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; 
EXEMPTION. 

Subdivision L EXEMPTION; DEFINITION. Purchases 9_f construction 
materials app supplies afl exenyt from t_h_e_ sales gpg lg t_a_xg imposed under 
t_h_i_s chapter, regardless o_f whether purchased by gig owner br_ g contractor, if 1113 
materials £1 supplies gt; pfli o_r consumed ip constructing a_n agriculture pgb; 
cessing facility t_l_1a_t_t_ meets LIE requirements bf gig section. 3); purposes 0_f gig 
section, “agricultural processing facility” means land, buildings, structures, Q 
tures, @ improvements E ._o_r operated primarily E t_h_e processing g prg 
duction o_f marketable products from agricultural crops, including waste a_ng 
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residues from agricultural crops, bu_t t1_qt including livestock g livestock prod- 
y_et_s_, poultry Q poultry products, g wood g wood products. 59; purposes o_f 
t_h_i§ section. “agricultural processing facility” d9_e§ bo_t include :_1_rt ethanol p_rg 
duction facility. 

Subd. _2_. QUALIFICATIONS. Ab agricultural processing facility qualifies Q t_l1_e exemption provided under tfle section i_f i_t_ meets each o_f th_e following 
reguirements: 

(gt _T_h_e total investment i_n th_e facility must Q gt least $8,500,000. 
(b) Ii’_l§ facility must be located i_n e municipality t_l_i_a_t bee gt median house- 

hold income fit does n_ot exceed $18,000 according t_o_ t_h_e_ 1990 federal census 
information eb income §_r_1_d poverty status ib 1989. 

(e) Ibe total investment i_n_ the facility must exceed gt amount equal t_o 

$12,000 p_e_1_' resident e_f_ the municipality i_r_1 which tbe facility i_s located. 

Subd. A COLLECTION AND REFUND OF TAX. T_l1e te>_c §_h_al_l be 
imposed egg collected Q i_f flue rates under sections 297A.O2, subdivision _1_, egg 
297A.02l, applied, @ then refunded _ib tm manner provided i_n_ section 
297A.l5, subdivision _5_. 

Subd. 3: EFFECTIVE DATE. This section i_s effective fbt sales made after 
March §_b 1995, g__n_d_ before March 31, 1996. 

See. 42. ADVISORY COUNCIL; SALES TAX. 
Subdivision _1_. CREATION; MEMBERSHIP. (Q) A etge advisoty council 

i_s established t_Q study tbe general gtfi motor vehicle Lbs egg fie t_ay<§ under 
Minnesota Statutes 1994, chapters 297A gtbd 297B, a_ng t_o make recommenda- 
tions tb the 1996 legislature. Ibe study flag Q; completed egg findings reported 
te tbe legislature by February L, 1996. 

(b) The advisory council consists o_f fl members who serve gt t_h_e pleasure 
o_f Q appointing authority gs follows: 

t_l_) t_eb legislators; _fi\I_e members 9_f the senate, including tyzb members o_f me 
minority party, appointed by bib subcommittee en committees o_t‘tl1_e committee 
_o_rt r_L_1_le_s £1 administration egg _fj_ye members bf me house o_f representatives, 
including tyvb members bf t_h_e minority party, appointed by t_h_e speaker; 

Q) tl_1_e_ commissioner bf revenue 9; t_h_e commissioner’s designee; and 

Q) gt members 9_t7_’tl1_e public; gb appointed by tbe subcommittee _o_n_ com- 
mittees et E committee bb rules _at1_d administration o_f tbe senate, t\>v_o 

appointed by th_e speaker gt‘ th_e house, a_ng_ tyvb agbointed by the governor. A_t 
l_eg_s_t _o__r§ member tfi _t_h_e_ public that i_s appointed by _e_eeb entity b1u_st rebresent 
e consumer interest group by other private citizen group, public policy organiza- 
tion. by university department 9_f public policy o_r economics. 
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Subd. _2, SCOPE OF STUDY. La) 1 purpose pf E advisory council i_sQ 
Q) develop g framework _o_f appropriate tz:1_x policy goals, including b_L1t n_ot; 

limited Q goals related Q issues p_f equity, efficiency, gpd understandability, 19 
pg used i_n evaluating E overall sales ‘pay system; 

Q) evaluate fie current sales and u_se ta_x system 2_1_s_ i; relates tp these policy 
goals, including identification o_f current inconsistencies i_n treatment o_f various 
industries, problems with compliance and administration, and E economic 
impact o_f Q system; 

Q) analyze changes _i_r_i_ t_l1§ global a_ng regional economy % ‘ch_e potential 
problems glyat might gig; i_n _s_$_s t_a_>g collection ail administration gig tp these 
changes, including _@ n_ot limited Lg impacts pf international trade agreements 
(GATT gfi NAFTA), @ changes i_n technology gpg telecommunications; 

(£1 suggest options f_o; changing t_h_e_ sales tgig system, including eliminating 
53 changing exemptions, broadening th_e t_a_)g l_)gs_c_:, g replacing i_t yv_i_tl_; pp alterna- 
tiv_e ta_x system g g value added ti g another form o_f consumption gpp IQ options should Q evaluated i_n terms o_f advancing Q policy goals estab- 
lished under clause (l)_. 

(p) L116 advisory council’s report t_o th_e legislature must include recommen- 
dations Q modifying LIE §a~l_es @ E ta_x system i_n Egg o_ft_h_e_ tag; policy gg1_l§ 
established py fig council. % report must ali establish g t_a_x_ policy framework 
3; evaluating other proposed changes i_n tl_1§_ salesQ 

Subd. __:i._ STAFF. E department pf revenue gpg legislative mt shall& 
vide administrative gpg s_t§iT assistance when requested l_)y Q13 advisory council. 

Subd. A COOPERATION BY OTHER AGENCIES. ”_F_l;§ commissioners 
pf th_e department o_f trade Q51 economic development, gh_e department _o_f 

finance, pg gy other @ department g agency shall, upon request py fig 
advisogy council, provide E Q @ information grit i_s collected 9; pg; 
sessed by E agencies E thtat i_s necessary 9_r useful i_n conducting t_l_1_g study 
M2__p_.__gre arin WJEIMMEDXELWI; 

Sec. 43. REPEALER. 

(31) Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, i_s repealed. 

(p) Minnesota Statutes 1994, section 297A.136, i_s repealed. 

Sec. 44. EFFECTTVE DATE. 

_S__e£t_ig 1 i_s _e_jifp<_:_ti_\§ t_h_e_ day following El enactment. 
Sections Q E _4_ gg effective June 1, 1995. Section 3 i_s repealed June 1, 
Sections _5_ 39 _2_1 gig 11;, paragraph (Q), ggp effective _J_ply L 1995. 
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___Secti0ns 2.3.. 211. 11. £9. £2. an_d th_e wt o_f _sec.t_i_0.n_ Z2 amglflg 1a_ngw-:9 H1. 
paragraph Q), clause (vii), E effective t_h_§ Qy followingE 

Sections 2_4 g_ng1_ Q4 are effective Q sales made after December Q 1996. 
Section 25 i_s effective beginning with leases gr rentals made after June ;g, 

1995. 

Section 2_6 i_s effective retroactively f_o_r sales after May 3_1, 1992. 
Section 2_7_ i_s effective for sales made after June 3_O, 1995. 

Section 2_9 _a_n_d the p_ar_t gf section gg striking the language after paragraph 
(h) _2lC_ effective for sales after June Q, 1995. 

Section 2 i_s effective for sales made after June 3Q, 1995, and before Jul _1_, 

1996. 

Sections _?;_5_ a_nc_l §_6_ ye effective fgg sales _c_>_r_ transfers made after June 33. 

Section 3_8 i_s_ effective mg Qy after the governing body o_f th_e c_it_y o_f 
Winona complies with Minnesota Statutes,section 645.021, subdivision _3_; 

Section _3_9_ i_s effective upon compliance by the Minneapolis c_i’ty council 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision §_. 

Section Q, paragraph (b; i_s effective for sales gf fl information services 
made after June 3_O, 1995. 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 124.918, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. CERTIFY LEVY LIMITS. By September -L §, the commis- 
sioner shall notify the school districts of their levy limits. The commissioner 
shall certify to the county auditors the levy limits for all school districts head- 
quartered in the respective counties together with adjustments for errors in lev- 
ies not penalized pursuant to section 124.918, subdivision 3, as well as 
adjustments to final pupil unit counts. A school district may require the commis- 
sioner to review the certification and to present evidence in support of modifica- 
tion of the certification. 

The county auditor shall reduce levies for any excess of levies over levy lim- 
itations pursuant to section 275.16. Such reduction in excess levies may, at the 
discretion of the school district, be spread over two calendar years. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 124.918, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. NOTICE TO COMMISSIONER; FORMS. By September -1-5 _33Q 
of each year each district shall notify the commissioner of education of the pro- 
posed levies in compliance with the levy limitations of this chapter and chapters 
124A, 124B, 136C, and 136D. By January 15 of each year each district shall 
notify the commissioner of education of the final levies certified. The commis- 
sioner of education shall prescribe the form of these notifications and may 
request any additional information necessary to compute certified levy amounts. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 168.012, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. MANUFACTURED HOMES A_l}I_Q PARK TRAILERS. Manu- 
factured homes and }@ trailers shall not be taxed as motor vehicles using the 
public streets and highways and shall be exempt from the motor vehicle tax pro- 
visions of this chapter. Except as provided in section 273.125, manufactured 
homes a_r_1_d @ trailers shall be taxed as personal property. The provisions of 
Minnesota Statutes 1957, section 272.02 or any other act providing for tax 
exemption shall be inapplicable to manufactured homes an_d p_e_1g_lg trailers, except 
such manufactured homes as are held by a licensed dealer and exempted as 
inventory. Travel trailers not conspicuously displaying current registration plates 
on the property tax assessment date shall be taxed as manufactured homes if 
occupied as human dwelling places. Pa-rle trailers not used on the highway during 
anyealenéaryearmustbetmeedasmanufaetereéhemesifeeeupiedashemen 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 272.02, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 
A 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property contain- 
ing structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, 
paragraph (c), clauses (1), (2), and (3), or paragraph ((1), other than those that 
qualify for exemption under clause (25). 

New language is indicated by underline, deletions by str-ikeeut.
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(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and ((1), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
' to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 

1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, 
decks, and similar removable improvements constructed on the site of a manu- 
factured home, sectional structure, park trailer or travel trailer as provided in 
section 273.125, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water, or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and recov- 
ery facility operating under a permit issued by the Minnesota pollution control 
agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 70010500 
to 7001,0730, and 7045.0020 to 7045,1260, as a wastewater treatment facility 
and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, 
water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as 
part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal prop- 
erty includes ponderous machinery and equipment used in a business or produc- 
tion activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property 
or any equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the commis- 
sioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or 
criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollution control agency shall upon request of the commissioner 
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furnish information or advice to the commissioner. On determining that prop- 
erty qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution 
control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land 
described in section lO3G.O05, subdivision 18; (ii) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 
lO3F.6l2 to l03F.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) include adjacent land 
which is not suitable for agricultural purposes due to the presence of the wet- 
lands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. 
Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the wetlands or diminish any 
right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the exemption 
provided in this clause for lands for which the assessor has no determination 
from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica- 
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie ‘and notify the county assessor of the 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facil- 
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ity by the group or association and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemp- 
tion pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall 
provide an opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the govern- 
ing body until the county board of commissioners has presented its written com- 
ment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the 
date of the transmittal by the governing body to the board of the information on 
the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
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to individuals, couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families 
and enabling parents or individuals to obtain self—sulficiency, advance their edu- 
cation, get job training, or become employed in jobs that provide a living wage. 
(iii) It provides support services such as child care, work readiness training, and 
career development counseling; and a self-sufliciency program with periodic 
monitoring of each resident’s progress in completing the program’s goals. (iv) It 
provides services to a resident of the facility for at least three months but no 
longer than three years, except residents enrolled in an educational or vocational 
institution or job training program. These residents may receive services during 
the time they are enrolled but in no event longer than four years. (V) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency 
under a property disposition program and operated by one or more organiza- 
tions exempt from federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992. This exemp- 
tion applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the 
Minnesota housing finance agency under the provisions of either Title II of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or 
rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal prop- 
erty interests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of 
the total voting power of the stock of the corporation is owned collectively by: 
(i) the board of regents of the University of Minnesota, (ii) the University of 
Minnesota Foundation, an organization exempt from federal income taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and (iii) a corporation organized under chapter 
317A, which by its articles of incorporation is prohibited from providing pecuni- 
ary gain to any person or entity other than the regents of the University of Min- 
nesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, 
or facilities utilizing or relating to large—scale advanced scientific computing 
resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21)(g) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.O6, sub- 
division 12, installed after January 1, 1991, and before Januagy 2, 1995, z_ap_d_ 

used as an electric power source, E exempt. 
gp) Wind energy conversion systems, a_s defined _ip section 216C.O6, subdivi- 

§i_op _1_3_, installed after January _1_, 1995, including glle foundation g support 
%d, which ape Q) we a_s ap electric power source; (_i_i) located within y 
county gn_d owned by E same owner; gpd produce ‘E megawatts g l_e§§ 
pf electricity as -measured by nameplate ratings, m exempt. 

(Q Wind energy conversion systems, § defined i_n section 216C.O6, subdivi- 
_s_i_o_1_1 l_2_, installed after Janua _1_, 1995, gpg used §§ Q electric power sourceE 
n_ot exempt under item Q3), app treated 2_1§ follows: Q) gig foundation g support 
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p_ac_l Q taxable‘, (ii) 113 associated supporting a_n_g protective structures Q 
exempt @ the first _f1_ve assessment years after they have been constructed, and 
thereafter, Q percent o_f gig market value o_f th_e associated supporting a_r_i£i_ pro- 
tective structures Q taxable; a_ng tfi turbines, blades, transformers, and ig 
related equipment; gre exempt. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure 
needed for the containment facility used to confine agricultural chemicals as 
defined in section l8D.0l, subdivision 3, as required by the commissioner of 
agriculture under chapter 18B or 18C. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, 
installed after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, and 
used primarily for youth and high school programs. 

(25) A structure that is situated on real property that is used for: 
(i) housing for the elderly or for low- and moderate-income families as 

defined in Title II of the National Housing Act, as amended through December 
31, 1990, and funded by a direct federal loan or federally insured loan made 
pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as 
defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

In order for a structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each 
of the following criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation orga- 
nized under chapter 317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance 
payments contract under section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, 
if the entity which owns the structure has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 of the United States Housing Act of 1937, the 
contract provides assistance for less than 90 percent of the dwelling units in the 
structure, excluding dwelling units intended for management or maintenance 
personnel; 

(C) operates an on-site congregate dining program in which participation by 
residents is mandatory, and provides assisted living or similar social and physi- 
cal support services for residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 
1991 levy, while meeting the other conditions of this clause. 
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An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each 
year or partial year of the term of its permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National 
Forest, and owned or leased and operated by a nonprofit organization that is 

exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, and primarily 
used to provide recreational opportunities for disabled veterans and their fami- 
lies. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and 
pipes, installed or operated in accordance with a permit, order, or certificate of 
compliance issued by the Minnesota pollution control agency. The exemption 
shall continue for as long as the permit, order, or certificate issued by the Minne- 
sota pollution control agency remains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other per- 
sonal property which is part of a facility containing a cogeneration system as 
described in section 2l6B.l66, subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration 
system has met the following criteria: (i) the system utilizes natural gas as a pri- 
mary fuel and the cogenerated steam initially replaces steam generated from 
existing thermal boilers utilizing coal; (ii) the facility developer is selected as a 
result of a procurement process ordered by the public utilities commission; and 
(iii) construction of the facility is commenced after July 1, 1994, and before July 
1, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, 
county, town, or school district under a lease purchase agreement or an install- 
ment purchase contract during the term of the lease purchase agreement as long 
as and to the extent that the property is used by the city, county, town, or school 
district and devoted to a public use and to the extent it is not subleased to any 
private individual, entity, association, or corporation in connection with a busi- 
ness or enterprise operated for profit. 

Sec. 5. [272.027] PERSONAL PROPERTY USED TO GENERATE 
ELECTRICITY FOR PRODUCTION AND RESALE. 

Personal property fig tg generate electric power i_s exempt from property 
taxation if thp electric power i_s used t_(_>_ manufacture pt produce goods, products, g services, other high electric power, hy hip owner pt t_l_1_§ electric generation 
plant. :l“_h_e_ exemption gggs hpt apply t_o property p§pc_l t_o produce electric power 
fg gag t_o others g1_d_ glpg h9_t_ apply t_o_ _r_eg1 property. I_n determining ’th_e 
subject t_g ta_x, gt proportionate share pf Q; value Q the generating facilities, 
egual t_o tl1_e proportion E the power Q tg others pg tp tlg tlal gener ; 
til o_f th_e plant, i_s subject to the general property gt jh thp grge manner a_§ 

~~~ 

~~

~ 

other property. Power generated i_n §u_ch g plant a_nd exchanged fpt _a_n equivalent 
amount o_f power E i_s fit @ the manufacture pt production o_f goods, prod- 
t1_(g§, o_r services other til electric power hy flip owner o_f @ generating p_l_ag _i§ 
considered tc_> Q E hy t11_e owner pf th_e plant. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 272.115, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. Whenever any real estate is sold for a consideration in excess 
of $1,000, whether by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any 
other method of sale, the grantor, grantee or the legal agent of either shall file a 
certificate of value with the county auditor in the county in which the property 
is located when the deed or other document is presented for recording. Contract 
for deeds are subject to recording under section 507.235, subdivision 1. Value 
shall, in the case of any deed not a gift, be the amount of the full actual consid- 
eration thereof, paid or to be paid, including the amount of any lien or liens 
assumed. '1_‘l1<_a items and value gf personal property transferred gs/_it_h me real 
property must be listed and deducted from mg sale price. The certificate of value 
shall include the classification to which the property belongs for the puipose of 
determining the fair market value of the property. The certificate shall include 
financing terms and conditions of the sale which are necessary to determine the 
actual, present value of the sale price for purposes of the sales ratio study. The 
commissioner of revenue shall promulgate administrative rules ‘specifying the 
financing terms and conditions which must be included on the certificate. Pursu- 
ant to the authority of the commissioner of revenue in section 270.066, the cer- 
tificate of value must include the social security number or the federal employer 
identification number of the grantors and grantees. The identification numbers 
of the grantors and grantees are private data on individuals or nonpublic data as 
defined in section 13.02, subdivisions 9 and 12, but, notwithstanding that sec- 
tion, the private or nonpublic data may be disclosed to the commissioner of rev- 
enue for purposes of tax administration. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occu- 
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 
pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified 
from receiving homestead benefits if the homestead requirements under this 
chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding 
any other law, the assessor may at any time require a homestead application to 
be filed in order to verify that any property classified as a homestead continues 
to be eligible for homestead status. 
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When there is a name change or a transfer of homestead property, the asses- 
sor may reclassify the property in the next assessment unless a homestead appli- 
cation is filed to verify that the property continues to qualify for homestead 
classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held" primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the treat- 
ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner- is a homestead but only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property. For purposes of this paragraph app paragraph (f), “relative” means a 
parent, stepparent, child, stepchild, grandparent, grandchild, brother, sister, 

uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property that was 
classified as seasonal recreational residential property at the time when treet- 
mefitunderthisparegraphweuldfirstapplyehafleentia-eetebeelassifiedes 

begianingefierthedatewhentherehtiveeftheewnereewpiestheprepefiyas 
a homestead Q _n_o1 pg reclassified a§ Q homestead unless it i_s occupied a_s g 
homestead py plg owner; this delay prohibition also applies to property that, in 
the absence of this paragraph, would have been classified as seasonal recre- 
ational residential ‘property at the time when the residence was constructed. Nei- 
ther the related occupant nor the owner of the property may claim a property 
tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the 
case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and 
immediately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead 
under this paragraph, except as provided in paragraph (cl). 

(cl) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the home- 
stead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, 
father, or mother of the owner of the agricultural property or a son or daughter 
of the spouse of the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treat- 
ment on any other agricultural property in Minnesota, and 
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(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural 
homestead per family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a 
property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative 
qualifying under this paragraph. For purposes of this paragraph, “agricultural 
property” means the house, garage, other farm buildings and structures, and 
agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural 
property to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may 
require the necessary proof that the requirements under this paragraph have 
been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the 
assessor must not deny homestead treatment in whole or in part if only one of 
the spouses occupies the property and the other spouse is absent due to: (1) mar- 
riage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) employment or self- 

employment in another location as provided under 1-3, or (4) resi- 
dence in a nursing home or boarding care facility, 9_r Q) in personal 
circumstances causing the spouses t_o 1i_ve_ separately, pg including a_t; intent to 
obtain t_v\_/_c_> homestead classifications for property tag purposes. I3 qualify under 
clause Q), tl1_e spouse’s place o_f employment gr self-employment must lg a_t lit 
§Q miles distant from ]:_l_1g other spouse’s place <_)_f_' employment, Q 1;h_e home- 
steads % E at 1c_:_a_s_t _5_Q miles distant from ga_gl_1 other. Homestead treatment, 
ig whole or i_n part, s_h_al_l n_c>t Q denied t_o the spouse o_ffl owner fig Q sh_e 
previously occupied the residence @ th_e owner afl _t_h_e absence o_f th_e owner 
is 9.11.9 :9 gm 9f :1; ezgeptfl profit i_n as imlsmnla 

(_t_) 1_t_‘ a_r_1 individual i_s_ purchasing property E ‘th_e iptent <_>_f gl_gi_n_;igg it as a 
homestead gig is required by t_h_e terms 91" the financing agreement tg have a_ ;e_l_- 
ative shown 93 _t_h_e deed as a coowner, ‘th_e assessor shall allow a_ @ homestead 
classification. E provision o_11ly applies 19 first-time purchasers, whether mar- 
riid 9; single, _o_r t_o a person w_l1o 1&1 previously been married ’51_I_‘l_Q i_s_ purchasing 
as a single individual f9_r fig @ time. 1 application f9_r homestead benefits 
mist Q o_n_ § fl prescribed _l_)_y the commissioner afi must contain Q;% 
necessagy Q th_e assessor t_o determine fl f_u1_l homestead benefits ar_e warranted. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. (a) A person who meets the 
homestead requirements under subdivision 1 must file a homestead application 
with the county assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a home- 
stead application to the owner of each parcel of property within the county 
which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commis- 
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sioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the house 
and senate tax committees on the contents of the homestead application form. 
The application must clearly inform the taxpayer that this application must be 
signed by all owners who occupy the property or by the qualifying relative and 
returned to the county assessor in order for the property to continue receiving 
homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall 
clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immediate 
response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish 
to the county assessor the social security number of each occupant who is listed 
as an owner of the property on the deed of record, the name and address of each 
owner who does not occupy the property, and the name and social security num- 
ber of each owner’s spouse who occupies the property. The application must be 
signed by each owner who occupies the property and by each owner’s spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a home- 
stead under subdivision 1, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner’s spouse may 
not claim another property as a homestead unless the property owner and the 
property owner’s spouse file with the assessor an affidavit or other proof 
required by the assessor stating that the property owner-’s spouse does not 

spouses ere legally sepafirted; 6f the spousels employment or self-employrnea-t 
leeatlonrequires%hespeusetohaveaseparetehemestead=¥heessessormay 
reqhu-ire proof of employment or self-employment and employment or self- 
employment loeat-ion; or proof of dissolut-ion proeeedlngs or legal sepa-1=et~ien 
qualifies _2§ g homestead under subdivision _1_, paragraph Le). 

Ifthesoeialseeufitynembesofeflidaaétoretherprooflsnetproviéedythe 
eei.-mt-y assessor shall elass-ify the property as nonhomestead: Owners _o_r spouses 
occupying residences owned by their spouses gt previously occupied w_itl; th_e 
other spouse, either _o_f whom g Q include tfi other spouse’s name E social 
security number of the homestead application _o_r provide 313 affidavits o_r other 
pr_qo_f reguested, @ lg deemed t_o hag elected t_o receive gnly partial home- 
stead treatment gf their residence. & remainder o_f 33 residence @ be classi- E Q nonhomestead residential. When an owner g spouse’s name §_n_d social 
security number appear _(E homestead applications Q 1 separate residences 
Q1 Qggy 93 application i_s signed, th_e owner 9_r spouse @ lg deemed t_o have 
elected t_o homestead th_e residence f_or which the application _\§/jg signed. 

The social security numbers or aflidavits or other proofs of the property 
owners and spouses are private data on individuals as defined by section 13.02, 
subdivision 12, but, notwithstanding that section, the private data may be dis- 
closed to the commissioner of revenue, or, for purposes of proceeding under the 
revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 
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(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 
1, paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, a home- 
stead application must be filed with the assessor. The social security number of 
each relative occupying the property and the social security number of each 
owner who is related to an occupant of the property shall be required on the 
homestead application filed under this subdivision. If a different relative of the 
owner subsequently occupies the property, the owner of the property must notify 
the assessor within 30 days of the change in occupancy. The social security num- 
ber of a relative occupying the property is private data on individuals as defined 
by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of 
revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the 1993 assessment, or any assessment 
year thereafter, that same property shall remain classified as homestead until the 
property is sold or transferred to another person, or the owners, me spouse 9_f 
1:3 owner, or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon 
the sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be 
timely filed with the county auditor as provided under section 272.115. Failure 
to notify the assessor within 30 days that the property has been sold, transferred, 
or that the owner, ‘ch_e spouse of t_h_e_ owner, or the relative is no longer occupying 
the property as a homestead, shall result in the penalty provided under this sub- 
division and the property will lose its current homestead status. 

(0 If the homestead application is not returned within 30 days, the county 
will send a second application to the present owners of record. The notice of 
proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 3, shall 
reflect the property’s classification. Beginning with assessment year 1993 for all 
properties, If a homestead application has not been filed with the county by 
December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for taxes payable in the following year, provided that 
the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner and the property owner’s spouse occupying the property, or relative of a 
property owner, applying for homestead classification under this subdivision. 
The commissioner shall use the information provided on the lists as appropriate 
under the law, including for the detection of improper claims by owners, or rela- 
tives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is gray b_e_ claiming more than one a fraudulent 
homestead, the commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 
days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if the 
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homestead classification was properly claimed. If the property owner does not 
qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will determine 
the amount of homestead benefits that had been improperly allowed. For the 
purpose of this section, “homestead benefits” means the tax reduction resulting 
from the classification as a homestead under section 273.13, the taconite home- 
stead credit under section 273.135, and the supplemental homestead credit 
under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected prop- 
erty, demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal 
to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the 
county’s determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court 
within 60 days of the date of the notice from the county. If the amount of home- 
stead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the suc- 
ceeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. In the case of 
a manufactured home, the amount shall be certified to the current year’s tax list 
for collection. 

(i) Any amount of ‘homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall be distributed to the county, city or town, and school dis- 
trict where the property is located in the same proportion that each taxing dis- 
trict’s levy was to the total of the three taxing districts’ levy for the current year. 
Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be trans- 
mitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property 
tax relief account. The total amount of penalty collected must be deposited in 
the county general fund. 

(j) If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 24, is 

amended to read: 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility 
real and personal property, except class 5 property as identified in subdivision 
31, clause (1), is class 3a. It has a class rate of three percent of the first $100,000 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter, and 5.06 percent of the 
market value over $100,000. In the case of state-assessed commercial, industrial, 
and utility property owned by one person or entity, only one parcel has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value. In the case of other 
commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only 
one parcel in each county has a reduced class rate on the first $100,000 of mar- 
ket value, except that: 
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(1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional 
parcels are owned by the same person or entity in the same city or town within 
that county, the reduced class rate shall be applied up to a combined total mar- 
ket value of $100,000 for all parcels owned by the same person or entity in the 
same city or town within the county; 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in 
section l8C.305, subdivision 1, or 232.21, subdivision 8, the limitation to one 
parcel per owner per county for the reduced class rate shall not apply, but there 
shall be a limit of $100,000 of preferential value per site of contiguous parcels 
owned by the same person or entity. Only the value of the elevator portion of 
each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or 
public road right-of—way; and 

(3) in the case of property owned by a nonprofit charitable organization that 
qualifies for tax exemption under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1993, if the property is used as a 
business incubator, the limitation to one parcel per owner per county for the 
reduced class rate shall not apply, provided that the reduced rate applies only to 
the first $100,000 of value per parcel owned by the organization. As used in this 
clause, a “business incubator” is a facility used for the development of nonretail 
businesses, offering access to equipment, space, services, and advice to the ten- 
ant businesses, for the purpose of encouraging economic development, diversifi- 
cation, and job creation in the area served by the organization. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clause (1), (2), 
or (3), the taxpayer must notify the county assessor that the taxpayer owns more 
than one parcel that qualifies under clause (1), (2), or (3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period pro- 
vided in section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 per- 
cent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the remainder, 
except that for employment property located in a border city enterprise zone 
designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph (c), the class 
rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder is 
determined under paragraph (a), unless the governing body of the city desig- 
nated as an enterprise zone determines that a specific parcel shall be assessed 
pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide for 
assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for 
the receipt of tax reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

(Q Structures which g Q) located 93 property classified a_s class 3_a, §i_i)E 
structed under an initial building permit issued after January 2, 1996, 
located i_r_i a_ transit zone _a§ defined under section 473.3915, subdivision 3, Q1) 
located within _t_1_1_e boundaries o_f g school district, _a_n_d (11) not primarily E f_o_r 
retail Q” transient lodging purposes, §Q_l_l have _§_ class rm o_f fig percent _o_n_ 
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3113 portion o_f th_e market value i_n_ excess pf $100,000 E E market 
under $100,000 phat d_o_e§ n_o‘t gualify fpr E Q1_r_ep percent _cE§ @ under pi 
graph (EL g E i_n fig (y), Q structure i_s_ primarily ps_e_c_l_ fpr fig g transient 
lodging pugposes Q‘ E 5_0 percent pf fig sguare footage i_s id Q th§ rg 
poses. '_l‘_l1_§ £911; percent payg _s_l_iQ1_l al_s9_ apply t_o improvements t_o existing struc- 
tures t_hQt meet :15 requirements o_f items Q) t_o (y) E _t_l§ improvements _a_rp 

constructed under Q initial building permit issued 2_1fie_r January _2_, 1996, E; 
E t_l;e remainder o_f th_e structure _w_a§ constructed prior t_o January 2, 1996. F_or_ E purposes o_f mi_s paragraph, Q structure gall pp considered _tp 13 located i_p Q 
transit Hi i_f fly portion o_f mg structure lp:_s within flip Qpg if giy property 
once eligible Q treatment under E paragraph ceases t_o remain eligible E tp 
revisions i_n transit zone boundaries, t_l;e_: property @ continue 19 receive treat- 
ment under Q paragraph E Q period pf three years. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 25, is 

amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property i_n Q fly @ Q population g" 5,000 g lg, ghLt_ _i§ (1) located 
outside o_f Q; metropolitan area, § defined ir_1_ section 473.121, subdivision A 9; 
outside fly county contiguous t_o t_h_e metropolitan area, E (2) whose c_ity 

boundagy i_s a_t lit _l_5 fig t:h_e boundagy o_f fly c_ity @ Q population 
greater thQp 5,000 has a class rate of -3.—5 pereent of market value for taxes pay- 
able in -1-9-92; and -3:4 Q percent of market value for taxes payable in -1-993 1_9_2§ 
and thereafter. A_ll fir 4_a property E Q fig _r_z1t_e o_f 35 percent _o_f r_n£ 
kgt value Q taxes payable i_n 1996 @ thereafter. @ purposes pf th_i§ p_a_rg 
graph, population pap t_h_e_: same meaning given i_n section 477A.011, subdivision 
3. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes 
payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 
percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 
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(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low- and moderate-income families as defined in Title II, as amended through 
December 31, 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971, as amended, or rules promulgated by the agency and 
financed by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title 
II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- 
and moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. Property is classified as class 4c under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or substantial rehabilitation, 
or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, that 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; or (ii) meets the 
requirements of that section and receives public financing, except financing pro- 
vided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the 
rents; or (iii) meets the requirements of section 273.1317. Classification pursu- 
ant to this clause is limited to a term of 15 years. The public financing received 
must be from at least one of the following sources: government issued bonds 
exempt from taxes under section 103 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1993, the proceeds of which are used for the 
acquisition or rehabilitation of the building; programs under section 221(d)(3), 
202, or 236, of Title II of the National Housing Act; rental housing program 
funds under Section 8 of the United States Housing Act of 1937 or the market 
rate family graduated payment mortgage program funds administered by the 
Minnesota housing finance agency that are used for the acquisition or rehabilita- 
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tion of the building; public financing provided by a local government used for 
the acquisition or rehabilitation of the building, including grants or loans from 
federal community development block grants, HOME block grants, or residen- 
tial rental bonds issued under chapter 474A; or other rental housing program 
funds provided by the Minnesota housing finance agency for the acquisition or 
rehabilitation of the building. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the prop- 
erty elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, 

section 55. If the owner of the property elects to have the market value deter- 
mined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, 
chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at the rate pro- 
vided for class 4a or class 4b property, as appropriate. Properties described in 
clauses (1)(ii), (3), and (4) may apply to the assessor for valuation under Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which these structures are 
situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains 
four or more units. This clause applies only to the property of a nonprofit or 
limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a par- 
cel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood 
real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land 
owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or indi- 
viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 

means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income fami- 
lies in a specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 per- 
cent of whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 per- 
cent of whom are elected by resident members of buildings owned by the trust; 
and 
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(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For purposes 
of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if 
any portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is 

charged for residential occupancy. Class 4c also includes commercial use real 
property used exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not devoted 
to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the 
year of assessment and is located within two miles of the class 4c property with 
which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes the 
remainder of class lc resorts. Owners of real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes and all or a portion of 
which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the 
year preceding the year of assessment desiring classification as class 1c or 4c, 
must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occu- 
pied for 250 days or less in the year preceding the year of assessment by January 
15 of the assessment year. Those cabins or units and a proportionate share of 
the land on which they are located will be designated class lc or 4c as otherwise 
provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the 
land on which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 
of the market value of the remainder of the cabins or units and a proportionate 
share of the land on which they are located shall have a class rate of three per- 
cent. The owner of property desiring designation as class lc or 4c property must 
provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class lc or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in 
the year preceding the assessment if so requested. The portion of a property 
operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential 
facility operated on a commercial basis not directly related to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 
lc or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is 
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used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment 
licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a 
retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 349, an 
insurance business, or oflice or other space leased or rented to a lessee who con- 
ducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which 
is used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar 
year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of 
the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any reve- 
nues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 
(i) Q each parcel of seasonal residential recreational property not used for com- 
mercial purposes under clause (5) has a eless rate ef 2.—2- pereent of market value 
§ertmeespay&blein+992;anéfertaaeespayeblein+993&ndthereafte1§the first 
$72,000 of market value on each parcel has a class rate of two _l_.2 percent gr 
ties payable i_n E E Q percent E taxes payable i_n 1998 ail thereafter, 
and the market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 
percent, and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a class 
rate of two percent for taxes payable in -1-993; +994; and -1-99-5 only 1996, _a_r_ig 

thereafter. 

(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
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had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
state agency prior to June 30, 1983. For those properties, 4c or 4d classification 
is available only for those units meeting the requirements of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit 
or limited dividend entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state 
mortgage insurance or direct loan program exclusively for housing for the elderly 
or for housing for the handicapped, a unit shall be considered occupied so long 
as it is actually occupied by an elderly or handicapped person or, if vacant, is 

held for rental to an elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993, and 1994, only, buildings and appurte- 
nances, together with the land upon which they are located, leased by the occu- 
pant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 
administered by the Federal National Mortgage Association, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 60 percent of the county or area median 
income, adjusted for family size and the building consists of existing single fam- 
ily or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the 
lease payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. 
To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by 
May 30 of each year. The application must be accompanied by an afiidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon 
which they are located, leased for a period of up to five years by the occupant 
under a lease-purchase program administered by the Minnesota housing finance 
agency or a housing and redevelopment authority authorized under sections 
469.001 to 469.047, provided the occupant’s income is no greater than 80 per- 
cent of the county or area median income, adjusted for family size, and the 
building consists of two or less dwelling units. The lease agreement must provide 
for a portion of the lease payment to be escrowed as a nonrefundable down pay- 
ment on the housing. The administering agency shall verify the occupants 
income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets the 
income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer 
must apply to the county assessor by May 30 of each year. For purposes of this 
section, “qualifying buildings and appurtenances” shall be defined as one or two 
unit residential buildings which are unoccupied and have been abandoned and 
boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that 
property classified under clause (3), shall have the same class rate as class 1a 
property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), 
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clause (1), (2), (3), or’ (4), is assessed at the class rate applicable to it under Min- 
nesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a substandard building 
under section 273.1316. Residential rental property that would otherwise be 
assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent of 
market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this 
subdivision have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the 
same set of local tax rates. 

('c) “Net tax capacity” means the product of (i) the appropriate net class 
rates for the year in which the aid is payable, except that for aid payable in -1-993 
l2_9_6_ the class rate applicable to a_ll class 4a shall be 35 3.5 percent; and else 
elassr&teapplieableteelass4bsh&Hbe276§pereen+:anéfer&iépay&bleifi 
+994%heebssrateappHe&bleteelass4bshaHbe2:4peremtandtheelassrate 
appiieableteelass2&prepeFtyever$+l6;999mafleetvalue&ndless+han3%6 
aeres is -1-.-1-5 percent; and (ii) estimated market values for the assessment two 
years prior to that in which aid is payable. 51"-he eieelusien ef the value of the 
hemmgaragaandemwwfiemthefirfifierefagrbekerdhemefieaéprepefiy 
mustnetbeeensiéeredindeteeminingnettweapaeityferpuepesesefthis 
paragraph fer aids payable in -1-994: “Total net tax capacity” means the net tax 
capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax 
capacity used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s 
net tax capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.O2, 
subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, 
subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.O2, subdivision 8, 
in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the 
captured value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and (3) the net tax capacity of transmission lines deducted from 
a local government’s total net tax capacity under section 273.425. For purposes 
of determining the net tax capacity of property referred to in clauses (1), (2), and 
(3), the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate 
for class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to 
the highest class rate for class 3a property in the prior year. Net tax capacity 
cannot be less than zero. 

(d) “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net 
class rates for the year previous to the year in which the aid is payable, and esti- 
mated market values for the assessment two years prior to that in which aid is 
payable. “Total previous net tax capacity” means the previous net tax capacities 
for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous net tax 
capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s pre- 
vious net tax capacity of commercial-industrial property as defined in section 
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473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant, to section 
473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, sub- 
division 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous 
net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity 
of transmission lines deducted from a local governrnent’s total net tax capacity 
under section 273.425. Previous net tax capacity cannot be less than zero. 

(e) “Equalized market values” are market values that have been equalized 
by dividing the assessor’s estimated market value for the second year prior to 
that in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined by 
class in the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue 
pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that in which the aid is 
payable. The equalized market values shall equal the unequalized market values 
divided by the assessment sales ratio. 

(1) “Equalized school levies” means the amounts levied for: 

(1) general education under section l24A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section l24A.22, subdivision 8a; 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision 
3; 

(4) capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivi- 
sion 2; 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision 1; and 

(6) referendum revenue under section 124A.03. 

(g) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the taxes 
levied within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to 
that for which aids are being calculated by the total previous net tax capacity of 
the unique taxing jurisdiction. 

(h) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid 
authorized in subdivision 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” 
or “taxes levied” means the total net tax capacity based taxes levied on all prop- 
erties except that levied on the captured value of tax increment districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of com- 
mercial industrial properties’ assessed value or gross tax capacity, as defined in 
section 473F.02, subdivision 3, subject to the areawide tax as provided in sec- 
tion 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction. “Gross taxes” are 
before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are after any 
reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot 
be less than zero. 
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“Taxes levied” excludes equalized school levies. 

(i) “Human services aids” means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivi- 
sion 1, and 256.935, subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.O41, subdivision 5, and 256B.l9, 
subdivision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.O3, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.051; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related 
costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(j) “Household adjustment factor” means the number of households for the 
second most recent year preceding that in which the aids are payable divided by 
the number of households for the third most recent year. The household adjust- 
ment factor cannot be less than one. 

(k) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor in 
the case of counties. In the case of cities, towns, school districts, and special tax- 
ing districts, the growth adjustment factor equals one. The growth adjustment 
factor cannot be less than one. 

(1) For aid payable in 1992 and subsequent years, “homestead and agricul- 
tural credit base” means the previous year’s certified homestead and agricultural 
credit aid determined under subdivision 2 less any permanent aid reduction in 
the previous year to homestead and agricultural credit aid under section 
477A.Ol32, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and agricul- 
tural credit aid under subdivision 2b. 

(m) “Net tax capacity adjustment” means (1) the total previous net tax 
capacity minus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing 
jurisdiction’s current local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be 
less than zero. 
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(n) “Fiscal disparity adjustment” means the difference between (1) a taxing 
jurisdiction’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, subdivi- 
sion 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which aids are 
being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied by the ratio of the 
highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property 
for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calcu- 
lated. In the case of school districts, the fiscal disparity distribution levy shall 
exclude that part of the levy attributable to equalized school levies. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 273.37, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _3_. Taxable wind energy conversion systems, Q defined i_n section 
2l6C.O6, subdivision E, which afi wt owned, operated, gig exclusively con- 
trolled by gm owner o_f @ land upon which tfi system i_s_ situated, must be 
listed Ed assessed Q personal property i_n fl1_e_ name o_f ‘ch_e owner o_f th_e system 
i_n_ mg taxing district where i_t i_s situated. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 274.01, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, 
GRIEVANCES. (a) The town board of a town, or the council or other governing 
body of a city, is the board of review except in cities whose charters provide for 
a board of equalization. The county assessor shall fix a day and time when the 
board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of the 
county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written 
notice of the time to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of 
any charter to the contrary, the meetings must be held between April 1 and May 
31 each year. The clerk shall give published and posted notice of the meeting at 
least ten days before the date of the meeting. Lf i_n_ _2_i;1_y county, at 1Ls.t 2_5 percent 
_q_f the 1:_9_tgi_l n_e_t_ g_x_ capacity 9_1f_a 9__i1y or town i_s noncommercial seasonal residen— Q recreational property classified under section 273.13, subdivision _2_5_, tl1_e 

county gig hold Lyg county-wide informational meetings o_n_ Saturdays. [lye 
meetings yv_il_l allow noncommercial seasonal residential recreational taxpayers Q 
discuss their property valuation @ gig appropriate assessment staff. These Sat- 
urday informational meetings must Q scheduled t_o allow @ owner gf Q TL-_ 
commercial seasonal residential recreational property jg opportunity t_o attend 
grg o_f the meetings prior t_o tl1_e scheduled board o_f review fog their _gi_ty 9; town. 
The Saturday meeting dates must _b_e contained Q th_e notice 9_f valuation o_f {gal 
property under section 273.121. The board shall meet at the office of the clerk to 
review the assessment and classification of property in the town or city. No 
changes in valuation or classification which are intended to correct errors in 
judgment by the county assessor may be made by the county assessor after the 
board of review or the county board of equalization has adjourned; however, 
corrections of errors that are merely clerical in nature or changes that extend 
homestead treatment to property are permitted after adjournment until the tax 
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~ 
extension date for that assessment year. The changes must be fully documented 
and maintained in the assessor’s oflice and must be available for review by any 
person. A copy of the changes made during this period must be sent to the 
county board no later than December 31 of the assessment year. 

~~~

~ 
(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or 

city has been properly placed on the list and properly valued by the assessor. If 
real or personal property has been omitted, the board shall place it on the list 
with its market value, and correct the assessment so that each tract or lot of real 
property, and each article, parcel, or class of personal property, is entered on the 
assessment list at its market value. No assessment of the property of any person 
may be raised unless the person has been duly notified of the intent of the board 
to do so. On application of any person feeling aggrieved, the board shall review 
the assessment or classification, or both, and correct it as appears just. 

~~~

~
~ 

~~~

~ 
(c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the tax- 

payer but the total reductions must not reduce the aggregate assessment made by 
the county assessor by more than one percent. If the total reductions would 
lower the aggregate assessments made by the county assessor by more than one 
percent, none of the adjustments may be made. The assessor shall correct any 
clerical errors or double assessments discovered by the board of review without 
regard to the one percent limitation. 

~~~ 

~~~

~ 
(d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from 

day to day until they finish hearing the cases presented. The assessor shall 
attend, with the assessment books and papers, and take part in the proceedings, 
but must not vote. The county assessor, or an assistant delegated by the county 
assessor shall attend the meetings. The board shall list separately, on a form 
appended to the assessment book, all omitted property added to the list by the 
board and all items of property increased or decreased, with the market value of 
each item of property, added or changed by the board, placed opposite the item. 
The county assessor shall enter all changes made by the board in the assessment 
book. 

~~~

~
~
~ 
~~

~ (e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communi- 
cation before the board after being duly notified of the board’s intent to raise the 
assessment of the property, or if a person feeling aggrieved by an assessment or 
classification fails to apply for a review of the assessment or classification, the 
person may not appear before the county board of equalization for a review of

~ 
~~ 

~~ the assessment or classification. This paragraph does not apply if an assessment 
was made after the board meeting, as provided in section 273.01, or if the per~ 
son can establish not having received notice of market value at least five days 
before the local board of review meeting.

~ 
~~

~ (f) The board of review or the board of equalization must complete its work 
and adjourn within 20 days from the time of convening stated in the notice of 
the clerk, unless a longer period is approved by the commissioner of revenue. 
No action taken after that date is valid. All complaints about an assessment or

~ 
~~
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classification made after the meeting of the board must be heard and determined 
by the county board of equalization. A nonresident may, at any time, before the 
meeting of the board of review file written objections to an assessment or classi- 
fication with the county assessor. The objections must be presented to the board 
of review at its meeting by the county assessor for its consideration. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. PROPOSED LEVY. _(§)_ Notwithstanding any law or charter 
to the contrary, on or before September 15, each taxing authority, other than a 
school district, shall adopt a proposed budget and eaeh taxing authority shall 
certify to the county auditor the proposed or, in the case of a town, the final 
property tax levy for taxes payable in the following year. 

(Q) Qp 9_1_‘ before September ;Q, @ school district @ certify 39 E 
county auditor _tl1_6_ proposed property tag l_eyy Q); taiezs payable ip ’th_e following 
year. _T_l1g school district fly certify th_e proposed l_e_yy a_s (Q a_ specific dollar 
amount, p_r_ (2) ap amount gtgl t_o ge maximum Qy limitation certified py ‘th_e 
commissioner o_f education t_o ‘th_e county auditor according t_o section 124.918. 
subdivision _l_. 

(Q If the board of estimate and taxation or any similar board that estab- 
lishes maximum tax levies for taxing jurisdictions within a first class city certi- 
fies the maximum property tax levies for funds under its jurisdiction by charter 
to the county auditor by September 15, the city shall be deemed to have certi- 
fied its levies for those taxing jurisdictions. 

(Q) For purposes of this section, “taxing authority” includes all home rule 
and statutory cities, towns, counties, school districts, and special taxing districts 
as defined in section 275.066. Intermediate school districts that levy a tax under 
chapter 124 or 136D, joint powers boards established under sections 124.491 to 
124.495, and common school districts No. 323, Franconia, and No. 815, Prins- 
burg, are also special taxing districts for purposes of this section. 

See. 15. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
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clearly state that each taxing authority, including regional library districts estab- 
lished under section 134.201, and including the metropolitan taxing districts as 
defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and 
towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on 
the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments 
will be received by mail. 5Fhe netiee rnnst -include the estimated percentage 
inerease in Minnesota persona-l ineeine; provided by the eennn-iesiener ef reve- 
nneunderseetien24§:964;inawayte£&eilitateeempa+iseneftheprepesed 

netieemustdeeflyetatethateaenmxingauthernyheldingapnbfiemeedngwfll 
deseébetheinereaseserdeewasesefthetetalbndgenindudingempleyeeand 
independent eentraeter eempensetien in the prier year; ear-rent yeer—, and the 
nrepesed budget year-. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(l) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply and 
that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the met- 
ropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the 
remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, includ- 
ing all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the 
property for taxes payable the following year and the actual tax for taxes payable 
the current year. For the purposes of this subdivision, “school district excess ref- 
erenda levy” means school district taxes for operating purposes approved at ref- 
erendums, including those taxes based on net tax capacity as well as those based 
on market value. “School district excess referenda levy” does not include school 
district taxes for capital expenditures approved at referendums or school district 
taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of 
the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy 
for Minneapolis park and recreation shall be listed separately from the remain- 
ing amount of the city’s levy. In the case of a parcel where tax increment or the 
fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured 
value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax 
must each be stated separately and not included in the sum of the special taxing 
districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 
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(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase rcferenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contamination. 

(0 Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan 
special taxing districts” means the following taxing districts in the seven-county 
metropolitan area that levy a property tax for any of the specified purposes listed 
below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 
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For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washing- 
ton under chapter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and 
shall be discussed at that county’s public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 276.131, is amended to read: 

276.131 DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND COSTS. 
The penalties, interest, and costs collected on special assessments and real 

and personal property taxes must be distributed as follows: 

(1) all penalties and interest collected on special assessments against real or 
personal property must be distributed to the taxing jurisdiction that levied the 
assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and interest collected on real and personal 
property taxes must be distributed to the county in which the property is 

located, and the other 50 percent must be distributed to the school drist-r-iet in 
which the prepefiy is leeateel districts within Q9 county. The distribution to the 
school district must be in accordance with the provisions of section 124.10; and 

(3) all costs collected by the county on special assessments and on delin- 
quent real and personal property taxes must be distributed to the county in 
which the property is located. 

Sec. 17. [276.20] WIND ENERGY TAX; DEFINITIONS. 
Subdivision L TERMS. & ’th_e purposes o_f @ section and section 276.21, 

fig following terms shall have these meanings, unless otherwise provided t_o ’th_e 
contra; 

Subd. _2_. WIND ENERGY SYSTEM. “Wind energy system” means a wind 
energy conversion system defined under section 2l6C.O6, subdivision _1;, which 
is used Q an electric power source. 

Subd. 1 AREA. “Area” means tl1_e counties o_f Lincoln afl Pipestone. 
Subd. 3 HOME COUNTY. “Home county” means E county o_f Pipe- 

stone. 

Subd. __5_. MUNICIPALITY. “Municipality" means a_r_1y 9y 9; town thit _i_s_ 

located i_n tl1_e area. 

Subd. QUALIFYING WIND ENERGY SYSTEM NET TAX CAPAC- 
ITY. “Qualifying wind energy system n_e’t ta_x capacity” means: 
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Q) Q taxable portion gp‘ t_l1<=._ pep t_a_>g capacity o_f a_ny wind energy system 
located ip gig p§_e_a_ installed after January 1, 1995; 

Q3) th_e portion 9_f jg hypothetical Lt pg capacity 91‘ Q wind energy system 
located i_n_ @ pg installed after January 1, 1991, gig before January 2, 1995, 
t_l_1_a_t would pp computed _i_f th_e property @ subiect t_o taxation under section 
272.02, subdivision L clause (_2_l_), paragraph (£1, 

Sec. 18. [276.21] WIND ENERGY TAX. 
Subdivision L DETERMINING LOCAL TAX RATES. I_n determining gpg 

l_o_<_:_a_l pg r_at_e under section 275.08 _f_9; Q county gn_d g>_r _a_py municipality i_n 
which o_n_e 9_r more wind energy systems _atr_e located, thp county auditor 
deduct thp qualifying wind energy system pg t_a>; capacity _a_s defined under s_e_c_- 
t_ipp 276.20, subdivision _6_, clause (p), from §h_e toil n_et Q5 capacity _o_f ’cln_e 

county ppp egg municipality containing gig property. 
Subd. _; COUNTY WIND ENERGY TAX. county auditor §lya_1l 

determine th_e county wind energy t_a_>g py multiplying E county t_a_)5 rfl pr_n_e_s 
thp p_e_t ;a_x capacity g gig taxable wind energy system property located within 
t_h_e county. Tm s_um o_f t_h_eg amounts Q pa_<_:_h county _ip th_e @ Q1311 pe_ called 
§l_i§ “county wind energy distribution pool.” 

Subd. 1 MUNICIPAL WIND ENERGY TAX. l3_g._c_l; county auditor pllafl 
determine th_e municipal wind energy t_a_)g by multiplying E municipality’s tpy 
ptt_e figs flip pg ta_x capacity pf th_e taxable wind energy system property 
located within th_e municipality. fie §_u_rp _o_f t_lp:_se_ amounts fpg pp municipalities 
i_p 113 grpa spgfl pp calledthe “municipal wind energy distribution pool.” 

Subd. A, COUNTY WIND ENERGY DISTRIBUTION. Efl county 
within 1115; _a_rg i_s entitled Lg receive g distribution from E county wind energy 
distribution igol equal t_p pp proportion _o_f qualifying wind energy system n_et 
ta_x capacity relative t_o_ th_e total fpr; a_ll counties i_n E area, provided Q g1c_h 
county i_n me ayep shall pp entitled t_o a_ distribution equal t_o E greater pf La) 
lg percent 91" th_e Q11 county wind energy distribution pool, g (p) §_(_) percent 
pf1:_h_e county’s yv_in_d energy1 

Subd. _§_. MUNICIPAL WIND ENERGY DISTRIBUTION. Eppp munici- 
pality within tfi ppep _i§ entitled t_g receive p distribution from ;l_1__e municipal 
wind energy distribution pppl equal pg ils proportion pf qualifying wind energy 
system pe_t Q capacity relative t_o gig tpt_a_l fig p1_l_ municipalities i_n th_e prc-A 

Subd. WIND ENERGY TAX SETTLEMENT; PAYMENT. 113: home 
county auditor shall determine Q; pgh county i_n_ t_h_e_: & ‘th_e difference 
between _@ amount 9_f mp county wind energy pay under subdivision 2 _2in_d tfi 
county wind energy distribution under subdivision §_. flip home county auditor 
pl_1p_ll pig determine fg _e_app municipality within gag_h_ county i_p @ gay jt_hp 
difference between th_e amount o_f @ municipal wind energy E; under subdivi- 
§i_o_p § _£11‘l_(i_ mp municipal wind energy distribution under subdivision ; Q; Q‘ 
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before fly LQ o_f E year, Q home county ghgtt certify th_e differences Q 
determined t_o E county auditor i_n tltg area. Q addition, ’th_e home county 
auditor _s_l_1_agl certify t_o those county auditors i_n th_e E whose county @ 
municipal wind energy tgit exceeds tlg total county £1 municipal wind energy 
I175 distribution, gig settlement tlg county i_s t_o fig t_o th_e gtlgt counties. Q 
o_r before l_5_ gig November l_5 of 1:1; yg, E county treasurer i_n g 
county Q the _a_r§a having gt tojtal energy m_x i_n excess gt‘ th_e ELI 
energy distribution s_l1:c1_l_l Lay one-half of tli_e excess tc_> fig counties in 
accordance with the home county auditor’s certification. _O_n g before June Q @ November ;5_ Qt‘ _Et3._Cl_1 ye_a_r, §tt_c_lt county treasurer in th_e fiat fit p_a_y gig 
county a_r_i_c_l municipality _it_s wind energy distribution amount. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3 g 3, on May 16 or 21 
days after the postmark date on the envelope containing the property tax state- 
ment, whichever is later, a penalty shall accrue and thereafter be charged upon 
all unpaid taxes on real estate on the current lists in the hands of the county 
treasurer. The penalty shall be at a rate of two percent on homestead property 
until May 31 and four percent on June 1. The penalty on nonhomestead prop- 
erty shall be at a rate of four percent until May 31 and eight percent on June 1. 
This penalty shall not accrue until June 1 of each year, or 21 days after the post- 
mark date on the envelope containing the property tax statements, whichever is 
later, on commercial use real property used for seasonal residential recreational 
purposes and classified as class 1c or 4c, and on other commercial use real prop- 
erty classified as class 3a, provided that over 60 percent of the gross income 
earned by the enterprise on the class 3a property is earned during the months of 
May, June, July, and August. Any property owner of such class 3a property who 
pays the first half of the tax due on the property after May 15 and before June 1, 
or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statement, whichever is later, shall attach an affidavit to the payment attesting to 
compliance with the income provision of this subdivision. Thereafter, for both 
homestead and nonhomestead property, on the first day of each month begin- 
ning July I, up to and including October 1 following, an additional penalty of 
one percent for each month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes 
provided that if the due date was extended beyond May 15 as the result of any 
delay in mailing property tax statements no additional penalty shall accrue if the 
tax is paid by the extended due date. If the tax is not paid by the extended due 
date, then all penalties that would have accrued if the due date had been May 15 
shall be charged. When the taxes against any tract or lot exceed $50, one-half 
thereof may be paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date on the 
envelope containing the property tax statement, whichever is later; and, if so 
paid, no penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any time 
prior to October 16 following, without penalty; but, if not so paid, then a pen- 
alty of two percent shall accrue thereon for homestead property and a penalty of 
four percent on nonhomestead property. Thereafter, for homestead property, on 
the first day of November an additional penalty of four percent shall accrue and 
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on the first day of December following, an additional penalty of two percent 
shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomes- 
tead property, on the first day of November and December following, an addi- 
tional penalty of four percent for each month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be paid prior to May 16 or 
21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statement, whichever is later, the same may be paid at any time prior to October 
16, with accrued penalties to the date of payment added, and thereupon no pen- 
alty shall attach to the remaining one-half until October 16 following. 

This section applies to payment of personal property taxes assessed against 
improvements to leased property, except as provided by section 277.01, subdivi- 
sion 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments 
may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _g4_t SEASONAL RESIDENTIAL RECREATIONAL PROPERTY. he 
the egg ef ela_se fie seasonal residential recreational property het t1_si<=._c1 E _c_g_r_n_; 
mercial purposes, penalties shall accrue a_nc_l he charged Q unpaid tie gt hie 
times fl et jg rates provided i_n subdivision _l_ §o_r homestead property. 

Sec. 21. [282.l35] DELEGATION BY COUNTY BOARD. 
Except Q provided i_n section 282.13 @ notwithstanding _a_hy other Q t_o_ 

the contrary, the county board they delegate te tfi county auditor fly authority, 
power, g responsibility relating generally tp th_e administration pf tax-forfeited 
hihg assigned te tfi county board Qi_s_ chapter. 1 delegation includes, hpt tg 
_i_1__9t limited t_o, the authority, power, E responsibility te classify tax-forfeited 
laid g conservation 9_r nonconservation property; _s_et t_h_e appraisal values@ 
terms pf s_a_1e efl $11 _a_t_ public auction; initiate §ga_l proceedings t_Q cancelE 
chase eh_c_l repurchase contracts ht default status; authorize reinstatement pf _c_a_h_-_ 
celed tax-forfeited contracts; agi authorize former owners ghh other eligible 
parties te repurchase tax-forfeited land. 1_t_‘ delegation ie granted under @ gag 
tion, me county board shall prescribe th_e conditions the delegation a_n_ct they 
revoke LIE delegation without good cause g prior notice. I_f @ county auditor 
holds elective office, n_o delegation get; by made under 1 section unless the 
county auditor concurs i_p me delegation. 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. HOMESTEAD. “Homestead” means the dwelling occupied as the 
claimant’s principal residence and so much of the land surrounding it, not 
exceeding ten acres, as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home 
and any other property used for purposes of a homestead as defined in section 
273.13, subdivision 22, except for agricultural land assessed as part of a home- 
stead pursuant to section 273.13, subdivision 23, “homestead” is limited to 320 
acres or, where the farm homestead is rented, one acre. The homestead may be 
owned or rented and may be a part of a multidwelling or multipurpose building 
and the land on which it is built. A manufactured home, as defined in section 
273.125, subdivision 8, 9; a p_a_r§ trailer taxed Q Q manufactured home under 
section 168.012, subdivision 2, assessed as personal property may be a dwelling 
for purposes of this subdivision. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.O3, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” 
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest 
payable on a claimant’s homestead before reductions made under section 273.13 
but after deductions made under sections 273.135, 273.1391, 273.42, subdivi- 
sion 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year. In the 
case of a claimant who makes ground lease payments, “property taxes payable” 
includes the amount of the payments directly attributable to the property taxes 
assessed against the parcel on which the house is located. No apportionment or 
reduction of the “property taxes payable” shall be required for the use of a por- 
tion of the claimant’s homestead for a business purpose if the claimant does not 
deduct any business depreciation expenses for the use of a portion of the home- 
stead in the determination of federal adjusted gross income. For homesteads 
which are manufactured homes as defined in section 274.19, subdivision 8, gig 
jg homesteads which are @ trailers taxed § manufactured homes under gt;-_ fig 168.012, subdivision _9_, “property taxes payable” shall also include the 
amount of the gross rent paid in the preceding year for the site on which the 
homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. The 
amount attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net 
tax on the parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for 
the calendar year for the site and the denominator of which is the gross rent 
paid for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned by two or 
more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants shall deter- 
mine between them which tenant may claim the property taxes payable on the 
homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the com- 
missioner of revenue whose decision shall be final. Property taxes are considered 
payable in the year prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which 
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the tax is payable and (i) the property must have been classified as homestead 
property pursuant to section 273.13, subdivision 22 or 23, on or before Decem- 
ber 15 of the assessment year to which the “property taxes payable” relate; or (ii) 
the claimant must provide documentation from the local assessor that applica- 
tion for homestead classification has been made on or before December 15 of 
the year in which the “property taxes payable” were payable and that the asses- 
sor has approved the application. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.O4, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. The commissioner of revenue shall construct and make available 
to taxpayers a comprehensive table showing the property taxes to be paid and 
refund allowed at various levels of income and assessment. The table shall fol- 
low the schedule of income percentages, maximums and other provisions speci- 
fied in subdivision 2, except that the commissioner may graduate the transition 
between income brackets. All refunds shall be computed in accordance with 
tables prepared and issued by the commissioner of revenue. 

The commissioner shall include on the form an appropriate space or 
method for the claimant to identify if the property taxes paid are for a manufac- 
tured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), o_r a @ trailer taxed gs a manufactured home under section 168.012, subdivision _9_. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1994, section 290A.O7, subdivision 2a, is 

amended to read: 

Subd. 2a. A claimant who is a renter or a homeowner who occupies a man- 
ufactured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), 9; a 
}@<_ trailer taxed a_s a manufactured home under section 168.012, subdivision 2, 
shall receive full payment after August 1 and before August 15 or 60 days after 
receipt of the application, whichever is later. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 375.192, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. i DELEGATION BY COUNTY BOARD. Notwithstanding any@ 
t_o tl1_e contrary, th__e county board gy delegate ‘Q th_e county auditor any author- 
_i_ty, power, o_r responsibility assigned t_o th_e county board i_n_ gig section. If _c_l_eL£ 
gation i_§ granted under mg subdivision, t_l§ county board £111 prescribe ’th_e 

conditions f9_r _t_h_e delegation a_n_gl_ _r_n__ay revoke delegation without good cause 9; 
prior notice. E the county auditor holds elective office, Q delegation shall be 
made under gag subdivision unless Qt; county auditor concurs i_n ’th_e delegation. 

Sec. 27. [473.39l5] TRANSIT ZONES. 
Subdivision L DEFINITIONS. Q th_e purposes _q_i_‘ tl_1_i_s_ section, th_e terms 

defined i_1_1_ subdivisions 2 @ § have tlg meanings given them. 
Subd. A REGULAR ROUTE TRANSIT SERVICE. “Regular route transit 
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service” means services Q defined ir_1_ section 473.385, subdivision 1,, paragraph 
(EL mm. a_t lat t.w.<_> ________schedu1ed ru_I1s 291 was _____between Z=_QQ an and 5329 ML. 
Monday t_o Friday, E regularly scheduled service pp Saturdy, Sunday, pr1_(_i 

holidays, E weekdays 1g 
Subd. 1 TRANSIT ZONE. “Transit zone” means E E within png 

guarter o_f z_t Q o_f a route along which regular route transit service § provided 
thlt i_s _al§>_ within _t_l_1§ metropolitan urban service area, Q determined py t_lne_ 
council. “Transit zone” includes fly 1_igfi in transit _r_gu_t_e_ f9_r_ which funds _f9_r 
construction have been committed. 

Subd. _fl, TRANSIT ZONES; MAP AND PLAN. Ln th_e pugposes o_fE 
;i_(_)_r_1 273.13, subdivision 2_4_, % council s_h_§_ll designate transit zones and iden- 
ti_fy ;l_1_e_n_1 pp a detailed flp £1 i_n 3 plan; _T_h_e council glgll review E map Qpl E; 91_1_c_e _a y_ea_r a_n_d_ revise them 2_1§ necessary t_o indicate t_h_e current transit 
zones. Tm council provide E county a_r_1<_1 _c_ity assessor i_n tl1_§:_ metropoli- 
ta_nmam2xo_fth_e__currentm2a1Qp@ 

Subd. TRANSIT ZONE MAP; DATE FIRST PRODUCED. I_l'_1_§ metro- 
politan council shall produce E initial version 9f the transit zone map required 
under subdivision 3 py January L 1996. 

Subd. 3 APPLICATION. This section applies i_n th_e counties o_f Anoka, 
Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, 2_1_r;d Washington. 

Sec. 28. Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivision 1, as amended by 
Laws 1993, chapter 375, article 5, section 36, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. ORDINANCE. The governing body of the city may adopt 
ordinances: 

(a) establishing a special service district in the part of Minneapolis which is 
south of 28th Street, west of Dupont Avenue South, north of 31st Street, and 
east of East Calhoun Parkway and East Lake of the Isles Parkway; and 

(b) establishing a special service district south of Sixth Street southeast, west 
of Sixteenth Avenue Southeast, north of a line parallel to and 200 feet south of 
University Avenue and east of Twelfth Avenue Southeast; 

(9) establishing a_ special service district ’th_at includes git p_aIt_ o_f Minneapo- 
1i_s lying within t_h_e following described Q commencing at th_e intersection 9_f 
Grant Street with LaSalle Avenue, South gr LaSalle Avenue tp Franklin Avenue 
south pp Blaisdell Avenue _t_g _2_9_th Street, gs_t pp 1 Street t_o lg Avenue 
South, north _o_n_ _1_s_t Avenue South _t_g a_ ;En_t pp a_ l_i_pe_ parallel t_o g E f_eg 
south o_f 2_6tp Street, g Q tha_t 1_ir_1§ 19 ;r_d Avenue South, north Q 3Ld Avenue 
South t_o a pli11_t 9_n_ p lg parallel t_o E QQQ {cit north o_f 26_th Street, yv_eitQ 
gag Q15 t_o Q Avenue South, north pp g Avenue South t_g Grant Street, we_s_t Q Grant Street tp yhg point o_f origin; 

(Q) establishing Q special service district south o_f Saint Anthony Parkway, 
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west gf _a E parallel t_o ghg _Z_l_Q(_) {cit eis_t 9_f Central Avenue, north _o_f Broadway 
Street, _a_I_1£1_ ea_st hf § li_he_ parallel Q gn_d_ _Zj_(fl @ west of Central Avenue; _an_d 

(_e_) establishing g special service district gag includes tha_t portion _o_f Minne- 
apolis lying within fie following described _li_n§ commencing gt thg intersection 
_o_f the Mississippi River awl Interstate Highway _9_41, northwesterly along the 
Mississippi River t_o it_s intersection yyhh Interstate Highway 35W, southwesterly 
9h Interstate Highway §_5_V_V_ t_o it_s intersection whh Hiawatha Avenue extended 
(Trunk Highway §_5), southeasterly Q Hiawatha Avenue t_o i_t_§ intersection with 
Franklin Avenue, easterly _o_h Franklin Avenue t_o it_s intersection with 20th Ave- 
h1_1_e South extended, northerly o_n _2_(_)g Avenue South 1:9 i_t§ intersection@ 
Interstate Highway fl, @ easterly gh Interstate Highway _9_5l_ 19 the peg _o_f 9_r_i_; 
g1_r_1_. 

Only property which is zoned for commercial, business, or industrial use 
under a municipal zoning ordinance may be included in a special service dis- 
trict. The ordinance shall describe with particularity the areas to be included in 
the district and the special services to be furnished. The ordinance may not be 
adopted until after a public hearing on the question. Notice of the hearing shall 
include: 

(1) the time and place of the hearing; 

(2) a map showing the boundaries of the proposed district; and 

(3) a statement that all persons owning property in the proposed district will 
be given an opportunity to be heard at the hearing. 

Subd. _2_. LOCAL APPROVAL. _T_h_i§ section i_s effective th_e Qy after the 
governing body 91” th_e c_ity 91" Minneapolis complies with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 2;, 

Sec. 29. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. EXEMPTION. As provided in this section, qualified student 
housing at the Duluth technical college is exempt from ad valorem property tax- 
ation _a_r_i_(_i_ hr l_i_g1_i payments under Minnesota Statutes, section 469.040, subdivi- fig §. In order to qualify for the exemption, the requirements in subdivisions 2 
to 6 must be met. 

Sec. 30. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. Q HOUSING REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEP- 
TIONS. [lg reguirements hf subdivisions A Q, 3, ggwi 5 Q n_ot apply i_n order t_o 
qualify fgr jthg exemption i_f gig student housing i_s owned hy th_e l_o_<g1_l housing 
ghd redevelopment authority. Q; reduced fit 9_f development _<_i_he_ to _t_l_'l_§ 

exemption _i§ reflected i_n lower rents, gi_d 2_1 reasonable system i_s u_seg t_o provide 
priority t_o_ students Q renting th_e dwelling units. 
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Sec. 31. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. EXPIRATION. 5Ph-is seet-ien applies te student housing appreveé 
by the state board before January -1-; 4-99-77 The property tax exemption for a stu- 
dent housing development is limited to 20 years from the date of first occu- 
pancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 32. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. EXEMPTION. As provided in this section, qualified student 
housing at the Thief River Falls technical college is exempt from ad valorem 
property taxation _a_n_c_i i_r_1 @ payments under Minnesota Statutes, section 
469.040 subdivision 3. In order to qualify for the exemption, the requirements 
in subdivisions 2 to 6 must be met.
~ 

Sec. 33. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. _§g._ HOUSING REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEP- 
TIONS. _'l;h§ reguirements 9_f subdivisions 2, _3_, 4, Q 5 Q n_ot apgly Q fir t_o_ 
qualify _f_or the exemption _ij'tl1_e student housing i_s owned by th_e lo_cal housing @ redevelopment authority 9; by a_ multicounty housing E redevelopment 
authority o_n E leased fig a c_ity g school district tfi reduced it g° devel- 
opment E Q 1:h_e exemption i_s reflected i_n lower rents, ggi a reasonable system 
is _1§_§gl_ t_o_ provide priority to students i_13 renting @ dwelling units.

~ 
Sec. 34. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. EXPIRATION. This seet-iea applies to student housing approved 
by the state board before Jaeuary -1-, -l-997-. The property tax exemption for a stu- 
dent housing development is limited to 20 years from the date of first occu- 
pancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 35. Laws 1993, chapter 375, article 5, section 40, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT; 
AREA. The governing body of the city may establish a special service district in 
the city. The district shall be bounded on the northwest by Interstate Highway 
35, on the northeast by the centerline of Sixth Avenue West and as the same is 
extended to the United States Harbor Line in St. Louis Bay, on the southeast by 
said Harbor Line and on the southwest by the centerline of Ninth Tenth Avenue 
West and as the same is extended to said Harbor Line. 

Sec. 36. Laws 1993, chapter 375, article 5, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. EFFECTIVE DATE. 
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Section 1 is effective April 1, 1994. 

Sections 2, 3, clause (26), and 43, paragraph (b), are effective for taxes lev- 
ied in 1993, payable in 1994, and thereafter; 

Section 3, clause (25), is effective for taxes levied in 1991, payable in 1992, 
and thereafter. Upon application to and approval by the county auditor, the 
county treasurer shall refund to the taxpayer any taxes paid for 1992 that are 
exempt under section 3, clause (25). The refund shall be paid without interest. 
Each taxing jurisdiction must reimburse the county for the refund in the same 
proportion as the taxing jurisdiction’s levy bears to the total levies of all jurisdic- 
tions for taxes payable in 1992. The amount of the reimbursement may be 
deducted in the next distribution of tax proceeds to the taxing jurisdiction. 

Sections 4 to 7, 17, and 43, paragraph (a), are effective the day following 
final enactment, except that section 17, paragraphs (c) and (d) are effective for 
taxes payable in 1994 and thereafter. 

Sections 8 to 10, 12, 19, 21 to 27, and 30 are effective for 1993 assessments 
for taxes payable in 1994 and subsequent years, except if provided otherwise. 

Section 11, clauses (1) and (2), are effective for the 1992 assessment, taxes 
payable in 1993 and thereafter. Section 11, clause (3), is effective for the 1993 
assessment, taxes payable in 1994 and thereafter. 

Section 13 is effective for qualifying improvements made after January 2, 
1993; except thg i_n ’th_e fie o_f improvements made under a city-sponsored 
interest r_a_t§ incentive program, section _1_3_ i_s_ a_ls,g)_ effective Q improvements 
made between January 1, 1992, gig January _I_, 1993, provided that me market 
value o_f those improvements shall initially be excluded from the property’s 1995 
assessment a_nc_1 gt; subject t_Q all other limitations under Minnesota Statutes 
1994, section 273.11, subdivision Q. 

Sections 14 and 15 are effective for the 1994 assessment, payable in 1995, 
and thereafter. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.112, subdivi- 
sion 6, in order to qualify for valuation under Minnesota Statutes, section 
273.112, for the 1994 assessment, the taxpayer of the property devoted to golf 
and operated by private clubs, that does not meet the requirement of Minnesota 
Statutes, section 273.112, subdivision 3, for the 1993 assessment year, must sub- 
mit an affidavit or other written verification to the assessor showing that the 
bylaws in rules and regulations of the private club meet the eligibility require- 
ments of Minnesota Statutes, section 273.112, by January 1, 1994. 

Sections 16 and 18 are effective for assessment year 1994 and subsequent 
years. 

Section 20 is effective for taxes payable in 1995 and thereafter. 

Section 28 is effective for taxes payable in 1994 and thereafter. 
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Section 29 is effective for the 1991 assessment and thereafter, for taxes pay- 

able in 1992 and thereafter. For taxes payable in 1992 and 1993, any amounts 
paid by the property owner in excess of the amounts required by section 29 shall 
be paid by the county treasurer to the property owner under the abatement pro- 
cedures. 

Section 31 is effective for applications for reductions or abatements filed 
after the day of final enactment. 

Section 33 is effective for assessments certified after July 1, 1993. 

Section 40 is effective the day after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 3, by the governing body of the city of Duluth. 

Section 43, clause (c) is repealed effective January 2, 1993, provided that 
any improvements made prior to January 2, 1993, shall continue to qualify for 
the delayed assessment provisions under section 383C.78 for the duration of the 
period provided in that section. 

Sec. 37. Laws 1994, chapter 587, article 9, section 10, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE. This section Q) [.1 1994, chapter 5_8_]_, 
article 2, section Q, is effective in Qy pf th_e_: following cities g towns t_h_e _d_ay 
a_t"tc=,_r compliance py th_e governing @y g g c_ity g ti _vy_i_t_l3 Minnesota Sfi 
utes, section 645.021, subdivision ; the cities of Nashwauk, Keewatin, Marble, 
Taconite, and Calumet, and the towns of Feely, Goodland, Iron Range, Green- 
way, Lone Pine, Lawrence, Nashwauk, Balsam, and Bearville the day after earn- 

gever-niag body of eaehr Th-is seet-ion, Laws 1994, chapter 58_7, article 2, section 
Q, is effective for unorganized territories described in subdivision 1, paragraph 
(a), clauses (12) to (18), the day after compliance with Minnesota Statutes, sec- 
tion 645.021, subdivision 3, by the Itasca county board. 

(13) Notwithstanding th_e ;i_n_1p limitations Q filing local approval under 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision Q, flip certificate o_f approval Q‘ 
Qy o_f E cities, towns, g counties named i_n t_hi§ subdivision may 3 iii w_it_l1 
tl1_e secretag o_fst2l 51$ 2_1py 1113 Ma Q 1994, pg ’th_e @ approved py ;l_1_e_ 
certificate i_s jthpp effective g tp _tl1_e_ certifying Qty, town, pg unorganized terri- 
I01 X. 

Sec. 38. Laws 1994, chapter 587, article 5, section 27, is amended as fol- 
lows: 

Sec. 27. RENTAL TAX EQUITY; SAINT PAUL PILOT PROJECT. 
Subdivision 1. PILOT; TERM. A pilot project for rental tax equity in the 

city of Saint Paul is established. The program is for property taxes payable in 
1995 @ l_9i6_. The program is available to owners of single— and two-family 
nonhomesteadi property. 
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Subd. 2. PRIMARY OBJECTIVE. The pilot project’s primary objective is 
tohelpstabflizeeestsfertheeeawiemieusfinéustfiemilendbrdwhefiaready 

vieleel by the program is intended to give an incentive to other landlords to 
improve their tenant-occupied property and still offer aflbrdable housing. 

Subd. 3. PROPERTY TAX TREATMENT. (a) Single— and two-family non- 
homestead property located in the city of Saint Paul and existing on the effec- 
tive date of this section, that is classified under Minnesota Statutes, section 
273.13, subdivision 25, paragraph (b), clause (1), and that meets the require- 
ments of this section, is eligible for the property tax credit under subdivision 8. 

(b) The program is not a housing or building code enforcement program. 

(c) Participation in the program is voluntary. 

(d) If reimbursements under subdivision 8 limit the number of participants 
in this program, priority shall be given to landlords who live in the city of Saint 
Paul. 

Subd. 4. NOTIFICATION TO OWNERS. The city of Saint Paul shall 
notify the owner of each single- and two-family nonhomestead property located 
in the city that the property may be eligible to receive a property tax credit as 
provided in this section. 

Subd. 5. PROGRAM STEPS. (a) A landlord who owns eligible property 
and who wishes to participate must arrange for a certified evaluator who is 

licensed by the city of Saint Paul to evaluate the property. 

(b) The landlord must notify the tenant of the evaluation so that the tenant 
may be present if the tenant wishes. 

(c) The evaluator must evaluate the property using program guidelines 
adopted by resolution of the Saint Paul city council prior to implementation of 
the program under this section. 

(d)Htheev&luaterdeterm+nesthatrepaiHareneeessafi:thel&ndlerémust 
maketherepairsanéeaHferareinspeetienbytheevaluatenI_gggggi\§fl1_e 
property ta_x credit under subdivision 2, _t_h_e_ evaluator must have determined tg repairs yv_§_r_e_ necessagy, and gig landlord must make th_e repairs an_d gall fig 
a_ reinspection by fie evaluator. 

If the evaluator identifies life or safety hazards, the evaluator must notify 
appropriate city oflicials, who shall take immediate action to require and enforce 
repair of the life or safety hazard items. 

(e) The evaluator must reinspect the property to see if the program guide- 
lines have been followed. 

(0 The evaluator must submit a report on the property’s evaluation to the 
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appropriate city officials, the landlord, and the tenant. A filing fee must be paid 
at the time the report is submitted to the city. 

(g) Appropriate city ofiicials must review the report and approve it or issue 
orders for further repair. In so doing, city stafl” members may make an on-site 
review. The landlord may withdraw from the program at any time without mak- 
ing required repairs except those for life or safety hazards, which may be other- 
wise required. Property for which the evaluator’s report is approved must be 
certified by the appropriate city officials to the county assessor. The city must 
limit the number of qualifying properties so that the credit payable under subdi- 
vision 8 will not, in the city’s estimate, exceed $1,000,000. 

(h) A landlord who chooses to participate must complete an application for 
certification by November 1, 1994, Q taxes payable i_n 1995 Q Qy September 
1, 1995, Q taxes payable i_n 1996. 

(i) An owner may apply this program to no more than two nonhomestead, 
single- or two-family, tenant-occupied properties. 

Subd. 6. APPEALS. (a) The board of equalization must serve as a board of 
review to hear appeals relating to the value of improvements and properties. 
Procedures for board actions and for appeals from board decisions are as pro- 
vided for other matters decided by the board of equalization. 

(b) The city may appoint a board of appeals to hear disputes regarding qual- 
ification. The board shall meet to hear appeals under this program between 
November 1 and December 1, 1994, Q appeals Q taxes payable i_n 1995Q 
between November 1 Q1 December I, 1995, Q appeals Q taxes payable i_n 
1996. 

Subd. 7. CITY FEES. The landlord must pay the housing evaluator a fee, 
as determined by the city, for the initial inspection and necessary reinspections. 
The evaluator must pay a filing fee, as determined by the city, to file the evalua- 
tor’s report. The evaluator may be reimbursed by the landlord for this fee. The 
landlord must pay the city a fee, as determined by the city, to apply for recertifi- 
cation. If additional inspections are required, a reinspection fee, as determined 
by the city, must be paid by the landlord. 

Subd. 8. CREDIT AND REIMBURSEMENT. (a) CREDIT PROVIDED. 
Property that meets the requirements under this section is eligible for a property 
tax credit equal to the difference between (1) the tax on the property and (2) the 
tax that would be payable if the property were classified under Minnesota Stat- 
utes, section 273.13, subdivision 22, paragraph (a). 

(b) PROPERTY TAX STATEMENTS. The property tax statement pro- 
vided under Minnesota Statutes, section 276.04, to an owner of property that 
receives the credit under this subdivision shall include information on the 
amount of the credit given to the property. The Ramsey county treasurer shall 
notify the commissioner of revenue on how the county plans to modify the 
property tax statements to include the necessary information. 
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(0) GENERAL FUND; REPLACEMENT OF REVENUE. Payment from 
the general fund shall be made as provided in this subdivision for the purpose of 
replacing revenue lost as a result of the reduction of property taxes provided in 
this subdivision. 

The Ramsey county auditor shall certify to the commissioner of revenue the 
amount of reduction resulting from this subdivision. This certification shall be 
submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists 
required to be filed with the commissioner under the provisions of Minnesota 
Statutes, section 275.29. The commissioner of revenue shall review the certifica- 
tion to determine its accuracy and make changes in the certification as necessary 
or return the certification to the county auditor for corrections. 

Based on current year tax data reported in the abstracts of tax lists, the 
commissioner of revenue shall determine the taxing district distribution of the 
amounts certified. The commissioner of revenue shall pay to each taxing district, 
other than school districts, its total payment for the year at the times provided 
in Minnesota Statutes, section 47 3H. 10. The credit reimbursement to school dis- 
tricts must be certified to the commissioner of education and paid as provided 
under Minnesota Statutes, section 273.1392. 

The reimbursement paid under this subdivision shall be made only in 1995 
ari_d i_n_ l_9_F§, and is limited to a tgt_a_l amount o_f $1,000,000 Q Qt; tyv_q yga_m. 
To the extent the amount of credit originally certified exceeds $1,000,000, reim- 
bursements to the taxing districts shall be prorated according to the proportions 
of their levies so as not to exceed $1,000,000. 

"Any amount remaining o_f th_e $1,000,000 total appropriation, gig gig 
reimbursement f9_r taxes payable in 1995 have been paid, is available f9_r_ tggcg 
payable i_n 1996 provided, however, th_at th_e to_tal amount available @1 
taxes payable in 1995 z_1p_d 1996 shall n_9_t exceed th_e total $1,000,000 appropria- 
t_i_gr_i_ E _b;h years. 

Subd. 9. REPORT TO THE LEGISLATURE. By January 15, 1995, _a_r_ig 

by Januafl 1_5_, fi9_6, the Saint Paul city council shall provide a report to the 
committee on housing and the committee on taxes and tax laws of the senate 
and the housing committee and the tax committee of the house of representa- 
tives on the program. The report must include the program guidelines, housing 
costs, rents and the extent of participation in the program for the 1995 tax year 
ggg 1996 m_x year, respectively. 

Subd. 10. EFFECTIVE DATE. This section is eflective the day following 
final enactment, upon compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3, by the city of Saint Paul, and applies to property taxes payable in 
1995 all i_n_ E on nonhomestead, single- and two-family rental properties 
existing on the effective date. 

See. 39. CITY OF ROSEVILLE; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SER- 
VICE DISTRICTS. 
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Subdivision L DEFINITIONS. (a) Q t_h§:_ pugpose o_f E section, tfi 
terms defined have _tl1_§ meanings given them. 

Lb) “City” means E gi_ty g Roseville. 
(Q) “Special services” means: 

Ll) a_ll services rendered o_r contracted fir py t_l_1_e city, including t_h_§ repair, 
maintenance, operation, apd construction o_f apy improvement authorized py 
Minnesota Statutes, section 429.021; 

Q) maintenance o_f landscape apgl streetscape improvements installed py th_e 
city; and 

(_3_) any other service provided Q th_e public _by gig pi_ty Q authorized pyQ 
o_r charter. 

Subd. _2_. ESTABLISHMENT OF DISTRICTS. fle governing _l_)o_<iy o_t"tl1_e 
gfiy g Roseville fly adopt ordinances establishing special service districts. Lite 
provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 428A, govern jug establishmentE 
operation o_f special service districts i_r_1 me c_it_y, 

Subd. _3_. EFFECTIVE DATE. This section i_s_ effective gilt; Qy following 
final enactment, after ’th_e governing body o_f Qt; c_ity pf Roseville complies with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 1 

Sec. 40. TAX-EXEMPT PROPERTY; EXCEPTION TO TIME 
REQUIREMENT. 

Subdivision L EXCEPTION TO TIME REQUIREMENT. Notwithstand- 
ipg tlI_e _tiI_n_e requirements p_f Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision 4, 
paragraph (pl, §o_r taxes levied i_n_ 1991, payable i_n 1992, Q governing body pf 
a county E E g population exceeding 700,000 according t_o gig pg; recent 
federal decennial census _rpa_y grant a_ property ti exemption Q property t_l_1g_t 

(_l_) meets th_e requirements o_f exempt property under Minnesota Statutes, sfi Q 272.02, subdivision 4; paragraph gm, except Q Q iu_ly I gag Q) _Vyg.§ Q 
athletic facility classified as class §_ commercial @ industrial property pp Janu- 
agy 2, 1991', Q1 Q) yv_a_s acquired during 1991 py a church. 

Subd. A EFFECTIVE DATE. Subdivision I i_s efiective Q5; Qy following 
final enactment, and applies t_9_ property taxes levied i_n 1991, payable i_n 1992, 
only. 

Sec. 41. CITY OF ST. LOUIS PARK; ESTABLISHMENT OF SPECIAL 
SERVICE DISTRICTS. 

Subdivision _l_._ DEFINITIONS. fig) Q @ puI_‘poses o_f E section, t_l_1§_ 

terms defined have (:3 meanings given them. 

(1)) “City” means ;l_1_e c_it_y pf Sp Louis Park. 
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(e) “Special services” means: 

(_1_) eh services rendered g contracted f_ot hy ‘th_e city, including the repair, 
maintenance, operation, ertel construction Qt‘ a_ny improvement authorized hy 
Minnesota Statutes, section 429.021; 

Q) maintenance 9_f landscape ehel streetscape improvements installed hy th_e 
c_itx; afl 

Q) Q11 other service provided t_o_ the public hy th_e c_ity Q authorized hyQ g charter. 
§hhgi_. _2t ESTABLISHMENT OF DISTRICTS. Lite governing fly o_f tlfi 

e_ity o_f §t_. Louis Park _r_n_ey adopt ordinances establishing special service districts. 
fflie provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 428A, govern th_e establishment 
egg operation gt‘ special service districts i_n th_e c_it_L 

Subd. 1 LOCAL APPROVAL. This section i_s effective t_l§ gy following 
final enactment, after @ governing body o_f the _c_ity o_f g Louis Park complies 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Sec. 42. CITY OF RICHFIELD; FORMATION OF NONPROFIT 
HOUSING CORPORATIONS. 

Subdivision t_. FORMATION OF NONPROFIT HOUSING CORPORA- 
TIONS. Lhe housing @ redevelopment authority o_f E _ci_ty o_f Richfield fiey hm g consent t_o fie_ formation _9_i_' 93 g more corporations under Minnesota 
Statutes chapter 317A, f_ot tfi purpose o_f owning _efic_l operating housing devel- 
opments financed fiith mortgages insured hy th_e Federal Housing Administra- 
ttgh 9_f t_l1e_ United States Department 9_f Housing erect Urban Development teQ 
occupied hy l_o& £1 moderate-income persons _a_n_ct families.

~ 
Subd. _2t CONTROL BY AUTHORITY. Lite authority he e member 

o_f Q corporation, @ the members o_f tl1_e board Q directors o_f E corpora- 
ttgh E! Q members g employees ef the authority. ”_l"_lha_ authority fly capital- 
fi_ea29xggLat19aangmxasgyimLHgta.ra1Lt9fm2gcu2ga1Lg1§§ha:29z 
member certificates. Ih_e authority shall approve e corporation’s articles o_f 
incopporation 2_1t1_(_l_ bylaws, directors, proiects, 1 expenditures, the s_atl_e_ gt‘ egh: 
veyance pf proiects, t_h_e issuance gt‘ obligations, @ firth o_‘the§ actions ef e eel: 
poration Q the authority tag determine. IQ authority shall tag tii tc_> 

property gt‘ e corporation upon i_te dissolution. 

Subd. 1 ISSUANCE OF BONDS. A nonprofit corporation authorized t_o 
he formed under subdivision _l_ fiy is_s1g bonds ffi Q purpose o_f financing t_l1e_ 
acquisition gt operation O_f multifamily housing developments, i_n furtherance 
o_f tfi public pugpose ef provision (_)_f l_<& @ moderate-income housing.@ 
bonds §_hel_l_ the payable solely from the revenues pf fie developments e_r_1_q _s_heh 
he issued upon efih terms g the corporation shall determine, @ the consent 
ef fie authority. 
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Subd. A PROPERTY TAX EXEMPTION. Property owned py g nonprofit 
corporation authorized t_o Q formed under subdivision 1 shall pg treated gp pub- 
li_c property exclusively used 3); _a public purpose under Minnesota Statutes,E 
ti'o_n 272.02, subdivision L 

Subd. i EFFECTIVE DATE. This section i_s effective gig day after compli- 
ance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 34 py E E council 
91‘ t_l_1p c_ity o_f Richfield. 

Sec. 43. RENTAL TAX EQUITY; BROOKLYN PARK PILOT PROJ- 
ECT; PAYABLE 1996 ONLY. 

Subdivision L PILOT; TERM. A pilot project f_o; rental t_a>5 equity _ip pig 
c_ity o_f Brooklyn Park i_s established. Ipe program i_s_ Q property taxes payable 
i_n 1996 only. flip program _i_s_ available t_g owners _o_f residential rental property. 

Subd. A PRIMARY OBJECTIVE. _'I_‘_l§ pilot proiect’s primary objective i_s 
t_o give 2_1p incentive tp landlords t_o improve their tenant-occupied property £1 
§t_il_l_ olfer aifordable housing. 

Subd. 1 DEFINITION; RESIDENTIAL RENTAL PROPERTY. Eo_r Q5; 
pugposes o_f @ section, “residential rental property” means privately owned 
property classified under section 273.13, subdivision Q, paragraph (Q) pg (b)(l), 
that is. te_n E mg i@Q 

Subd. 3 PROPERTY TAX TREATMENT. (Q) Residential rental property 
located i_n tl1_e c_ity o_f Brooklyn Park tlit meets E requirements o_f Lis section, 
i_s eligible _r th_e property ta_x credit under subdivision 2; 

(13) The program is pp; p housing g building code enforcement program. 
(3) Participation Q thp program i_s voluntary. 
Subd. 1 NOTIFICATION TO OWNERS. @ c_ity o_f Brooklyn Park shall 

notify ’th_e owner 9_f each residential rental property located i_n th_e fly jag flip 
property may Q eligible t_o receive p property ’ta_x credit § provided i_n gs gag; 
tion. 

Subd. 2 PROGRAM STEPS. (Q [hp Brooklyn Park pity council shall 
adopt l_3y resolution guidelines fpr implementation o_f Q program under@ 
section. 

(p) A landlord who owns eligible property pn_d who wishes tp participate 
must arrange Q g certified evaluator who i_s licensed py gig _c_i_ty o_f Brooklyn 
Park _t_o_ evaluate th_e property. 

(9) 1 landlord must notify t_lp:_ tenant o_f mg evaluation _sp that th_e tenant 
may 3 present i_i_' th_e tenant wishes. 

(Q) The evaluator must evaluate LIE property using program guidelines 
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adopted py resolution pf 11;; Brooklyn Park p_i1y council prior tp implementation 
o_f 'th_e program under t_l_1_i_s section. 

(<3) E receive Q property Lal credit under subdivision 2) tl_1_§ evaluator 
must have determined jt_ha_t repairs were necessary, a_nc1_ E landlord mist Elm 
tpg repairs app fill f9_r_ a reinspection l_>y tpg evaluator. I_f t_h_e evaluator identifies @ pr safety hazards, th_e evaluator must notify appropriate pigy officials, Lire 
shall t_al_<p immediate action t_o require agi enforce repair o_f mp fifp Q safety 
hazard items. 

(1) _'l‘_lye evaluator must reinspect th_e property t_o se_e g‘ t_l1e_ program guide~ 
lines have been followed. 

(g) ”_l‘_h_p evaluator must submit g report Q Q property’s evaluation t_o t_li<:_ 

appropriate g:_i_ty officials, ’th_e landlord, 2_u_igl mg tenant. A filing @ must l_)_e_ paid 
a_t ;l_1_e time jc_h_e report ig submitted pp tilt; city. 

gp) Appropriate c_ity officials must review th_e report % approve i_t g issue 
orders Q further repair. Ip §_(_)_ doing, c_ity _s»’t_ai_i" members fiy make _2£1_ on-site 
review. Ipg landlord fiy withdraw from fig program a_t Qty Q without fitlc; 
i_pg reguired repairs except tllpge £9; li_f_§ 9; safety hazards, which _m_gy pp other- 
ya/Q required. Property fg which t_h_§ evaluator’s report i_s_ approved must lg 
certified by mp appropriate pity officials t_o tfi county assessor. _"l‘_l_1_e_: pi_ty mist 
limit jt_l)p number pf qualifying properties pg flip; t_l_1p credit payable under subdi- 
vision 2 El n_ot, i_t; _‘tl1_e city’s estimate, exceed $350,000. 

Q) A landlord L110 chooses tp participate must complete Q application Q 
certification _by November _I_, 1995 f9_1; credit payable Q 1996. 

Subd. 1 APPEALS. (gt) Il1_e_ board o_f equalization must serve _21§_ a_ board o_f 
review jt_c_)_ _h_ea_; appeals relating t_o @ value pf improvements @ properties. 
Procedures Q board actions a__n_d_ f_og appeals E board decisions pg gp& 
vided E other matters decided by t_l_1_§ board o_f equalization. 

£h1I1Ec_firmxa2@ta_hc2§Ld.9ianr&§i§£9a<2£§Ls.m1$9§2e£fli:1.gg& 
ification. 1 board shall meet 39 hear appeals under t_l_1is_ program between 
November 1 @ December L, 1995. 

Subd. ___8_. CITY FEES. fie landlord my Ey th_e_ housing evaluator a Q determined py ‘th_e fly, _f_'9_r t_h§ initial inspection and necessary reinspections. 
Jig evaluator must pgty _a filing fee, as determined i_)y th_e _c_ity, _tp fig ‘th_e evalua- 
pggg report. _1‘_lpe_ evaluator mpy pp reimbursed l_)y tp_e_ landlord @ g1_i_§ f_ee_.E 
landlord r_n_u_s_t pay th_e gfiy g Q Q determined py E pity, jtp apply _fp1_' recertifi- 
cation. _I_f' additional inspections a_1'e required, a reinspection fpp, as determined 
by m 9it1. it b_e Pal hr JE 1%M1_<L1- 

Subd. CREDIT AND REIMBURSEMENT. (Q) CREDIT PROVIDED. 
Property _@ meets th_e requirements o_f @ section is eligible f_o§ Q property ta_x 
credit equal tp jt_h_e difference between Q) fl1_e ti); gr _th_e property a_n_<_i_ Q) thp t_a)_c 
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subdivision 3, pay th_e c_ity o_f Brooklyn Park, _an_d applies t_o property taxes pay- 
able i_p 1996 pp residential rental properties. 

Sec. 44. PROPERTY TAX REFUNDS; BROOKLYN PARK RENTAL 
EQUITY PARTICIPANTS. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision 1_l, m 
purposes pf calculating g claimant’s property tfl refund, i_n tl_1_e_ (xi o_f a_ claim- 
a_nt L110 resides i_n_ g gr: certified @ participation ip tpg rental eguity project 
under section 5;, th_e claimant’s “rent constituting property taxes paid” Q prop- 
QILX t_%11<_6§ 19_y__a able i_n E 0_n1x E b_6 2_Q L__6fCent 9.f 252% mm ____1a0tUa11 P_%.1_iQ 111 

_qa_s_l_1_ pg _i_t_s eguivalent. 

at owner g managing gge_nt o_f a mt certified Q participation i_n fie 
rental equity proiect shall indicate Lhpt E ppit w_a_§ certified Q participation 0_I1_ 
flip §e_n_t certificate prescribed i_n Minnesota Statutes, section 29OA.l9, paragraph 
Q); Ip gig §_v_e_rt_t git th_e owner g managing agent Es t_o provide 2_1 Lt certifi- 
Qtp afll t_h_e renter obtains g statement from the county treasurer, g_s_ prescribed 
i_n_ Minnesota Statutes, section 290A. 19, paragraph (91, th_e county treasurer shall 
fig indicate Q th_e statement i_f tl1_e building w_as certified fpr participation i_n 
_t_h_g rental eguity project. 

Sec. 45. PROPERTY TAX REFUNDS; ST. PAUL RENTAL EQUITY 
PARTICIPANTS. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision _l_l_, Q 
purposes _o_f calculating g claimant’s property gag; refund, i_n; th_e_ ggsp p_f _a claim- 
_a_pt _vyl_1p resides _ip 2_1 3% certified f9_1_* participation pg th_e §1._ _l_’p_1_i_l_ rental eguity 
program under section ffi, gig claimant’s “rent constituting property taxes paid” Q property tais payable ip _l_9_9_6_ o_r1ly £111 3 2_0 percent o_f gpcfi Q actually 
pggi _i_1_1_ g_a_s_h_ pg _i1§ eguivalent. 

_/E owner g managing gggrlt 91‘ Q ppijg certified Q participation i_n tfi 
rental equity proiect shall indicate tl1_at ‘th_e gig w_as certified f_c_)_r_ participation Q 
gig it certificate prescribed i_n Minnesota Statutes, section 29OA.l9, paragraph 
Lag Ir; jg g'e_nt th:at tl1_e owner 9; managing agent E _tp provide a_ _r_e_:_r;t certifi- 
gatp gig mp renter obtains a_ statement from _t_h_e county treasurer, as prescribed 
_i_r_1 Minnesota Statutes, section 29OA.l9, paragraph §_c_), t_l}§_ county treasurer shall 
gflq indicate pp t_l1_§ statement E tl1_e building _vg_s certified Q participation i_n 
113;: rental eguity project. 

Sec. 46. STUDY OF APARTMENT PROPERTY TAX RELIEF. 
115 commissioner pf revenue, yv_it_h_ tile assistance o_i°tl1_e executive director 

o_f 1:h_e_ Minnesota housing finance 2_tgency, E conduct 51 study pp alternative 
methods pf providing incentives tp improve mp stock gj rental housing through- 
9.“_t £1.12 §£.%£§_- 

pp The study must specifically consider @ following proposal a_s i_f Q were 
New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 264, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1995 2948 

i_n effect £9; property taxes payable _ip 1998: Provide a_t tit; percent E iteQ E assessment Q 1:h_e market value o_f improvements made t_o E Q 
apartment property i_f Q) glye assessor’s estimated market value 9_f _t_lE improve- 
ments i_s a_t him 2_0 percent o_f"tl1_e tojml estimated market yfl o_f tl1_e property, 
gpg (ii) the building i_s at l§a_m 25_ ye_ar§ pk; Egg purposes _o_f t_lyi_s_ paragraph, fi_m_; 
provements’’ @ exclude adding square footage pg amenities t_o th_e building. 

§l_)) The study should also consider other policy alternatives that could Q 
considered py ‘th_e legislature i_p trying _t9_ encourage improvements _tp deteriorat- 
_ip_g apartment properties throughout §l_1e_ state. 

(2) Lhe study must include Q analysis pf flip administrative feasibility, £1- 
Qy implications, E state £1 local fiscal impacts o_f th_e specific proposal 
described _1_I_l paragraph (9), ;l_1p _S_t._ P_2p1_l app Brooklyn rental eguity p_rp; 
grams a_r_1_d_ _a_r_1y other options resulting from paragraph (pl alternatives. 

(Q) _O_p 9; before February g, 1996, thg commissioner @ report QE 
i_11g§ _o_f tlg study _t_c_) E chairs o_f th_e House @ t11_e Senate 33 Committees, 
along yfl recommendations _t_l12_1t would facilitate administration an_d improve 
th_e effectiveness o_f me proposal described i_n paragraph (Q) E a_ny 
options considered. 

Sec. 47. STEARNS COUNTY; REFUND OF PURCHASE PRICE. 
Subdivision _1_. REFUND OF PURCHASE PRICE. 1 governing fly o_f 

Stearns county @ refund t_o th_e c_ity o_f Melrose 3 portion <_)_fQ1_e amount p_a_i_c_l 
py the city _f_q_1; gl_1_g purchase Q October Q, 1994, o_f property designated as1 E Q 36648.000, located i_n ’th_e c_ity o_f Melrose. :l“_hg amount 9_f gg refund 
must equal tl1_e taxes, penalties, @ interest @ Q E property Q E fly; 
3112 teen 12%! and ___199 1- 

Subd. _2_._ EFFECTIVE DATE. Subdivision _l_ i_§ effective E Qy following 
final enactment, after the Steams county board complies with Minnesota Stat- 
utes, section 645.021, subdivision 1 

Sec. 48. [l24.2134] COMPUTATION OF TAX RATES. 
I_n computing th_e basic transportation ta_x r_at§ under section 124.226, subdi- 

vision 1, Q th_e general education ti); E under section 124A.23, subdivision 
1, LE commissioner shall notwithstanding section 124.2131, subdivision _1_, y_s_e 
adjusted gt tfl capacities th_at glp n_o’t reflect E E lte reductions EE 
sonal residential recreational property n_ot £1 E commercial. pugposes, i_n@ 
gi_9_p l_0_: Notwithstanding t_l1e_ dollar amounts specified i_n sections 124.226, 
subdivision 1, gpg l24A.23, subdivision 1, t_l§ resulting E _sha_ll E applied t_o 
thg adjusted n_et E capacities _a_s_ computed under section 124.2131, Q pg; 
poses 9_f_' determining gig basic transportation _l_e_\Q under section 124.226, subdi- 
vision 1, gig t_h_e_ general education le_vy under section 124A.23, subdivision ; fig egualizing factor under section l24A.02, gall p_e_ computed u_sipg the ta_x 
_r__a_t§ computed under @ section. 
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Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2949 LAWS of MINNESOTA for 1995 Ch. 264, Art. 3 

Sec. 49. WIND ENERGY; UPDATED OFFERS. @ remaining companies after April 1, 1995, E a_re seeking t_o f11l_fill th_e 
wind generation requirements o_f Minnesota Statutes, section 116C.77l, para- 
graph gp)_, through fl1_e competitive bidding process under Minnesota Statutes, 
section 2l6B.2422, subdivision ,5, shall pp permitted t_o update their offers t_o 
account Q changes i_n Q property m_x treatment o_f wind energy conversion §y_s; 
g:_r_n_ property contained i_n 1_99_§_ _I-_I_. E, lg; 1864, if enacted. E public utility 
glill notify e_a_1c_h o_f E remaining companies i_n writing 9_f th_is provision @ 

establish Q schedule E updated offers. I_l1e_ public utilities commission 
shall n_ot approve _a contract until th_e public utility @ demonstrated t_o t_l§ 
commission’s satisfaction thLt i_t lgp provided th_e opportunity :9 elh Q‘ mp 
remaining companies t_o submit Q updatedQ 

Sec. 50. APPROPRIATION. 
$350,000 i_s appropriated from fie general fund t_o t_hp commissioner _o_f peg 

enue Q th_e biennium ending June _3:Q, 1997, @ purposes o_f th_e Brooklyn Park 
Rent Equity Program under sectionQ 

Sec. 51. REPEALER. 

(Q) Minnesota Statutes 1994, section 168.013, subdivision LL i_s repealed. 

gp) Minnesota Statutes 1994, section 245.48, i_s repealed. 

Sec. 52. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, _2_, appi Q age effective @ thp 122; lgy $1 thereafter, E ti 

payable i_n 1996 a_rgl_ thereafter. Sections §_ app _l_§ ggg effective Q §1LC_S_ payable 
i_n_ fl gfl thereafter. Sections 31‘ _7_, §_, _l_2_, 11, Qg _1_§ ape effective fpg tpeE 
assessment a_rpd_ thereafter, payable Q 1996 a_r_1_c_l thereafter, provided th_a_t_ gig 
provisions o_f section 1 restricting homestead classification fig; seasonal recre- 
ational residential property apply t_o taxes payable i_r_1_ 1996 fl thereafter regard- 
1£S_S0_f&<29£I_§2f:p_x0CCuanC 9_1ft_l&19_I3_Xr0ert9_E£lL12£13_t2_<2f_f‘11.1iI_1g0_fa_r1 
application Q homestead classification l_)y th_e relative o_f‘tl1_e owner. Section Q i_s 
effective Q th_e 1996 assessment gig thereafter. Sections 2 at Q a_n: effective Q th_e 1997 assessment a_rg thereafter, 1'9; taxes payable _i_1_1_ 1998 g_n_d thereafter. 
Sections pt and Q 93 effective f_o_r_ notices agd ti); statements prepared _i_r; 1995 
apg thereafter, f9_r taxes payable _ip 1996 E thereafter. Sections Q £1 Q a_rp 
effective f_o; taxes levied i_n 1995, payable i_n 1996, grid thereafter. Sections 21, 
gg, _3_8_, app 4_6 51¢ effective th_e Qy following fi1_a_l enactment. Sections 22 tpQ g effective Q refunds based o_n property taxes pag i_n £1 £1 thereafter, Q E £t flip ip 12% pg thereafter. Sections _2_9_ t_o Q Q effective thg gy 
after t_h_§ governing body 9_f Duluth complies E Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision _?g_. Sections Q t_o fl _f:lC_ effective @ d_ay E govern- 
jpg body pf Thief River Falls complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision ; Section 3g is effective _t_i_1§ fly Q governing bpdy 
9_f_"tl1_e c_ity o_f Duluth complies w_itl; Minnesota Statutes, section 645.021, subdi- 
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vision ; Section 4_8 i_s effective Q school gdp payable _i_q fiscal years 1998 Q1 
thereafter. Section _5_l,, paragraph (3), i_s effective beginning January 1, 1997. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUND AS DEDUCTION ON TAX STATEMENT 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 270A.03, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. REFUND. “Refund” means an individual income tax refund or 
political contribution refund; pursuant to chapter 290;; or a property tax credit 
or refund; pursuant to chapter 290A, other E Q refund which E been certi- 
_fie_d pg 9; calculated py pg coung auditor under section 276.012. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.O8, 
subdivision 8, shall be treated as refunds. 

In the case of a joint property tax refund payable to spouses under chapter 
290A, the refund shall be considered as belonging to each spouse in the propor- 
tion of the total refund that equals each spouse’s proportion of the total income 
determined under section 290A.03, subdivision 3. The commissioner shall remit 
the entire refund to the claimant agency, which shall, upon the request of the 
spouse who does not owe the debt, determine the amount of the refund belong- 
ing to that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 27OB.l2, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. i PROPERTY TAX REFUNDS. Ille commissioner gy disclose 
t_o a county auditor Q1 treasurer, E t_o their designated agents _o_r_ employees, E property ‘t2t_x refund amounts Q gag parcel Q homestead property i_n fl_1_C 
county Q determined py th_e commissioner under chapter 290A. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. (a) A person who meets the 
homestead requirements under subdivision 1 must file a homestead application 
with the county assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a home- 
stead application to the owner of each parcel of property within the county 
which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commis- 
sioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the house 
and senate tax committees on the contents of the homestead application form. 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-ileeeu-t.
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The application must clearly inform the taxpayer that this application must be 
signed by all owners who occupy the property or by the qualifying relative and 
returned to the county assessor in order for the property to continue receiving 
homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall 
clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immediate 
response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish 
to the county assessor the social security number of each occupant who is listed 
as an owner of the property on the deed of record, the name and address of each 
owner who does not occupy the property, and the name and social security num- 
ber of each owner’s spouse who occupies the property. The application must be 
signed by each owner who occupies the property and by each owner’s spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a home- 
stead under subdivision 1, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner’s spouse may 
not claim another property as a homestead unless the property owner and the 
property owner’s spouse file with the assessor an affidavit or other proof 
required by the assessor stating that the property owner’s spouse does not 
occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse’s employment or self-employment 
location requires the spouse to have a separate homestead. The assessor may 
require proof of employment or self-employment and employment or self- 

employment location, or proof of dissolution proceedings or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the 
county assessor shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or aflidavits or other proofs of the property 
owners and spouses are private data on individuals as defined by section 13.02, 
subdivision 12, but, notwithstanding that section, the private data may be dis- 
closed to the commissioner of revenue, or, for purposes of proceeding under the 
revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 
1, paragraph (c), in order for the property to receive homestead status, a home- 
stead application must be filed with the assessor. The social security number of 
each relative occupying the property and the social security number of each 
owner who is related to ap occupant of the property shall be required on the 
homestead application filed under this subdivision. If a dilferent relative of the 
owner subsequently occupies the property, the owner of the property must notify 
the assessor within 30 days of the change in occupancy. The social security num- 
ber of a relative occupying the property is private data on individuals as defined 
by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of 
revenue. 

New language is indicated by underline, deletions by
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(e) The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the 1993 assessment, or any assessment 
year thereafter, that same property shall remain classified as homestead until the 
property is sold or transferred to another person, or the owners or the relatives 
no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county 
auditor as provided under section 272.115. Failure to notify the assessor within 
30 days that the property has been sold, transferred, or that the owner or the rel- 
ative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in the pen- 
alty provided under this subdivision and the property will lose its current 
homestead status. 

(i) If the homestead application is not returned within 30 days, the county 
will send a second application to the present owners of record. The notice of 
proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 3, shall 
reflect the property’s classification. Beginning with assessment year 1993 for all 
properties, If a homestead application has not been filed with the county by 
December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for taxes payable in the following year, provided that 
the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number of each property 
owner and the property owner’s spouse occupying the property, or relative of a 
property owner, applying for homestead classification under this subdivision. 
The commissioner shall use the information provided on the lists as appropriate 
under the law, including for the detection of improper claims by owners, or rela- 
tives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner 
finds that a property owner is claiming more than one homestead, the commis- 
sioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, 
the county assessor shall investigate to determine if the homestead classification 
was properly claimed. If the property owner does not qualify, the county asses- 
sor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under section 
273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391, E 
tfi property tag refunds under chapter 290A deducted on gig property ta); state- 
ment. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected prop- 
erty, demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal 
to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the 
county’s determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court 
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within 60 days of the date of the notice from the county. If the amount of home- 
stead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the suc- 
ceeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes. In the case of 
a manufactured home, the amount shall be certified to the current year’s tax list 
for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall be distributed to the county, city or town, and school dis- 
trict where the property is located in the same proportion that each taxing dis- 
trict’s levy was to the total of the three taxing districts’ levy for the current year. 
Q); amount recovered attributable 19 property ’ta1_x refunds reimbursed t_o th_e 
county by fl1__e_ §_t_a_t_§ still E pgfl t_o t:h_e commissioner o_f revenue f_or deposit i_n 
me fig which Q was ,tg1_igi_. Any amount recovered attributable to taconite 
homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be 
deposited in the taconite property tax relief account. The total amount of pen- 
alty collected must be deposited in the county general fund. 

(i) If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at 
the address listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of pro- 
posed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts estab- 
lished under section 134.201, and including the metropolitan taxing districts as 
defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and 
towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed 
budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, on 
the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments 
will be received by mail. The notice must include the estimated percentage 
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increase in Minnesota personal income, provided by the commissioner of reve- 
nue under section 275.064, in a way to facilitate comparison of the proposed 
budget and levy increases with the increase in personal income. For 1993, the 
notice must clearly state that each taxing authority holding a public meeting will 
describe the increases or decreases of the total budget, including employee and 
independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. 

((1) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply and 
that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the met- 
ropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the 
remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, includ- 
ing all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on the 
property for taxes payable the following year, including separate deductions E Q property ’ta_x refunds under section 290A.04, subdivisions _2_ and gg, and the 
actual tax for taxes payable the current year, including separate deductions Q 
th_e property ’ta_x refunds under section 290A.04, subdivisions ; and _2_h. For the 
purposes of this subdivision, “school district excess referenda levy” means 
school district taxes for operating purposes approved at referendums, including 
those taxes based on net tax capacity as well as those based on market value. 
“School district excess referenda levy” does not include school district taxes for 
capital expenditures approved at referendums or school district taxes to pay for 
the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the city of Min- 
neapolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapo- 
lis park and recreation shall be listed separately from the remaining amount of 
the city’s levy. In the case of a parcel where tax increment or the fiscal dispari- 
ties areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the pro- 
posed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be 
stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following gd that these items may increase ’th_e proposed ta_x shown 
9;; E notice: 

(1) special assessments; 
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(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, including bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contamination. 

The notice must state that E deduction fo_r a_ property ’m_x refund under section 
290A.O4, subdivision A, is contingent upon continuity in ownership o_f the 
property. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to pre- 
pare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section does 
not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the 
tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the 
county assessor that the property is owned and has been used as the owner’s 
homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property 
to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan 
special taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county 
metropolitan area that levy a property tax for any of the specified purposes listed 
below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
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in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washing- 
ton under chapter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and 
shall be discussed at that county’s public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 5. [276.012] COMPUTATION AND ADMINISTRATION OF 
PROPERTY TAX REFUNDS. 

(3) Q Q before October I year, ’th_e commissioner o_f revenue flag peg 
fly t_o th_e county auditor th_e property Q refund amount under section 
290A.O4, subdivision 2, E E parcel pf homestead property Q defined ip Q9; E 290A.03 subdivision _6_, o_the_r E a_ manufactured home assessed under 
section 273.125, subdivision §, paragraph (Q), Q-Lat gualifies fg a refund relating Q payable i_n E current yfl
~ 
(p) The county auditor shall compute flip refund f_o_r purposes o_f th_e pro- 

posed property ta_x notice Q each parcel o_f homestead property Q defined i_n 
section 290A.03, subdivision Q, other than Q manufactured home assessed under 
section 273.125, subdivision §, paragraph Lg); ;lya_t may gualify E a refund 
under section 290A.04, subdivision 2l_1, E taxes payable i_n_ thg subsequent year. 

(9) After certification o_f th_e levies by taxing districts under section 275.07, E county auditor shall compute me refund _fo_r e_a_cp parcel o_f homestead pr_og 
e_rt_y Q defined i_n_ section 290A.03, subdivision Q other thl 2_1 manufactured 
home assessed under section 273.125, subdivision §, paragraph §p)_, pig gualifies Q a refund under section 29OA.04, subdivision 2_h_, fg tales payable i_n tl1_eE 
rent year. 

(Q) IE county auditor separately certify @ amounts i_n paragraphs Q) E (Q t_o th_e_ county treasurer _vylQ)_ s_l1afl reflect jtfi amounts Q property ti); 
deductions Q jt_l_1_e property gap statement under section 276.04 §o_1_‘ taxes payable 
_ip tfi current y§Q, provided Lilli t_o receive t_h_e refunds, t_h_e property must Q 
classified Q homestead property under section 273.13 Q taxes payable i_n _t_l;c_: E‘ E refund i_s payable. 

(pl [hp county auditor shall annually separately certify th_e costs pf gig prop- fly ti); refunds under section 290A.O4, subdivisions _2_ E Q, 19 gig depart- 
ment of revenue with the abstract of tax lists under section 275.29. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 276.04, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
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shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. [lg 
statement must contain fire parcel identification number E Q county identifica- 
tion number § specified by t_h_e commissioner. :l‘_l_i§ statement must contain the 
gualifying ta_x_ amount _t_o_ be E by Q taxpayer i_n claiming a property tax 
refund under section 290A.04, subdivision 2, i_n the fl)_r_m_ Ed location deter- 
mined by the commissioner o_f revenue. The statement must contain a tabulated 
statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar 
amounts due the county, township or municipality, the total of the metropolitan 
special taxing districts as defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph 
(i), school district excess referenda levy, remaining school district levy, and the 
total of other voter approved referenda levies based on market value under sec- 
tion 275.61 must be separately stated. The amounts due all other special taxing 
districts, if any, may be aggregated. For the purposes of this subdivision, “school 
district excess referenda levy” means school district taxes for operating purposes 
approved at referenda, including those taxes based on market value. “School dis- 
trict excess referenda levy” does not include school district taxes for capital 
expenditures approved at referendums or school district taxes to pay for the 
debt service on bonds approved at referenda. The amount of the tax on contam- 
ination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, must also be sep- 
arately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special 
assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of 
this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher 
even-numbered dollar. The amount of market value excluded under section 
273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax statement. The 
statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS 
TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(0) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 
1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 
273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 
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(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
stated and identified as “homestead and agricultural credit." For purposes of 
comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 

1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.l0, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as “taconite tax relief’; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a):; 

L8) Q eligible homestead properties, th_e property ti); refunds under section 
29OA.04, subdivisions 2 E 2h, Q" any, shown separately as deductions gn ’th_e 
statement; gfl

~ 

~~ 

~~~

~ 

(_9_) th_e Q after deduction 91' the property 1% refunds under clause (§L 
(gl_) The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the 

actual or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local govern- 
ments will receive in the following year. In the ease of a eeu-n-t-y eeataia-ing e ei-t-y 
ef%he§rstelass;fertwwskviedifi+9947anéfereHeeunfiesfertwes1evieéin 
-1-99% and thereafter; The commissioner must certify this amount by September 
1. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 276.09, is amended to read: 

276.09 SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND TREASURER. 
On the later of May 20 of each year or 26 calendar days after the postmark 

date on the envelopes containing real or personal property tax statements, the 
county treasurer shall make full settlement with the county auditor of all receipts 
collected for all purposes, from the date of the last settlement up to and includ- 
ing each day mentioned. The county auditor shall, within 30 days after the set- 
tlement, send an abstract of it to the state auditor in the form prescribed by the 
state auditor. At the settlement the treasurer shall make complete returns of the 
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receipts on the current tax list, showing the amount collected on account of the 
several funds included in the list. 

Settlement of receipts from the later of May 20 or the actual settlement date 
to December 31 of each year must be made as provided in section 276.111. 

For purposes of this section, “receipts” includes all tax payments received 
by the county treasurer on or before the settlement date a_tp_d gl_l property t_ay 
refunds paid t_o E county treasurer under section 290A.O7. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 276.111, is amended to read: 

276.111 DISTRIBUTIONS AND FINAL YEAR-END SETTLEMENT. 
Within lg business gig gflgp gply gt; tip; county treasurer §_h_a_l_l pay t_o 

taxing district £0 percent pf t_h_e estimated collections arising from taxes levied 
py grid belonging 19 me taxing district from _t_l_1§ settlement E determined i_p 
section 276.09 t_q {plyQ 

Within seven business days after October 15, the county treasurer shall pay 
to the school districts 50 percent of the estimated collections arising from taxes 
levied by and belonging to the school district from the settlenaent day deter- 
mined in seetien 2-76:99 J_1_1_ly 2_5 to October 20. The remaining 50 percent of the 
estimated tax collections must be paid to the school district within the next 
seven business days. Within ten business days after November 15, the county 
treasurer shall pay to the school district 100 percent of the estimated collections 
arising from taxes levied by and belonging to the school districts from October 
20 to November 20. 

Within ten business days after November 15, the county treasurer shall pay 
to each taxing district, except any school district, 100 percent of the estimated 
collections arising from taxes levied by and belonging to each taxing district 
from the settlement day deter-mi-ned in seetien Q-76:99 filly 2; to November 20. 

On or before January 5, the county treasurer shall make full settlement with 
the county auditor of all receipts collected from the settlement day determined 
in section 276.09 to December 31. After subtracting any tax distributions that 
have been made to the taxing districts in J_u_1y, October, and November, the trea- 
surer shall pay to each of the taxing districts on or before January 25, the bal- 
ance of the tax amounts collected on behalf of each taxing district. Interest 
accrues at an annual rate of eight percent and must be paid to the taxing district 
if this final settlement amount is not paid by January 25. Interest must be paid 
upon appropriation from the general revenue fund of the county. If not paid, it 
may be recovered by the taxing district in a civil action. 

See. 9. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is 
amended to read: 

Subd. 12. PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS. 
(a) If the commissioner determines that a property tax refund claim is or was 
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excessive and was filed with fraudulent intent, the claim must be disallowed in 
full. If the claim has been paid, the amount disallowed may be recovered by 
assessment and collection. 

(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was 
negligently prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If 
the claim has been paid, the amount disallowed must be recovered by assess- 
ment and collection. 

(c) An owner or managing agent who knowingly fails to give a certificate of 
rent constituting property tax to a renter, as required by section 290A.l9, para- 
graph (a), is liable to the commissioner for a penalty of $100 for each failure. 

((1) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that 
report total rent constituting property taxes in excess of the amount of actual 
rent constituting property taxes paid on the rented part of a property, the owner 
or managing agent is liable for a penalty equal to the greater of (1) $100 or (2) 
50 percent of the excess that is reported. An-overstatement of rent constituting 
property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or 
more the actual rent constituting property taxes. 

(e) No property ta_x refund claim based pp gn_t gig, g pp property t_a)pe_s 
payable i_n thp @ pf g manufactured home assessed under section 273.l.§, 
subdivision §, paragraph Q), is allowed if the initial claim is filed more than one 
year after the original due date for filing the claim. 

(1) Except § provided i_n paragraph (E), {E property ta_x refund claim based 
_(_)_r_1_ property taxes payable filed after Q2 original E date f9_r filing t_l;e_ claim 
may" 3 paid. Ijp extensions o_f time £95 filing may b_e granted. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 13, is 

amended to read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” 
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest 
payable on a claimant’s homestead before reductions made under seetien 2-7-3.—l-3 
but after deductions made under sections 273.135, 273.1391, 273.42, subdivi- 
sion 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year ply 
gap property ta_x refunds determined under chapter 290A. In the case of a 

claimant who makes ground lease payments, “property taxes payable” includes 
the amount of the payments directly attributable to the property taxes assessed 
against the parcel on which the house is located. No apportionment or reduction 
of the “property taxes payable” shall be required for the use of a portion of the 
claimant’s homestead for a business purpose if the claimant does not deduct any 
business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the 
determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are man- 
ufactured homes as defined in seetiea 2—’F4.—l-9; 8 assessed under spg 
Q11; 273.125, subdivision §_, paragraph (pl, “property taxes payable” shall also 
include the amount of the gross rent paid in the preceding year for the site on 
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which the homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the 
site. The amount attributable to property taxes shall be determined by multiply- 
ing the net tax on the parcel by a fraction, the numerator of which is the gross 
rent paid for the calendar year for the site and the denominator of which is the 
gross rent paid for the calendar year for the parcel. When a homestead is owned 
by two or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants 
shall determine between them which tenant may claim the property taxes pay- 
able on the homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to 
the commissioner of revenue whose decision shall be final. Property taxes are 
considered payable in the year prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant 
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which 
the tea is payable t_o which ;l_1g “property taxes payable” _1§_e_<_1 i_n_ computing tfi 
refund relate, and (i) the property must have been classified as homestead prop- 
erty pursuant to section 273.13, subdivision 22 or 23, on or before December 15 
of the assessment year to which the “property taxes payable” relate; or (ii) the 
claimant must provide documentation from the local assessor that application 
for homestead classification has been made on or before Beeembef August 15 of 
the year in which the “property taxes payable” were payable and that the asses- 
sor has approved the application. 

Np refunds under section 29OA.04, subdivision 2 Q Q, may pp deducted 
gm t_l§ property tap statement unless tfi property i_s classified a_s homestead 
property fpg taxes payable i_n t_h_e year t_h_e_: property ’ta_x refund i_s paid. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.04, subdivision 2h, is 

amended to read: 

Subd. 211. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned and occupied by the same owner on January 2 
of both years, and the amount of that increase is $100 or more for taxes pa-yabie 
in -1-99-5 and +996; 9 elaimant who is, a homeowner shall be allowed an addi- 
tional refund equal to 60 percent of the amount of the increase over the greater 
of 12 percent of the prior year’s net property taxes payable or $100 for taxes 
payable in -1-99-5 and -1-996. This subdivision shall not apply to any increase in 
the gross property taxes payable attributable to improvements made to the 
homestead after the assessment date for the prior year’s taxes. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable minus 
refund amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and 
this subdivision. 
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(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(e)¥naééi+iente%heetherpreefsrequiredbythiseh&pter7eaehel&imaa+ 
underthiswbdivisienshaflfileuéththeprepefiytaxrefunéretumaeepyefthe 
prepeHyta*st&tementfertmeespay&bleinthepfeeedi&gyearere%herdeeu- 
mentsfequireébytheeemmissiener: 

éd99nerbe£ereDeeemberl7+99§;+heeem-m-iseie-nershallestimetethe 
eestefmaléngthepaymentsprevidedbythissubdiwésienfeftwespayablein 

%heemimatedtet&lre§undel&imsieftaawspeyableia+9%emeed$§7599;G9G; 
%heeemmissieneEsh&Hfifstredueethe69pementrefuné§a%eeneugh;buHene 
lewer&f&tethan§9pereen&se+hattheesfimatedtetal£ef&néelaimsdenet 

$§r50G;999ata§9pereaatrefunémte;theeemméesieaersh&H&leeredueethe 
$+:9G9ma*imu-mrefundameambyeneughsethattetalestimateérefufld 
elaimséenetexeeed$5;'599;999: 

ruleseubjeettéeehapter-1-4: 

nemesandaddresseseftheprepertytmepayefiwhemaybeeligiblefertheeéék 

ehamagnefieeempaterdislellheeeuntymayreeeveritseestsbyehargingéhe 

inprepar-i-ngarefufiéeleimr 

Sec. 12. [290A.055] PUBLIC DATA; NOTICE ON CLAIM FORM. 
The property tfl refund claim form must contain a statement notifying 

claimants that th_e property ta_x refund amount is public data, and that g wig 
appear Q _t_1E property t2_1_x_ statement and Q other county records. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.O7, is amended to read: 

290A.07 TIME FQR AND MANNER _(E PAYMENT. 
Subdivision 1. GENERAL FUND. Allowable claims filed pursuant to the 

provisions of this chapter and gig refund under section 29OA.0A, subdivision 23, 
shall be paid by the commissioner from the general fund § provided i_n t_l1i_s_ §g_c_- 
ti0_n- 

Subd. 2a. PAYMENT TO CLAIMANT. A claimant who is a renter or a 
homeowner who occupies a manufactured home, as defined in section 273.125, 
subdivision 8, paragraph (c), shall receive full payment after August 1 and before 
August 15 or 60 days after receipt of the application, whichever is later. 
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Subd. 3. PAYMENT T9 G9U>NiT—¥ TREASURER AS DEDUCTION O_l\I_ 
PROPERTY 1 STATEMENT. A elaimant _I_r_; t;h_e gee 9_f property not 
included in subdivision 2a shall receive full payment after September -1-5 end 
before September 3%, payment o_f a refund under section 29OA.04, subdivision 
2, i_s made as Q deduction on the property tagg statement f<_>_r the homestead Q 
taxes payable E following year, 11 payment pf a refund under section 
29OA.04, subdivision Q14 i_s made Q a deduction _o_r_1 gm property ‘te1_x statement Q fig homestead Q taxes payable i_n the current year. 

Subd. _{, PAYMENT TO COUNTY TREASURER. Annually Q o_r before 
lu_ly E, gig commissioner in pay the amount 33‘ t_h_e property tggg refunds 
under section 29OA.04, subdivisions 2 and 2_h_, certified bl fig county auditor 
under section 276.012, paragraph (9_)_, t9_ Q5; county treasurer Q)_r settlement and 
distribution under sections 276.09 t_o 276.111. 

‘Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.15, is amended to read: 

290A.15 CLAIM APPLIED AGAINST OUTSTANDING LIABILITY. 
The amount of any claim otherwise payable under this chapter may be 

applied by the commissioner against any delinquent tax liability of the claimant 
or spouse of the claimant payable to the department of revenue. E section 
g)_e_s _13_o_t ap_p_ly t_o Q) refunds under section 29OA.04, subdivision 24 gig; hag 
b_ee_n certified by th_e_ commissioner gf revenue to th_e county auditor under §§§_-_ 
gig 276.012, g Q) refunds under section 29OA.04, subdivision A determined 
by fie county auditor under section 276.012. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.18, is amended to read: 

29OA.l8 RIGHT TO FILE CLAIM; RIGHT TO RECEIVE CREDIT. 
Subdivision 1. CLAIM BY SURVIVING SPOUSE OR DEPENDENT. 

Except g provided i_n subdivision 1, if a person entitled to relief under this 
chapter dies prior to receiving relief, the surviving spouse or dependent of the 
person shall be entitled to file the claim and receive relief. If there is no surviv- 
ing spouse or dependent, the right to the credit shall lapse. 

Subd. 2. CLAIMANT CANNOT BE LOCATED. Except gg provided in 
subdivision §, if the commissioner cannot locate the claimant within two years 
from the date that the original warrant was issued, or if a claimant to whom a 
warrant has been issued does not cash that warrant within two years from the 
date the warrant was issued, the right to the credit shall lapse, and the warrant 
shall be deposited in the general fund. 

Subd. _§_. RIGHT TO RECEIVE REFUND NOT PERSONAL TO CLAIM- 
ANT. Property _ta_x refunds under section 29OA.04, subdivisions 2 a_n_d 2_l1, are pg as a_ deduction Q jt_h_e_ property tag statement o_f fie property as provided ir_1 
section 290A.07, subdivision 1 _T_h_e right _t2 receive fig deduction i_s git peg 
_s_gr_131_l t_o th_e claimant g t_o_ _a surviving spouse g dependent gt: the claimant. 
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Sec. 16. [290A.26] APPROPRIATION; COUNTY COSTS. 
$2,650,000 i_s appropriated E fiscal Ea; l99j, a_n_<_i_ $2,370,000 i_s appropri- E Q p§c_a_l_ ear 1999, @ pap 3/e_ag thereafter, gp th_e commissioner p_f reve- 

n_11e t_o p_ay counties f_o§ th_e costs o_f implementing Q51 administering pp 
property m_x refunds Q homeowners. flip commissioner make Qt; gy; 
ments annually Q @ gg fig commissioner, pftg consultation @ t_l3p _M_ip; 
nesota Association gfi County OiIICCYS, shall apportion Q available 
appropriation among pip counties. 

Sec. 17. 1997 LEVY; TRUTH IN TAXATION NOTICE. 
@ taxes payable ip 1998 only, ’th_e notice o_f proposed property taxes under 

Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision g, §LLte_: E beginning yfl property taxes payable i_n 1998, E homestead property Lap; refund calcu- 
k1_tp_C_l_ under Minnesota Statutes, section 29OA.04, subdivision 2, E th_e special 
refund f9_r_ property ta_x increases under Minnesota Statutes, section 29OA.04, 
subdivision 2_h, gpap pp ppip Q a deduction §r()_rn_ pg; pp; ti); pp th_e property fcp 
a_ll qualifying properties other tpgp manufactured homes assessed under Minne- 
gptp Statutes, section 273.125, subdivision §, paragraph (p)_. Lh_e_ notice §pal_l 
clearly notify tl1_e taxpayer ghit these deductions afi shown pp flip notice pf 1% 
posed taxes Q taxes payable i_n 1998, pn_d t_l1a_t ’th_e actual ’m_x pp gaprpp payable 
i_n fi9_§ ptpy E greater t_l_1_ap tfi amount shown Q ’th_e notice if Qp ownership _o_r 
classification o_f tl1_e property changes before Q refunds _a_1_rp paid. '_l"_h_e commis- 
sioner p_f revenue flepl prescribe p1_e_ form z_1pc_l wording pf ;h_e statement required 
i_n _tpi_§ section. E commissioner may prescribe tlpt th_e statement Q included 
w_itp tpe notice o_f proposed propery taxes g p separate addendum. Q lpzptE 
workipg plpyg before distribution pp 115 counties, tp_e notice prescribed l_)y gr; 
commissioner pf revenue under th_m section must lg submitted t_o LIE chairs pf 
t_l1r:_ senate committee pp tags E pip l_afl§ gpp @ house m_x committee Q 
their advice and approval. 

Sec. 18. PROPERTY TAX REFUNDS FOR TAXES PAYABLE IN 1998; 
TRANSITION PROVISION. 

Notwithstanding tl1_e provisions pf Minnesota Statutes, chapter 290A, _Q[ ppy 
lay t_o thp contrary, E property jt_a_>g refund amounts under Minnesota 

Statutes, section 29OA.04, subdivisions 2 g1_r_1c_l Q1, relating tp property tales pa_1y_— 
pplp p_1 1997, pg Ed py tl1_e commissioner Q jg claimants under Minnesota 
Statutes, section 29OA.07, subdivision 2;, gap Q p1_e amounts certified Q Octo- 
l_)_e_r l, 199; py pip commissioner o_f revenue t_o t_l_1_e_ county auditors. Llie refund 
amounts under Minnesota Statutes, section 29OA.04, subdivision _2_, a_re th_e 

amounts p1_a_t t_lle_ cotgy auditor L11 show pp p deduction pp E property ’tt1_x 
statement ftp taxes payable ip 1998. @ county auditor gfl calculate th_e 

amounts o_f pip refund under Minnesota Statutes, section 29OA.04, subdivision 
Q14 £o_r taxes payable ip l99§ _a_n_q show flit amount Q g deduction gr pip; 1998 
property Q; statement. 

See. 19. APPROPRIATION. 
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$95,000 i_s appropriated fig; flip fiscal year ending June 3:91 1998, from gl_1_e 
general fund i_p tl1_e_ state treasury tp th_e commissioner 

gg" revenue f9_r purposes pf 
implementing g_r_1_d administering tl_1§ article. 

Sec. 20. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 tp _l_5_ gig effective fpr property jcflg refunds payable gs deductions 

_o_n property m_x statements _ip 1998 app thereafter. 

ARTICLE 5 

ECONOMIC DEVELOPMENT 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 124.2131, is amended by 

adding a subdivision to read: 

Subd. E CAPTURED TAX CAPACITY ADJUSTMENT. 1p calculating 
adjusted p_e_t ta_x capacity, the commissioner o_f revenue _s_l12fl increase M 
adjusted _n_gt pp; capacity pf g school district containing a gig; increment financ- 
ing district Lg which ap election i_s made under section 469.1782, subdivision 1, 
clause Q); I_l;e_ amount 9_f tlye increase equals t_l_1p captured n_et ta_x_ capacity pf 
flip t_a§ increment financing district i_n @ yea; preceding pile fig; t_a@ payable 
ypa_r i_n which gfi spec al @ permits collection beyond tha_t permitted py jig 
general l21_vv duration lmit _th_at otherwise would apply. ”_F_h_e addition applies 
beginning _fp_r a_i_d gig l_eyy f_or _t_h__e_ fLt payable ypzg i_n which ’th_e special Q permits collection 9_f increment beyond gt; permitted py _t_l_1_e_ general l_aw 
duration limit ma_t otherwise would apply. I_l_1_e addition continues t_0 apply _f_o_r 

papp @t_e_s_ payable @ tpg district remains i_r_1 effect. 

Sec. 2. [270.0683] REPORT ON THE EFFECT OF TAX INCENTIVES UPON THE NUMBER OF JOBS. 
_Q_r_1_ g biennial basis, t_hp commissioner _Q_f trade an_d economic development 

§Lill analyze _t_l1_g effect pf a_ll business related Q reductions o_r waivers o_n t_h§ 
aggregate number pf _[pb_s created gpd wages }§1_i_<_1_ i_n t_h_(_)§£_3 _n_e_w jfi [hp 9o_m; 
missioner _o_f trade _an_c_l economic development shall present t_h_e_ results _c_>_f tfi 
analysis tp tl1_e legislature. 

Sec. 3. [270.0684] GOALS FOR NEW TAX EXPENDITURES. 
Each newly enacted business related tpgg expenditure must include measur— 

gpfi gpzfi E jpl3_s_ a_pc_1 wages Q require g biennial review conducted py tgq 
commissioner pf trade gn_d economic development fpr continuation based upon 
meeting those goals. _"I_‘_h3 commissioner o_f trade gfli economic development 
§pal_l report gs; results pf t_l_1p review t_o mp legislature. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 1, is 
amended to read: 
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Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) “Qualifying captured net tax capacity” means the following amounts: 

(1) The captured net tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing economic development er soils tax increment financing district; 
other than a qu-alified enema-feet-&r-i-ng dist-r-ie-t, for which certification was 
requested after April 30, 1990:; 

(2)+heeapturednetta*eapaei+yefaquelifiedmaaufaet&fingdis+fiet;meltF 
pliedbythefellewingpereentagebasedenthen-umlaerefyearsthathave 
ehpseéfineetheassessmentyeareftheefiginalnetmxeapaeitrlnnewsemay 
thefinalameenisbelessthaaaereergreaterthenéhetetaleeptufednettw 

$$$$$o 

(8-) The captured net tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing tax increment financing district, other than a qualified housing dist-riet-, qual- 
ified hazardous substanee subdist-r=iet—, or an economic development or soils 
eenditien district, for which certification was requested after April 30, 1990, 
multiplied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the assessment year of the original net tax capacity. In no case may 
the final amounts be less than zero or greater than the total captured net tax 
capacity of the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 
0 to 5 0 0 

6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 
10 62.5 31.25 
1 1 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 100 68.75 
17 100 75 
18 

‘ 100 81.25 
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19 100 87.5 
20 100 93.75 
21 or more 100 100 

in the ease ef Q) The following gulps apply t_o a hazardous substance 
Sllbdi.StI‘iCt';; E applicable percentage under clause Q) must pp determined 
under th_e “_21ll glgr districts” category. The number of years must be measured 
from the date of certification of the subdistrict for purposes of the additional 
captured net tax capacity resulting from the reduction in the subdistrict’s or 
sitc’s original net tax capacity. After termination o_f L15 overlying district, gp; 
t_11_re_d n_e‘t Lg capacity includes jtfi fu_l1 amount th_at_ _i§ captured py tlg subdis- 
trict. 

(4) Qualified captured §1_x_ capacity does n_ot include mp captured ta_x capac- 
_i1y pf exempt districts under subdivisions Q g _7_. 

(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings given in that 
section. 

(cfleualifiedmaaufaetmengdistrietfimeanseneeenemiedewelepmentdisw 

fegaréteel&as%(2)afldé§);ferw%ieh%fiifieatbnwasrequested&fierJune39; 
+99l7leeateéinahemeruleeharterersta+u+eFyeitythathaeapepula+iea 
under+9;990aeeerelingtet~helastfeeleraleensus: 

(el-) “Qualified housing district” means a housing district for a residential 
rental project or projects in which the only properties receiving assistance from 
revenues derived from tax increments from the district meet all of the require- 
ments for a low-income housing credit under section 42 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1992, regardless of whether 
the project actually receives a low-income housing credit. 

staneesubdistrietifiwhiehthemunieipafityhasmadeaneleetieatemakean 
I .1] .1. M .11] . “#5, H... 

__’LfiT 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. REPORTING. The eeunty euditer s-lea-l-l eeleulate the qualifying 

intheeeuntyandreperttheameuatstetheeemmissienerefrevenueatthe 
time and in the manner preseribed by the (pl Ihp commissioner 
pf revenue yap 1_1§p _t_l_'l_§ retained captured value, ta_x increment, gn_d other infor- 
mation reported i_n tpe abstract o_f tag; hpt_s supplement i_n administering th_e pr_<)— 
visions pf mi_s section. 

(pl Each pg increment authority g municipality must py March l_5 o_f each 
year Submit 3; jg commissioner o_f revenue a report pp local contributions 
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made _t_g gaph t_a)_c increment district i_n gig preceding )1 115 commissioner 
shall prescribe t_h_e form 2_1_n_d content o_f th_e report, including 1113 sources@ 
amounts o_f contributions _an_d fly other information t_h_e commissioner requires. 
Submission _o_f Q local contribution report i_s required @ g gig; increment district 
39 pp exempt from t_h_e gig reduction provisions o_f th_i_s_ section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. EIPI-I-ANQL P-R9JE€—'FS EXEMPT DISTRICTS. 
(a_) The provisions of this section do not apply to exempt ti); increment financ- 
i_ng districts gs specified py t_h_i§ subdivision. 

(1)) A tax increment financing district fg _a_n ethanol production facility that 
satisfies all of the following requirements _i§ exempt: 

(1) The district is an economic development district, that qualifies under 
section 469.176, subdivision 4c, paragraph (a), clause (1). 

(2) The facility is certified by the commissioner of revenue agriculture to 
qualify for state payments for ethanol development under section 41A.O9 to the 
extent funds are available. 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying etha- 
nol development project located in the district or to pay for administrative costs 
of the district. 

(4) The district is located outside of the seven-county metropolitan area, as 
defined in section 473.121. 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the 
county board. 

(6) The exemption provided lpy E paragraph applies until LIE gilt year 
after jg total amount of increment for the district does net exeeed $-l—,090;000 
exceeds $1,500,000. Lite county auditor shall notify file; commissioner _o_f reve- 
n_ue pf 1h_e expiration pf’tl1_e exemption _by June _1_ 9_fQ1_§ year ip which t_h_e audi- 
jtpr projects th_e revenues from increments _vy_ifl exceed $1,500,000. 

(p) _A_ qualified housing district i_s exempt. 

(pi) A district i_s exempt i_f fie municipality elects at t_h_e tirfi o_f approving 
tg t_a_x increment financing pla_n Q _t_h_e district l2_0_ make g qualifying local g_o_rg 
tribution. ”l_“q gualify fp; fig exemption i_r_1_ gfi yga_ry tfi authority Q E munic- 
ipality must make g qualifying local contribution equal t_0_ th_e listed percentages 
o_f increment from Qp district g subdistrict: 

Q) fpr a_n_ economic development district, g housing district, g a renewal 
and renovation district, t_ep percent; 
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Q.) Q Q redevelopment district, 2_1 mined underground space district, g haz- 
ardous substance subdistrict, 9; a_ soils condition district, E percent. 

lh_e, maximum local contribution @ 311 districts i_n_ fie municipality i_s lim- 
i_t<g tp tyg percent o_f c_ity Qt tgx capacity e_s_ defined tp section 477A.O11, sub- 
division 20. 

:13 amount pf the local contribution must _tE made ept gt‘ unrestricted 
money pt‘tl1_e authority pt municipality, egg Q th_e general @151, p property ta_x 
levy, g p federal 9; g state grant-in-aid which r_n_ey be Q general govern- 
ment purposes. Ih_e local contribution fly pet pe made, directly g indirectly, 
with tap increments pt developer payments g_s_ defined under section 469.1766. 
lite local contribution must 1; used t_o p_ay proiect costs e_n_c_l cannot pe usedQ 
general government purposes g _fo_r improvements g costs ma_t tfi authority o_r 
municipality p_l§nned te incur absent @ proiect. I13 authority _o_r_ municipality my request contributions from other local government entities Q1_a_t w_i_l_t benefit 
from E district’s activities. These contributions reduce the local contribution 
reguired pf fire municipality g authority py t_hi§ paragraph. Cities, counties, 
towns, aid schools my contribute t_o paying these costs, notwithstanding gpy 
9_th_g_" Lew te ’th_e contraty. 

1_ftl_1e state contributes t_o t_h_e project costs through a_ direct grant g similar 
incentive, th_e required local contribution i_s reduced py one-half pf t_h_e dollar 
amount 91” the state grant g other similar incentive. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _L EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES. 
Llie provisions pf t_l_it§ section tip pet apply tp a_ ’ta_x increment financing district 
tt_1a_t satisfies a_ll pf fire following reguirements: 

Q) th_e district i_s established t_o construct g expand g_p agricultural process- 
_ipg facility", 

Q) tpe construction Q‘ expansion Q tl'1_e facility creates, 93 upon completion 
will create, Q minimum 9_i_‘ five permanent full-time jobs,- 

Q) the district Q located outside o_f tfi seven-county metropolitan area, Q defined i_n section 473.121; 

(4) the tz_1_)g increment financing plan was approved py Q resolution 9_f t_lte 
county board, 

Q) tl1_e municipality approving the ta_x_ increment financing $1; agrees Q 
make _at l_e_'ct_st e ti;/e percent local contribution jug meets the requirements o_f 
subdivision _6_, paragraph (Q; including the limitation te tvyo percent o_f gy t21_x 
capacity; gel 

(Q) fire commissioner pf agriculture pg certified _t_(_) th_e county auditor that 
t_h_e_ requirements pf this subdivision have been met. 
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Llie exemption provided _l_)_y tpi_s subdivision applies 1_1£i1 t_lie_ f1_r_§tE 
’th_e tLta_l amount pf increment §o_r gig district exceeds $1,500,000. Lite county 
auditor shall notify fie commissioner gfi revenue pfglgg expiration 9_f jg exemp- E lpy J_1p1_e 1 o_f‘‘tl1_e @ i_n which @ auditor proiects the revenues from incre- 
plept @ exceed $1,500,000. @ pugposes o_f tl1_i_s section, “agricultural processing facility” means land, 
buildings, structures, fixtures, fig improvements u_sgd 9_r operated primarilyQ 
Q13 processing Q production pf marketable products from agricultural crops, 
including waste gd residues from agricultural crops, E including livestock 
produeg, poultry products, app wood products, lg _n_o_t ’th_e raising _o_f livestock 
pg poultgy. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8 APPLICATION TO EXTENSIONS BY SPECIAL LAW. Il_1;c_ 

provisions o_f t_lyi_§ section gpp_ly t_o g t_a_x increment financing district, notwith- 
standing th_e gale o_n which t_l1e_ request fg certification _V_l/21_S made, if Q) g 
duration limit o_fQ1_e district under section 469.176 i_s extended py a special law 
§p(_1 (_2_) tl'1_e municipality elects under section 469.1782, subdivision _l, clause Q), 
flllt _tl1_i§ section applies tp fie extension. The section applies beginning f_or _t_l1_e 

iiLm_ tags payable E g1e_r_ flip district would have terminated under general Q g mg Q reduction i_s determined py using _l_O_Q percent o_f"tl1_e captured ‘Q3 
capacity § ‘rh_e qualified captured ta_x capacity pf 13 district. E exemption 
provided l_)y subdivision _6_, paragraph (93 n_ot apply. 

See. 9. Minnesota Statutes 1994, section 375.83, is amended to read: 

375.83 ECONOMIC AND AGRICULTURAL DEVELOPMENT. 
A county board may appropriate net mere than $-59;9G0 annually money 

out of the general revenue fund of the county to be paid to any incorporated 
development society or organization of this state which, in the board’s opinion, 
will use the money for the best interests of the county in promoting, advertising, 
improving, or developing the economic and agricultural resources of the county. 

efameunt9inawessef$§9;090iaa£uadtebeuseéferthepurpesesefthisee& 
tiea:$hetetalemeuntaeeumul&tedinthe£unémustnetexeeed$890;009= 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, subdivision 9, is 

amended to read: 

Subd. 9. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. In addition to 
tax reductions authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may allo- 
cate $1,100,000 for tax reductions to border city enterprise zones in cities 

located on the western border of the state, and $300,000 to the border city enter- 
prise zone in the city of Duluth. The commissioner shall make allocations to 
zones in cities on the western border by evaluating which cities’ applications for 
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allocations relate to business prospects that have the greatest positive economic 
impact. Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions 
as provided in section 469.171, or other offsets of taxes imposed on or remitted 
by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality deter- 
mines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to 
retain a business within or attract a business to the zone. Limitations on alloca- 
tions under section 469.169, subdivision 7, do not apply to this allocation. 
Enterprise zones that receive allocations under this subdivision may continue in 
effect for purposes of those allocations through December 31, +994 1_9_9_§. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 1_0. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. Ip addition _t_q 
t_a)_c reductions authorized ip subdivisions 1, §, gpgl _9_, t_1;§ commissioner may 
allocate $1,500,000 fpr_ _t_a_g reductions t_o border _c§y enterprise zones i_n cities 
located pp 1113 western border 9_f fie state. _T__h_e_: commissioner shall make alloca- pig Q z_o_r_1p§ _i_p Lies _c_)_1_1_ mg western border pp g peg capita l_3_a_1§ii Allocations 
mag under _th_i_s_ subdivision _m_ay pg u_s_<_:g f_o1; gag reductions gs provided i_r_i _s_<_=.p-_ 

ti_<_>_p 469.171, 9__r_ other offsets pf taxes imposed Q 95 remitted py businesses 
located i_n t_l§ entemrise gfl, b_L_1_t pry i_f thp municipality determines 3% _t_h_p 
granting o_f mg tag reduction gr offset is necessary _ip order tp retain g business 
within pg attract g business t_o_ tile £16; Limitations _o__n allocations under section 
469.169, subdivision 1, gig _n_ot apply ftp E allocation. Enterprise zones tpa_t_ 
receive allocations under tpi_s subdivision mgy continue i_n effect _f;g1_' purposes _o_f 
t11_<§e_ allocations through December _3_l_, 199; 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 469.174, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. CAPTURED NET TAX CAPACITY. “Captured net tax capacity” 
means the amount by which the current net tax capacity of a tax increment 
financing district 9_r ap extended subdistrict exceeds the original net tax capacity, 
including the value of property normally taxable as personal property by reason 
of its location on or over property owned by a tax-exempt entity. Lg t_h_e c_m§ pf 
_a hazardous substance subdistrict, except Q extended subdistrict, “captured pg; 
tag; capacity” means 1;h_e amount by which jg original it tax capacity pf gig 
portion <_)_f_‘Q1_e tag increment financing district overlying _t_h_e subdistrict exceeds 
t_h_g original n_e,t ta capacity _o_f me subdistrict. ' 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 469.174, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. SOILS CONDITION DISTRICT. (a) “Soils condition district” 
means a type of tax increment financing district consisting of a project, or por- 
tions of a project, within which the authority finds by resolution that the follow- 
ing conditions exist: 

(1) unusual ter-rain; the presence of hazardous substances, pollution, or con- 
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taminants;ersefldefiaeneiesfer89pereemeftheaemagein%hedistdetmquim 
subst-a-at-iel filling; grading; reguires removal or remedial action; er other physi- 
eal preparation for use; 

(2) the estimated cost of the physieal preparation ender elause (-l—); hue 
awludingees+sdireetlyrelatedtereadsasdefinedinseeéen+60:9+andbe&l 
impm¥emen%sasdeseébedinseefiem429:924:wbdivisiefi47el&uses€Bte(49; 
(-H-); and (4%); and 430:9-l-, proposed removal @ remedial action exceeds the 
fair market value of the land before completion of the preparation. 

The requirements of clause (2) need not be satisfied, if each parcel of prop- 
erty in the district either satisfies the requirements of clause (2) or the estimated 
costs of the proposed removal or remedial action exceeds $2 per square foot for 
the area of the parcel. 

(b)Anareadeesnetqualifyaseseilseenditiendistdetifiteentainsawet- 
land; as defined in seet-ion +9—3G:99§; unless the develepment agreement prohib- 
i%sd+ain+ng;fiHing;ere+hereHer&t4enefthewedaaderetherbindinglegal 
asst-H=a-flees for presewat-ien of the wetland are provided: 

(e)I£thedistdetisleeatedinthemet+epeHt&narea;theprepeseddevelep- 
menteféhedistdetinthemxinerementfinaneingplenmustbeeensistentmdth 

distrietisbeatedeutsideefthemetwpehmnareefiheprepeseddewbpmentef 

plan:'_F_l1e proposed removal 9; remediation action mustl_)p specified i_n Q devel- 
opment action response plz1_n_t_c>_ satisfy fl1_§ requirements pf paragraph Q); 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 469.174, subdivision 21, is 

amended to read: 

Subd. 21. CREDIT ENHANCED BONDS. “Credit enhanced bonds” 
means special obligation bonds that are: 

(l) payable primarily from tax increments (i) derived from a tax increment 
financing district within which the activity, as defined in section 469.1763, sub- 
division 1, financed by at least 45 percent tfi applicable in-district percentage of 
the bond proceeds is located and (ii) estimated on the date of issuance to be suf- 
ficient to pay when due the debt service on the bonds, and 

(2) further secured by tax increments (i) derived from one or more tax incre- 
ment financing districts and (ii) determined by the issuer to be necessary in 
order to make the marketing of the bonds feasible. 

_l:gr_ pu1_'poses 9_I_" @ subdivision, “applicable in-district percentage” means 
Q13 percentage under section 469.176; subdivision 2:, §o_r E district. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 469.174, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. _2; HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT. “Hazardous £3 
stance subdistrict” 9; “subdistrict” means a hazardous substance subdistrict gge; 
ated under section 469.175, subdivision 1 

~ 
Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 469.174, is amended by adding a 

subdivision to read:

~

~ 

Subd. _2i EXTENDED SUBDISTRICT. “Extended subdistrict” means a 
hazardous substance subdistrict, Q only @ any period during which t_l_1g sub- 
district remains i_n effect after the overlying ‘gtx increment district l_1§ termi- 
nated.~ 

~~ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision 1, is 

amended to read:

~ 
Subdivision 1. TAX INCREMENT FINANCING PLAN. (a) A tax incre- 

ment financing plan shall contain:

~

~ 

(I) a statement of objectives of an authority for the improvement of a proj- 
ect; 

(2) a statement as to the development program for the project, including the 
property within the project, if any, that the authority intends to acquire;

~

~ 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place 
within the project, for which contracts have been entered into at the time of the 
preparation of the plan, including the names of the parties to the contract, the 
activity governed by the contract, the cost stated in the contract, and the 
expected date of completion of that activity; 

~~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

(4) identification or description of the type of any other specific develop- 
ment reasonably expected to take place within the project, and the date when 
the development is likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the tax 
increment financing district; 

(v) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing 
district at completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district’s existence; 

(6) statements of the authority’s alternate estimates of the impact of tax 
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increment financing on the net tax capacities of all taxing jurisdictions in which 
the tax increment financing district is located in whole or in part. For purposes 
of one statement, the authority shall assume that the estimated captured net tax 
capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the 
district, and for purposes of the second statement, the authority shall assume 
that none of the estimated captured net tax capacity would be available to the 
taxing jurisdictions without creation of the district; 

(7) identification and description of studies and analyses used to make the 
determination set forth in subdivision 3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included in the district 9; gay 
subdistrict. 

(b) For a housing district, redevelopment district, or a hazardous substance 
subdistrict, the authority may elect in the tax increment financing plan to pro- 
vide for the identification of a minimum market value in the plan, development 
agreement, or assessment agreement, and provide that increment is first received 
by the authority when (1) the market value of the improvements as determined 
by the assessor reaches or exceeds the minimum market value, or (2) four years 
has elapsed from the date of certification of the original net tax capacity of the 
taxable real property in the district 9; subdistrict by the county auditor, which- 
ever is earlier. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. MUNICIPALITY APPROVAL. A county auditor shall not certify 
the original net tax capacity of a tax increment financing district until the tax 
increment financing plan proposed for that district has been approved by the 
municipality in which the district is located. If an authority that proposes to 
establish a tax increment financing district and the municipality are not the 
same, the authority shall apply to the municipality in which the district is pro- 
posed to be located and shall obtain the approval of its tax increment financing 
plan by the municipality before the authority may use tax increment financing. 
The municipality shall approve the tax increment financing plan only after a 
public hearing thereon after published notice in a newspaper of general circula- 
tion in the municipality at least once not less than ten days nor more than 30 
days prior to the date of the hearing. The published notice must include a map 
of the area of the district from which increments may be collected and, if the 
project area includes additional area, a map of the project area in which the 
increments may be expended. The hearing may be held before or after the 
approval or creation of the project or it may be held in conjunction with a hear- 
ing to approve the project. Before or at the time of approval of the tax incre- 
ment financing plan, the municipality shall make the following findings, and 
shall set forth in writing the reasons and supporting facts for each determina- 
tion: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a redevelopment 
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district, a renewal or renovation district, a mined underground space develop- 
ment district, a housing district, a soils condition district, or an economic devel- 
opment district; if the proposed district is a redevelopment district or a renewal 
or renovation district, the reasons and supporting facts for the determination 
that the district meets the criteria of section 469.174, subdivision 10, paragraph 
(a), clauses (1) and (2), or subdivision 10a, must be retained and made available 
to the public by the authority until the district has been terminated. 

(2) that the proposed development or redevelopment, in the opinion of the 
municipality, would not reasonably be expected to occur solely through private 
investment within the reasonably foreseeable future and t-herefere the use ef ta-ie 
inerement finaneing is deemed necessary tlggt t_h§ increased market fig g tl_1_e 
_s_it_e gly_t could reasonably lg expected t_o occur without the g_s_e_ _c_)_f t_a)5 increment 
financing would 3 leg tli 1:h_e increase i_n ’th_e market value estimated to result 
from t_l_1_e proposed development after subtracting th_e present value 9_f ’th_e rm); 
jected tag increments @ th__e_ maximum duration o_f gig district permitted by me 
glam ”_l"_lle reguirements o_f iis, clause Q9 Q1 apply if mg district i_s Q gualified 
housing district, Q defined i_n section 273.1399, subdivision 1. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general plan for 
the development or redevelopment of the municipality as a whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum opportunity, 
consistent with the sound needs of the municipality as a whole, for the develop- 
ment or redevelopment of the project by private enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment computation 
set forth in section 469.177, subdivision 3, clause (b), if applicable. 

When the municipality and the authority are not the same, the municipality 
shall approve or disapprove the tax increment financing plan within 60 days of 
submission by the authority, or the plan shall be deemed approved. When the 
municipality and the authority are not the same, the municipality may not 
amend or modify a tax increment financing plan except as proposed by the 
authority pursuant to subdivision 4. Once approved, the determination of the 
authority to undertake the project through the use of tax increment financing 
and the resolution of the governing body shall be conclusive of the findings 
therein and of the public need for the financing. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. For all tax increment financing dis- 
tricts, whether created prior or subsequent to August 1, 1979, on or before July 
1 of each year, the authority shall submit to the county board, the county audi- 
tor, the school board, the eem-rnissiener ef revenue gat_e auditor and, if the 
authority is other than the municipality, the governing body of the municipality, 
a report of the status of the district. The report shall include the following infor- 
mation: the amount and the source of revenue in the account, the amount and 
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purpose of expenditures from the account, the amount of any pledge of reve- 
nues, including principal and interest on any outstanding bonded indebtedness, 
the original net tax capacity of the district, the captured net tax capacity 
retained by the authority, the captured net tax capacity shared with other taxing 
districts, the tax increment received, and any additional information necessary 
to demonstrate compliance with any applicable tax increment financing plan. An 
annual statement showing the tax increment received and expended in that year, 
the original net tax capacity, captured net tax capacity, amount of outstanding 
bonded indebtedness, gh_e amount o_f t_he district’s increments Q t_o gfl 
ernmental bodies, th_e amount @ Q administrative costs, ghe _S_l_.l_I1_1_ pf incre- 
ments paid, directly pg indirectly, fg activities egg improvements located 
outside 9_f ehe district, and any additional information the authority deems nec- 
essary shall be published in a newspaper of general circulation in the municipal- 
ity. If §h_e disparities contribution £01 ghe district i_s computed under 
section 469.177, subdivision §, paragraph Le), hie annual statement mht3 M _I_i‘h2j_. fee; _ah_d indicate tli_e amount 9_f increased property teh imposed Q 
o_the1_’ properties Q th_e municipality he e result pf t_h_e fiscal disparities contribu- 
tighz Ihe commissioner pf revenue shall prescribe @ form Q‘ E statement 
egg hie method Q calculating ’th_e increased property taxes. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. FINANCIAL REPORTING. (a) The state auditor shall develop a 
uniform system of accounting and financial reporting for tax increment financ- 
ing districts. The system of accounting and financial reporting shall, as nearly as 
possible: 

(1) provide for full disclosure of the sources and uses of public funds in the 
district; 

(2) permit comparison and reconciliation with the affected local govern- 
ment’s accounts and financial reports; 

(3) permit auditing of the funds expended on behalf of a district, including 
a single district that is part of a multidistrict project or that is funded in part or 
whole through the use of a development account funded with tax increments 
from other districts or with other public money; 

(4) be consistent with generally accepted accounting principles. 

(b) The authority must annually submit to the state auditor, on or before 
July 1, a financial report in compliance with paragraph (a). Copies of the report 
must also be provided to the county and school district boards and to the gov- 
erning body of the municipality, if the authority is not the municipality. To the 
extent necessary to permit compliance with the requirement of financial report- 
ing, the county and any other appropriate local government unit or private 
entity must provide the necessary records or information to the authority or the 
state auditor as provided by the system of accounting and financial reporting 
developed pursuant to paragraph (a). 
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(c) The annual financial report must also include the following items: 

(1) the original net tax capacity of the district; 

(2) the captured net tax capacity of the district, including the amount of any 
captured net tax capacity shared with other taxing districts; 

(3)theeatstandingprineipalameu-ntefbeadsissueéeretherleans 
incurred‘ tefinaneepre3eet' eestsintlaedistfiet-% ', 

(4) for the reporting period and for the duration of the district, the amount 
budgeted under the tax increment financing plan, and the actual amount 
expended for, at least, the following categories: 

(i) acquisition of land and buildings through condemnation or purchase; 

(ii) site improvements or preparation costs; 

(iii) installation of public utilities, parking facilities, streets, roads, side- 
walks, or other similar public improvements; 

(iv) administrative costs, including the allocated cost of the authority; 

(1) public park facilities, facilities f_c_>_1_‘ social, recreational, or conference pur- 
poses, 9; other similar public improvements; and 

(-5) (1) for properties sold to developers, the total cost of the property to the 
authority and the price paid by the developer; 

é6)theeme&ntefta*exemptebligatiens;etherthen+hesereperteéunder 
elv&use63);thatwere+ssaee1' enbehelfefprw&te' ent-it-res" leeetedin 
the elistriet (Q) the amount gf increments rebated g 3% t_o developers 9_r p_13p_- 
ggy owners Q privately financed improvements or other qualifying costs. 

((1) The reporting requirements imposed by this subdivision are in lieu of 
the annual eliselesere required by 5 apply t_o districts certified 
before, Q, gig after Au ust _1_, 1979. 

See. 21. Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision 6a, is 

amended to read: 

Subd. 6a. REPORTING REQUIREMENTS. (a) The municipality must 
annually report to the eena-missiener cf revenue state auditor the following 
amounts for the entire municipality: 

(1) the total principal amount of nondefeased tax increment financing bonds 
that are outstanding at the end of the previous calendar year; and 

(2) the total annual amount of principal and interest payments that are due 
for the current calendar year on (i) general obligation tax increment financing 
bonds, and (ii) other tax increment financing bonds. 
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(b) The municipality must annually report to the eemmissieaer ef revenue 
state auditor the following amounts for each tax increment financing district 
located in the municipality: 

(1) the type of district, whether economic development, redevelopment, 
housing, soils condition, mined underground space, or hazardous substance site; 

(2) the date on which the district is required to be decertified; 

(3) theeapeuredtaxeapaeityefthedistriefibypfepefiyelaesaespeeifiedby 
theeemn&issienerefre¥e&ue;fertmwspayebleintheeu+ren+ealenéerye&r 
amount Q‘ fly payments pig tfi o_f in-kind benefits, g1_c_h_ e_1_s_ physical 
improvements _a_rg th_e fie o_f building space, thin gig financed @ revenues 
derived fio_m increments arid §r_e_ provided 39 another governmental y_n_i_t_ (other 
than the municipality) during th_e preceding calendar year; 

(4) the tax increment revenues for taxes payable in the current calendar 
year; 

(5) whether the tax increment financing plan or other governing document 
permits increment revenues to be expended (i) to pay bonds, the proceeds of 
which were or may be expended on activities located outside of the district, (ii) 

for deposit into a common fund from which money may be expended on activi- 
ties located outside of the district, or (iii) to otherwise finance activities located 
outside of the tax increment financing district; and 

(6) any additional information that the eemm-issiener of revenue state audi- 
19; may require. 

(c) The report required by this subdivision must be filed with the eemm-is- 
siener of revenue state auditor on or before March @ l of each year. 

(d) The state auditor may provide E combining @ reports required py 
t_hi§ subdivision E subdivisions _5_ _gr_1_<1 6 _S_O that only ppe report i_s made g 
each year t_g 33 auditor. 

' 

(g) This section applies to districts certified before, on, and after August 1, 

1979. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 469.176, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_g; EXTENSION TO RECOVER CLEANUP COSTS. (3)@ 
authority, with yhp approval 9f the; municipality, may extend ;l_1_e_ duration o_f a 
district beyond flip limit pig otherwise applies under E section, Q t_h_e follow- 
mg circumstances apply: 

Q) after tfi district i_s established, contamination, hazardous substances, 
pollution, _o_r other materials requiring removal g remediation pg found _i_1g pig 
district", 
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(_2_) @ authority elects Q :9 create a hazardous substance subdistrict; gig 
Q) th_e municipality pays Q fie cost _o_f removal, cleanup, g remediation 

_gu_t o_f ig general fund 9; other money g" me municipality, except revenues from 
t_a_x_ increments. 

(b) "lg maximum duration extension permitted by this subdivision i_s th_e 

l_ess§_r_ 
g‘ 

(_l_) te_n years after th_e district otherwise would have terminated _c_>_1; Q.) 
th_e number 91‘ additional years necessary t_o collect increment equal t_o Qt; 
cleanup ggsts }@ by th_e municipality o_m 9_f funds til ‘ta_x increments. 
Cleanup costs §_i;e_ limited 19 the actual costs o_f removal a_i_1_d remediation, an_d_ (_i9_ 
_n_9_t include financing g interest costs. Cleanup costs do include testing and engi- 
neering costs. Cleanup costs must Q reduced by fly reimbursements Q 
amounts recovered from private parties g other responsible parties. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 469.176, subdivision 4b, is 

amended to read: 

Subd. 4b. SOILS CONDITION DISTRICTS. Revenue derived from tax 
increment from a soils condition district under seet-ion 469.—l—TL4; -l-9; 

may be used only to (1) acquire parcels on which the improvements described in 
clause (2) will occur; (2) pay for the cost of eerreeti-fig the unusual ter-rain er soil 

eaused by the defieieneies removal 9; remedial action; and (3) pay for the 
administrative expenses of the authority allocable to the district, including t_h_e 
_cg_s_t_ 9_f preparation 91' me development action response plfl. The sale by the 
eutherityefapareelaequiredanéimprevedasdeseribedinelauseseaandea 
mustbeferaprieethatisnelessthant-heeestefaequisit-ien: 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 469.176, subdivision 4c, is 

amended to read: 

Subd. 4c. ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS. (a) Revenue 
derived from tax increment from an economic development district may not be 
used to provide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, 
or assistance in any form to developments consisting of buildings and ancillary 
facilities, if more than 15 percent of the buildings and facilities (determined on 
the basis of square footage) are used for a purpose other than: 

(1) the manufacturing or production of tangible personal property, including 
processing resulting in the change in condition of the property; 

(2) warehousing, storage, and distribution of tangible personal property, 
excluding retail sales; 

(3) research and development related to the activities listed in clause (1) or 
(2); 

(4) telemarketing if that activity is the exclusive use of the property; 
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(5) tourism facilities; or 

(6) space necessary for and related to the activities listed in clauses (1) to 
(5)- 

(b) Notwithstanding the provisions of this subdivision, revenue derived 
from tax increment from an economic development district may be used to pre- 

in&ny{bHnferupte§;G69squafefeetefeemmemia1&ndretaH£aei1ifieswfihin 
themunieipaljufisdieéieaefahemeruleehartererstatuteryeitythathasa 
pepu1a&enef§;099erless:$he§;999squarefeetHmitafieniseumu1a&Veand 

1. EQHFT. ifiauthe .1] 1.. .l.%he 
munieipal gy Q E preparation all public improvements, p‘ t_1_1_c_: 
following conditions _a_r_g fit: 

Q) bedrock soils conditions fig present i_n §Q percent 9; more o_f thp acreage 
pf t_hp district; 

Q) ‘th_e estimated cost pf physical preparation pf thp _s_i_t§ exceeds tpp@ 
market value o_f'tl1_e land before completion o_f Q1; preparation;@ 

Q) revenues from t_a_)_t increments Q expended o_nly Q th_e additional its 
pf preparing th_e sii because Q unstable §pi_1_s_ E th_e bedrock gi_l_s_ condition, 
1119 additional gt o_f installing public improvements because o_f unstable spig gr 
tl1_e bedrock sfi condition, gr_1_c_l_ reasonable administrative costs. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1994, section 469.176, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. SH-BSEQUEN-"F PARCELS NOT INCLUDABLE E DIS- 
pafeelsehafinatedfremadiafietbeeauseeflaekeféevelepmentaefiaétyene 
pareelthathasbeenseeliminetedsubsequenttetweyeasfremthedateefthe 

' 

n=ra=ybeine1udeel' d-rat-r-tet' 

' ifgatanytime 

requested pursuant to seet-ion 469:1-7-7; ~1—, thee pareel had been 
ineludeéin&neeenen&iede~'e1epment€lis+riet:(p)1authorityflyn_cVc 
reguest inclusion ip a m_x increment financing district @ th_e county auditor 
may n_ot certify t;h_e original t.':1_x capacity o_ftl_1_e following: 

(_I_) §._ parcel p; g ;)21_rt o_f 2_1 parcel L133; qualified under ‘ch_e provisions o_fg Q 273.111 g 273.112 g chapter 473H Q taxes payable i_13 Q11 pftfi E @1- 
endar )1 before fie fili_ng o_f th_e request Q certification, i_f th_e parcel is 
located ip _t_lp:; metropolitan area, Q defined i_p section 473.121; 9_r 

Q) a parcel _<_)_1_j a_ p§_rt 9_f p parcel, located outside pf_tl1_e metropolitan area, as 
defined i_n section 473.121, th_at qualified under t_hp provisions o_f section 
273.111 pg 273.112 Q taxes payable i_n fly o_f‘tl1_e 1 calendar g before tlg 
request Q certification, i_f E district _i§ p_o_t Q ciiiipt i_n yflp §§ g 
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more pf t_il€_': planned buildings gn_d facilities (determined o_n fie basis pf square 
footage) pg fpg manufacturing pg production 9_f tangible personal property, 
including processing resulting i_n_ jg change Q condition pf E property. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 469.1763, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. EXPENDITURES OUTSIDE DISTRICT. (a) For each tax incre- 
ment financing district, an amount equal to at least 75 percent of the revenue 
derived from tax increments paid by properties in the district must be expended 
on activities in the district or to pay bonds, to the extent that the proceeds of the 
bonds were used to finance activities in the district or to pay, or secure payment 
of, debt service on credit enhanced bonds. @ districts, other gig redevelop- 
ment districts Q; which fig request fl)_r certification was _rr3Lk aitpg 3Q, 
1995, t_h_e in-district percentage Q purposes pf the preceding sentence jg §_Q pe_r; 
git, Not more than 25 percent of the revenue derived from tax increments paid 
by properties in the district may be expended, through a development fund or 
otherwise, on activities outside of the district but within the defined geographic 
area of the project except to pay, or secure payment of, debt service on credit 
enhanced bonds. fl>_r districts, other Qgp redevelopment districts E which tpe 
request Q certification flfi made after June _3_(_J_, 1995, t_l1e_ pooling percentage 
fpr purposes '0_f t_h_<_: preceding sentence ig Q percent. The revenue derived from 
tax increments for the district that are expended on costs under section 469.176, 
subdivision 4h, paragraph (b), may be deducted first before calculating the per- 
centages that must be expended within and without the district. 

(b) In the case of a housing district, a housing project, as defined in section 
469.174, subdivision 11, is an activity in the district. 

(c) All administrative expenses are for activities outside of the district. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1994, section 469.1763, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. USE OF REVENUES FOR DECERTIFICATION. (a) Beginning 
with the sixth year following certification of the district, -75 tfi applicable ii 
district percent of the revenues derived from tax increments paid by properties 
in the district that remain after the expenditures permitted under subdivision 3 
must be used only to pay: 

(1) outstanding bonds, as defined in subdivision 3, paragraphs (a), clause 
(2), and (b); 

(2) contracts, as defined in subdivision 3, paragraph (a), clauses (3) and (4); 
or 

(3) credit enhanced bonds to which the revenues derived from tax incre- 
ments are pledged, but only to the extent that revenues of the district for which 
the credit enhanced bonds were issued are insufficient to pay the bonds and to 
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the extent that the increments from the u-nrestrieteé 2-5 applicable pooling per- 
cent share Q th_e district are insufficient. 

(b) When the outstanding bonds have been defeased and when sufficient 
money has been set aside to pay contractual obligations as defined in subdivi- 
sion 3, paragraph (a), clauses (3) and (4), the district must be decertified and the 
pledge of tax increment discharged. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) Upon or after adop- 
tion of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the 
district is situated shall, upon request of the authority, certify the original net 
tax capacity of the tax increment financing district fig E portion o_f the gig E overlying a_ny subdistrict as described in the tax increment financing plan 
and shall certify in each year thereafter the amount by which the original net tax 
capacity has increased or decreased as a result of a change in tax exempt status 
of property within the district gig _a_r;y subdistrict, reduction or enlargement of 
the district or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) In the case of a mined underground space development district the 
county auditor shall certify the original net tax capacity as zero, plus the net tax 
capacity, if any, previously assigned to any subsurface area included in the 
mined underground space development district pursuant to section 272.04. 

(c) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the classification under section 
273.13 of property located in a district changes to a classification that has a dif- 
ferent assessment ratio, the original net tax capacity of that property must be 
redetermined at the time when its use is changed as if the property had origi- 
nally been classified in the same class in which it is classified after its use is 
changed. 

(d) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as 
a result of previously tax exempt real property within the district becoming tax- 
able equals the net tax capacity of the real property as most recently assessed 
pursuant to section 273.18 or, if that assessment was made more than one year 
prior to the date of title transfer rendering the property taxable, the net tax 
capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If substantial taxable 
improvements were made to a parcel after certification of the district and if the 
property later becomes tax exempt, in whole or part, as a result of the authority 
acquiring the property through foreclosure or exercise of remedies under a lease 
or other revenue agreement or as a result of tax forfeiture, the amount to be 
added to the original net tax capacity of the district as a result of the property 
again becoming taxable is the amount of the parcel’s value that was included in 
original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be 
added to the original net tax capacity of the district as a result of enlargements 
equals the net tax capacity of the added real property as most recently certified 
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by the commissioner of revenue as of the date of modification of the tax incre- 
ment financing plan pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(e) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels 
added to existing districts after May 1, 1988, if the net tax capacity of a property 
increases because the property no longer qualifies under the Minnesota agricul- 
tural property tax law, section 273.111; the Minnesota open space property tax 
law, section 273.112; or the metropolitan agricultural preserves act, chapter 
473H, or because platted, unimproved property is improved or three years pass 
after approval of the plat under section 273.11, subdivision 1, the increase in net 
tax capacity must be added to the original net tax capacity. 

(f) Each year the auditor shall also add to the original net tax capacity of 
each economic development district an amount equal to the original net tax 
capacity for the preceding year multiplied by the average percentage increase in 
the market value of all property included in the economic development district 
during the live years prior to certification of the district. 

(g) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the 
district as a result of previously taxable real property within the district becom- 
ing tax exempt, or a reduction in the geographic area of the district, shall be the 
amount of original net tax capacity initially attributed to the property becoming 
tax exempt or being removed from the district. If the net tax capacity of prop- 
erty located within the tax increment financing district is reduced by reason of a 
court-ordered abatement, stipulation agreement, voluntary abatement made by 
the assessor or auditor or by order of the commissioner of revenue, the reduc- 
tion shall be applied to the original net tax capacity of the district when the 
property upon which the abatement is made has not been improved since the 
date of certification of the district and to the captured net tax capacity of the 
district in each year thereafter when the abatement relates to improvements 
made after the date of certification. The county auditor may specify reasonable 
form and content of the request for certification of the authority and any modifi- 
cation thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(h) If a parcel of property contained a substandard building that was demol- 
ished or removed and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a 
substandard building under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the 
auditor shall certify the original net tax capacity of the parcel using the greater 
of (1) the current net tax capacity of the parcel, or (2) the estimated market 
value of the parcel for the year in which the building was demolished or 
removed, but applying the class rates for the current year. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. ORIGINAL LOCAL TAX RATE. At the time of the initial certi- 
fication of the original net tax capacity for a tax increment financing district _o_r 
3 subdistrict, the county auditor shall certify the original local tax rate that 
applies to the district Q“ subdistrict. The original local tax rate is the sum of all 
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the local tax rates that apply to a property in the district g subdistrict. The local 
tax rate to be certified is the rate in effect for the same taxes payable year appli- 
cable to the tax capacity values certified as the district’s _o_r subdistrict’s original 
tax capacity. The resulting tax capacity rate is the original local tax rate for the 
life of the district or subdistrict. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CAPTURED NET TAX CAPACITY. The county auditor shall 
certify the amount of the captured net tax capacity to the authority each year, 
together with the proportion that the captured net tax capacity bears to the total 
net tax capacity of the real property within the tax increment financing district 
1111 a_ny subdistrict for that year. 

(a) An authority may choose to retain any part or all of the captured net tax 
capacity for purposes of tax increment financing according to one of the follow- 
ing options: 

(1) If the plan provides that all the captured net tax capacity is necessary to 
finance or otherwise make permissible expenditures under section 469.176, sub- 
division 4, the authority may retain the full captured net tax capacity. 

(2) If the plan provides that only a portion of the captured net tax capacity 
is necessary to finance or otherwise make permissible expenditures under section 
469.176, subdivision 4, only that portion shall be set aside and the remainder 
shall be distributed among the affected taxing districts by the county auditor. 

(b) The portion of captured net tax capacity that an authority intends to use 
for purposes of tax increment financing must be clearly stated in the tax incre- 
ment financing plan. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. REQUEST FOR CERTIFICATION OF NEW TAX INCRE- 
MENT FINANCING DISTRICT. A request for certification of a new tax incre- 
ment financing district pursuant to subdivision 1 or of a modification to an 
existing tax increment financing district pursuant to section 469.175, subdivi- 
sion 4, received by the county auditor on or before July -1- J_up_§ _I§_Q of the calen- 
dar year shall be recognized by the county auditor in determining local tax rates 
for the current and subsequent levy years. Requests received by the county audi- 
tor after .-I-u-l-y -1- Q of the calendar year shall not be recognized by the 
county auditor in determining local tax rates for the current levy year but shall 
be recognized by the county auditor in determining local tax rates for subse- 
quent levy years. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision 9, is 

amended to read: 
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Subd. 9. DISTRIBUTIONS OF EXCESS TAXES ON CAPTURED NET 
TAX CAPACITY. (a) If the amount of tax paid on captured net tax capacity 
exceeds the amount of tax increment, the county auditor shall distribute the 
excess to the municipality, county, and school district as follows: each govern- 
mental unit’s share of the excess equals 

(1) the total amount of the excess for the tax increment financing district, 
multiplied by 

(2) a fraction, the numerator of which is the current local tax rate of the 
governmental unit less the governmental unit’s local tax rate for the year the 
original local tax rate for the district was certified (in no case may this amount 
be less than zero) and the denominator of which is the sum of the numerators 
for the municipality, county, and school district. 

If the entire increase in the local tax rate is attributable to a taxing district, other 
than the municipality, county, or school district, then the excess must be distrib- 
uted to the municipality, county, and school district in proportion to their 
respective local tax rates. 

The school district’s tax rate must be divided into the portion of the tax rate 
attributable (1) to state equalized levies, and (2) unequalized levies. Equa-l-ieeel 

_i_r; _t_h§ subdivision, “equalized levies” means Q19 _s_u_g1_ _c_>_f_tl1_e_ maximum amounts 
t_h_a_t r_n_a_y be levied Q Q) general education under section l24A.23, subdivision 
2;, gm supplemental revenue under section l24A.22, subdivision 8_a; capital 
expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision _3_; (i_v) capital 
expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivision _2_; aw (1) 
basic transportation under section 124.226, subdivision L Unequalized levies 
mean the rest of the school district’s levies. The calculations under clause (2) 
must determine the amount of excess taxes attributable to each portion of the 
school district’s tax rate. If one of the portions of the change in the school dis- 
trict tax rate is less than zero and the combined change is greater than zero, the 
combined rate must be used and all the school district’s share of excess taxes 
allocated to that portion of the tax rate. 

(b) The amounts distributed shall be deducted in computing the levy limits 
of the taxing district for the succeeding taxable year. In the case of a school dis- 
trict, only the proportion of the excess taxes attributable to unequalized levies 
that are subject to a fixed dollar amount levy limit shall be deducted from the 
levy limit. 

(c) In the case of distributions to a school district that are attributable to 
state equalized levies, the county auditor shall report amounts distributed to the 
commissioner of education in the same manner as provided for excess incre- 
ments under section 469.176, subdivision 2, and the distribution shall be 
deducted from the school district’s state aid payments. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. _l_l_. DEDUCTION FOR ENFORCEMENT COSTS; APPROPRIA- 
TION. (a) The county treasurer slill deduct Q amount equal t_o 0+1 percent <_)_f 

fly increment distributed L9 a_n authority 9; municipality. _T_h_e county treasurer gfl pg th_e amount deducted t_o gig state treasurer Q deposit i_n me state gpg 
EL“ £1LI.1.s1_. 

(Q) Lhe amounts deducted grid gig under paragraph (a) ape appropriated t_o @ §_tgt_§ auditor Q th_e_ g9§_t_ g Q) th_e financial reporting pf ta_x increment 
financing information £1 Q) t_l_1_e _c_c_>_s_t pf examining a_p_d auditing 9_t_‘ authorities’ 
y_s_e _o_f jg); increment financing a_s provided under section 469.l77l, subdivision 
_1_) Notwithstanding section l6A.28 gr a_ny fl1e_r 1_ayv_ tg t_h_e contrag, tl_1i_s appro- 
priation QLS n_ot cancel _a_r_1g remains available until spent. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1994, section 469.1771, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. ENFORCEMENT. (a) The eefirrniseiener ef revenue Sh-8'1} 
enfereethepreHsieasefseetiens469A44te469fi49:¥naddifien;theownerof 
taxable property located in the city, town, school district, or county in which the 
tax increment financing district is located may bring suit for equitable relief or 
for damages, as provided in subdivisions 3 and 4, arising out of a failure of a 
municipality or authority to comply with the provisions of sections 469.174 to 
469.179, or related provisions of this chapter. The prevailing party in a suit filed 
under the preceding sentence is entitled to costs, including reasonable attorney 
fees. 

(b) The for fi-na-neial and eenaplianee end-iting efs_t§§ auditor my examine fl political subdivisions’ use of tax increment financing 
remains with the state cud-iter-. Without previous notice, LIE state auditor _rpa_y 
examine g audit accounts £1 records Q _a random basis Q tge auditor deems 
19 Q i_n tlg public interest. If the state auditor finds evidence that an authority 
or municipality has violated a provision of the law for which a remedy is pro- 
vided under this section, the state auditor shall forward the relevant information 
to theeemrniesienerefrevenuerfliheeemmissienerefrevenuemayaeéitan 
autherityls use of tax increment fmaaeing county attorney. 1 county attorney 
_rr_1gy bring a_n action 39 enforce @ provisions o_f sections 469.174 t_o 469.179 o_r 
related provisions 9;‘ mg chapter, fig matters referred py ;l_1_e gg auditor 9_r o_r_1 
behalf o_f tl1_e county. 

(p) _I_t‘tl1_e state auditor finds ar_1_ authority is _IE_t_ Q compliance Q11 sections 
469.174 t(_) 469.179 g related provisions o_f l_a_\y._ tl1_e auditor s_h_al_l notify th_e ggk 
erning body o_f _t_h_e_ municipality fig; approved 1l_1_e t_a25 increment financing d_ig m pf its findings. IQ; governing body pf me municipality must respond i_n 

writing t_o th_e state auditor within Q d_ay§ gfte_r receiving th_e notification. its 
written response must state whether th_e municipality accepts, i_n whole g part, 
tli_e auditor’s findings. _I_f th_e municipality drgs E accept me findings, tl1_e sata_’ua- 
rpgpt p1_u_s_t indicate flip _b2_1_s§ Q it_s disagreement. @ state auditor Jgfl annu- 
a_l_1y summarize E responses g receives under _th_is section arid send yl_1§ 
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summary a_n_d copies pf tfi responses th_e l_eg; 

islature with jurisdiction over ‘ta_x increment financing. ’ 

Sec. 35. [469.1782] SPECIAL LAW PROVISIONS. 
Subdivision L ELECTION. E _a special l_av_v allows a_n extension pf fie dura- 

t_iop l_i_m_i_t pf gp existing ga_x increment financing district under section 469.176 g allows establishment o_f g rpm district @ g longer duration pm pgE 
mitted _by general 11>}/_, t_l1<3_ municipality must elect, py resolution, mg; th_eQ @ i§ subject t_o either: 

Q) _t_l_1_e adjustment t_o adjusted _r_1_e_t Lax capacity @ pip school district under 
section _l_; 9_r 

Q) thp reduction i_n_ state Lag increment financing ai_d_ under section 
273.1399, subdivision Q 
lis election i_s irrevocable a_n_d must lie made before tl_1_g extension _i§ submitted 
py fie municipality _t_p tli_e school district £9; approval under subdivision ; I_f 
tfi municipality Lil_s_ tp mal.e gr; election before submitting fl1_§_ matter t_o tfi 
school district, me municipality i_s deemed tp have elected clause Q)_._ 

Subd. A LOCAL APPROVAL OF SPECIAL LAWS. ('51) If a_ special Qw 
allows pp extension _o_f 111:; duration limit o_f a_n existing tgx increment financing 
district under section 469.176 g allows establishment o_f _a nel district @ _a 
longer duration li_mi_t fig mat permitted py general php “affected l_qga_l gcp/_- 
ernment units,” Lg; purposes pf section 645.021 grip article §I_I, section 21 g th_e 
Minnesota Constitution, include th_e city <_)_r tofl, Q; school district, app th_e 
county i_n which t_l1e_ m_x increment district i_s located. ”_F_h_e_ town board may apt t_o 
approve flip special lgyg 

gig) Ilip fit‘ clerical officer pf t_h_e municipality must, fi soon after pip 
affected local units have approved t_h_e special la_w allowing pp extensicpn, pp 
w_i_t_h tl1_e secretary o_f state §_l_ 

certificate stating fl1_e essential @t_s necessary tp 
valid approvgl, including g copy o_f gag pf t_hp resolutions o_f approval py pig 
c_ity g town, _t_hp school district, all 33 county. IQ attorney general shill mi 
scribe th_e f_o_pp o_f t_l_1p certificate a_nc_l Q secretary o_f state gpgl furnish copies. 
_I_fme_ municipality flip t_c_>_ f1_l_e g certificate pf approval before gig firg Qty o_f th_e 
pelt regular session o_f tl1_e legislature, tp_e_ extension o_f E duration i_s deemed t_g 
pp disanproved, unless 315 special livy allows _a longer period §o_r approval. I_ftl1_e 
livy contains other provisions besides _a_p extension 9_f E duration E ‘th_e 
municipality otherwise complies _vfi_t_h section 645.021, 113 peg 9_f mg l_afl figs 
elfect. 

Sec. 36. TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT EXTENSION. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 469.176, subdivision g, t_h_9_ §§._ Louis Park economic development 
authority may collect and expend t_a_x increments from Q; Excelsior Boulevard 
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Redevelopment Project gig E Park Village jig increment financing districts 
(Hennepin county proiect numbers 1300 g 1301, respectively) located within 
‘th_e @ _o_f St_. Louis Park, after April 1, 2001, £9; eligible activities withinQ 
redevelopment area. llle authority under E section expires August 1, 2009. 

Subd. _2_. LOCAL APPROVAL. This section is effective upon compliance 
with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, gpgl 645.021, subdi- 
vision 1 

Sec. 37. CITY OF HASTINGS; DISTRICT EXTENSION. 
Subdivision _l_: AUTHORIZATION. Notwithstanding gig provisions _o_f 

Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 1_c, gm housing £1 redevelop- 
ment authority @ collect an_d expend Lag increments from t_l§ downtown rede- 
velopment ‘ta_x increment financing district, located within E Qty pf Hastings, 
_2g"§e_r April L 2001, Q eligible activities within ’th_e district. ilk authority under 
_t__1_1_i§ section expires December 3_l, 2006. 

Subd. 2 EFFECTIVE DATE. This section i_s effective upon compliance 
with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2‘, w 645.021, subdi- 
vision 3. 

Sec. 38. CITY OF HOPKINS; TAX INCREMENT DISTRICT. 
Subdivision L DURATION. Notwithstanding _t_h_e_ provisions pf Minnesota 

Statutes, section 469.176, subdivision Q, tip; increment collected py th_e housing 
§p_d_ redevelopment authority _i_p E Q E c_ity o_f Hopkins flrpm ta_x increment 
financing district pg _l_-_1 fiy pg expended py gig authority gr flip c_ity Q‘ Q13; @ ‘Q }m _o_§ defease (1) bonds g obligations issued within tfl years fir Q, 
elfective dite pf @ section 9; Q) bonds issued t_q refund E principal o_f tl1_e 
outstanding bonds gp_c_i fly associated issuance costs, provided th_e average 
maturity o_f th_e refunding bonds @ pg; exceed E bonds refunded. E incre- 
m_¢m_t fig district pp; 5 will _r_i_o_t Q Ed ‘pp flip authority fix; August L 2009.

~ 
Subd. A EFFECTIVE DATE. This section i_s effective upon compliance 

with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2: @ 645.021, subdi- 
vision ;3_. 

Sec. 39. SWIFT COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE 
AUTHORITY. 

Subdivision 1_. ESTABLISHMENT. :13; Swift county board may, Q adopt- 
i_ng g written enabling resolution, establish _2_1_ county rural development finance 
authority E, subject t_g subdivision 24 gas t_h_e_ following powers: powers pfQ 
economic development authority under Minnesota Statutes, sections 469.090 tp 
469.107; gng powers pf g rural development financing authority under sections 
469.142 t_o 469.151. 

Subd. A ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS. E th_e 
county rural development finance authority exercises E powers pf gp economic 
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development authority, th_e county may exercise a_ll pf mg powers relating 19 gm 
economic development authority granted t_o g gfiy under Minnesota S_tem1§, 
sections 469.090 _t_p 469.108, except E thp authority t_o issue general obligation 
bonds under Minnesota Statutes, section 469.102. 1h_e_ lgy imposed py 33 
county board under Minnesota Statutes, section 469.107, wry pp levied i_n addi- fig _t_9_ levies otherwise authorized by law, _"l"l1_e county QLII development 
finance authority m_ay create _a_rg define ;h_e boundaries o_f economic develop- 
ment districts a_t apy place g places within Q1_e_ county. Minnesota Statutes,E 
fig; 469.174, subdivision Q, gpg LL contiguitv requirement specified under 
Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, Q n_ot apply t_o lim_it_ ’_th_e_ 

pgafi g1_a_t may Q; designated as county economic development districts. 

Subd. 1 LIMIT OF POWERS. (gt) [lg enabling resolution my impose th_e 
following limits Q the actions 9f t_h_e authority: 

fl) that E authority may po_t exercise fly pf pile powers contained i_n sub- 
division 1 unless those powers a_r_e specifically authorized i_r_1 t_l1e enabling resolu- 
tion; yd 

Q) fly other limitation g control established py ’th_e county board py 'th_e 
enabling resolution. 

(13) lhg enabling resolution may Q modified a_t fly time, put may n_ot b_e_ 
applied i_p a_ manner that impairs contracts executed before th_e modification i_s_ 

made. gp modifications ‘Q tli_e enabling resolution must lg py written resolution. 

(Q) Before 11;; commencement pf a proiect by th_e authority, jg governing 
body o_f tl1_e municipality i_n which th_e proiect i_s L9 13 located g t_h_e Svfl county 
board, if _t_i_1_§ proiect i_s outside municipal corporate limits, shall by maiority gte 
approve th_e_ proiect as recommended py ’th_e authority. 

Subd. _4_. BOARD OF DIRECTORS. (gt) "LR authority consists o_f _a board 
pf seven directors. jlfi directors shall 3 appointed py tfi Sygft county board. 
Egg}; director sh_afl Q appointed tp serve fir three years g until a successor jg 
appointed gpg qualified. yp director ngy serve more thfl t_w_o consecutive 
terms. Ih_e_ initial appointment 9;" directors must Q made s_o flat pp figE 
one-third o_f tm directors’ positions E require appointment ip apy E@ 
gl_u_§_ tp fulfillment pf their three-year appointment. Lite appointment pf directors 
must pp made ftp reflect representation pf th_e entire county py population, 
appointing _<_)_n_e director t_o represent e_a_c_h o_f Q15; f_iy§_ county commissioner Q; 
tricts. 1 other tw_o directors must lg representatives pf various county-based 
economic development organizations g b_e directors at-large. & more fig t_w_9_ 
directors _rr_1_ay reside i_p any gpp county commissioner district. 

(p) 1 o_f fie directors initially appointed shall serve f9_r terms pf Q; year, 
tvv_o @ t_\yg years, apg three Q three years. Each vacancy must Q filled Q tl1_e 
unexpired _t_pr_n_1_ i_n t_l1e_ manner _ip which gig original appointment yv_a_s_ made. _/3 
vacancy occurs i_f p director r_1p longer resides i_p t_h_e county. fig director _S_I_l§_l_l _b_e Q officer, employee, director, shareholder, 9; member o_fa_1_py cogporation, _f1r_rp_, 
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g association w_itl_1 which th_e authority E entered irfl a_11y operating lease, 9; 
other agreement. @ directors gg pg removed py the county fpg E reasons 
gpg i_n gig manner provided under Minnesota Statutes, section 469.010, a_n__d 
slill receive Q compensation other t_l;z1p reimbursement E expenses incurred 
_ip tlg performance o_f their duties. Directors §h_a_ll have I_12 personal liability Q 
obligations pf t_l_1_e authority 9; t_h_e methods o_f enforcement @ collection g_ft1§_ 
obligations. 

Subd. i EFFECTIVE DATE. This section i_s_ effective upon compliance py 
th_e Swift county board with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Sec. 40. CITY OF MORRIS; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. 

Subdivision L AUTHORIZATION. Notwithstanding tl1_e provisions g_f 
Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 3, paragraph (by, Q; economic 
development authority pf t_h§ _gi_t_y o_f Morris gy, within 9n_e @ a_ft_e_g g1_e Lfeg-_ 
tile @ o_f th_m section, enlarge th_e geographic E331 o_f tgg increment financing 
district N9, Q 19 include a parcel identified _a_s 1o_t 2, block 2, Morris industrial 
park. _T_l_1_§ district is established under E subject 19 Minnesota Statutes, peg; 
tions 469.174 t_o 469.178, except: 

Q) flip duration limit §o_1_' E district _@_I_](_I enlarged E i_s December _3_l_, 

2005', _a_ng 

Q) th_e_ buildings tp be constructed i_n tfi enlarged geographic g1e_a o_f _t_h§ 
district may, notwithstanding th_e provisions o_f Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision 49, include space necessary fo_r aid related 19 tm manufac- 
turing facility located o_n parcels contiguous tp gpg district. Il_1§_ maximum space 
:9; nonmanufacturing us_t.=,s _rr_igy n_ot exceed 4_Q percent pf t_l_1g square footage pf 
t_h_e buildings. :l‘_1li_s te_a fiy Q; applied based Q g two-year t_es_t period. 1 

Subd. __2_. EFFECTIVE DATE. This section i_s efi"ective after compliance 
with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, fig 645.021, subdi- 
vision 

Sec. 41. CITY OF OAKDALE; TAX INCREMENT DISTRICTS. 
Subdivision L DURATION. (gt) Notwithstanding Minnesota Statutes, s_ec_- 

tio_n 469.176, subdivisions _1_ ar1_d Q, tax increments figm t:h_e @ o_f Oakdale tta_x 
increment financing district number Q may pg collected gig expended by thg 
authority through December 341 2011. 

(_b_) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivisions 1 £1 11;, ’ta_x increments m fl1_e c_ity _o_f Oakdale t_a5 increment financing district 
number 2 may pp collected £1 expended by g1_e, authority through December 
3_l_, 2004. 

Subd. A EFFECTIVE DATE. This section i_s effective upon compliance 
with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, E 645.021, subdi- 
vision 1 
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Sec. 42. CITY OF LAKE CITY; TAX INCREMENT DISTRICT. 
Subdivision _1_, DURATION EXTENSION. Notwithstanding mg provisions 

9_f Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision l_b, tfi duration o_f ‘ta_x 

increment financing district number _11, located within th_e c_ity o_f La_l«3 §_i_ty, pipy 
pg extended 19 January _l_, 2002, py resolution o_f tl1_e governing l_>_c£1y o_f _L_a_l_cp 
.C£y_- 

Subd. A EFFECTIVE DATE. This section i_s effective th_e day following 
final enactment. 

Sec. 43. CITY OF LAKEFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICTS. 

Subdivision L REDEVELOPMENT DISTRICT. (Q) E governing Q11 pf 
the pfiy 9_i_‘ Lakefield r_n_a_y establish g t_2_1_x_ increment financing district 1;h_at i_s _a 

redevelopment district Q defined i_n_ Minnesota Statutes, section 469.174, subdi- 
vision l_0_, £o_r jg purpose o_f developing Lllg property previously g_e_c_l as flip 
municipal hospital. _T_h_e district is subiect t_o Minnesota Statutes, sections 
469.174 t_o 469.179. 

gp) Notwithstanding Minnesota Statutep, section 469.177, subdivision _l__, 

paragraph g), 3); th_e district established under @ subdivision, pig original ta_x 
capacity o_f tl1_e previously ta_x exempt property comprising tfi municipal hospi- 
p1_l eguals t_l_1_§ y_z_1l11_e o_f fig la_rpd_ only, a_s determined py tl1_e assessor gt; t_h_e time Q” 
mg transfer. 

Subd. __2_. EFFECTIVE DATE. ms section i_s effective upon compliance l_)y 
t11_e governing body o_f th_e c_ity pf Lakefield yv_i_t_h Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision L 

Sec. 44. CITIES OF CRYSTAL, FRIDLEY, ST. PAUL, AND MINNEAP- 
OLIS; HOUSING REPLACEMENT DISTRICTS; DEFINITIONS. 

Subdivision L CAPTURED NET TAX CAPACITY. “Captured n_et E 
capacity” means Q amount py which t_h_e current p_e_t Lag capacity i_n g housing 
replacement district exceeds mp original 3; pg capacity, including Qt; y§_1_1E pf 
property normally taxable pp personal property py reason o_f it_s location pp 9; E property owned by g_ tax-exempt entity. 

Subd. _2_. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. “Original n_et Q capacity” 
means fig n_e1: tpx capacity _o_f gfl taxable ELI property within a_ housing replace- 
ment district a_s_, certified py th_e commissioner pf revenue E tl1_e previous assess- 
ga_n_t y§a_r 1_e_§§ t_h_e_ pg; _t_a_x capacity attributable tp existing improvements, 
provided tfit t_h_e_ reguest py pig authority @ certification o_f 3 p_e__vy housing 
replacement district has been made t_g LIE county auditor py Q fie origi- 
p_a_l n_et ’t:;1_x capacity pf housing replacement districts fig; which requests a_re Q31 

J_ur§ 39 _ha_s gr_1 original pet t_a_x capacity based Q _t_lye_: current assessment 
Et_r_._ lr_1 fly pagg, Qt; original _nLt _'[_2_1_)_{_ capacity must l_)_e determined together fltp 
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subsequent adiustments pg §e_t forth i_n Minnesota Statutes, section 469.177, s_u_lt 
division 1, paragraph (pp I_n determining fii_e original p_e_t t_ap capacity, Qg pg 
ta_x capacity pf 1211 property exempt from taxation a_t th_e fig o_f tfi reguest 
s_hpll E g, except fig £11 property which i_s pap exempt py reason _o_f public 
ownership _b_y _t_l_1_e_ requesting authority E which E been publicly owned fpg 
leg thin gig yeg @ t_o flip _<i_z1t_e o_f Qp request Q certification, Q which gin flip pe_t m_x capacity pf t_h_e property gall Q th_e n_et tpx capacity pg pipg 
recently determined l_3_y ‘th_e commissioner pf revenue. 

Subd. i PARCEL. “Parcel” means g tract g pl_at o_f land established prior 
_t_g tfi certification o_1°tl1_e housing replacement district Q p single unit £91; pur- 
poses pf assessment. 

Subd. _4_. AUTHORITY. Ecp housing replacement projects i_n th_e_ gty o_f 
Crystal, “authority” means tl_1_e Crystal economic development authority. @ 
housing replacement projects i_p t_l;§ c_ity o_f Fridley, “authority” means tfi hous- 
i_ng a_np redevelopment authority i_n £1 E ’tl1_e fly g Fridley 9; p successor ip 
interest. I-7_o_r housing pgmtcement proiects Q pg c_ity pf Minneapolis, “authori~ 
gy: means tpg Minneapolis community development agency. 59; housing 
replacement proiects i_n Q pity pf gt; E “authorit ” means th_e & PLH hppp; 
i_ng a_n_d redevelopment authority. 

Sec. 45. ESTABLISHMENT OF HOUSING REPLACEMENT DIS- 
TRICTS. 

Subdivision L CREATION OF PROJECTS. (3) pp authority may create g 
housing replacement project under sections 4_4 t_o 4L gs provided i_r_1 E section. 

(p) Q @ cities pf Crystal Q1 Fridley, th_e authority pnpy designate pp t_o 
5_0 parcels i_n Q pi_t_y tp pg included i_p p housing replacement district. Np more gm pep parcels gy b_e_ included _i_p yppg ppp O_f Q district, w_itp pp p)_ tpp pig 
tional parcels added pg ghp district i_n E o_f Q following pi_p§ years. _F_c_>; Ll1_§ 

pilig o_f Minneapolis E & Paul, gg authority r_npy designate pp t_g _lfl)_ mg 
pglg ip tfi c_ity _t_q _b_e_ included i_n a_ housing replacement district E ’th_e @ pf 
th_e district. "_f_l;_e_ o_nly parcels glpp pgy 13 included j_r_1 p district Q Q) vacant 
sites, Q) parcels containing vacant houses,or Q) parcels containing housesthat 
a_re, structurally substandard, § defined i_p Minnesota Statutes, section 469.174, 
subdivision Q; 

(9) The Qty _i_p which flip authority i_s located must Igy pg least g_5_ percent Q 
t_l§ housing replacement proiect costs from _i_t_s_ general fund, p property ’t21_x levy, 
pg other unrestricted money, p_9_t_ including tpp increments. 

(pl) [hp housing replacement district E must have p_s_ i_t _s_plp object tl_1p 

acguisition p_f_‘ parcels Q tl1_e pugpose o_f preparing pipe pile t_o Q s_c>1_d_ _fc_)_r_ market 
gag housing. fig u_se_d i_p tmg section, “market pat_e housing” means housing ;l_i_2_1t 
_h_z§ p market y_a_l§ t_h_§ gpe_s n_ot exceed l_5O percent pf fie average market value 
o_f single~family housing _ip tfip municipality. 
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Subd. _2_. HOUSING REPLACEMENT DISTRICT PLAN. _Tp establish 3; 

housing replacement district under sections 43 t_o 511, pp authority shall adopt g 
housing replacement district plan which contains: 

Q) Q statement _o_f flip obiectives _a_1g a_ description o_f th_e housing replace- 
ment projects proposed py fl_1_(_3_ authority f_og @ housing replacement district; 

Q) a_ statement 9_f E housing replacement district plan, demonstrating th_e 
coordination pf gm plan with pip; city’s comprehensive plan; 

Q) estimates o_f E following: 
(i) cost pf 1113 program, including administrative expenses; 

(i_i) sources pf revenue t_o finance g otherwise my public costs; 
th_e most recent gt tax capacity 9_f taxable pe_a_l property within pg 

housing replacement district; tfl 
(_i_y) gig estimated captured n_et ’t2t_x capacity pf t_l_ip housing replacementQ 

trict at completion; 

(51) statements pf tpp authority’s alternate estimates o_f flip impact o_f gp 
housing replacement district pp fig peg ta_x capacities o_f a_ll taxing iurisdictions 
_ip which t_l_i_g housing replacement district i_s located ip whole Q i_n part. E9; p_u_g; 
ppspg o_f E statement, th_e municipality §l_1a_ll assume mp 313; estimated c_ap_- 
‘ui_rpc_l pg ta_x capacity would 3 available tg th_e taxing iurisdictions without 
creation o_f t_l3_g housing replacement district, E Q purposes 9_f th_e second 
statement, _t_l1_e county shall assume tl1_at none _o_f tpp estimated captured _r£t tag 
capacity would pg available t_o jg taxing iurisdictions without creation pf pg 
housing replacement district; a_ng 

Q) identification o_f ap parcels t_Q pg included i_n E district, t_o th_e extent 
known gp mg tir_n_e tpp original housing replacement district El i_s prepared. Q 
a_ minimum, 1;h_e parcels t_h_a_t _w_i1_l_ pg included ip mg housing replacement district 
during _i_t_s_ _fi_r§_t 3 must pp identified _i_r_1 tm original housing replacement g1_ip~_ 

fig; plan. If parcels f_o1_‘ subsequent years pip Q specifically identified, fie origi- 
pzyl housing replacement district _pl£ must include tl1_e criteria t_lita1_t_ _vs_1i_ll Q pgcl 
py ;h_e authority _t_o_ select parcels t_c_)_ Q included i_n t;h_e lair years. 

Subd. _3»_. PROCEDURE. 1h_e provisions o_f Minnesota Statutes, section 
469.175, subdivisions 1, 5, _5_, a_n_d_ Q, apply tp Q establishment @ operation pf 
_t_l_1_e_ housing replacement districts created under sections fl t_o fl, except § EL 
lows: 

Q) tpg determination specified i_n_ Minnesota Statutes, section 469.175, sub- 
division _3_, clause (_1_), is_‘. pp; reguired; app 

Q) addition o_f parcels po_t identified i_n_ tfi original housing replacement 
district plan i_s n_ot treated pg g modification g that plan reguiring pp approval 
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process provided that t@ parcels added Q consistent with gig criteria described 
i_n subdivision A clause Q); 

Sec. 46. LIMITATIONS. 
Subdivision L DURATION LIMITS. Np Q5 increment may ‘kg paid t_o gi_e 

authority pp each parcel ip 3 housing replacement district after l_5_ years from 
date pf receipt lpy E county o_f pipe fig; 351; increment from E parcel. 

Subd. A LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENTS. A_l_l revenues 
derived from jt_a_7g increments must Q E i_n accordance w_itli th_e housing 
replacement district plan. 11i_;e_ revenues must Q £4 solely t_q gy th_e o_f 

gitp acquisition, relocation, demolition o_f existing structures, s_itp preparation, 
gr_i_c_l pollution abatement gi_ parcels identified i_p ply housing replacement _c_1_i_s; 

g;i_<_:; p_lp_i_i_, pp Ell Q public improvements _a_1Ld_ administrative costs directly 
related _t_o_ pigs; parcels. 

Sec. 47. APPLICATION OF OTHER LAWS. 
Subdivision L COMPUTATION OF TAX INCREMENT. 1 provisions 

pf Minnesota Statutes, section 469.177, subdivisions l_a, E Q tp lg, gpply t_o_ 
flip computation o_f‘tz1_x increment £)_1_‘ _@ housing replacement districts created 
under sections fl _tp £1; @ original local tgg page i_s t_h_§ gitp fi)_r tli_e E p pa_r_-_ 
c_el i_s certified Q‘ inclusion ip g housing replacement district. 

Subd. _2_. OTHER PROVISIONS. References i_ri_ Minnesota Statutes t_o t_ag(_ 
increment financing districts created _a_rg ta_x increments generated under Minne- 
§9_t_a Statutes, sections 469.174 t_o_ 469.179, other tli references i_n Minnesota 
Statutes, section 273.1399, include housing replacement districts gig ta_x incre- 
ments subject _t_c_> sections fl t_o fl, provided _tpgi_t_ Minnesota Statutes, sections 
469.174 t_o 469.179 apply gly pg Qp extent specified i_n sections ffi _tp 41~ 

Subd. _3_. MINNEAPOLIS SPECIAL LAW. Laws 1980, chapter 595, s_e_c_; Q A subdivision g, does n_ot apply 19 p district created under sections fl t_ofl 
Sec. 48. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 469.175, subdivision Z34 i_s repealed. 

Sec. 49‘. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_, §3_, and 3-5-1 subdivision 1, ggp effective fc_>_r_ special laws, if tpe 

enactment occurs on or after the enactment date of this act.~ Sections g an_d § apply t_o state grants, state loans, ppg ta_x increment financ- 
mg authorized Q g after August L 1995. 

Sections 4 19 Q, :._1n_d 4_1_§ apply t_o egg increment financing districts Ed addi- 
tions o_f new areas tp existing t_a_x_ increment financing districts fir which Q 
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reguest f_og certification was p1a_clc=._ J_1_ip_e_ Q, 122$ a__ng t_o all hazardous §_1_1b_- 
stance subdistricts, regardless _o_f when 113 request f_og certification E made. 
Egg districts Q which flip m_x increment financing plag wpg approved before 
Ely 1, 1995, tg governing body Q flip municipality must elect, py resolution, 
tp pp covered py 1;_l_1p section l_)y _I£)__ lzn_er gig; December 31, 1% 

Section 1 _i§ effective f_o_r_ new 'ca1_x increment financing districts Q which tl;e 
reguest £9; certification i_s made after ’th_e day following final enactment. 

Sections 2, l_2, Q t_o g, g 2_8 tp §_1_, a_r§ effective tl1_e Qy following final 
enactment. 

a_r_e_ effective June _?3Q, 1995. 

Sections Q t_o 21, _3g, egg _3g _a_r_§ effective January _1_, 1996, gtr1_d apply t_o a_l_l 
ta_x_ increment financing districts regardless o_f when mp request _f_o_r certification 
_vv_/pp made, including requests made before August 1, 1979. 

Section 2_2 i_s effective th_e Q}; following final enactment £1 applies t_o afl 
tag increment financing districts Q which flip request Q certification was made 
after December Q, 1988. 

Section 32 i_s effective beginning f_o_r taxes payable ip 1994. 

Section _3_§, subdivision 2, is effective fpr special laws t1_1_a_t become effective 
twp _o_r more days after th_e gy following final enactment. 

Sections 44 t_o 4_Z ape effective fpg t_l;<_: _o_f Crystal E Fridley g_r_1 he 
day following @ enactment, fpr ’pl_1_e _c_i_t_i<_:§ Q Minneapolis £1 & §a_ul_ 9_n_ _J_l_l_I_l§_ 

_l_, 1996, and upon compliance by Q governing bodies o_f Q local units yfih 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision §_: 

ARTICLE 6 

STATE FINANCE 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 16A.l52, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. BHDGEIF R-ESER-VE AN-B CASH FLOW ACCOUNT 
ESTABLISHED. (a) A budget reserve and cash flow account is created in the 
general fund in the state treasury. The commissioner of finance shall restrict part 
or all of the balance before reserves in the general fund as may be necessary to 
fund the budget reserve and cash flow account as provided by law from time to 
time. 
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(b) The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to 
bring the total amount of the budget resewe and cash flow account; ineluding 
&&yeaeist+ngbal&neeintheaeeeuntenJ-uae3-0;+993;to$-360;0G9;000 
$350,000,000 Q fly l, E. The amounts restricted shall remain in the 
account until drawn down H-flée!‘ -l~ er inereaseel under 2 
_a_n_c_l psgl 19 __n1ge_t ga_s_h_ _fI_()\_N deficiencies resulting from uneven distribution o_f 
revenue collections grid required expenditures during a fiscal wig. 

Sec. 2. [16A.67] JUDGMENT BONDS. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. 1 commissioner o_f finance, upon 

reguest o_f ’th_e governor, i_s authorized t_o g:_ll a_n_d i_s__s:p§ §t_a_t_e_: bonds tp §u_n_q ;l_1_e_: 

judgment rendered against E state py me Minnesota supreme court i_p Cam- 
brid.<se§tat<zme_t.a_1.nJames.n<_tN_.v_v_._2;1:5§_5.nApr_i1i. 1994. §_I_1Qi_1fl9F.: 
_es_t accrued thereon pg fund Q_y bond reserve determined t_o Q necessary, g_n_gl_ 19 
pay Qst_s_ o_f issuance o_f tl1_e bonds. Ill; proceeds o_f Qt; bonds 2_1_r_e appropriated 
£9; these purposes. jig principal amount o_f th_e bonds Q Qot exceed 
$400,000,000. 1 bonds Q Q Q Q issued Q Q terms Q1 _ip Qc_h 
manner as the commissioner shall determine to be in the best interests of the 
state. :13 final maturity _o_f th_e bonds shall pg pg; later than June _3_O, 2005. 

Subd. _2_. SECURITY; BONDS NOT PUBLIC DEBT. _'[_h_e_ bonds _a_rQl_ t_l_i<_e 

interest thereon §l_i_a_l_l _l_)_§ payable solely from and secured py mg revenues appro- 
priated Q transferred tp Q Q service Q established fir Q purpose i_n 
subdivision 5 apd investment income thereon, gpd Qy pppg reserve established 
fig; t_h§ bonds. 1 bonds app p9_t public Qlpt, Q51 t_l1_e_ fl_1_l_l_ Q, credit, app taQ 
Q3 powers o_f fl1_6_ ptgpe a_re. ppt pledged Q their payment. T_h§ bonds £1 ply 
interest thereon Q Q Q paid, directly (Q indirectly, i_n whole Q i_n part, from 
Q ta_x o_f statewide application Q a_ny class o_f property, income, transaction, Q 
privilege. 

Subd. L SPECIAL REVENUE FUND. There i_s established Q th_eQ 
treasury a separate gig special revenue fund Q deposit p_f th_e revenues f'r_o1i_1_ 

n_et proceeds o_f th_e lottery i_n accordance Q section 349A.l0, subdivision Q, 
money received @ payment Q reimbursement Q health Q costs i_n accor- 
dance yyifl section 246.18, subdivision _7_, state license gpd service §e§_s as 
defined ip section l6A.670l, 2_1Ql investment income thereon. 

Subd. A DEBT SERVICE FUND. There is established i_n_ tQ state treasury 
a_ separate Qg special d_e_lQ service fund. Money transferred Q appropriated _tp Q fund z_1n_d investment income thereon Q hand 95 required _tp ‘pg transferred 
t_o t_l_1p _t_"pp_q §l_i_a_l_l _b_e_ _1l_S_§_§l_ a_11gl_ Q irrevocably appropriated fQ tlfi payment o_f 
‘th_e principal 91” gig interest Q 1l_1§ bonds authorized i_n gig section when Q_e._ 

Subd. _5_._ COVENANTS; AGREEMENTS. [hp commissioner may, Q pn_d Q behalf pf tl1__e_ state, enter Qt_o such covenants Q1 agreements n_ot inconsistent 
with subdivisions 1 t_o 5 fl sections 246.18, subdivisions 5 Qd Q; aQd 
349A.l0, subdivision Q, Q may Q necessary Q desirable Lg facilitate th_e §a_l§ Q1 issuance o_ftl1_e bonds Q terms favorable t_o E state, including, Qt p_Qt HQ 
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i;eg t_o, covenants a_nd agreements relating to me payment o_f Q31 security Q 11g 
bonds, tax-exemption2 a_1_1_c1 disclosure of information required by federal a_r_1_d_ 

state securities laws. Such covenants 1n_ay n9_t include covenants 19 continue 19 
operate 11_i_e_ mg lotteg E rfly include covenants to continue 19 @ payment 
1_)y fl reimbursement from nonstate sources o_f health gag costs so l_o1_1g as fly 
bonds issued Qursuant t_o this section ag outstanding. :1‘_h§ provisions o_f sections 
l6A.672 and l6A.675 gfi applicable 1g 11g bonds. 

Sec. 3. [16A.670l] DEPOSIT OF CERTAIN STATE LICENSE FEES, 
SERVICE FEES, AND CHARGES. 

Subdivision L STATE LICENSE AND SERVICE FEES. E9; pujgoses of 
section 16A.665, subdivision 2, and @ section, gi_e_ _t_e_g_n_1 “state license fig §e_r- E fees” means, §_ng refers 19, g1l license fe._es, service 1‘e_c5s, fld charges imposed 
by 1ayv_ an_d collected by any state oflicer, agency, g employee, which 11$ listed 
below 91 which Q defined as departmental earnings under section 16A.1285. 
subdivision 1, gig fig y_s_e 91‘ which 15 no_t otherwise restricted by 1a_w_, an_d which 
gig n_o‘c reguired 19 be credited Q transferred t_o 3 fund other 1% the general 
fund: 

Minnesota Statutes 1994, sections 3.9221; 5.12; 5.14; 5.16; 5A.04; 6.58; 
13.03, subdivision 10', 16A.155; 16A.48; l6A.54; 16A.72; l6B.59; 16B.70; 
17A.04; 18.51, subdivision 2', 18.53; 18.54; 18C.551; 19.58; 19.64; 27.041, _Si 
division 2, clauses (Q) gig (_c3)_', 27.07, subdivision 5; 28A.08; 32.071; 32.075; 
32.392; 35.71; 35.824; 35.95; 41C.12; 45.027, subdivisions 2 ag_6_', 46.041, §1_i_1g; 
division _l_; 46.131, subdivisions _2_, 2, 8, 2, §_r1c1 Q; 47.101, subdivision 2', 47.54, 
subdivisions 1 Ed 4; 47.62, subdivision 4', 47.65; 48.475, subdivision 1', 48.61, 
subdivision 2', 48.93; 49.36, subdivision 1, 52.01 ; 52.203; 53.03, subdivisions 1, 
_‘_5_, and _6_; 53.09, subdivision _1_; 53A.03; 53A.05, subdivision _1_:_ 53A.O81, subdivi- 
§i_c_)_1_1_ 2', 54.294, subdivision _1_', 55.04, subdivision _2_; 55.095; 56.02; 560$ 56.10; 
59A.03, subdivision 2_', 59A.06, subdivision 2', 60A.l4, subdivisions 1 an_<_'1_ 2', 

60A.23, subdivision §_:_ 60K.19, subdivision §', 65B.48, subdivision 2', 70A.14, 
subdivision 4; 72B.04, subdivision Q, 79.251, subdivision Q’, 80A.&, subdivi- 
_s_§o_n_§ 1, 2, 2, 4, _5_, Q, 2, 7_a, 8, £1 2; 80C.04, subdivision 1', 80C.07; 80C.08, ib- 
division 1', 80C.l6, subdivisions 2 E 2', 80C.18, subdivision _2_; 82.20, 
subdivision 8 ar1c_1_ 9;, 82A.O4, subdivision 1', 82A.08, subdivision _2_', 82A.16, _s11_1g; 
divisions 2 a_n_(1 Q‘, 82B.09, subdivision 1', 83.23, subdivisions 2, 2, _a.r1_<1 4', 83.25, 
subdivisions 1 _a_rg 2, 83.26, subdivision 2; 83.30, subdivision 2; 83.31, subdivi- 
§i_<_)_11 2', 83.38, subdivision 85.052; 85.0fi 85.055; 88.79, subdivision 2', 

89.035; 89.21; 115.073; 115.77, subdivisions 1 g 2_', 116.41, subdivision 2, 
1l6C.69; 116C.7l2; 116J.9673; 125.08; 136C.04, subdivision 2', 155A.045; 
155A.16; 168.27, subdivision 1_l__', 168.33, subdivisions 2 QE 2', 168.54’, 168.67 
168.705; 168A.152; 168A.29; 169.345; 171.06, subdivision Q; 171.29, subdivi~ 
§_i_0_11 2; 176.102; 176.1351; 176.181, subdivision 221, 177.30; 181A.12; 183.545; 
183.57; 184.28; 184.29; 184A.09', 201.091, subdivision _5_', 204B.11; 207A.02; 
214.06; 216C.261; 221.0355; 239.101; 240.06; 240.07; 240.08; 240.09; 240.10; 
246.51; 270.69, subdivision _2_', 27OA.07; 272.484; 296.06; 296.12; 296.17; 
297.04; 297.33; 299C.46; 299C.62; 299K.09; 299K.095; 299L.O7', 299M.04;

~ 
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300.49; 318.02; 323.44, subdivision 3; 325D.4l5; 326.22; 326.3331; 326.47; 
326.50; 326.92, subdivisions 3 w 3; 327.33; 331A.02; 332.15, subdivisions 2 E 3; 332.17; 332.22, subdivision 3; 332.33, subdivisions 3 pg 4; 332.54, sppz 
division 1; 333.055; 333.20; 333.23; 336.9-413; 336A.O4; 336A.O5; 336A.09; 
345.35; 345.43, subdivision 3; 345.44; 345.55, subdivision 3; 347.33; 349.151; 
349.161; 349.162; 349.163; 349.164; 349.165; 349.166; 349.167; 357.08; 359.01, 
subdivision 3; 360.018; 360.63; 386.68; at 414.01, subdivision 1_1' Minnesota 
Statutes 1994, chapters @; 216B; 1; 302A; E; 308A; 317A; 322A; _ar_1g_ 

322B; Laws 1990, chapter 3%; Laws 1993, chapter _25_4, section _7_; app Laws 
1994, chapter 313, section 4; Minnesota Rules, parts 1800.0500; 1950.1070; 
21009300; 75150210; 5134 95452000 19 9545.2040. 

Subd. 3 FEES CREDITED TO SPECIAL REVENUE FUND. gap gtgyg 
license E1 service @ must Q credited t_o th_e special revenue fiijnd created Q 
section 16A.67, subdivision 3 Money credited tp tfi special revenue fu_nd mist Q transferred :9 _t__h_e deg service fund established i_r_1 section 16A.67, subdivi- 
_s_i_o_p 4, a_t _t_l_1_e tini 31191 i_n tfi amounts determined py t_l1e_ commissioner pf 
finance t_g Q necessary _t_g provide E Le payment £1 security pf bonds issued 
pursuant t_o section 16A.67. _O_n 9; before _t_h_§ gay _o_f gagp month, fly 
money _ip _t_h_t_3_ special revenue fund pg required tp lg transferred tp gig _(1e_l)t _s_e_r_; 
yipe fund must _l_>_e_ transferred tp 1131; general fund. 

Subd. __3_. APPLICABILITY. lf fly state license 9; service f_ep described _ip 
subdivision 3 i_s determined py Llye attorney general g _a court pf competent 
jurisdiction t_o Q _a t_a§, mg provisions 9_f subdivisions 3 £1 _2_ Q longer apply t_o 
it. 

See. 4. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, subdivision 4, as amended 
by Laws 1995, chapter 207, article 8, section 28, is amended to read: 

Subd. 4. COLLECTIONS DEPOSITED IN THE GENERAL FUND. 
Except as provided in subdivisions 2-, 5, and 6, a1_1_d 1, all receipts from collec- 
tion efibrts for the regional treatment centers, state nursing homes, and other 
state facilities as defined in section 246.50, subdivision 3, must be deposited in 
the general fund. The commissioner shall ensure that the departmental financial 
reporting systems and internal accounting procedures comply with federal stan- 
dards for reimbursement for program and administrative expenditures and ful- 
fill the purpose of this paragraph. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. j_. USE OF CERTAIN REIMBURSEMENT FUNDS. Except gs 
provided ip subdivisions 3, _5_, app _6_, gfl unless otherwise required py federal 
la._w, during §._r_1y period it; which bonds Q issued _a_qgi_ outstanding under section 
16A.67, a_ll money received from tl_ip federal government g other nonstate 
source {gr payment 95 reimbursement pf health Lrp costs incurred a_t_ regional 
treatment centers, state nursing homes, _a_Ipl_ other state facilities Q defined i_n_ 

section 246.50, subdivision 3, must E credited t_o t_h_§ special revenue fi1_r1g gt: 
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btbbl i_n section 16A.67, subdivision §_. Money credited t_o t_l_1_e_ special revenue 
f_u;1g bibs; bg transferred 19 mg @ service fund established i_n section 16A.67, 
subdivision 4, a_t th_e _ti_rnfi E i_n tbe amounts determined by order bf t_l_1_e_ com- 
missioner (_)_f finance t_o Q necessary _t_Q provide Q bib payment _2m_cl security bf 
bonds issued pursuant t_o section l6A.67. % 9_r before glib te:_ntl_1 Qy _o_f _em_cb 
month, fly money i_n it; special revenue fund rib; required t_o be transferred jab @ gl_e_b_t service fund must b_e transferred tg th_e general f11_nci._ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 349A.lO, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. DEPOSIT OF NET PROCEEDS. Within 30 days after the end of 
each month, the director shall deposit in the state treasury the net proceeds of 
the lottery, which is the balance in the lottery fund after transfers to the lottery 
prize fund and credits to the lottery operations account. Of the net proceeds, 40 
percent must be credited to the Minnesota environment and natural resources 
trust fund, and the remainder must be credited to the general fund special% 
gbe fund created i_n section 16A.67, subdivision §_. Money created t_o E special 
revenue fund must Q transferred Lg tbg Lb; service fund established bi section 
16A.67, subdivision 4, at be t_i;n_§§ a_n_d in tbe amounts determined by Q9 com- 
missioner 9_f finance t_o be necessary t_o provide boy tbg payment a_n_c_l security _o_f 
bonds issued pursuant t_o section 16A.67. Q3, 9; before ‘th_e m_ntb day o_f@ 
month, 11111 money i_n at; special revenue fund pg required t_()_ be transferred 19 
tbe d_eb_t service _f_u_n<_i_ must 3 transferred t_o tfi general 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o _6_ ar_e effective bily _1_, 1995. 

ARTICLE 7 

TACONITE TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 298.01, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCEN- 
TRATES. A person engaged in the business of mining or producing of iron 
ore er, taconite concentrates g direct reduced _or_e in this state shall pay an occu- 
pation tax to the state of Minnesota. The tax is determined in the same manner 
as the tax imposed by section 290.02, except that sections 290.05, subdivision 1, 

clause (a), and 290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all 
other taxes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 298.227, is amended to read: 

298.227 TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. 
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An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer’s 
taxable production and qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, 
shall be held by the iron range resources and rehabilitation board in a separate 
taconite economic development fund for each taconite 5131 direct reduced 9_r_e_ 

producer. Money from the fund for each producer shall be released only on the 
written authorization of a joint committee consisting of an equal number of rep- 
resentatives of the salaried employees and the nonsalaried production and main- 
tenance employees of that producer. The district 33 director of the United States 
Steelworkers of America, on advice of each local employee president, shall select 
the employee members. In nonorganized operations, the employee committee 
shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. Each 
producer’s joint committee may authorize release of the funds held pursuant to 
this section only for acquisition of equipment and facilities for the producer or 
for research and development in Minnesota on new mining, or taconite, iron, or 
steel production technology. Funds may be released only upon a majority vote 
of the representatives of the committee. If a taconite production facility is sold 
after operations at the facility had ceased, any money remaining in the fund for 
the former producer may be released to the purchaser of the facility on the terms 
otherwise applicable to the former producer under this section. Any portion of 
the fund which is not released by a joint committee within two years of its de- 
posit in the fund shall be divided between the taconite environmental protection 
fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic protec- 
tion trust fund created in section 298.292 for placement in their respective spe- 
cial accounts. Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the 
taconite environmental protection fund and one-third to the northeast Minne- 
sota economic protection trust fund. This section is effective for taxes payable in 
1993 and 1994. 

See. 3. Minnesota Statutes 1994, section 298.24, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, and l994, agg 
195 there is imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining 
and quarrying thereof, and upon the production of iron ore concentrate there- 
from, and upon the concentrate so produced, a tax of $2.054 per gross ton of 
merchantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in +996 _1_9_9_§ and subsequent years, the tax 
rate shall be equal to the preceding year’s tax rate plus an amount equal to the 
preceding year’s tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the fourth 
quarter of the preceding year. “Implicit price deflator” for the gross national 
product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic 
analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the cur- 
rent year and the previous two years. The rate of the tax imposed will be the 
current year’s tax rate. This clause shall not apply in the case of the closing of a 
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taconite facility if the property taxes on the facility would be higher if this clause 
and section 298.25 were not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be 
unconstitutional, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concen- 
trate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon 
the weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue 
may indirectly determine the weight of merchantable iron ore concentrate 
included in fluxed pellets by subtracting the weight of the limestone, dolomite, 
or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets from 
the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, “fluxed pellets” are pel- 
lets produced in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic 
flux additives are combined with merchantable iron ore concentrate. No subtrac- 
tion from the weight of the pellets shall be allowed for binders, mineral and 
chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(f) Q) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for eeneerr 
t-rates produced in 4994 through -l-999 flip fig; fiyg ye_ar_s_ pf §_ plant’s production 
pf direct reduced o_1'e, the rate of the tax on direct reduced ore is determined 
under this paragraph. As used in this paragraph, “direct reduced ore” is ore that 
results in a product that has an iron content of at least 75 percent. The rate to be 
applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined 
under this subdivision for the first 500,000 of taxable tons for the production 
year, and 50 percent of the rate otherwise determined for any remainder. If the 
taxpayer had no production in the two years prior to the the current production 
year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate otherwise deter- 
mined under this subdivision is the first 166,667 tons. If the taxpayer had some 
production in the year prior to the current production year but no production in 
the second prior year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate 
otherwise determined under this subdivision is the first 333,333 tons. 

(2) Production o_f direct reduced E i_n m_i_§ spzgtp is subject t_o th_e ta_x 
imposed py mi_s section, pp; i_f t_l_1_at production i_s {Q produced py a_ producer pf 
taconite g ii sulfides, thp production p_f_' taconite pr _i;p_p sulfides consumed _ip 
13 production pf direct reduced ippp ip th_is gatp i_s ppt subject tp t_h_§ tax 
imposed l_)_y 1l_1_i§ section pp taconite Q igzp sulfides. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 298.25, is amended to read: 

298.25 TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES. 
The taxes imposed under section 298.24 shall be in addition to the occupa- 

tion tax imposed upon the business of mining and producing iron ore. Except as 
herein otherwise provided, such taxes shall be in lieu of all other taxes upon 
such taconite and, iron sulphides, _a_rg direct reduced o_re or the lands in which 
they are contained, or upon the mining or quarrying thereof, or the production 
of concentrate pg direct reduced 95 therefrom, or upon the concentrate 9_r direct 
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reduced _o_§e_ produced, or upon the machinery, equipment, tools, supplies and 
buildings used in such mining, quarrying or production, or upon the lands occu- 
pied by, or used in connection with, such mining, quarrying or production facili- 
ties. If electric or steam power for the mining, transportation or concentration of 
such taconite or the, concentrates 9_r direct reduced o_r§ produced therefrom is 

generated in plants principally devoted to the generation of power for such pur- 
poses, the plants in which such power is generated and all machinery, equip- 
ment, tools, supplies, transmission and distribution lines used in the generation 
and distribution of such power, shall be considered to be machinery, equipment, 
tools, supplies and buildings used in the mining, quarrying, or production of tac- 
onite and, taconite concentrates o_r direct reduced gr_e within the meaning of this 
section. If part of the power generated in such a plant is used for purposes other 
than the mining or concentration of taconite Q direct reduced gig or the trans- 
portation or loading of taconite er, the concentrates thereof _o_r direct reduced 
93:, a proportionate share of the value of such generating facilities, equal to the 
proportion that the power used for such other purpose bears to the generating 
capacity of the plant, shall be subject to the general property tax in the same 
manner as other property; provided, power generated in such a plant and 
exchanged for an equivalent amount of power which is used for the mining, 
transportation, or concentration of such taconite e-r, concentrates g direct 
reduced Q produced therefrom, shall be considered as used for such purposes 
within the meaning of this section. Nothing herein shall prevent the assessment 
and taxation of the surface of reserve land containing taconite and not occupied 
by such facilities or used in connection therewith at the value thereof without 
regard to the taconite or iron sulphides therein, nor the assessment and taxation 
of merchantable iron ore or other minerals, or iron—bearing materials other than 
taconite or iron sulphides in such lands in the manner provided by law, nor the 
assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or sulphur prod- 
ucts from iron sulphide concentrates, or in refining such sulphur products, under 
the general property tax laws. Nothing herein shall except from general taxation 
or from taxation as provided by other laws any property used for residential or 
townsite purposes, including utility services thereto. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 9a, is 

amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (a) -l-0:4 
eents per ten for in +99% and 15.4 cents per ton for distributions in 
1994, 1995, and 1996, and 1997 shall be paid to the taconite economic develop- 
ment fund. No distribution shall be made under this paragraph in any year in 
which total industry production falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for con- 
centrate sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 5/ 16 inch in size 
and not including crushed pellets shall be paid to the taconite economic devel- 
opment fund. The amount paid shall not exceed $700,000 annually for all com- 
panies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this amount, each 
company’s payment shall be prorated so the total does not exceed $700,000. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 298.296, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. TEMPORARY LOAN AUTHORITY. The board may recom- 
mend that up to $10,000,000 from the corpus of the trust may be used for loans 
as provided in this subdivision. The money would be available for loans for con- 
struction and equipping of facilities constituting (1) a value added iron products 
plant, which may be either a new plant or a facility incorporated into an existing 
plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or 
any iron alloy with a total minimum metallic content of 90 percent; or (2) a new 
mine or minerals processing plant for any mineral subject to the net proceeds 
tax imposed under section 298.015. A loan under this subdivision may not 
exceed $5,000,000 for any facility. The authority to make loans under this sub- 
division terminates December 31, -1996 Q9]. 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
This article i_s elfective Q production years beginning after December §_l_, 

1994. 

ARTICLE 8 

AIDS TO LOCAL GOVERNMENTS 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 465.795, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. SCOPE. As used in sections 465.795 to 465.799 and sections 
465.801 to 465:8-7 465.88, the terms defined in this section have the meanings 
given them. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 465.796, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. DUTIES OF BOARD. The board shall: 
(1) accept applications from local government units for waivers of adminis- 

trative rules and temporary, limited exemptions from enforcement of procedural 
requirements in state law as provided in section 465.797, and determine 
whether to approve, modify, or reject the application; 

(2) accept applications for grants to local government units and related orga- 
nizations proposing to design models or plans for innovative service delivery 
and management as provided in section 465.798 and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; 

(3) accept applications from local government units for financial assistance 
to enable them to plan for cooperative efforts as provided in section 465.799, 
and determine whether to approve, modify, or reject the application; 
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(4) accept applications from eligible local government units for service- 
sharing grants as provided in section 465.801, and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; 

(5) accept applications from counties, cities, and towns proposing to com- 
bine under sections 465.81 to 465:8-7 465.88, and determine whether to approve 
or disapprove the application; and 

(6) make recommendations ‘Q t_l§ legislature £9; t_l1e_ authorization _c_>_f pilot 
projects §o_r t_l'_l_e implementation o_f innovative service delivery activities that 
require statutory authorization; 

(1) make recommendations to the legislature regarding the elimination of 
state mandates that inhibit local government efficiency, innovation, and cooper- 
ation: py prescribing specific processes Q achieving a desired outcome; 

Q) investigate and review tl1_e_ role pf unfunded state mandates i_n intergov- 
ernmental relations Q51 assess their impact gig state and local government objec- 
tives and responsibilities; 

(2) make recommendations t_o flip governor @ E legislature regarding: 
Q) allowing flexibility f9_§ local units pf government i_n complying with spe- 

cific unfunded state mandates fgg which terms Q" compliance g unnecessarily 
rigid o_r complex; 

(Q) reconciling any two pg more unfunded state mandates that impose con- 
tradictory Q inconsistent requirements; 

terminating unfunded state mandates that g duplicative, obsolete, pg 
lacking i_n practical utility; 

(i_y) suspending, Q a temporary basis, unfunded state mandates that EQ 
vital t_o public health and safety and that compound th_e fiscal difficulties pf local 
units o_f government, including recommendations Q initiating th_e_ suspensions; 

(y) consolidating g simplifying unfunded state mandates g th_e planning g 
reporting reguirements 9_f t;h_e mandates, Q order tg reduce duplication and 
facilitate compliance py local units pf government with those mandates; and 

(y_i) establishing common state definitions 95 standards t_g pg used py local 
units o_f government i_n complying with unfunded state mandates that g differ- 
ept definitions 9; standards g>_r th_e same terms 9; principles; and 

110) identify relevant unfunded state mandates. 

lllg duties imposed under clauses (8) t_o (_1_Q) §l1_afl Q performed tp the 
extent possible given existing resources. Each recommendation under clause Q) 
shall, t_o t_l1e_ extent practicable, identify t_l§ specific unfunded state mandates t_o 
which E recommendation applies. 1 commissioners 9; directors o_f state 
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agencies responsible _f_o_r gm promulgation 9_r enforcement <_)_f Q unfunded man- 
dates addressed jp clauses (_’_7_) t_o (101 shall assign staff _t9_ assist gig board _i_r_i ir- 
gying pu_t Q; board’s duties under m section. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 465.797, subdivision 5, is 
amended to 

Subd. 5. CONDITIONS OF AGREEMENTS. (3) If the board grants a 
request for a waiver or exemption, the board and the local government unit shall 
enter into an agreement providing for the delivery of the service or program that 
is the subject of the application. The agreement must specify desired outcomes 
and the means of measurement by which the board will determine whether the 
outcomes specified in the agreement have been met. The agreement must specify 
the duration of the waiver or exemption; whieh, _'l_“_h_e duration pf a waiverE 
pp administrative _r_1_1l§ may be for no less than two years and no more than four 
years, subject to renewal if both parties agree. Q exemption frpm enforcement 
pf g 1_aw terminates t_ep dgys E adjournment pf t_h_e regular legislative session 
held during t_h_e calendar y_e_ar following _t_h_g yLr when the exemption i_s granted, 
unless tl_1_e_ l_eg§lature h_as_ acted tg extend g make permanent flip exemption. 

(lg) I_f mg board grants Q waiver pg exemption, it must report jg waiver o_r 
exemption t_o_ t_h_9 legislature, including §l_1§ chairs pf t_l3e_ governmental operations 
gig appropriate policy committees i_n th_e house pg senate, p1_i_c_l ‘th_e governor 
within Q9 gaps, 

(Q The board may reconsider or renegotiate the agreement if the rule or law 
affected by the waiver or exemption is amended or repealed during the term of 
the original agreement. A waiver of a rule under this section has the effect of a 
variance granted by an agency under section 14.05, subdivision 4. A local unit of 
government that is granted an exemption from enforcement of a procedural 
requirement in state law under this section is exempt from that law for the dura- 
tion of the exemption. The board may require periodic reports from the local 
government unit, or conduct investigations of the service or program. 

See. 4. Minnesota Statutes 1994, section 465.798, is amended to read: 
465.798 SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS. 
One or more local units of governments, an association of local govern- 

ments, the metropolitan council, a local unit of government acting in conjunc- 
tion with an organization or a state agency, or an organization established by 
two or more local units of government under a joint powers agreement may 
apply to the board of government innovation and management for a grant to be 
used to develop models for innovative service budget management. _"l_‘_l_1§ applica- 
1i_o_r; jtp t_h_e board must state what other sources o_f funding have been considered 
py th_e local units 9_f government 39 implement Qg project and explain w_hy i_t i_s 
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_1_1_0_t possible t_o complete th_e project without assistance from th_e board. _1“_l_1g 

board gy n_ot award g g_r_Qt _i_fi1_; determines tlgt t_h_e lo_c_a_l ur_1it_s_ gf government 
could complete th_e project without board assistance. A copy of the application 
must be provided by the units to the exclusive representatives certified under 
section l79A.l2 to represent employees who provide the service or program 
affected by the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood 
or community organizations, or individuals for managing budgets for -service 
delivery. A copy of the work product for which the grant was provided must be 
furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to 
other local units of government or interested groups. If the board finds that the 
model was not completed or implemented according to the terms of the grant 
agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The 
board shall award grants on the basis of each qualified applicant’s score under 
the scoring system in section 465.802. The amount of a grant under this section 
may not exceed $50,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 465.799, is amended to read: 

465.799 COOPERATION PLANNING GRANTS. 
Two or more local government units; an association of local governments; a 

local unit of government acting in conjunction with the metropolitan council, an 
organization, or a state agency; or an organization formed by two or more local 
units of government under a joint powers agreement may apply to the board of 
government innovation and cooperation for a grant to be used to develop a plan 
for intergovernmental cooperation in providing services. IQ application t_o me 
board must state what other sources of funding have been considered by t_h§_ 
local units o_f government t_o implement the project jag explain _vQ1_y i_t_ i_s Qt 
possible tg complete t_l_1§ project without assistance from t_l1e_ board. [he board 
may n_ot award g grLt if i_t determines that g1_e local units o_f government could 
complete @ project without board assistance. A copy of the application must be 
submitted by the applicants to the exclusive representatives certified under sec- 
tion 179A.l2 to represent employees who provide the service or program 
affected by the application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to imple- 
ment the plan. A copy of the work product for which the grant was provided 
must be furnished to the board upon completion, and the board may dissemi- 
nate it to other local units of government or interested groups. If the board; finds 
that the grantee has failed to implement the plan according to the terms of the 
agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The 
board shall award grants on the basis of each qualified applicant’s score under 
the scoring system in section 465.802. The amount of a grant under this section 
may not exceed $50,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 465.801, is amended to read: 
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465.801 SERVICE SHARING GRANTS. 
Two or more local units of government; an association of local govern- 

ments; a local unit of government acting in conjunction with the metropolitan 
council, an organization, or a state agency; or an organization established by two 
or more local units of government under a joint powers agreement may apply to 
the board of government innovation and cooperation for a grant to be used to 
meet the start-up costs of providing shared services or functions. Agreements 
solely to make joint purchases are not sufficient to qualify under this section. 
_'I‘li_e application 19 t_ly_:_ board must state 1v__hgt_ other sources o_f funding have been 
considered by the local units gf government t_o implement th_e proiect a_ng 
explain w_hy i_t i_s n_o‘t possible ;9_ complete fig Droiect without assistance from 
_t_l§ board. fig board fix go_t award _a gg1_n_t if it determines thgt t_l_1_e l_o_cg1_l 1_1_r1i£ 
gf government could complete tfi project without board assistance. A copy of 
the application must be provided by the applicants to the exclusive representa- 
tives certified under section 179A.l2 to represent employees who provide the 
service or program affected by the application. 

The proposal must include plans fully to integrate a service or function pro.- 
vided by two or more local government units. A copy of the work product for 
which the grant was provided must be furnished to the board upon completion, 
and the board may disseminate it to other local units of government or inter- 
ested groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the plan 
according to the terms of the agreement, it may require the grantee to repay all 
or a portion of the grant. The board shall award grants on the basis of each qual- 
ified applicant’s score under the scoring system in section 465.802. The amount 
of a grant under this section may not exceed $100,000. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 465.81, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. SCOPE. Sections 465.81 to 465.87 establish procedures to 
be used by counties, cities, or towns that adopt by resolution an agreement pro- 
viding a plan to provide combined services during an initial t-we-year coopera- 
tion period Qfl fix rgt exceed t_w__Q yegfi and then to merge into a single unit 
of government over the succeeding two-year period. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 465.82, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF PLAN. The plan she-ll must state: 
(1) the specific cooperative activities the units will engage in during the first 

two years of the venture; 

(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, 
beginning in the third year of the process; with completion no later than four 
years after the process begins; 
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(3) the steps by which a single governing body will be created: Notwith- 
standingenyetherlawtetheeeatraeygafleurrentmembersefthegeverning 
bedieseftheleealgevemmentunitsthatprepeseteeembineunderseetiens 
46§:8+te46§=84maysefieentheinitialgeverningbedyef%heeembinedufiii; 
untflagradualreduetieninmembershipisaehieveébyferegeingeleetienef 
newmemberswhentermseaepireuntilthenumberpermittedbyetherlawis 
reached; 

(4) changes in services provided, facilities used, administrative operations 
and stafling to effect the preliminary cooperative activities and the final merger 
_a_rtd Q two—, five-, g1_c_l ten-year proiection o_f expenditures fig; e_ac_h gag i_f g _c_gr£ 
_b11_e_<i M i_f it _r2ma_in2<_1 EEFLW; 

(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically 
including provisions for reassigning employees, dealing with unions, and provid- 
ing financial incentives to encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibil- 
ity for debt service on outstanding obligations of the merging entities; 

(7)éwe;fi¥e;&ndten-yearprejeefienspreparedbytheéepertmentefrae 
fiueattherequestefthebealgevernmentufiihefrevenaesyaependiturexand 
prepefiytwwsfereaehunfiiffieembineéandfifiremaineésepamtegggggg 
two-year impact analysis, prepared by tl_1§ granting s_ta£ agency a_t th_e request gf 
the local government unit, o_f major §tztt_e aid revenues received f_ot _e_a_ch g1_i_t Q‘ 
it combined ggg i_f i_t remained separate. Ihg would a_l§c_> include Q impact anal- 
y_s§, prepared by th_e department o_f revenue, o_f property t_a_x_ revenue implica- 
tions, jt‘ a_ny_, associated with ta_x increment financing districts E fiscal 
disparities resulting from th_e merger; 

(8) procedures for a referendum to be held prior to the year of before the 
proposed combination to approve combining the local government units, specifi- 
cally stating whether a majority of those voting in each district proposed for 
combination or a majority of those voting on the question in the entire area pro- 
posed for combination would be needed to pass the referendum; and 

(9) a time schedule for implementation. 

Notwithstanding clause Q) g a_n_y gig l_aw tg gig contraty, a_ll current 
members o_fg1§ governing bodies o_f‘tl1_e local governmental units that propose t_o 
combine under sections 465.81 t_o 465.88 gtgy serve 93 gig initial governing 
body gt‘ _t_h_e combined _1tr_1fi until g gradual reduction tg membership i_s achieved 
by foregoing election _o_f _r_1§yv_ members when terms expire until gig number p_er_- 
mitted by g‘ge_r law _is reached. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 465.84, is amended to read: 

465.84 REFERENDUM. 
During the first or second year of cooperation, and after approval of the 
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plan by the department board under section 465.83, a referendum on the ques- 
tion of combination shall i_n__u_s__t_ be conducted. The referendum shell gs; be on 
a date called by the governing bodies of the units that propose to combine. The 
referendum shall 1_n__u_st be conducted according to the Minnesota election law, as 
defined in section 200.01. If the referendum fails, the same question or a modi- 
fied question may be submitted the following year. If the referendum fails again, 
the same question may not be submitted. Referendums shall be conducted on 
the same date in all local government units. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 465.85, is amended to read: 

465.85 COUNTY AUDITOR T0 PREPARE PLAT. 
Upon the request of two or more local government units that have adopted 

a resolution to cooperate and combine, the county auditor shall prepare a plat. 
If the proposed combined local government unit is located in more than one 
county, the request shall fl1s_t be submitted to the county auditor of the county 
that has the greatest land area in the proposed district. The plat must show: 

(1) the boundaries of each of the present units; 

(2) the boundaries of the proposed unit; 

(3) the boundaries of proposed election districts, if requested; and 

(4) other information deemed pertinent by the governing bodies or the 
county auditor. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 465.87, is amended to read: 

465.87 AIDS TO COOPERATING AND COMBINING UNITS. 
Subdivision 1. ELIGIBILITY. A local government unit is eligible tp apply 

for aid under this section if the board has approved its plan to cooperate and 
combine under section 465.83. 

Subd. la. ADDITIONAL ELIGIBILITY. A local government unit is eligi- 
ble t_o_ apply for aid under this section if it has combined with another unit of 
government in accordance with gay process within chapter 414 E results i_n_ 

th_e elimination pf at Least o_ne l_oc_al government ppit and a copy of the munici- 
pal board’s order combining the two units of government is forwarded to the 
board. _I_f tyv_g units 9_f government cooperate i_n t_h_e orderly annexation o_f gig 
entire gr_ep 9_f g t_hi_rd pgg 9_t_“ government which E a_ population o_f a_t l_e_2fl 
8,000 people, t_l§ twp ppit_s_ o_f government app gag eligible Q th_e amount 91” 
a_id_ specified i_n subdivision _2_. 

Subd. & APPLICATION PROCEDURES. A 19911 government pr_1i_t_ £1; 
egg by subdivision _1_ gpgy submit a_1_n_ application t_g gig board along 11¢ t_hg 
£1p_a_l pl_ap _fp_§ cooperation _ar_i_q combination required _by section 465.83. A local 
government git covered bl subdivision _l_a may submit pp application 39 t_h_e 
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board after fig issuance o_f Qt; municipal board’s order combining ‘ch_e gwg _t_i_r_ii;§ 
pf government. Ih_e application must pp pp g @r_rp_ prescribed py @ board gi_1_d_ 
mpg’; specify _’th_e tgt_a_l amount o_f a_ig reguested pp t_c_>_ gig maximum authorized 
py subdivision 2‘_. 1 application must al_sg include a_ detailed explanation o_f fli_e 
n_ee_d Q tl_1_e_ a_ig1_ a_n(_l provide g budget indicating Q tl_1§ reguested Q wouldQ 
used. 

Subd. g AID AWARD. :l‘_h_e_ board r_n_ay grant 95 deny _ap application Q; Q made by g local government ppp under subdivision Q), lhg board _rn_ay a_lsp 
gpant a_i_<1 ftp ap applicant i_n a_n amount t_l;§t i_s lgg tli t_l'i<=._ amount reguested py 
’th_e applicant. E board §h_al_l _l&s_e i_t§ decision o_n LIE following criteria: 

Q) whether tl1_e local government unit @ adeguately demonstrated that th_e 
reguested a_d i_s essential _tp accomplishing tl1_e proposed combination; 

(_2_) whether t_l_1p activities t_c_> _b_e funded py gig reguested aid ape directly 
related 39 th_e combination; - 

Q) whether other sources 91" fundigg f9_r tl1_e activities identified ip th_e appli- 
caticm, including short-term cost savings, E available tp flip applicant a_s a 
direct result 9_f_‘ ghp combination; ai_1_c_l_ 

(3) whether there g_r_e competing needs Q t_l§ funding available 39 Q1; board 
that would provide Q greater public benefit than would b_e realized py th_e combi- 
nation g activities described _i_r_1 th_e application. 

The board may award money _t2 Q applicant Q a period _rgt_ tp exceed four 
years. Any fundigg awarded £Q_I_‘ g period beyond gig biennium i_n which fit 
award i_s made, however, i_s contingent o_n future appropriations tp flip board. 

Subd. 2. AMOUNT OF AID. The annual amount pf aid to be paid to each 
eligible local government unit is equal to fly Qt exceed the following per cap- 
ita amounts, based on the combined population of the units, net to exceed 
$4-09;099 per year for any unit 2_1_s_ estimated py tl1_e s_t§ demographer, g 
$100,000, whichever i_s_ leg. 

Combined Population Aid 
after Combination Per Capita 

0 - 2,500 $25 
2,500 - 5,000 20 
5,000 - 20,000 15 

over 20,000 10 

Payments shall Egg be made on the dates provided for payments of local gov- 
ernment aid under section 477A.O13, beginning in the year during which sub- 
stantial cooperative activities under the plan initially occur, unless those 
activities begin after July 1, in which case the initial aid payment shall pig be 
made in the following calendar year. Payments ftp g local government pr1_fi th_a_t_ 
gualifies £o_r E under subdivision _1_a must pg made pp th_e dates provided jg; 
payments _o_f local government _a_ig§ under section 4‘77-A.0l3, beginning Q 33 
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calendar y_e_a_r_ during which a combination ip _ap_y f<_)_r_rp i_s expected Q pg ordered 
l_)y Q15; Minnesota municipal board § evidenced i_n _a resolution adopted py Lily 
1 py thp affected local government units declaring their intent Q combine. Llie 
resolutions _rp_1_1s_t certify mg; §h_e combination agreement addressing a_ll issues ggl-_ 
atjfl t_o flip combination i_s_ substantially complete. 1 total amount pf ai_d £11 
@135 pg; exceed 13 amount appropriated 19 gig board ftp purposes o_f Qi_s £0 
tion. 

Subd. 3. TERMINATION OF AID; RECAPTURE. If a second referen- 
dum under section 465.84 fails, or if an initial referendum fails and the govern- 
ing body does not schedule a second referendum within one year after the first 
has failed, or if one or more of the local government units that proposed to com- 
bine terminates its participation in the cooperation or combination, no addi- 
tional aid will _n_1py be paid under this section. The amount previously paid 
under this section to a unit must be repaid if the governing body of the unit acts 
to terminate its current level of participation in the plan. The amount previously 
paid to the unit must be repaid in annual installments equal to the total amount 
paid to the unit for all years under subdivisions lg E 2, divided by 
the number of years when payments were made. 

Sec. 12. [46588] PLANNING AID FOR CONSOLIDATION STUDIES. 
_T_VQ l(£al Egg 9_f government v_v_it_h Q combined population pf 2,500 g le_s_§ 

based Q th_e most recent decennial census my apply ’_t9_ flip board §o_r_ ai_d t_g 
i_n the study pf _a possible consolidation pr combination. _T_9_ b_e eligible f<_)_r_ 

receipt o_f gig under tfl section, tl1_e t\>v_o lJc_a_l pnitp 9_f government Lust Q ib- 
jggt t_o Q municipal board motion t_o form g consolidation commission under fie; @ 414.041, subdivision _2_, g flip governing bodies o_f th_e local units o_f 
government must have approved g resolution expressing their intent tp develop @ submit a_ combination E _fo_r consideration l_)y tl1_e board. @ application 
_n_1_1_1§§ b_e_ pp _a _f_‘9_r_rp prescribed by glgp board app must provide a proposed budget 
detailing l_19_vg tpe reguested a_i_d s_l;e_1ll pp used. '_l‘_l1_e governing bodies pf th_e local 
units o_f government must al_so approve resolutions certifying Q ’th_e reguested 
jcio_n_ g combination study. Lire board {fill grant pp t_o $10,000 i_n Q EE 
application received. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 477A.0l1, subdivision 36, is 

amended to read: 

Subd. 36. CITY AID BASE. Q) Except ap provided i_n paragraphs gp) gig 
(9); “city aid base” means, for each city, the sum of the local government aid and 
equalization aid it was originally certified to receive in calendar year 1993 under 
Minnesota Statutes 1992, section 477A.0l3, subdivisions 3 and 5, and the 
amount of disparity reduction aid it received in calendar year 1993 under Min- 
nesota Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 3. 

(Q) _FLr a_i_<§ payable i_n 1996 gfl thereafter, Q gig t_1;a_t-i_n_ 1992 9_r 1993 
transferred pp amount from governmental funds t_o _i_t_s sewer _an_d water fund, 
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which amount exceeded it_s pe_t l_e_x_'y Q _t_2_tx_<3s. payable _i_g tfi yg i_n which t_h_e_ 
transfer occurred, E Q “city z_1i_d base” equal pg t_hp sin; pf Q) i_t_s_ pity Qd pafi, 
g calculated under paragraph fig), a_n;1 (Q) one-half pf jg difference between it_s 
ggy E distribution under section 477A.0l3, subdivision 3, fig gdg payable Q 
1995 gI_1_(_i i_t_s_ c_ity said base Q ai_<§ payable i_n 1995. 

(_ClJfl9i§X§1'Ql&I"_0£a_n):C_itX@é_1.D_I3______0 u1ati0n1_6§§E£é£1.iQQ§ 
increased l_3y $40,000 fgr gig payable 3 calendar @ 1995 gig thereafter, gt @ maximum amount 9_f’fl_1_l gig it may receive under section 477A.0l3, subdi- 
vision 2, paragraph (pl, _i§ als_o increased py $40,000 _ib_r E payable i_n calendar @ 1995 only, provided that: 

Q) t_hp average total «tfl capacity rate fpr taxes payable 1;; 1995 exceeds 2_0_Q 
percent; 

(ii) _t_h§ c_ity portion g t_h_e_: ta_x capacity rate exceeds _lQ(_) percent; gig 
i_§ c_i:x ai_d base i_s Less than M m caeita. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 477A.0l2l, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. PUBLIC DEFENDER COSTS. Each calendar year, fear t\v_o per- 
cent of the total appropriation for this section shall be retained by the commis- 
sioner of revenue to make reimbursements to the commissioner of finance for 
payments made under section 611.27. The reimbursements shall be to defray the 
additional costs associated with court-ordered counsel under section 611.27. 
Any retained amounts not used for reimbursement in a year shall be included in 
the next distribution of county criminal justice aid that is certified to the county 
auditors for the purpose of property tax reduction for the next taxes payable 
year. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 477A.Ol32, is amended to read: 

477A.0l32 AID REDUCTIONS TO LOCAL GOVERNMENTS. 
Subdivision 1. AFFECTED LOCAL GOVERNMENTS. The following per- 

manent and nenpermanent reductions shall be made in aids paid to the follow- 
ing local units of government: 

(a) For aids payable in -l-99-2 lyfi, there shall be a permanent nonperma- it reduction in aids to counties, cities, towns, and special taxing districts of 

special ta-x-i-ng dist-riets $16,000,000, provided mg section Q, subdivision _l, i_s_ 

enacted; otherwise th_e reduction i_s $14,000,000. 

(b) Aid reductions required under section 16A.71l, subdivision 5, shall be 
nonpermanent reductions in aids to counties, cities, towns, and special taxing 
districts equal to the difference between the aid amounts certified to be paid and 
the amount of the appropriation to pay the aids. 
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(9) f_o_r _a_ig§ payable i_n 1996 there shall pp Q permanent reduction i_n a_id_s 19 
counties o_f $10,000,000, provided gay‘; section fl i_s enacted. 

Subd. 2. CALCULATION OF AID REDUCTION. The aid reduction to 
each» local government as provided under subdivision 1 will be equal to the 
product of the reduction percentage and its reduction base. The reduction base 
is defined as the following: * 

(a) For subdivision 1, clause (a), the reduction base is equal to the adjusted 
revenue base for +99% 1996. 

(b) For subdivision 1, clause (b), the reduction base is equal to the adjusted 
revenue base for the year in which the aid payment is to be made. 

(Q _E9_§ subdivision -_1_, clause (9), t_h_e reduction base is p county’s gig i_r_1 gt]; 
endar flag 1996 under section 477A.O12l. 

Reductions under subdivisions 1, paragraph (a), £1 2, paragraph (pl, tp gm 
individual county, c_ity, pg town Q limited 39 pp amount equal tp g._4_§ percent 
pf Q pn_it’_s fig adjusted pet tpp capacity. E9; tpip subdivision, “adjusted 1_1_et 
t_a_)g capacity” means th_e_ political subdivision’s n_et Q3; capacity calculated pfig 
tfi method Q calculating pity pet ta_x capacity under section 477A.Ol 1, subdi- 
vision 2 . 

Subd. 3. ORDER OF AID REDUCTIONS. (Q) @ Q reduction tp p 
government calculated under subdivisions 1, paragraphs La) g (Q), Q1 2, p_a§a; 
graphs (_a_) a_n_q (9), i_s applied t_o homestead pr_1_d agricultural credit a_i_c_l under@ 
tio_n_ 273.1398 o_r11y_. 

pp) The aid reduction to a local government as calculated under grp; 
graphs pf subdivisions 1 and 2, is first applied to its local government aid under 
sections 477A.012 and 477A.O13 excluding aid under section 477A.Ol 3, subdivi- 
sion 5; then, if necessary, to its equalization aid under section 477A.Ol3, subdi- 
vision 5; then if necessary, to its homestead and agricultural credit aid under 
section 273.1398, subdivision 2; and then, if necessary, to its disparity reduction 
aid under section 273.1398, subdivision 3. No aid payment may be less than $0. 
Aid reductions under this section in any given year shall be divided equally 
between the July and December aid payments unless specified otherwise. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 477A.03, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. ANNUAL APPROPRIATION. A sum suflicient to discharge the 
duties imposed by sections 477A.0ll to 477A.Ol4 is annually appropriated from 
the general fund to the commissioner of revenue. For aids payable in 1996 and 
thereafter, the total aids paid under sections 477A.Ol3, subdivision 9, 
4~7-7-A—.9—l-2-l-; and 477A.0l22 are the amounts certified to be paid in the previous 
year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3. E payments t_o_ 

counties under section 477A.O12l a_re limited t_o $20,265,000 i_n 1996. _Fg a_id 
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payable ip 1997 and thereafter, thp total aids paid under section 477A.0121 a_i;e 

1l_1e_ amounts certified 19 13 paid i_n ‘th_e previous year, adjusted E inflation 2_1_s_ 

provided under subdivision _3_, 

Sec. 17. Laws 1994, chapter 587, article 3, section 21, is amended to read: 

Sec. 21. REPEALER. 

(a) Minnesota Statutes 1992, sections 3.862 and 477A.012, subdivision 6 
are repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1992, sections 16A.71l, 273.1381, ai_i_d_ 273.1398, 
subdivision 7,and47—7uA:9+32-;asamendedbyI:aws+9947ehapter446;&rtie1e47 
seet-iea 60: and Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712, 
256E.O6, subdivision 12, 273.166, subdivision 4, 29OA.23, subdivision 2, 

477A.03, subdivision 1, and Laws 1973, chapter 650, article 24, section 6, as 
amended by Laws 1974, chapter 257, section 4 are repealed. 

Sec. 18. AID ADJUSTMENT. 
Homestead pg agricultural credit gg under Minnesota Statutes, section 

273.1398, subdivisions _2_ ar_i_c_1 8_, £9; any statutory gi_t_y incorporated after January 
_1_, 1975, which i_s located _ip a county containing a c_ity o_fg1_e_ gs; class which _i§ 
pg; a metropolitan county under Minnesota Statutes, section 473.121, subdivi— 
sion 4, shall _b_e permanently increased py $200,0@ beginning with aids payable 
i_n 1996. 

Sec. 19. HACA REDUCTION; HENNEPIN COUNTY COURT 
EMPLOYEES.

V 

Subdivision _1_. HACA REDUCTION. There Q deducted Q‘o_r_n_ gig 
homestead gig agricultural credit Q payments Lg Hennepin county under Min- 
nesota Statutes, section 273.1398, Q amount equal t_o $180,000, which repre- gs t_11_e_ cps; t_o th_e s_t_:1t_e Q Q9 assumption Q twp Hennepin county §t_afi 
attorneys whose up functions E E o_f court referees gig whose positions 
should h_a\_rp gap transferred tp me gtfi Q mg g” thp gqg takeover _ip 1% 
1989, First Special Session chapter L article 4, One-half o_f thg t_o_tal amount 
§ha_11 pg deducted fig ea_c11_ o_f thp _a_ig payments made i_n 1995 tp Hennepin 
county under Minnesota Statutes, section 273.1398. ”_I‘_h_e amount o_f reduction 
made under thg section shall IE a permanent gig reduction. 

Subd. 2, EFFECTIVE DATE. Subdivision _1_ _ip effective @ pg payments 
made t_o Hennepin county ir_1 1995 provided, howeveg tha_t gg a_i_d reduction 
made under subdivision 1 i_s contingent upon enactment pf 3 @ i_p 12% which 
(i) transfers mp Hennepin county positions, @ gp) provides fpo_rp jg general 
fyn_d a funding t_o t_h_e §t_at_e supreme _c_o_1_ig fg fig positions.

1 

Sec. 20. HACA ADJUSTMENT; DAKOTA COUNTY. 
Subdivision L HACA ADJUSTMENT. E homestead §1_d agricultural 
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credit gi_c_l_ offset Q fie 1996 public defender costs _f_o_1; Dakota county shall pg 
changed from the $644,000 amount pg contained _i_r_1 Minnesota Statutes 1994, 
section 477A.0l2, subdivision 1, paragraph Q1), t_g _a corrected amount o_f 
$492,000. _'I_‘h_e $152,000 adiustment results from a_n incorrect estimate o_f 
Dakota county’s public defender costs which were transferred t_o_ t_he_ state under 
Laws 1994, chapter 616, article Q, section _l_._ 1 adiustment amount 9_f 
$152,000 provided @ under E section i_s a permanent ai_d_ increase t_o Dakota 
county made under Minnesota Statutes, section 273.1398, subdivision A 

Subd. 2 EFFECTIVE DATE. Subdivision _l_ eflective fpr homestead El 
agricultural credit a_id paid tp Dakota county beginning in calendar yfl; 1996 
pg subseguent years. 

Sec. 21. HACA ADJUSTMENT; ANOKA COUNTY. 
Subdivision L HACA ADJUSTMENT. lh_e_: homestead a_n_d agricultural 

credit @ fisit Q the 1996 public defender costs f_‘o_r Anoka county shall pp 
changed from tire $634,000 amount as contained in Minnesota Statutes 1994, 
section 477A.0l2, subdivision _7_, paragraph §b_)_, t_o a corrected amount pf 
$472,000. [lye $162,000 adiustment results from a_n incorrect estimate o_f Anoka 
county’s public defender costs which were transferred tg ;l_1§ state under Laws 
1994, chapter §_§_§3_, article l_l_, section L IE adiustment amount _o_f $162,000 
provided fpr under E section i_s _a permanent gq increase t_o Anoka county 
made under Minnesota Statutes, section 273.1398, subdivision _2_. 

Subd. _1_Z_._ EFFECTIVE DATE. Subdivision l i_s effective Q homesteadfl 
agricultural credit g_i_d paid 19 Anoka county beginning in calendar @ 1996 
a_r3_gl_ subsequent years. 

Sec. 22. STUDY OF LOCAL GOVERNMENTAAID DISTRIBUTION 
PROGRAMS AND GOVERNMENT SERVICE DELIVERY. 

fly J_111y _1_, _1_9_9_5_, fie legislative commission pp manning E fiscal policy _o_r 
i_t_s successor entity shall establish _a subcommittee t_o study: Q) alternative meth- 
gg _o_f distributing general purpose E t_o units o_f local governments; a_n_d Q) 
approaches tp maximizing flip efficiency a_rgi_ effectiveness o_f local government 
service delivery. E9; purposes o_f th_e study, egg} home _1% charter 9_r statutory 
c_ity gp_d_ county ghajl provide fig subcommittee wi_th_ information and analysis g1_s 
reguested py Q9 subcommittee. _'[_h_e subcommittee §_hal_l notify _<e_21c_h fly £1 
county tli_a_t i_s required ftp submit information Q lair map _6_Q gays before Q9 
report i_s d_ue_. _I_f a_ pity _o_r county ffi t_o submit yv_h_ep Q_u_e_ a report tl_1g_t_ satisfies 
_t_h_§ subcommittee, pip: subcommittee E recommend t_l_1_a_1t pile legislatuge 
impose a financial penalty gt t_l;e fly g county. 

fly February _l_, 1996, fl1_e_ subcommittee shag report ’th_e findings o_fQ1_e_: study 
_t_g fig legislative commission pp planning a_n_d fiscal policy o_r i_t§ successor entity fig t_o th_e chairs 9_f gig house §_r_1d senate Q committees, along yyiilg recommen- 
dations Q reforms i_p E distribution apd government service delivery systems. 
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Sec. 23. REPORT ON UNFUNDED STATE MANDATES. 
flip board 9_f government innovation gfl cooperation ill prepare £1 d_is; 

tribute a report 39 _t_l;§ governor £1 legislature py January lg, 1996, containing 
recommended legislation Q accomplish @ goals o_f Minnesota Statutes, section 
465.796, subdivision :2_, clauses Q) t_o (l_0)_. 

Sec. 24. STUDY ON CONSOLIDATING COUNTIES AND RATIO- 
NALIZING OTHER INTERNAL BOUNDARIES. 

T_he board _Q_f_' government innovation @ cooperation study, tp t_h_e 
extent possible given available resources, E feasibility o_f consolidating counties 
ir_1 th_e §g1_t_e_. Q 1% g° th_e study, th_e board consider conforming county 
boundaries tp other existing physical pg organizational boundaries including, 
among otherg, state iudicial districts, gig consider t_h_e economic implica- 
:tiQI_1_s_ ;lLat gy result fptm t;h_e consolidation. 

The study shall also include a consideration o_f th_e rationalization o_f other 
internal boundaries o_f t_h_e state such Q highway maintenance arg regional eco- 
nomic districts. 

I_h§ board shall report Q E study Q gig appropriate committees pf th_e 
legislature py January l_5_, 1997. 

Sec. 25. APPROPRIATION. 
Subdivision L $2,000,000 i_s appropriated tp fig board o_f government in_np; 

vation E cooperation from thi general fund,__v£'tl; $1,000,000 t_o Q available 
_f_Q{ fiscal @ 1996 apg $1,000,000 t_o Q available fig fiscal ygag 1997. A_t _l_e_as_t 
5_0 percent o_f g1_e amount appropriated mist lg ifl t_o provide @ ‘Q cooper- 
ating gt combining local government units under Minnesota Statutes, section 
465.87. Qy amount 9_i_" gig appropriation t_o E board pf government innova- 
t_ip_n an_d cooperation under Laws 1993, chapter §_7_5_, article Q, section _l_5_, ‘th_at 

i_s unexpended pp June QQ, 1995, s_hill remain available fig expenditure by fig 
board u_n_t_il J_up_e _3_Q, 19917.

I 

Subd. _2_. Ag amount suflicient t_o p_ay ghp additional aid under section 1_3;, 

paragraph (Q, Q calendar year l995 i_s appropriated from th_e local government 
trust fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 26. EFFECTIVE DATES. 
S_eqt_'1_gr_1 _l_3 _i_s_ _1°o_r E payable ip 1995 _ap_d_ thereafter. 
§2°tfl§fl£9.1.§:M1_8flfi3_1i\£fl>_£%p_=iy£1%i_nl9_96_- 

_S_ep1i_o_n L2 _i§ Q gy fir Qryal enactment. 
Sections Q a_ncl_ ;5_ Q effective 11_i_ly 1, 1995. 
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ARTICLE 9 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 14.61, is amended to read: 

14.61 AGENCY DECISION IN CONTESTED CASE. 
In all contested cases the decision of the officials of the agency who are to 

render the final decision shall not be made until the report of the administrative 
law judge as required by sections 14.48 to 14.56, has been made available to 
parties to the proceeding for at least ten days and an opportunity has been 
afforded to each party adversely affected to file exceptions and present argument 
to a majority of the ofiicials who are to render the decision. Ill section dies, 
n_ot apply t_o Q contested case under which _t_l§ report gr order _q" _t_h_g administra- 
_t_i_\Le_ l_a_vg judge constitutes _th_e_= final decision i_n _t_l;e_g 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 14.62, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3, APPLICABILITY. This section does not apply t_o Q contested gsg 
under which the report 9; order gf t_l1e:_ administrative la_w judge constitutes th_e 
final decision i_n the case. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 60A. 15, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. (a) On or 
before April 1, June 1, and December 1 of each year, every domestic and foreign 
company, including town and farmers’ mutual insurance companies, domestic 
mutual insurance companies, marine insurance companies, health maintenance 
organizations, integrated service networks, community integrated service net- 
works, and nonprofit health service plan corporations, shall pay to the commis- 
sioner of revenue installments equal to one-third of the insurer’s total estimated 
tax for the current year. Except as provided in paragraphs 619) (Q) and (e), install- 
ments must be based on a sum equal to two percent of the premiums described 
in paragraph (e) (b). 

(b)FertewfiandfaHaeers1matualinsur&aeeeemp&&iesandmutualpreperty 

(-ii-) whose tetal assets on December 3-l-, +989; eaeeeedeel $4-,699;990;BOO% the 
instaflmentsmustbebasedeaanameuntequaltethefeflewingpereeatagesef 
the premiums eleserileeel in paragraph (e)+ 

€l—)ferpremiumspaid&£terDeeember3—l:+9%8;anébe£ereJarruaa=y4; 
-1-99-2-,enepereent-gand 

ée) Installments under paragraph (a), 613) (Q), or (e) are percentages of gross 
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premiums less return premiums on all direct business received by the insurer in 
this state, or by its agents for it, in cash or otherwise, during such year. 

{d-) (p) Failure of a company to make payments of at least one-third of either 
(1) the total tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the 
actual tax for the current calendar year shall subject the company to the penalty 
and interest provided in this section, unless the total tax for the current tax year 
is $500 or less. 

(e) (d) For health maintenance organizations, nonprofit health services plan 
corporations, integrated service networks, and community integrated service 
networks, the installments must be based on an amount equal to one percent of 
premiums described in paragraph (e) (p) that are paid after December 31, 1995. 

(p) E9; purposes o_f computing installments fpg town a__ng farmers’ mutual 
insurance companies E Q mutual property casualty companies with total 
assets o_r; December Q, 1989, 9_t_‘ $l,600,000,000 9; less, g1_e following rates 
apply: 

Q) _f_o1 gl_l lfi insurance, gwp percent; 
(_2_) @ town gig farmers’ mutual insurance companies gig {o_r mutual prop- 

_e_r_ty gig casualty companies with total assets pf $5,000,000 95 less, pp a_ll other 
coverages, pp_e percent; £1 

(_3_) _f_q; mutual property gr_1_<_i_ casualty companies with total assets Q Decem- 
pg 3_l, 1989, pf $1,600,000,000 o_r le_$_, pp a_ll other coverages, 1.26 percent. 

(i) Premiums under medical assistance, the MinnesotaCare program, and 
the Minnesota comprehensive health insurance plan are not subject to tax under 
this section. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 69.021, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. REPORT OF PREMIUMS. Each insurer, including township 
and farmers mutual insurers where applicable, shall return to the commissioner 
with its annual financial statement the reports described in subdivision 1 certi- 

fied by its secretary and president or chief financial officer. The Minnesota Fire- 
town Premium Report shall contain a true and accurate statement of the total 
premium for all gross direct fire, lightning, sprinkler leakage, and extended cov- 
erage insurance of all domestic mutual insurers and the total premiums for all 
gross direct fire, lightning, sprinkler leakage and extended coverage insurance of 
all other insurers, less return premiums and dividends received by them on that 
business written or done during the preceding calendar year upon property 
located within the state or brought into the state for temporary use. The fire and 
extended coverage portion of multiperil and multiple peril package premiums 
and all other combination premiums shall be determined by applying percent- 
ages determined by the commissioner or by rating bureaus recognized by the 
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commissioner. The Minnesota Aid to Police Premium Report shall contain a 
true and accurate statement of the total premiums, less return premiums and 
dividends, on all direct business received by such insurer in this state, or by its 
agents for it, in cash or otherwise, during the preceding calendar year, with refer- 
ence to insurance written for perils described in section 69.011, subdivision 1, 

clause(fl;exeeptthatdemestiemntualineur&neeeempanie9muetnetfilea 
report. 

See. 5. Minnesota Statutes 1994, section 69.021, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. CALCULATION OF STATE AID. (a) The amount of fire state 
aid available for apportionment shall be two e_gL1g1_l 39 lg] percent of the amount 
_o_f premium tails pafi t_o t_h_e §t_atg pig th_e fire, lightning, sprinkler leakage, and 
extended coverage premiums reported to the commissioner by insurers on the 
Minnesota Firetown Premium Report. This amount shall be reduced by the 
amount required to pay the state auditor’s costs and expenses of the audits or 
exams of the firefighters relief associations. 

(b) The total amount for apportionment in respect to peace oificer state aid 
is gqpgl _tp _l_0g1_ percent pf the amount of premium taxes paid to the state upon 
the premiums reported to the commissioner by insurers on the Minnesota Aid to 
Police Premium Report, plus the payment amounts received under section 
6OA.l52 since the last aid apportionment, and reduced by the amount required 
to pay the state auditor’s costs and expenses of the audits or exams of the police 
relief associations. The total amount for apportionment in respect to firefighters 
state aid shall not be greater or lesser le_ss_ than the amount of premiere taxes 
paid to the state upon twp percent o_f the premiums reported to the commis- 
sioner by insurers on the Minnesota Firetown Premium Report after subtracting 
Q) the amount required to pay the state auditor’s costs and expenses of the 
audits or exams of the firefighters relief associations, and (_2_) gig percent pfE 
premiums reported l_))g town a_ncl_ farmers’ mutual insurance companies $1 
mutual property a_n_d_ casualty companies will; total assets _o_f $5,000,000 9; lisp 
1h_e_ y_)_t_al amount fg apportionment _i_1_1_ respect pg Q1_e police sg aid program 
glgafl pp; pg lggg flap twp percent gfi th_e amount 9_f premiums reported t_o_ t:h_e 

commissioner 131 insurers Q t_h_e_ Minnesota _A_i_d t_q Police Premium Report after 
subtracting ‘ch_e amount required t_o rm th_e E auditor’s gm a_nd expenses _o_f 
th_e audits g exams o_f th_e police relief associations. The commissioner shall cal- 
culate the percentage of increase or decrease reflected in the apportionment over 
or under the previous year’s available state aid using the same premiums as a 
basis for comparison. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 27OA.O7, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. SETOFF PROCEDURES. (a) The commissioner, upon receipt of 
notification, shall initiate procedures to detect any refunds otherwise payable to 
the debtor. When the commissioner determines that a refund is due to a debtor 
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whose debt was submitted by a claimant agency, the commissioner shall first 

deduct the fee in subdivision 1 and then remit the refund or the amount 
claimed, whichever is less, to the agency. In transferring or remitting moneys to 
the claimant agency, the commissioner shall provide information indicating the 
amount applied against each debtor’s obligation and the debtor’s address listed 
on the tax return. 

(b) The commissioner shall remit to the debtor the amount of any refund 
due in excess of the debt submitted for setofl" by the claimant agency. Notice of 
the amount setoff and address of the claimant agency shall accompany any dis- 
bursement to the debtor of the balance of a refund. :1‘_hp notice £111 ali advise 
th_e debtor pt _tt1_§ r_igltt Q contest tfi validity o_f tl'1_e claim, other thl a claim 
based upon child support under section 518.171, 518.54, 518.551, gt chapter 
518C at a hearing, subiect Q th_e restrictions tp th_is paragraph. _'1“li_e debtor must 
assert Qis right l_)y written request Q Qe claimant agency, which request ‘th_e 
claimant agency must receive within Q c_i_ay§ pf tli_e tlatp 9ffl1_e notice. 1 r_ight 
g)_e_s t1_9_t apply Q (t) issues relating Q th_e_ validity _(_),_f tl_i_<_a claim tg big 
previously raised at a hearing under @ section Qt section 270A.09; L2) issues 
relating Q 1;h_e validity o_f th_e claim tlit were _I_'1_0_t timely raised _lgy the debtor 
under section 270A.08, subdivision 2, Q Q) issues relating Q the validity o_f t_lie_ 
claim Qt which a hearing ts discretionary under section 27OA.09. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 270A.09, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _; CONTESTED CASE; FINAL DECISION. 1 report pt‘ tfi 
administrative I21_w iudge s_h_a_l_1 contain 2_1 decision @ order, which constitute tfi 
_fi_1g1_l decision i_n the contested case. A copy 9_f t_lQ decision §._I_1_d_ order s_l1a_l1 Q 
served by E class miil upon egh party, t_lte_ commissioner _c_)_f revenue, attq th_e 
attorney general. _E_e_g§ and expenses Qgy _l_)_e_ awarded §§ provided i_n sections 
15.471 Q 15.475. IQ provisions Qt iudicial review under sections 14.63 Q 
114.68 apply Q decisions _Q_f_'tl1_e administrative lavy iudge under E subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 27OA.l 1, is amended to read: 

270A.l1 DATA PRIVACY. 
Private and confidential data on individuals may be exchanged among the 

department, Q63 taxpayer’s rights advocate, t_h_g attorney general, the claimant 
agency, and the debtor as necessary to accomplish and effectuate the intent of 
sections 27OA.0l to 27OA.l2, as provided by section 13.05, subdivision 4, clause 
(b). The department may disclose to the claimant agency only the debtor’s name, 
address, social security number and the amount of the refund, and in the case of 
a joint return, the name of the debtor’s spouse. Any person employed by, or for- 
merly employed by, a claimant agency who discloses any such information for 
any other purpose, shall be subject to the civil and criminal penalties of section 
270B.18. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 349.12, subdivision 25, is 

amended to read: 
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Subd. 25. LAWFUL PURPOSE. (a) “Lawful purpose” means one or more 
of the following: 

(1) any expenditure by or contribution to a 501(c)(3) organization, provided 
that the organization and expenditure or contribution are in conformity with 
standards prescribed by the board under section 349.154; 

(2) a contribution to an individual or family suffering from poverty, home- 
lessness, or physical or mental disability, which is used to relieve the effects of 
that poverty, homelessness, or disability; 

(3) a contribution to an individual for treatment for delayed posttraumatic 
stress syndrome or a contribution to a recognized program for the treatment of 
compulsive gambling on behalf of an individual who is a compulsive gambler; 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~~ 

(4) a contribution to or expenditure on a public or private nonprofit educa- 
tional institution registered with or accredited by this state or any other state; 

(5) a contribution to a scholarship fund for defraying the cost of education 
to individuals where the funds are awarded through an open and fair selection 
process; 

(6) activities by an organization or a government entity which recognize 
humanitarian or military service to the United States, the state of Minnesota, or 
a community, subject to rules of the board, provided that the rules must not 
include mileage reimbursements in the computation of the per occasion reim- 
bursement limit and must impose no aggregate annual limit on the amount of 
reasonable and necessary expenditures made to support: 

(i) members of a military marching or colorguard unit for activities con- 
ducted within the state; or 

(ii) members of an organization solely for services performed by the mem- 
bers at funeral services; 

(7) recreational, community, and athletic facilities and activities intended 
primarily for persons under age 21, provided that such facilities and activities 
do not discriminate on the basis of gender and the organization complies with 
section 349.154; 

(8) payment of local taxes authorized under this chapter, taxes imposed by 
the United States on receipts from lawful gambling, the taxes imposed by sec- 
tion 297E.02, subdivisions 1, 4, 5, and 6, and the tax imposed on unrelated busi- 
ness income by section 290.05, subdivision 3; 

(9) payment of real estate taxes and assessments on permitted gambling 
premises wholly owned by the licensed organization paying the taxes, not to 
exceed: 

(i)thema%eaatwhiehanerganiz&tieamaye*pendunéerbeardruleearent 
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for premises used for bingo, t;h_e amount which Q organization may expend 
under board rules _o_n_ rent Q bingo; er and 

(ii) $-l-5;990 $35,000 per year for premises used for other forms of lawful 
gamblinggg 

(10) a contribution to the United States, this state or any of its political sub- 
divisions, or any agency or instrumentality thereof other than a direct contribu- 
tion to a law enforcement or prosecutorial agency; 

(11) a contribution to or expenditure by a nonprofit organization which is a 
church or body of communicants gathered in common membership for mutual 
support and edification in piety, worship, or religious observances; 

(12) payment of one-half of the reasonable costs of an audit required in sec- 
tion 297E.06, subdivision 4; 

(13) a contribution to or expenditure on a wildlife management project that 
benefits the public at-large, provided that the state agency with authority over 
that wildlife management project approves the project before the contribution or 
expenditure is made; or 

(14) expenditures, approved by the commissioner of natural resources, by 
an organization for grooming and maintaining snowmobile trails that are (1) 
grant-in-aid trails established under section l16J .406, or (2) other trails open to 
public use, including purchase or lease of equipment for this purpose. 

(b) Notwithstanding paragraph (a), “lawful purpose” does not include: 

(1) any expenditure made or incurred for the purpose of influencing the 
nomination or election of a candidate for public office or for the purpose of pro- 
moting or defeating a ballot question; 

(2) any activity intended to influence an election or a governmental deci- 
sion-making process; 

(3) the erection, acquisition, improvement, expansion, repair, or mainte- 
nance of real property or capital assets owned or leased by an organization, 
unless the board ‘has first specifically authorized the expenditures after finding 
that (i) the real property or capital assets will be used exclusively for one or 
more of the purposes in paragraph (a); (ii) with respect to expenditures for repair 
or maintenance only, that the property is or will be used extensively as a meet- 
ing place or event location by other nonprofit organizations or community or 
service groups and that no rental fee is charged for the use; (iii) with respect to 
expenditures, including a mortgage payment or other debt service payment, for 
erection or acquisition only, that the erection or acquisition is necessary to 
replace with a comparable building, a building owned by the organization and 
destroyed or made uninhabitable by fire or natural disaster, provided that the 
expenditure may be only for that part of the replacement cost not reimbursed by 
insurance; or (iv) with respect to expenditures, including a mortgage payment or 
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other debt service payment, for erection or acquisition only, that the erection or 
acquisition is necessary to replace with a comparable building a building owned 
by the organization that was acquired from the organization by eminent domain 
or sold by the organization to a purchaser that the organization reasonably 
believed would otherwise have acquired the building by eminent domain, pro- 
vided that the expenditure may be only for that part of the replacement cost that 
exceeds the compensation received by the organization for the building being 
replaced; 

(4) an expenditure by an organization which is a contribution to a parent 
organization, foundation, or afliliate of the contributing organization, if the par- 
ent organization, foundation, or affiliate has provided to the contributing organi- 
zation within one year of the contribution any money, grants, property, or other 
thing of value; 

(5) a contribution by a licensed organization to another licensed organiza- 
tion unless the board has specifically authorized the contribution. The board 
must authorize such a contribution when requested to do so by the contributing 
organization unless it makes an affirmative finding that the contribution will not 
be used by the recipient organization for one or more of the purposes in para- 
graph (a); or 

(6) a contribution to a statutory or home rule charter cit.y, county, or town 
by a licensed organization with the knowledge that the governmental unit 
intends to use the contribution for a pension or retirement fund. 

Sec. 10. [410.325] TAX ANTICIPATION CERTIFICATES. 
Notwithstanding a contrary provision o_f other Q 9_r charter, g home r_ul_e 

charter c_ity _ngy issue ta_x anticipation certificates _i_1_1_ jg manner yd subject t_o 
the limitations applicable t_o statutory cities under section 412.261. @ certifi- 
1tes_ gy a_1s_o Q issued i_n anticipation 9_f_‘ federal and state aids, Q gig t_ot1l 
amount o_f certificates issued against gy fund E fly Ear with interest Q fl1_e_ng 
_r__n_u_st not exceed ggiy limits in _th_e_ charter relating 19 me t9y1_l o_f th_e anticipated E le_vy a_ng the anticipated s_tgt§ aids for a_r_1y fund nqg E collected gr received. 

Sec. 11. PIPESTONE COUNTY; AUTHORIZATION. 
I_l1e_ county o_f Pipestone may issue i_t_s general obligation bonds i_n g princi- 

pal amount o_f m)_t_ to exceed $598,000 t_o defray gm expense gf repair an_d reno- 
vation 9_f_‘ th_e county courthouse g_n_d courthouse annex. Ih_e bonds §l_1gfl lg 
issued i_n accordance _\yi_th_ Minnesota Statutes, chapter §1_5_, I_\I_o_ further election 
proceedings §_r_§ required. Minnesota Statutes, section 275.61, _s_l_1all apply to ti levied t_o fly the bonds as Q‘ gig bonds were required to Q approved a_11c_l 
yv§r_e approved by JE voters. 

Sec. 12. MORRISON COUNTY; FAIRGROUND IMPROVEMENT 
BONDS; REFERENDUM. 
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Morrison county fly issue it_s general obligation bonds i_n a principal 
amount o_f n_ot t_o exceed $1,200,000 for county fairground improvements, under 
Minnesota Statutes, sections 373.40 t_o 373.42 @ chapter 47:5. However, gig 
bonds 1_rfl 13 issued gi_ly after an election @ been held Q glye guestion under 
Minnesota Statutes, section 475.58, @ @ voters have approved tl:1_e bond 
issue. 

Sec. 13. STUDY OF REVENUE RECAPTURE. 
_T_h__e_ commissioner o_f revenue, in consultation @ Q attorney general, 

shall study t_h_e compliance _o_f claimant agencies v_vit_h the reguirements 91' this 
revenue recapture gt. fie study gall consider E number @ nature o_f com- 
plaints by taxpayers @ regard t_o claims 9;‘ specific claimant agencies, _a_n<_i_ 

evaluate E general issues raised Q those complaints. Qn g before JanuaryQ 
1996, t_l_1_§ commissioner shall report the results _o_f _t_l_1§ stggy t_o gig chairs _o_f ’_t_l_1_e 
house of representatives committee o_n taxes an_d the senate committee Q ta_xe§ @ ta_x laws. Llie report §h_a_l_l include recommendations Q strengthen compli- 
a_nc§ by claimant agencies _\_v_it_h th_e revenue recapture gt. 

Sec. 14. APPROPRIATION. 
$150,000 i_s_ appropriated from Q; general fu:nd ‘Q th_e commissioner o_f r§y_- 

enue t_o conduct mg Minnesota-Wisconsin individual income t_a§ reciprocity 
rebenchmark study. $50,000 i_s appropriated» fig file fiscal y‘e_a; ending June 39, 
1996, and $100,000 i_s appropriated 13; the fiscal fir ending June 30, 1997. 

Sec. 15. EFFECTIVE DATES. 
Sections _3_ a_r_1g 4_ ge effective retroactively to January I, 1995. Section 5 i_s 

effective January _l_, 1996. Section Q takes effect th_e Qy e_1fye_r th_e Pipestone 
county board complies w_ith Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision _3_. 

Section 1; i_s effective mg gl_a_y after the county board Q" Morrison county com- 
pL:s_ @ Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 1 

ARTICLE 10 
REVENUE POLICY INITIATIVES 
INCOME AND BUSINESS TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 289A.l8, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. WITHHOLDING RETURNS, ENTERTAINER WITHHOLD- 
ING RETURNS, RETURNS FOR WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO 
OUT-OF-STATE CONTRACTORS, AND WITHHOLDIN G RETURNS 
FROM PARTNERSHIPS AND S CORPORATIONS. Withholding returns are 
due on or before the last day of the month following the close of the quarterly 
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period. However, if the return shows timely deposits in full payment of the taxes 
due for that period, the return returns [gr th_e 3, second, and 1&1 guarters 
may be filed on or before the tenth day of the second calendar month following 
the period a_nd th_e return Q; 33 fourth guaiter fly Q t_ile_d gr 9; before Q E1 d_ay of the second calendar month following the period. An employer, in 
preparing a quarterly return, may take credit for monthly deposits previously 
made for that quarter. Entertainer withholding tax returns are due within 30 
days after each performance. Returns for withholding from payments to out-of- 
state contractors are due within 30 days after the payment to the contractor. 
Returns for withholding by partnerships are due on or before the due date speci- 
fied for filing partnership returns. Returns for withholding by S corporations are 
due on or before the due date specified for filing corporate franchise tax returns. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 289A.20, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. WITHHOLDING FROM WAGES, ENTERTAINER WITH- 
HOLDING, WITHHOLDING FROM PAYMENTS TO OUT-OF—STATE 
CONTRACTORS, AND WITHHOLDING BY PARTNERSHIPS AND 
SMALL BUSINESS CORPORATIONS. (a) A tax required to be deducted and 
withheld during the quarterly period must be paid on or before the last day of 
the month following the close of the quarterly period, unless an earlier time for 
payment is provided. A tax required to be deducted and withheld from compen- 
sation of an entertainer and from a payment to an out-of-state contractor must 
be paid on or before the date the return for such tax must be filed under section 
289A.l8, subdivision 2. Taxes required to be deducted and withheld by partner- 
ships and S corporations must be paid on or before the date the return must be 
filed under section 289A.18, subdivision 2. 

(b) An employer who, during the previous quarter, withheld more than $500 
$1,500 of tax under section 290.92, subdivision 2a or 3, or 290.923, subdivision 
2, must deposit tax withheld under those sections with the commissioner within 
the time allowed to deposit the employer’s federal withheld employment taxes 
under Treasury Regulation, section 31.6302-1, without regard‘ to the safe harbor 
or de minimus rules in subparagraph (t) or the one-day rule in subsection (c), 

clause (3). Taxpayers must submit a copy of their federal notice of deposit status 
to the commissioner upon request by the commissioner. 

(c) The commissioner may prescribe by rule other return periods or deposit 
requirements. In prescribing the reporting period, the commissioner may classify 
payors according to the amount of their tax liability and may adopt an appropri- 
ate reporting period for the class that the commissioner judges to be consistent 
with efficient tax collection. In no event will the duration of the reporting period 
he more than one year. 

(d) If less than the correct amount of tax is paid to the commissioner, 
proper adjustments with respect to both the tax and the amount to be deducted 
must be made, without interest, in the manner and at the times the commis- 
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sioner prescribes. If the underpayment cannot be adjusted, the amount of the 
underpayment will be assessed and collected in the manner and at the times the 
commissioner prescribes. 

(e) If the aggregate amount of the tax withheld during a fiscal year ending 
June 30 under section 290.92, subdivision 2a or 3, is equal to or exceeds 
$4-20,090 $50,000, the employer must remit each required deposit in the subse- 
quent calendar year by means of a funds transfer as defined in section 336.4A- 
104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-401, must be on or before the date the deposit is due. If the date the de- 
posit is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A- 
105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds 
transfer business day next following the date the deposit is due. 

(Q Providers 91‘ payroll services _vy_l;o_ remit withholding deposits gm behalf o_f 
§Q gr m_9_r§_ employers, 9_1_' Q behalf gj fly employer yvfih aggregate amounts 
gyg jg threshold i_n paragraph Q1, must remit a_l1 deposits by means 9_f a_ funds 
transfer g provided i_n paragraph EL regardless o_f'tl1_e aggregate amount o_f tgg 
withheld during a_ fl§_cg_l ygzg fqr Q11 9_f]£l1_Q employers. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 289A.38, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. FEDERAL TAX CHANGES. If the amount of income, items of 
tax preference, deductions, or credits for any year of a taxpayer as reported to 
the Internal Revenue Service is changed or corrected by the commissioner of 
Internal Revenue or other officer of the United States or other competent 
authority, or where a renegotiation of a contract or subcontract with the United 
States results in a change in income, items of tax preference, deductions, or 
credits, or, in the case of estate tax, where there are adjustments to the taxable 
estate resulting in a change to the credit for state death taxes, the taxpayer shall 
report the change or correction or renegotiation results in writing to the commis- 
sioner; in the farm required by the The report must be submitted 
within 99 l_80 days after the final determination and must eeneede t-he aeeuraey 
ef+hedeterminatienerst&tehewitisw¥eng_b§inth§f_o_gm_9feitherQ 
amended Minnesota return conceding _t_h_§ accuracy o_f t_lE federal determination 
_C_)_I_‘ Q 1% detailing h_ow th_e federal determination i_s incorrect gr dggs _n_qt 

change gig Minnesota t_a_x. A taxpayer filing an amended federal tax return must 
also file a copy of the amended return with the commissioner of revenue within 
90 @ days after filing the amended return. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 2'89A.55, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. INSTALLMENT PAYMENTS; ESTATE TAX. Interest must be 
paid on unpaid installment payments of the tax authorized under section 
289A.30, subdivision 2, beginning on the date the tax was due without regard to 
extensions allowed or extensions elected, at the rate of interest in effeet under 
givfl i_n section 270.75; nine months fellewing the date efdeeth. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Al; PENALTY FOR FAILURE TO NOTIFY OF FEDERAL 
CHANGE. If a person fai_l_s_ to report to _t_l_i§ commissioner a change g correction 
o_f t_hg person’s federal return i_n th_e manner _a_ng time prescribed in section 
289A.38, subdivision 1, there must m added t_o tl1_e tax Q amount e_qga_l t_q 1931 
percent 91‘ tfi amount 9_f fly underpayment o_f Minnesota tax attributable jig th_e 
federal change. 

See. 6. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 7b, is 

amended to read: 

Subd. 7b. RESIDENT TRUST. Resident trust means a trust, except a 
grantor type trust, which is administered in this state either Q) wg created by a 
_v\_/i_l_l 9_f Q decedent w_hg at h_is g @ death was domiciled i_n_ this state 9; §__2_)_ is an 
irrevocable trust, me grantor 9_f_' which wa_s domiciled Q this a_t th_e Q_n_1_e 115 
trust became irrevocable. E9; the purpose of th_i_s_ subdivision a E is consid- 
e_re_c_i irrevocable _tg the extent tfi grantor i_§ _no_t treated as tfi owner thereof 
under sections 6_7l_ tg 6L8 _g_f the Internal Revenue Qgig. The term “grantor type 
trust” means a trust where the income or gains of the trust are taxable to the 
grantor or others treated as substantial owners under sections 671 to 678 of the 
Internal Revenue Code. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 290.015, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Except as provided in subdivision 3, 
a person that conducts a trade or business that has a place of business in this 
state, regularly has employees or independentcontractors conducting business 
activities on its behalf in this state, or owns or leases real property located in 
this state or tangible personal property located in this state as defined in section 
290.191, subdivision 6, paragraph (e), is subject to the taxes imposed by this 
chapter. 

(b) Except as provided in subdivision 3, a person that conducts a trade or 
business not described in paragraph (a) is subject to the taxes imposed by this 
chapter if the trade or business obtains or regularly solicits business from within 
this state, without regard to physical presence in this state. 

(c) For purposes of paragraph (b), business from within this state includes, 
but is not limited to: 

(1) sales of products or services of any kind or nature to customers in this 
state who receive the product or service in this state; 

(2) sales of services which are performed from outside this state but the ben- 
efits of wh-ieh services are eensumed received in this state; 

(3) transactions with customers in this state that involve intangible property 
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and result in income flowing to the person from within this state as provided in 
section 290.191; 

(4) leases of tangible personal property that is located in this state as defined 
in section 290.191, subdivision 6, paragraph (e); 

(5) sales and leases of real property located in this state; and 

(6) if a financial institution, deposits received from customers in this state. 

(d) For purposes of paragraph (b), solicitation includes, but is not limited to: 

(1) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state from 
which such distribution originated or in which the materials were prepared, of 
catalogs, periodicals, advertising flyers, or other written solicitations of business 
to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising in 
this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals, the circulation of 
which is primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publica- 
tion or a limited regional edition of which this state is included of a broader 
regional or national publication which are not placed in other geographically 
defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which 
is not by its contents geographically targeted to Minnesota, but which is sold 
over the counter in Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in Min- 
nesota; or 

(8) any other solicitation by telegraph, telephone, computer database, cable, 
optic, microwave, or other communication system. 

Sec. 8. Minnesota Statutes, 1994, section 290.067, subdivision 1, as 
amended by Laws 1995, chapter 1, section 4, is amended to read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. (a) A taxpayer may take as a credit 
against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an 
amount equal to the dependent care credit for which the taxpayer is eligible pur- 
suant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to the 
limitations provided in subdivision 2 except that in determining whether the 
child qualified as a dependent, income received as an aid to families with depen- 
dent children grant or allowance to or on behalf of the child must not be taken 
into account in determining whether the child received more than half of the 
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child’s support from the taxpayer, and the provisions of section 32(b)(l)(D) of 
the Internal Revenue Code do not apply. 

(b) lfachild whoissixye&rsefageerlessm1§;i9_tattainedt_l;§§g§_9_f'si_x 
ygags at the close of the taxable year is cared for at a licensed family day care 
home operated by the child’s parent, the taxpayer is deemed to have paid 
employment-related expenses. If the child is 16 months old or younger at the 
close of the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid 
equals the maximum limit for one qualified individual under section 2l(c) and 
(d) of the Internal Revenue Code. If the child is older than 16 months of age but 
netelderthansiaeye&rsefage@p_<gattainedt_lle;gg§9_fsi_xy@attheclose 
of the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid equals the 
amount the licensee would charge for the care of a child of the same age for the 
same number of hours of care. 

(c) If a married couple: 

(1) has a child who has not attained the age of one year at the close of the 
taxable year; 

(2) files a joint tax return for the taxable year; and 

(3) does not participate in a dependent care assistance program as defined in 
section 129 of the Internal Revenue Code, in lieu of the actual employment 
related expenses paid for that child under paragraph (a) or the deemed amount 
under paragraph (b), the lesser of (i) the combined earned income of the couple 
or (ii) $2,400 will be deemed to be the employment related expense paid for that 
child. The earned income limitation of section 21(d) of the Internal Revenue 
Code shall not apply to this deemed amount. These deemed amounts apply 
regardless of whether any employment-related expenses have been paid. 

(d) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual 
income tax return for the tax year, no credit is allowed for any amount paid to 
any person unless: 

(l) the name, address, and taxpayer identification number of the person are 
included on the return claiming the credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and exempt from tax under section 501(a) of the Inter- 
nal Revenue Code, the name and address of the person are included on the 
return claiming the credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding 
sentence, the preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer 
exercised due diligence in attempting to provide the information required. 

In the case of a nonresident, part-year resident, or a person who has earned 
income not subject to tax under this chapter, the credit determined under sec- 
tion 21 of the Internal Revenue Code must be allocated based on the ratio by 
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which the earned income of the claimant and the claimant’s spouse from Minne- 
sota sources bears to the total earned income of the claimant and the claimant’s 
spouse. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. La) Except as otherwise provided in sec- 
tion 290.17, subdivision 5, the net income from a trade or business carried on 
partly within and partly without this state must be apportioned to this state as 
provided in this section. 

Lb) For purposes of this section, jfstate: means a state of the United States, 
the District of Columbia, the commonwealth of Puerto Rico, or any territory or 
possession of the United States or any foreign country. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. DETERMINATION OF SALES FACTOR. For purposes of this 
section, the following rules apply in determining the sales factor. 

(a) The sales factor includes all sales, gross earnings, or receipts received in 
the ordinary course of the business, except that the following types of income 
are not included in the sales factor: 

(1) interest; 

(2) dividends; \- 

(3) sales of capital assets as defined in section 1221 of the Internal Revenue 
Code; 

(4) sales of property used in the trade or business, except sales of leased 
property of a type which is regularly sold as well as leased; 

(5) sales of debt instruments as defined in section l27S(a)( 1) of the Internal 
Revenue Code or sales of stock; and 

(6) royalties, fees, or other like income of a type which qualify for a subtrac- 
tion from federal taxable income under section 290.01, subdivision l9(d)(l l). 

(b) Sales of tangible personal property are made within this state if the prop- 
erty is received by a purchaser at a point within this state, and the taxpayer is 
taxable in this state, regardless of the f.o.b. point, other conditions of the sale, or 
the ultimate destination of the property. 

(C) Tangible personal property delivered to a common or contract carrier or 
foreign vessel for delivery to a purchaser in another state or nation is a sale in 
that state or nation, regardless of f.o.b. point or other conditions of the sale. 
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(d) Notwithstanding paragraphs (b) and (c), when intoxicating liquor, wine, 
fermented malt beverages, cigarettes, or tobacco products are sold to a purchaser 
who is licensed by a state or political subdivision to resell this property only 
within the state of ultimate destination, the sale is made in that state. 

(e) Sales made by or through a corporation that is qualified as a domestic 
international sales corporation under section 992 of the Internal Revenue Code 
are not considered to have been made within this state. 

(i) Sales, rents, royalties, and other income in connection with real property 
is attributed to the state in which the property is located. 

(g) Receipts from the lease or rental of tangible personal property, including 
finance leases and true leases, must be attributed to this state if the property is 
located in this state and to other states if the property is not located in this state. 
Moving property including, but not limited to, motor vehicles, rolling stock, air- 
craft, vessels, or mobile equipment is located in this state if: 

(1) the operation of the property is entirely within this state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states and the principal 
base of operations from which the property is sent out is in this state. 

(h) Royalties and other income not described in paragraph (a), clause (6), 
received for the use of or for the privilege of using intangible property, including 
patents, know-how, formulas, designs, processes, patterns, copyrights, trade 
names, service names, franchises, licenses, contracts, customer lists, or similar 
items, must be attributed to the state in which the property is used by the pur- 
chaser. If the property is used in more than one state, the royalties or other 
income must be apportioned to this state pro rata according to the portion of 
use in this state. If the portion of use in this state cannot be determined, the roy- 
alties or other income must be excluded from both the numerator and the 
denominator. Intangible property is used in this state if the purchaser uses the 
intangible property or the rights therein in the regular course of its business 
operations in this state, regardless of the location of the purchaser’s customers. 

(i) Sales of intangible property are made within the state in which the prop- 
erty is used by the purchaser. If the property is used in more than one state, the 
sales must be apportioned to this state pro rata according to the portion of use 
in this state. If the portion of use in this state cannot be determined, the sale 
must be excluded from both the numerator and the denominator of the sales fac- 
tor. Intangible property is used in this state if the purchaser used the intangible 
property in the regular course of its business operations in this state. 

(j) Receipts from the performance of services must be attributed to the state 
in which the benefits of where the services are eensumeel received. 1-? the benefits 
aieeensumeéinmerethaaenestatefihereeeiptefiremthesebenefitsmastbe 
apperfienedtethisstatepremteaeeeréingtetheperfieaefthebenefitseem 
sumedinthisstatalftheextenttewhiehthebenefitsefsefiéeesereeensumed 
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inthfistMeisnetmadilyéetermm&ble;thebenefifieftheEgtl3_puQoseso_f 
t_lli_s_ section, receipts from the performance 9_f services imivided t_o a corpora- 
t_ig1g~, partnership, Q1; t_ru_st may gfl Q attributed _t_c_) _a gag where Q _h_z§ a f£c_i phi of doing business. fi_tl1_e sjgte where E services E received _i_§ not readily 
determinable gr is a_ state where tfi corporation, partnership, or g'_u_st receiving 
th_e service _d_o£s_ n0_t have a fixed place 9_f doing business, fly; services shall be 
deemed to be eensumed received at the location of the office of the customer 
from which the services were ordered in the regular course of the customer’s 
trade or business. If the ordering office cannot be determined, the benefit-3 ef the 
services shall be deemed to be eensurned received at the office of the customer 
to which the services are billed. 

Sec. ll. Minnesota Statutes 1994, section 290.191, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FINAN- 
CIAL INSTITUTIONS. (a) For purposes of this section, the rules in this subdi- 
vision and -7 and subdivision 8 apply in determining the receipts 
factor for financial institutions. 

(b) “Receipts” for this purpose means gross income, including net taxable 
gain on disposition of assets, including securities and money market instru- 
ments, when derived from transactions and activities in the regular course of the 
taxpayer’s trade or business. 

(c) “Money market instruments” means federal funds sold and securities 
purchased under agreements to resell, commercial paper, banker’s acceptances, 
and purchased certificates of deposit and similar instruments to the extent that 
the instruments are reflected as assets under generally accepted accounting prin- 
ciples. 

((1) “Securities” means United States Treasury securities, obligations of 
United States government agencies and corporations, obligations of state and 
political subdivisions, corporate stock, bonds, and other securities, participa- 
tions in securities backed by mortgages held by United States or state govern- 
ment agencies, loan-backed securities and similar investments to the extent the 
investments are reflected as assets under generally accepted accounting princi- 
ples. 

(e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal property, 
including both finance leases and true leases, must be attributed to this state if 
the property is located in this state. Tangible personal property that is character- 
istically moving property, such as motor vehicles, rolling stock, aircraft, vessels, 
mobile equipment, and the like, is considered to be located in a state if: 

(1) the operation of the property is entirely within the state; or 

(2) the operation of the property is in two or more states, but the principal 
base of operations from which the property is sent out is in the state. 
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(1) Interest income and other receipts from assets in the nature of loans that 
are secured primarily by real estate or tangible personal property must be attri- 
buted to this state if the security property is located in this state under the prin- 
ciples stated in paragraph (e). 

(g) Interest income and other receipts from consumer loans not secured by 
real or tangible personal property that are made to residents of this state, 

whether at a place of business, by traveling loan oflicer, by mail, by telephone or 
other electronic means, must be attributed to this state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and install- 
ment obligations that are unsecured by real or tangible personal property or 
secured by intangible property must be attributed to this state if the proceeds of 
the loan are to be applied in this state. If it cannot be determined where the 
funds are to be applied, the income and receipts are attributed to the state in 
which the office of the borrower from which the application would be made in 
the regular course of business is located. If this cannot be determined, the trans- 
action is disregarded in the apportionment formula. 

(i) Interest income and other receipts from a participating financial institu- 
tion’s portion of participation and syndication loans must be attributed under 
paragraphs (e) to (h). A participation loan is an arrangement in which a lender 
makes a loan to a borrower and then sells, assigns, or otherwise transfers all or 
a part of the loan to a purchasing financial institution. A syndication loan is a 
loan transaction involving multiple financial institutions in which all the lenders 
are named as parties to the loan documentation, are known to the borrower, and 
have privity of contract with the borrower. 

(i) Interest income and other receipts including service charges from finan- 
cial institution credit card and travel and entertainment credit card receivables 
and credit card holders’ fees must be attributed to the state to which the card 
charges and fees are regularly billed. 

(k) Merchant discount income derived from financial institution credit card 
holder transactions with a merchant must be attributed to the state in which the 
merchant is located. In the case of merchants located within and outside the 
state, only receipts from merchant discounts attributable to sales made from 
locations within the state are attributed to this state. It is presumed, subject to 
rebuttal, that the location of a merchant is the address shown on the invoice 
submitted by the merchant to the taxpayer. 

(l) Receipts from the performance of fiduciary and other services must be 
attributed to the state in which the benefits of the services are eensumeé 
receivedifflaebenefitsameensumedinmerethanmaesmtefihereeeiptsfrem 
thesebenefifimustbeapperfienedtethisstatepreremaeeerdingtethepefiien 
of the benefits eensumeel in this state: _Eo_r Q purposes of E section, services 
provided to _a corporation, partnership, 9_r tr_usg m_ust_ lg attributed to a sfl 
where it his _a fixed place o_f doing business. If the extent to which the benefits e£ 
gage where th_e services are eensumeel in this state received is not readily deter- 
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minable 9; is _a state where tfi corporation, partnership, or _trLst @ not ha_\@_ 
Q fi_xe_d 19% o_f doing business, the benefits of the services shall be deemed to be 
eensumed received at the location of the office of the customer from which the 
services were ordered in the regular course of the customer’s trade or business. If 
the ordering ofiice cannot be determined, the benefits of the services shall be 
deemed to be eensumed received at the oflice of the customer to which the ser- 
vices are billed. 

(in) Receipts from the issuance of travelers checks and money orders must 
be attributed to the state in which the checks and money orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securities and 
from money market instruments must be apportioned to this state based on the 
ratio that total deposits from this state, its residents, including any business with 
an oflice or other place of business in this state, its political subdivisions, agen- 
cies, and instrumentalities bear to the total deposits from all states, their resi- 
dents, their political subdivisions, agencies, and instrumentalities. In the case of 
an unregulated financial institution subject to this section, these receipts are 
apportioned to this state based on the ratio that its gross business income, 
excluding such receipts, earned from sources within this state bears to gross 
business income, excluding such receipts, earned from sources within all states. 
For purposes of this subdivision, deposits made by this state, its residents, its 
political subdivisions, agencies, and instrumentalities must be attributed to this 
state, whether or not the deposits are accepted or maintained by the taxpayer at 
locations within this state. 

(o) A financial institution’s interest in property described in section 
290.015, subdivision 3, paragraph (b), is included in the receipts factor in the 
same manner as assets in the nature of securities or money market instruments 
are included in paragraph (11). 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290.92, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (1) WAGES. For purposes of this section, 
the term “wages” means the same as that term is defined in section 340l(a) and 
(t) of the Internal Revenue Code; exeept wages shall not include ageieu-l-tm"-a-l 
l&berasdefinedinseetien3l%+(g9eftheInternalRe¥enue€eele. 

(2) PAYROLL PERIOD. For purposes of this section the term “payroll per- 
iod” means a period for which a payment of wages is ordinarily made to the 
employee by the employees employer, and the term “miscellaneous payroll peri- 
od” means a payroll period other than a daily, weekly, biweekly, semimonthly, 
monthly, quarterly, semiannual, or annual payroll period. 

(3) EMPLOYEE. For purposes of this section the term “employee” means 
any resident individual performing services for an employer, either within or 
without, or both within and without the state of Minnesota, and every nonresi- 
dent individual performing services within the state of Minnesota, the perfor- 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-ileeeu-t.

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



3035 LAWS of MINNESOTA for 1995 Ch. 264, Art. 10 

mance of which services constitute, establish, and determine the relationship 
between the parties as that of employer and employee. As used in the preceding 
sentence, the term “employee” includes an officer of a corporation, and an offi- 
cer, employee, or elected official of the United States, a state, or any political 
subdivision thereof, or the District of Columbia, or any agency or instrumental- 
ity of any one or more of the foregoing. 

(4) EMPLOYER. For purposes of this section the term “employer” means 
any person, including individuals, fiduciaries, estates, trusts, partnerships, lim- 
ited liability companies, and corporations transacting business in or deriving 
any income from sources within the state of Minnesota for whom an individual 
performs or performed any service, of whatever nature, as the employee of such 
person, except that if the person for whom the individual performs or performed 
the services does not have legal control of the payment of the wages for such ser- 
vices, the term “employer,” except for purposes of paragraph (1), means the per- 
son having legal control of the payment of such wages. As used in the preceding 
sentence, the term “employer” includes any corporation, individual, estate, trust, 
or organization which is exempt from taxation under section 290.05 and further 
includes, but is not limited to, officers of corporations who have legal control, 
either individually or jointly with another or others, of the payment of the 
wages. 

(5) NUMBER OF WITHHOLDING EXEMPTIONS CLAIMED. For pur- 
poses of this section, the term “number of withholding exemptions claimed” 
means the number of withholding exemptions claimed in a withholding exemp- 
tion certificate in effect under subdivision 5, except that if no such certificate is 
in effect, the number of withholding exemptions claimed shall be considered to 
be zero. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290.9201, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. CREDIT AGAINST TAX. Each calendar year an entertainment 
entity may take a nonrefundable credit of $199 $120 against the tax imposed by 
this section. 

Sec. 14. OMISSIONS FROM INHERITANCE OR ESTATE TAX 
RETURN. 

Effective £3; decedents dying before August 1, 1990, the provisions o_f Min- 
nesota Statutes, section Z89A.38, subdivision Q, apply to assets omitted from _a_n 
inheritance tax return o_r estate t_ax return rather thfl the provisions of Minne- 
ggga Statutes 1988, section 291.11, subdivision 1, clause (2)(c). 

Sec. 15. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective Q returns 93 after December _31, 1995. Section 2 gs 

i_t relates t_o quarterly withholding deposits is effective for withholding done after 
December 3:1, 1995, gig th_e remainder _o_f section _2_ i_s_ effective Q1 payments _<:lL1_e 
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after December 3L 1995. Sections 3 E Q g_e_ effective fgr federal determina- 
tions af_te_r December 3_l, 1995. Section <_1 is effective f_or estates o_f decedents 
dying fie; fig _c_ig_t_e _o_f final enactment. Section Q i_s effective fgr deaths a_ft§_r 
December _3__l_, 1995, m trusts tg become irrevocable after December 3_1_, 
1995. Sections 1 g _9_ to 11 Q effective §o_r tzg years beginning after December 
3_l, 1995. Section 12 i_s effective Q wages Q _a_ft_e_1_‘ December 31, 19% _S_ec_- 
tions § z_1n_d l_3_ _a_tr_e effective f9_r tag; years beginning after December 341 1994. 

ARTICLE 11 
REVENUE POLICY INITIATIVES 

PROPERTY TAX AND PROPERTY TAX REFUNDS 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occu- 
pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 
pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified 
from receiving homestead benefits if the homestead requirements under this 
chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding 
any other law, the assessor may at any time require a homestead application to 
be filed in order to verify that any property classified as a homestead continues 
to be eligible for homestead status. Notwithstanding Q11 gthg l_a1_v t_o th_e 11- 
trary, th_e department _o_f revenue may, upon request from Q assessor, verify 
whether an individual wig i_s requesting o_r receiving homestead classification 
l_1a_§ _f_ile_q a Minnesota income t_2y5 return g a resident for the most recent taxable 
y_ea_r for which th_e information i_s available. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the asses- 
sormay reclassify the property in the next assessment unless a homestead appli- 
cation is filed to verify that the property continues to qualify for homestead 
classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
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which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the treat- 
ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner is a homestead but only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property. For purposes of this paragraph, “relative” means a parent, stepparent, 
child, stepchild, grandparent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt. This 
relationship may be by blood or marriage. Property that was classified as sea- 
sonal recreational residential property at the time when treatment under this 
paragraph would first apply shall continue to be classified as seasonal recre- 
ational residential property for the first four assessment years beginning after the 
date when the relative of the owner occupies the property as a homestead; this 
delay also applies to property that, in the absence of this paragraph, would have 
been classified as seasonal recreational residential property at the time when the 
residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the 
property may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead 
occupied by a relative. In the case of a residence located on agricultural land, 
only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land shall be 
classified as a homestead under this paragraph, except as provided in paragraph 
(d)- 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a home- 
stead by a relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the home- 
stead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, 
father, or mother of the owner of the agricultural property or a son or daughter 
of the spouse of the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural. property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treat- 
ment on any other agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural 
homestead per family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a 
property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative 
qualifying under this paragraph. For purposes of this pa.ragraph, “agricultural 
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property” means the house, garage, other farm buildings and structures, and 
agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural 
property to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may 
require the necessary proof that the requirements under this paragraph have 
been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the 
assessor must not deny homestead treatment in whole or in part if only one of 
the spouses occupies the property and the other spouse is absent due to: (1) mar- 
riage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) employment or self- 
employment in another location as provided under subdivision 13, or (4) resi- 
dence in a nursing home or boarding care facility. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. COOPERATIVES AND CHARITABLE CORPORATIONS. 
When one or more dwellings, or one or more buildings which each contain sev- 
eral dwelling units, are owned by a corporation or association organized under 
chapter 308A, and each person who owns a share or shares in the corporation or 
association is entitled to occupy a dwelling, or dwelling unit in the building, the 
corporation or association may claim homestead treatment for each dwelling, or 
for each unit in case of a building containing several dwelling units, for the 
dwelling or for the part of the value of the building occupied by a shareholder. 
Each dwelling or unit must be designated by legal description or number, and 
the net tax capacity of each dwelling that qualifies for assessment under this sub- 
division must include not more than one-half acre of land, if platted, nor more 
than 80 acres if unplatted. The net tax capacity of the building or buildings con- 
taining several dwelling units is the sum of the net tax capacities of each of the 
respective units comprising the building. To qualify for the treatment provided 
by this subdivision, the corporation or association must be wholly owned by per- 
sons having a right to occupy a dwelling or dwelling unit owned by the corpora- 
tion or association. A charitable corporation organized under the laws of 
Minnesota and not otherwise exempt thereunder with no outstanding stock qual- 
ifies for homestead treatment with respect to member residents of the dwelling 
units who have purchased and hold residential participation warrants entitling 
them to occupy the units. 

When dwelling units pg longer qualify under E subdivision, LIE current 
owner must notify gp assessor within 6_0 days. Failure tp notify tpp assessor 
within Q gag spafl result i_n th_e l_o_s§ pf benefits under gig subdivision Q taxes 
payable i_n tpp ypa_r Q th_e failure i_s discovered. E these purposes, “benefits 
under @ subdivision” means jg; difference ip ;h_e @ t_a)_c_ capacity pf flip u_nit§ 
which E longer qualify ag computed under @ subdivision a_r§l_ a_s_ computed 
under jg otherwise applicable la_w, times mg local tag r§t_e applicable t_o tpg 
building f9; 3 taxes payable year. Upon discovery o_f a failure _tp notify, t_l§ 
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assessor sfll inform tl_i_q auditor 91' Q difference i_n get tfl capacity Q the 
building or buildings i_n which units n_g longer qualify, fl gt; a_1_1_d_itg @ gl- 
culate the benefits under E subdivision. Such amount, E Q penalty equal t_o 
_1_@ percent o_f mat amount, _s»l1a_ll t__h_ep_ be demanded _q_f E building’s owner. 
flue property owner mg); appeal the county’s determination by sewing Copies o_f 
_a petition Q review @ county oflicials a_s provided i_n section 278.01 @ fig 
i_r_1g g proof o_f service as provided in section 278.01 \_>v_im the Minnesota tgg gt within §_Q gli1y_s o_f the d_a_tg o_f t_lle notice from t_hg county. @ appeal shall Q governed by Q t_a§ court procedures provided i_n chapter ;7_1_, fig flat; 
ing t_o t_h_e_ ta_)_g laiws gs defined in section 271.01, subdivision Q; disregarding _s_§_<_:_-_ 

gong 273.125, subdivision _5_, @ 278.0; bit including section 278.05, 
subdivision 2, I_f QL amount _o_f th_e benefits under @ subdivision E penalty 
are n_o‘c ;@ within Q Qfi, g1_n_(j if no appeal E been filed, 33 county auditor @ certify th_e amount 91‘ the benefit and penalty t_o tl1_e succeeding year’s tag 
fig _t_c_>_ be collected as pg_g_t 91‘ the property Lari o_n @ affected buildings. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. LEASEHOLD COOPERATIVES. When one or more dwellings 
or one or more buildings which each contain several dwelling units is owned by 
a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 317A and qualifying 
under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990, or a limited partnership which corpora- 
tion or partnership operates the property in conjunction with a cooperative asso- 
ciation, and has received public financing, homestead treatment may be claimed 
by the cooperative association on behalf of the members of the cooperative for 
each dwelling unit occupied by a member of the cooperative. The cooperative 
association must provide the assessor with the social security numbers of those 
members. To qualify for the treatment provided by this subdivision, the follow- 
ing conditions must be met: 

(a) the cooperative association must be organized under chapter 308A and 
all voting members of the board of directors must be resident tenants of the 
cooperative and must be elected by the resident tenants of the cooperative; 

(b) the cooperative association must have a lease for occupancy of the prop- 
erty for a term of at least 20 years, which permits the cooperative association, 
while not in default on the lease, to participate materially in the management of 
the property, including material participation in establishing budgets, setting 
rent levels, and hiring and supewising a management agent; 

(c) to the extent permitted under state or federal law, the cooperative associ- 
ation must have a right under a written agreement with the owner to purchase 
the property if the owner proposes to sell it; if the cooperative association does 
not purchase the property it is ofl'ered for sale, the owner may not subsequently 
sell the property to another purchaser at a price lower than the price at which it 
was offered for sale to the cooperative association unless the cooperative associa- 
tion approves the sale; 
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(d) a. mini-mum of 40 percent of the cooperative association’s members must 
have incomes at or less than 60 percent of area median gross income as deter- 
mined by the United States Secretary of Housing and Urban Development 
under section l42(d)(2)(B) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1991. For purposes of this clause, “member income” 
means the income of a member existing at the time the member acquires coop- 
erative membership; 

(e) if a limited partnership owns the property, it must include as the manag- 
ing general partner a nonprofit organization operating under the provisions of 
chapter 317A and qualifying under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, and the lim- 
ited partnership agreement must provide that the managing general partner have 
sufficient powers so that it materially participates in the management and con- 
trol of the limited partnership; 

(f) prior to becoming a member of a leasehold cooperative described in this 
subdivision, a person must have received notice that (1) describes leasehold 
cooperative property in plain language, including but not limited to the effects of 
classification under this subdivision on rents, property taxes and tax credits or 
refunds, and operating expenses, and (2) states that copies of the articles of 
incorporation and bylaws of the cooperative association, the lease between the 
owner and the cooperative association, a sample sublease between the coopera- 
tive association and a tenant, and, if the owner is a partnership, a copy of the 
limited partnership agreement, can be obtained upon written request at no 
charge from the owner, and the owner must send or deliver the materials within 
seven days after receiving any request; 

(g) if a dwelling unit of a building was occupied on the 60th day prior to the 
date on which the unit became leasehold cooperative property described in this 
subdivision, the notice described in paragraph (f) must have been sent by first 
class mail to the occupant of the unit at least 60 days prior to the date on which 
the unit became leasehold cooperative property. For purposes of the- notice 
under this paragraph, the copies of the documents referred to in paragraph (f) 
may be in proposed version, provided that any subsequent material alteration of 
those documents made after the occupant has requested a Copy shall be dis- 
closed to any occupant who has requested a copy of the document. Copies of the 
articles of incorporation and certificate of limited partnership shall be filed with 
the secretary of state after the expiration of the 60-day period unless the change 
to leasehold cooperative status does not proceed; 

(h) the county attorney of the county in which the property is located must 
certify to the assessor that the property meets the requirements of this subdivi- 
sion; 

(i) the public financing received must be from at least one of the following 
sources: « 

(1) tax increment financing proceeds used for the acquisition or rehabilita- 
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tion of the building or interest rate write-downs relating to the acquisition of the 
building; 

(2) government issued bonds exempt from taxes under section 103 of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, the 
proceeds of which are used for the acquisition or rehabilitation of the building; 

(3) programs under section 22l(d)(3), 202, or 236, of Title II of the National 
Housing Act; 

(4) rental housing program funds under Section 8 of the United States 
Housing Act of 1937 or the market rate family graduated payment mortgage 
program funds administered by the Minnesota housing finance agency that are 
used for the acquisition or rehabilitation of the building; 

(5) low-income housing credit under section 42 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1991; 

(6) public financing provided by a local government used for the acquisition 
or rehabilitation of the building, including grants or loans from (i) federal com- 
munity development block grants; (ii) HOME block grants; or (iii) residential 
rental bonds issued under chapter 474A; or 

(7) other rental housing program funds provided by the Minnesota housing 
finance agency for the acquisition or rehabilitation of the building; 

0) at the time of the initial request for homestead classification or of any 
transfer of ownership of the property, the governing body of the municipality in 
which the property is located must hold a public hearing and make the following 
findings: 

(1) that the granting of the homestead treatment of the apartment’s units 
will facilitate safe, clean, affordable housing for the cooperative members that 
would otherwise not be available absent the homestead designation; 

(2) that the owner has presented information satisfactory to the governing 
body showing that the savings garnered from the homestead designation of the 
units will be used to reduce tenant’s rents or provide a level of furnishing or 
maintenance not possible absent the designation; and 

(3) that the requirements of paragraphs (b), (d), and (i) have been met. 

Homestead treatment must be afforded to units occupied by members of the 
cooperative association and the units must be assessed as provided in subdivi- 
sion 3, provided that any unit not so occupied shall be classified and assessed 
pursuant to the appropriate class. No more than three acres of land may, for 
assessment purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for 
homestead treatment under this subdivision. 

When dwelling units Q longer qualify under @ subdivision, the current 
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owner must notify ’th_e assessor within §9_ days. Failure t_o_ notify tfi assessor 
within Q2 dgys §l_1_2_1ll result _ip thp lgsg 9_f benefits under E subdivision £9_r taxes 
payable ip thp yefl Qa_t gig failure i_s discovered. @ these purposes, “benefits 
under t_l_1_i§ subdivision” means th_e difference i_n E p_et jt_a_>g capacity 9_ftl1_e ppi_t_§ 
which pp longer qualify Q computed under _t_l_1§ subdivision gal gs computed 
under tfi otherwise applicable la_wz times th_e local Q; % applicable 9 t_hp 
building fir @ taxes payable year. Upon discovery pf Q failure t_o notify, tl_1§ 
assessor flag; inform 113 auditor Q fie difference i_n _n§_t t_a§ capacity Q th_e 
building 9_r buildings _i_p which units _n_(_)_ longer qualify, g_n_d_ E auditor £111 11- 
culate E benefits under fig subdivision. Such amount, plfl £_1_ penalty equal 19 
l_O()_ percent 9_f E amount, tli lg demanded pf t_h§ building’s owner. @ property owner _ngy appeal Q county’s determination py serving copies pf 
_a petition Q review @ county officials § provided ip section 278.01 @Q 
i_ng _a proof pf service a_§ provided i_n section 278.01 gitp tl:1_e Minnesota LE 
pgg_r__t within Q ggys p_f;1_1_e E o_f _t_h_e notice from E county. @ appeal in 
pg governed by gig t_ay court procedures provided i_n chapter Q1, g>_r ggggs ;e_la_t— 
gig t_o gt; t_a_>g l_a_\y§ a_s defined i_n section 271.01, subdivision Q; disregardingg 

273.125, subdivision Q; E 278.03, _b_L_1_t including section 278.05, 
subdivision _2_._ If t_h_e; amount pf tfi benefits under @ subdivision ar_1<_i penalty 
Q13 po_t paid within Q c_i_ay_s_, Qg g“ n_o appeal l_1_a_s been filed, ;h_e county auditor 
shall certify tpg amount o_f1l_1p benefit M penalty 39 J53 succeeding year’s gay 
l_is_t tp pg collected § pa_r_t o_f tl1_e property pyx_e_s_ _(£l_ mg affected buildings. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. LIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION. If the 
assessor has classified a property as both homestead and nonhomestead, the 
greater of the value attributable to the portion of the property classified as class 
1 or class 2a or the value of the first tier of net class rates provided under section 
273.13, subdivision 22, or 23, paragraph (a), is entitled to assessment as a home- 
stead under section 273.13, subdivision 22 or 23. The limitation in this subdivi- 
sion does not apply to buildings containing fewer than four residential units or 
to a single rented or leased dwelling unit located within or attached to a private 
garage or similar structure owned by the owner of a homestead and located on 
the premises of that homestead. 

If the assessor has classified a property as both homestead and nonhomes- 
tead,thehemesteadereéfiprm4deéinseetien243A%;subé%visiens2%and23; 
and the reductions in tax provided under sections 273.135 and 273.1391 apply 
to the value of both the homestead and the nonhomestead portions of the prop- 
erty. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 274.14, is amended to read: 

274.14 LENGTH OF SESSION; RECORD. 
The county board of equalization or the special board of equalization 

appointed by it shall meet during the last ewe weeks in June that eerrtain _t11_§ l_a_s_t 
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ten meeting days; i_n E9; th_is purpose, “meeting days” fl defined § a_ny 
day gf t_lie_ _vy<_aek excluding Saturday and Sunday. @ board gy meet 93; any 
ten consecutive meeting gl_aE i_n LE, a_t‘t9y* me second _F_ri;l2_1y i_n J_u_r_1_e, if t_l}§ 
actual meeting dates a_1_-_e contained gr @ valuation notices mailed t_o_ 9&1 gym; 
e_rty owner in me county under section 273121. No action taken by the county 
board of review after June 30 is valid, except for corrections permitted in sec- 
tions 273.01 and 274.01. The county auditor shall keep an accurate record of the 
proceedings and orders of the board. The record must be published like other 
proceedings of county commissioners. A copy of the published record must be 
sent to the commissioner of revenue, with the abstract of assessment required by 
section 274.16. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 275.07, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. The taxes voted by cities, counties, school districts, and spe- 
cial districts shall be certified by the proper authorities to the county auditor on 
or before five working days after December 20 in each year. A town must certify 
the levy adopted by the town board to the county auditor by September 15 each 
year. If the town board modifies the levy at a special town meeting after Septem- 
ber IS, the town board must recertify its levy to the county auditor on or before 
five working days after December 20. The taxes certified shall not be reduced by 
gig county auditor by the aid received under seetiens section 273.1398, subdivi- 
sions 2 and -3 subdivision _2_, @ shall lg reduced by th_e county auditor l_)y the 
gig received under section 273.1398, subdivision 3. If a city, town, county, 
school district, or special district fails to certify its levy by that date, its levy 
shall be the amount levied by it for the preceding year. 

See. 7. Minnesota Statutes 1994, section 275.08, subdivision lb, is 

amended to read: 

Subd. lb. The amounts certified under section 275.07 after adjustment 
under section 2-7-5704; -3; by an individual local government unit, 
except for any amounts certified under sections l24A.03, subdivision 2a, and 
275.61, shall be divided by the total net tax capacity of all taxable properties 
within the local government unit’s taxing jurisdiction. The resulting ratio, the 
local government’s local tax rate, multiplied by each property’s net tax capacity 
shall be each property’s tax for that local government unit before reduction by 
any credits. 

Any amount certified to the county auditor under section l24A.03, subdivi- 
sion 2a, or 275.61, after the dates given in those sections, shall be divided by the 
total estimated market value of all taxable properties within the taxing district. 
The resulting ratio, the taxing district’s new referendum tax rate, multiplied by 
each property’s estimated market value shall be each property’s new referendum 
tax before reduction by any credits. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is 
amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 264, Art. 11 LAWS of MINNESOTA for 1995 3044 

Subd. 12. PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS. 
(a) If the commissioner determines that a property tax refund claim is or was 
excessive and was filed with fraudulent intent, the claim must be disallowed in 
full. If the claim has been paid, the amount disallowed may be recovered by 
assessment and collection. 

(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was 
negligently prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If 
the claim has been paid, the amount disallowed must be recovered by assess- 
ment and collection. 

(c) An owner or managing agent who k-new-ingly without reasonable <:z1_us_e 

fails to give a certificate of rent constituting property tax to a renter, as required 
by section 290A.l9, paragraph (a), is liable to the commissioner for a penalty of 
$100 for each failure. 

((1) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that 
report total rent constituting property taxes in excess of the amount of actual 
rent constituting property taxes paid on the rented part of a property, the owner 
or managing agent is liable for a penalty equal to the greater of (1) $100 or (2) 
50 percent of the excess that is reported. An overstatement of rent constituting 
property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or 
more the actual rent constituting property taxes. 

(e) No claim is allowed if the initial claim is filed more than one year after 
the original due date for filing the claim. 

Sec. 9. EFFECTIVE DATE. 
Section Q i_s effective @ taxes payable in 1997 Q1 thereafter. Sections 2 to 

3 _2g_e_ effective January 1, 1996, g1_nd_ thereafter. Section § i_s effective 3); certifi- 
cates o_f rent paid reguired after me date _o_f final enactment. 

ARTICLE 12 
REVENUE POLICY INITIATIVES 
SALES AND SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 297.08, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. CONTRABAND DEFINED. The following are declared to 
be contraband: 

(1) All packages which do not have stamps affixed to them-as provided in 
sections 297.01 to 297.13, including E no_t limited 19 (9 packages with illegible 
stamps gnd packages with stamps @ §I'_6_ ng complete o_r whole even if t_l'_1_§ 
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stamps _a_re_: legible, and (Q) all devices for the vending of cigarettes in which sueh 
u-nstamped packages Q defined in Eng (1) are found, including all contents con- 
tained within the devices. . 

(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes 
contained therein, where the device does not afford at least partial visibility of 
contents. Where any package exposed to view does not carry the stamp required 
by sections 297.01 to 297.13, it shall be presumed that all packages contained in 
the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commissioner or 
authorized agents have been denied access for the inspection of contents. In lieu 
of seizure, the commissioner or an agent may seal the device to prevent its use 
until inspection of contents is permitted. 1 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the name 
and address of the owner, plainly marked and visible from the front of the 
machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, snow- 
mobiles, airplanes, and boats used with the knowledge of the owner or of a per- 
son operating with the consent of the owner for the storage or transportation of 
more than 5,000 cigarettes which are contraband under this subdivision. When 
cigarettes are being transported in the course of interstate commerce, or are in 
movement from either a public warehouse to a distributor upon orders from a 
manufacturer or distributor, or from one distributor to another, the cigarettes 
are not contraband, notwithstanding the provisions of clause (1). 

(6) All packages obtained in violation of section 297.11, subdivision 6. 

(7) All packages offered for sale or held as inventory in violation of section 
297.11, subdivision 7. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 297.08, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. INVENTORY; JUDICIAL DETERMINATION; APPEAL; DIS- 
POSITION OF SEIZED PROPERTY. Within two days after the seizure of any 
alleged contraband, the person making the seizure shall deliver an inventory of 
the property seized to the person from whom the seizure was made, if known, 
and file a copy with the commissioner. Within ten days after the date of service 
of the inventory, the person from whom the property was seized or any person 
claiming an ownership g security interest in the property may file with the com- 
missioner a demand for a judicial determination of the question as to whether 
the property was lawfully subject to seizure and forfeiture. The commissioner, 
within 30 days, shall institute an action in the district court of the county where 
the seizure was made to determine the issue of forfeiture. 113 _o_rgy iss:ue tg lg; 
decided by th_e court i_s whether me alleged contraband i_§ contraband, Q defined 
L1 subdivision L The action shall be brought in the name of the state and shall 
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be prosecuted by the county attorney or by the attorney general. The court shall 
hear the action without a jury and shall try and determine the issues of fact and 
law involved. Whenever a judgment of forfeiture is entered, the commissioner 
may, unless the judgment is stayed pending an appeal, either (1) deliver the for- 
feited property to the commissioner of human services for use by patients in 
state institutions; (2) cause it to be destroyed; or (3) cause it to be sold at public 
auction as provided by law. If a demand for judicial determination is made and 
no action is commenced as provided in this subdivision, the property shall be 
released by the commissioner and redelivered to the person entitled to it. If no 
demand is made, the property seized shall be deemed forfeited to the state by 
operation of law and may be disposed of by the commissioner as provided 
where there has been a judgment of forfeiture. Whenever the eernmi-ssiener is 
s&fisfiedthat&nypersenfremMaemprepei$yisseizedundersee%iem%9%9+te 
%94A3wasaetingiageeéfaith&ndmitheutin+entteevade+heta*impeseéby 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 297C.O2, subdivision 2, is 

amended to read: ~ 

Subd. 2. FERMENTED MALT BEVERAGES. There is imposed on the 
elireet er indi-reet sale e-f fermented malt beverages a_ll fermented gal_t beverages E a_r§ imported, directly or indirectly sold, 9; possessed in t_h§ _s_tat_e the fol- 
lowing excise tax: 

(1) on fermented malt beverages containing not more than 3.2 percent alco- 
hol by weight, $2.40 per barrel of 31 gallons; 

(2) on fermented malt beverages containing more than 3.2 percent alcohol 
by weight, $4.60 per barrel of 31 gallons. 

The tax is at a proportional rate for fractions of a barrel of 31 gallons. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 297C.07, is amended to read: 

297C.07 EXCEPTIONS. 
The following are not subject to the excise tax: 

(1) Sales by a manufacturer, brewer, or wholesaler for shipment outside the 
state in interstate commerce. 

(2) Sales of wine for sacramental purposes under section 340A.3l6. 

(3) Fruit juices naturally fermented or beer naturally brewed in the home 
for family use. 

(4) Malt beverages sewed by a brewery for on-premise consumption at no 
charge, or distributed to brewery employees for on-premise consumption» .under 
a labor contract. 
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(5) Alcoholic beverages sold to authorized manufacturers of food products 
or pharmaceutical firms. The alcoholic beverage must be used exclusively in the 
manufacture of food products or medicines. For purposes of this part, “manu- 
facturer” means a manufacturer of food products intended for sale to whole- 
salers or retailers for ultimate sale to the consumer. 

(6) Sales to common carriers engaged in interstate transportation of passen- 
gers and qualified approved military clubs, except as provided in section 
297C.l7. 

(7) Alcoholic beverages sold or transferred between Minnesota wholesalers. 

(8) Sales to a federal agency, that the state of Minnesota is prohibited from 
taxing under the constitution or laws of the United States or under the constitu- 
tion of Minnesota. 

(9) Shipments of wine to Minnesota residents under section 340A.4l7. 

(lg) Qpg l_itpg pf intoxicating liguor 9; _2_8§ ounces 91" mag liguor pgr calen- Q month imported pi; possessed py a person entering Minnesota from another 
state, provided th_e alcoholic beverages accompany tl_1_e person 1% th_i§ Q 
wig pgt b_e_ offered fog §a_l§ 9; E f9_r a_ny commercial purpose. 

(ll) Four liters pf intoxicating liquor 95 Leg quarts (1 ounces) gg" ma_lt 
liquor E calendar month imported g possessed py g person entering Minne- 
_s_9t_a from a foreign country, provided t_l;e_ alcoholic beverages accompany Q; 
person in_n)_ thg _s_Lit_e_ gpg _wi_l_l p_o_t b_e offered fp; _s_aE pr p_s_§_cl fig a_ny commercial 
QUFQOS6. 

112) The alcoholic beverage contained ip _l_g g fewer commemorative bot- 
t_l§ pe_r calendar month imported iitq gl_i_i§ state. 

See. 5. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 297A.2l; i_s repealed. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 Q Q: pr_e_ effective t_h_§ Q1 following final enactment. 
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ARTICLE 13 
REVENUE POLICY INITIATIVES 

COLLECTIONS AND COMPLIANCE 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 6OA.l5, subdivision 12, is 

amended to read: 

Subd. 12. OVERPAYMENTS, CLAIMS FOR REFUND. (1) PROCE- 
DURE, TIME LIMIT, APPROPRIATION. A company who has paid, voluntar- 
ily or otherwise, or from whom there has been collected an amount of tax for 
any year in excess of the amount legally due for that year, may file with the com- 
missioner of revenue a claim for a refund of the excess. Except as provided in 
subdivision ll, no claim or refund shall be allowed or made after 3-1-/£1 years 

fremthedateefeverpaymentywhiehevefperiedislengefiunlessbeferethe 
expir&Hefief%heperiedaeb%misfi4eéby%heeemr&nyth£aefiLd2£§££ilx¢9i_n 
section 289A.40, subdivision 1. For this purpose, a return or amended return 
claiming an overpayment constitutes a claim for refund. 

Upon the filing of a claim, the commissioner shall examine it, shall make 
and file written findings denying or allowing the claim in whole or in part, and 
shall mail a notice thereof to the company at the address stated upon the return. 
If the claim is allowed in whole or in part, the commissioner shall issue a certifi- 
cate for the refundment of the excess paid by the company, with interest at the 
rate specified in section 270.76 computed from the date of the payment of the 
tax until the date the refund is paid or the credit is made to the company. The 
commissioner of finance shall pay the refund out of the proceeds of the taxes 
imposed by this section, as other state moneys are expended. As much of the 
proceeds of the taxes as necessary are appropriated for that purpose. 

(2) DENIAL OF CLAIM, COURT PROCEEDINGS. If the claim is denied 
in whole or in part, the commissioner shall mail an order of denial to the com- 
pany in the manner prescribed in subdivision 8. An appeal from this order may 
be taken to the Minnesota tax court in the manner prescribed in section 271.06, 
or the company may commence an action against the commissioner to recover 
the denied overpayment. The action may be brought in the district court of the 
district in the county of its principal place of business, or in the district court for 
Ramsey county. The action in the district court must be commenced within 18 
months following the mailing of the order of denial to the company. If a claim 
for refund is filed by a company and no order of denial is issued within six 
months of the filing, the company may commence an action in the district court 
as in the case of a denial, but the action must be commenced within two years of 
the date that the claim for refund was filed. 

(3) CONSENT TO EXTEND TIME. If the commissioner and the company 
have, within the periods prescribed in clause (1), consented in writing to any 
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extension of time for the assessment of the tax, the period within which a claim 
for refund may be filed, or a refund may be made or allowed, if no claim is filed, 
shall be the period within which the commissioner and the company have con- 
sented to an extension for the assessment of the tax and six months thereafter. 
Theperiedwithinwhieheelaimferrefundmaybefileéshehnetexpirepfierte 
two years atiter the tax was paid: 

(4) OVERPAYMENTS; REFUNDS. If the amount determined to be an 
overpayment exceeds the taxes imposed by this section, the amount of excess 
shall be considered an overpayment. An amount paid as tax constitutes an over- 
payment even if in fact there was no tax liability with respect to which the 
amount was paid. 

Notwithstanding any other provision of law to the contrary, in the case of 
any overpayment, the commissioner, within the applicable period of limitations, 
shall refund any balance of more than one dollar to the company if the company 
requests the refund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 60A.l99, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. REFUND PROCEDURE; TIME LIMIT; APPROPRIATION. A 
licensee which has paid, voluntarily or otherwise, or from which there was col- 
lected an amount of tax for any year in excess of the amount legally due for that 
year, may file with the commissioner of revenue a claim for a refund of the 
excess. Except as provided in subdivision 3, no claim or refund shall be allowed 
or made after3+#2yea1=s£rernthedatepreseribed£erfiliagthereturn€plusany 

extendedfimeaerefierweeyearsfremflwdateefewrpaymenewhiehever 
perieéislengefiunlewbeferetheexpirafieneftheperiedeehimisfileébythe 
licensee me period prescribed i_n section 289A.40, subdivision _l_. For this pur- 
pose, a return or amended return claiming an overpayment constitutes a claim 
for refund. 

Upon the filing of a claim the commissioner shall examine it, shall make 
written findings thereon denying or allowing the claim in whole or in part, and 
shall mail a notice thereof to the licensee at the address stated upon the return. 
If the claim is allowed in whole or in part, the commissioner shall issue a certifi- 
cate for a refund of the excess paid by the licensee, with interest at the rate spec- 
ified in section 270.76 computed from the date of the payment of the tax until 
the date the refund is paid or credit is made to the licensee. The commissioner 
of finance shall cause the refund to be paid as other state moneys are expended. 
So much of the proceeds of the taxes as is necessary are appropriated for that 
purpose. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 60A.l99, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. CONSENT TO EXTEND TIME. If the commissioner and the 
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licensee have, within the periods prescribed by this section, consented in writing 
to any extension of time for the assessment of the tax, the period within which 
a claim for refund may be filed, or a refund may be made or allowed, if no claim 
is filed, is the period within which the commissioner and the licensee have con- 
sented to an extension for the assessment of the tax and six months thereafter; 
eheperiedwéthinwhiehaelaimferrefunémaybefiledehaflnetexpirepeiefte 
two years after %he tax was paid. 

Sec. 4. =[270.7002] PERSONAL LIABILITY FOR FAILURE TO HONOR 
A LEVY. 

Subdivision _l_. SURRENDER OF PROPERTY SUBJECT TO LEVY. A 
person yfl fei_l_§ 9_1; refuses t_o surrender property g rights t_o property subject 19 
2_1 he_vy served pp the person under section 270.70, 270.7001. 9; 290.92, subdivi- 
§_i_qr_1 Q i_s liable ip Q amount equal t_o tl1_e value Q“ the property gr rights _n_gt_ 
surrendered, gr_ tl'1_e amount o_f taxes, penalties, _2;1_1_c1 interest @ fire collection _o_f 
which the g E made, whichever i_s leg; A financial institution heed _n_<hE 
render funds _o_p deposit _u_r_1_t_i_l tee d_av_s fig; service Q" ghe le_vL 

Subd. _2_, PENALTY. Ir_1 addition t_o the personal liability imposed hy subdi- 
vision L if a_ person required _te surrender property g‘ rights t_o property f?Lils t_o 
Q9 §e without reasonable cause, tfi person _i_§ liable @ e penalty equal Lg _2_5_ pg 
cent of the amount under subdivision 1. 

Subd. L PERSON DEFINED. IE teren_ “person” a_s gee _i_n the section 
includes §_r_1 oflicer gr employee 9_f e corporation g 2_1 member g employee o_f 3 
partnership, _vs_/he a_s_ E ofiicer, employee, 9; member i_s under e Q31 19 surren- 
gep the property 9; rights t_o property Q te respond t_o ’th_e k:_vL 

Subd. i ORDER ASSESSING LIABILITY. [lg liability imposed he ere 
section may, after demand _te honor e levy E been made, 3 assessed hy t_h_e 
commissioner within _6_0 d_ay_s ghee service o_f the demand. I_he assessment p1_a_y Q based 9_h information available t9_ the commissioner. Lire assessment i_s erg 
sumed 19 he valid, a__n_d flie burden ig pp t_l§ person assessed t_o show i_s incor- gt g invalid. _A_n order assessing liability fg failure '39 honor §_ leyy ig 
reviewable administratively under section 289A.65, @ appealable te t_a_x 

9e1_1_r_t under chapter 1 Ihe amount assessed, p_l_L§ interest Q ghe pate specified 
1;} section 270.75, may Q collected hy _z_1_n1 remedy available _t_9_ the commis- 
sioner _fer_ file collection pf taxes. [IE proceeds collected g applied E t_o t_h_e 
liability o_f fie original taxpayer t_o_ fie extent 9f th_e liability under subdivision _l_ 3% interest, @ thin t_o jg penalty under subdivision g_. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 270.72, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1.. TAX CLEARANCE REQUIRED. The state or a political 
subdivision of the state may not issue, transfer, or renew, ged gt revoke, a 
license for the conduct of a profession, occupation, trade, or business, if the 
commissioner notifies the licensing authority that the applicant owes the state 
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delinquent taxes, penalties, or interest. The commissioner may not notify the 
licensing authority unless the applicant taxpayer owes $500 or more in delin- 
quent taxes or has not filed returns. If the applicant taxpayer does not owe delin- 
quent taxes but has not filed returns, the commissioner may not notify the 
licensing authority unless the taxpayer has been given 90 days’ written notice to 
file the returns or show that the returns are not required to be filed. A licensing 
authority that has received a notice from the commissioner may issue, transfer, 
or renew, _o_r n_ot revoke the applicant’s license only if (a) the commissioner 
issues a tax clearance certificate and (b) the commissioner or the applicant for- 
wards a copy of the clearance to the authority. The commissioner may issue a 
clearance certificate only if the applicant does not owe the state any uncontested 
delinquent taxes, penalties, or interest and has filed all required returns. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 270.72, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following terms 
have the meanings given. 

(a) “Taxes” are all taxes payable to the commissioner including penalties 
and interest due on the taxes. 

(b) “Delinquent taxes” do not include a tax liability if (i) an administrative 
or court action which contests the amount or validity of the liability has been 
filed or served, (ii) the appeal period to contest the tax liability has not expired, 
or (iii) the applicant has entered into a payment agreement and is current with 
the payments. 

(c) “Applicant” means an individual if the license is issued to or in the 
name of an individual or the corporation or partnership if the license is issued 
to or in the name of a corporation or partnership. “Applicant” also means an 
oflicer of a corporation, a member of a partnership, or an individual who is lia- 
ble for delinquent taxes, either for the entity for which the license is at issue or 
for another entity for which the liability was incurred, or personally as a 
licensee. In the case of a license transfer, “applicant” also means both the trans- 
feror and the transferee of the license. “Applicant” al_sq means am holder of a 
license. 

(Q) “License” includes a contract for space rental g the Minnesota state fair. 
(_e)_ “Licensing authority” includes th_e Minnesota state fig board. 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 270.72, subdivision 3, is amended 

to read: 

Subd. 3. NOTICE AND HEARING. (51) The commissioner, on notifying a 
licensing authority pursuant to subdivision 1 not to issue, transfer, _o_r renew a 
license, must send a copy of the notice to the applicant. If the applicant requests, 
in writing, within 30 days of the date of the notice a hearing, a contested case 
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hearing must be held. The hearing must be held within 45 days of the date the 
commissioner refers the case to the office of administrative hearings. Notwith- 
standing any law to the contrary, the applicant must be served with 20 days’ 
notice in writing specifying the time and place of the hearing and the allegations 
against the applicant. The notice may be served personally or by mail. 

(bl Prior t_o notifying e licensing authority pursuant t_o subdivision 1 Q 
revoke e license, be commissioner must gbd e notice 19 113 applicant o_f t_lE 
commissioner’s intent t_o require revocation g‘ 33 license ebd <_)_f fie applicant’s 
right t_o e hearing under paragraph gel A license i_s subject 19 revocation when _3fl 
geye ba_ve passed following th_e @ o_f th_e notice i_n E paragraph without me 
applicant requesting e hearing, e_r_, i_f e hearing i_s timely requested, upon fig 
determination bf the hearing under section 14.62, subdivision _l_. _A_ license s_h_all 
be_ revoked by me licensing authority within Q9 Qy_s Lfte; receiving notice fl 
me commissioner t_o revoke. 

(e) A hearing under gig subdivision i_s_ b1_ l_ieb o_fQ1_y other hearing by pro- 
ceeding provided by Q arising from a_ny action taken under subdivision _l_. 

Sec. 8. [270.721] REVOCATION OF CORPORATE CERTIFICATES OF 
AUTHORITY TO DO BUSINESS IN THIS STATE. 

When e foreign corporation authorized t_o be business i_n E M under 
chapter E @l§ t_o comply @ eny tg la_w§ administered by tl1_e commissioner 
9f revenue, fll_§ commissioner _m_ay se_rv_e tbe secretagy bf fie @ e certified 
copy o_f ep order finding ebeb failure t_o comply. [lg secretary bf state, upon 
receipt _C_)_f_tl1§_ order, g1a_ll revoke b1_e certificate e_f authority o_f E copporation t_o 
ge business i_n t_l1i_s state, E shall reinstate gbe certificate under section 303.19 
ebly when @ corporation E obtained from _tbe commissioner Q order finding 
t_l1:a1_t th_e corporation i_s i_n compliance wig state tbig leg/_. Q ergeg reguiring 
revocation _o_f e certificate §ba_ll §)_t be issued unless t_l_ie commissioner gives tlg 
corporation bQ days’ written notice pf fie proposed order, specifying _t_be viola- 

o_f s_tet_e tg la_w, fie affording file corporation Q opportunity te request e 
contested eeee hearing under chapter 1_4. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 270.79, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. REFUND PROCEDURES. (a) If the commissioner determines 
that the cumulative refunds due all affected taxpayers will exceed $50,000,000, 
the refund procedures in this subdivision apply. 

(b) The refunds due shall be paid in E installments beginning after July -l~ 
ef, @ E installment will be {it during the calendar year following the later 
of the filing of the refund claim or the final judicial determination and ending in 
thefifthealenéaryeareratthetimeflaeteheretwnferthatealendaryearis 
filed subseguent installments will be paid _2_1_1 erg time during eeg o_f tl1_e@ 
succeeding calendar y_ea_r_§. 
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(c)33herefundsehallbepaidinthefermefre£undablee£editselaimeden 
tlaetaaeretumferthetaxtypegivingrisetetherefund: 

(d)ln%heeaseefafi&ualretumetheereéitallewablemustbeelaimedeathe 
annualretufihwhenretumsafefiledenetherthananaanualbasisfiheaflesw 
ableemditmuetbeelaimeéenthefirstretm=ndue&fierJuly+efaealendaryeer 
Z119 commissioner s_l1afl compute t_h_e annual refund installment _d_u§ under gig 
subdivision, and notify gig taxpayer o_ftl1_e M amount of the claim f9_r_ refund 
which h_a_s gag allowed. 

Ge) (51) The credit alleweel fer installment Laid each year equals 20 percent 
of the elaimeé refund allowed unless the commissioner determines that the 
cumulative refunds due for a particular year under this section will exceed 
$150,000,000. If the refunds payable will exceed that amount, the elaimeel 
refunds tl1_ey will be reduced pro rata with any balance remaining due payable 
with the final refund installment. 

(-9) (Q) Unless contrary to the provisions in this section, the provisions for 
refunds in the various tax types, including provisions related to the payment of 
interest, apply to the refunds subject to these provisions. 

(g) (Q The commissioner may establish a de minimis individual refund 
amount below which the installment provisions do not apply. The amount estab- 
lished under this paragraph is not subject to the provisions of chapter 14. 

(g_)_ _I_f _t_lg commissioner of finance determines that it _i_s_ _i_n the be_st interest _o_f 
t_h_e state, refunds payable under LIE section may E paid in fewer than _fiv_e 

installments. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 289A.26, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. ELECTRONIC FUNDS TRANSFER PAYMENTS. If the aggre- 
gate amount of estimated tax payments made during a calendar year is equal to 
or exceeds $89;(-)(-)0 $20 000, all estimated tax payments in the subsequent calen- 
dar year must be paid by means of a funds transfer as defined in section 336.4A- 
lO4, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined in section 
336.4A-401, must be on or before the date the estimated tax payment is due. If 
the date the estimated tax payment is due is not a funds transfer business day, as 
defined in section 336.4A—l05, paragraph (a), clause (4), the payment date must 
be on or before the funds transfer business day next following the date the esti- 
mated tax payment is due.

~ 
Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 289A.40, subdivision 1," is 

amended to read: 

Subdivision 1. TIME LIMIT; GENERALLY. Unless otherwise provided in 
this chapter, a claim for a refund of an overpayment of state tax must be filed 
within 3-l/2 years from the date prescribed for filing the return, plus any exten- 
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sion of time granted for filing the return, but only if filed within the extended 
time, or t-we years o_ne yeg from the time @ o_fag 9gd_e{ assessing tax under 
section 289A.37, subdivision _l_, upon payment Q _fu_ll g the tax is paid in 1’-all, 
penalties, a_n<_:l_ interest shown gn Q3; _gr_dg, whichever period expires later. 

Claims Q refund ffigl after gig 3-1/2 yin period M within the one-year period 
ail; limited Q fie amount 9_f the tax, penalties, afl interest o_n @ o_rgig a_n_d_ t_q 
issues determined by tl1_e order. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN. If 
a taxpayer fails to make and file a return other than an income tax return of an 
individual, a withholding return, or sales or use tax return, within the time pre- 
scribed or an extension, a penalty is added to the tax. The penalty is three per- 
cent of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment 
of the tax including any extensions if the failure is for not more than 30 days, 
with an additional five percent of the amount of tax remaining unpaid during 
each additional 30 days or fraction of 30 days, during which the failure contin- 
ues, not exceeding 23 percent in the aggregate. 

lfataxpayerfiailstefileareturngetherthananineemetaxreternefan 
iaéividuahwithifi69daysefthedatepresefibed£erfihngeftheretum(éeteF 
minedvéthregafdmmayefiensieneftimeferfifingftheaddifientetmeunéer 
thiswbdivisienmustnetbelessthanthekssere%€H$%GG:er(€9thegmateref 
(a)2§pereenteftheameumrequiredtebeshem+&5ta*enthereturevfi+heut 
reduefienferanypaymentsmadeerretundableereditsalbwableagaifistflae 
tax-,er€bi$-59: 

If a taxpayer fails to file an individual income tax return within six months 
after the date prescribed for filing of the return, a penalty of ten percent of the 
amount of tax not paid by the end of that six-month period is added to the tax. 

If a taxpayer fails to file a withholding or sales or use tax return within the 
time prescribed, including an extension, a penalty of five percent of the amount 
of tax not timely paid is added to the tax. 

See. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290.92, subdivision 23, is 

amended to read: 

Subd. 23. WITHHOLDING BY EMPLOYER OF DELINQUENT 
TAXES. (1) The commissioner may, within five years after the date of assess- 
ment of the tax, or if a lien has been filed under section 270.69, within the statu- 
tory period for enforcement of the lien, give notice to any employer deriving 
income which has a taxable situs in this state regardless of whether the income 
is exempt from taxation, that an employee of that employer is delinquent in a 
certain amount with respect to any state taxes, including penalties, interest, and 
costs. The commissioner can proceed under this subdivision only if the tax is 
uncontested or if the time for appeal of the tax has expired. The commissioner 
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shall not proceed under this subdivision until the expiration of 30 days after 
mailing to the taxpayer, at the taxpayer’s last known address, a written notice of 
(a) the amount of taxes, interest, and penalties due from the taxpayer and 
demand for their payment, and (b) the commissioner’s intention to require addi- 
tional withholding by the taxpayer’s employer pursuant to this subdivision. The 
effect of the notice shall expire 180 days after it has been mailed to the taxpayer 
provided that the notice may be renewed by mailing a new notice which is in 
accordance with this subdivision. The renewed notice shall have the effect of 
reinstating the priority of the original claim. The notice to the taxpayer shall be 
in substantially the same form as that provided in section 571.72. The notice 
shall further inform the taxpayer of the wage exemptions contained in section 
550.37, subdivision 14. If no statement of exemption is received by the commis- 
sioner within 30 days from the mailing of the notice, the commissioner may pro- 
ceed under this subdivision. The notice to the taxpayer’s employer may be 
served by mail or by delivery by an employee of the department of revenue and 
shall be in substantially the same form as provided in section 571.75. Upon 
receipt of notice, the employer shall withhold from compensation due or to 
become due to the employee, the total amount shown by the notice, subject to 
the provisions of section 571.922. The employer shall continue to withhold each 
pay period until the notice is released by the commissioner under section 
270.709. Upon receipt of notice by the employer, the claim of the state of Min- 
nesota shall have priority over any subsequent garnishments or wage assign- 
ments. The commissioner may arrange between the employer and the employee 
for withholding a portion of the total amount due the employee each pay period, 
until the total amount shown by the notice plus accrued interest has been with- 
held. 

The “compensation due” any employee is defined in accordance with the 
' provisions of section 571.921. The maximum withholding allowed under this 
subdivision for any one pay period shall be decreased by any amounts payable 
pursuant to a garnishment action with respect to which the employer was served 
prior to being served with the notice of delinquency and any amounts covered 
by any irrevocable and previously effective assignment of wages; the employer 
shall give notice to the department of the amounts and the facts relating to such 
assignments within ten days after the service of the notice of delinquency on the 
form provided by the department of revenue as noted in this subdivision. 

(2) If the employee ceases to be employed by the employer before the full 
amount set forth in a notice of delinquency plus accrued interest has been with- 
held, the employer shall immediately notify the commissioner in writing of the 
termination date of the employee and the total amount withheld. No employer 
may discharge any employee by reason of the fact that the commissioner has 
proceeded under this subdivision. If an employer discharges an employee in vio- 
lation of this provision, the employee shall have the same remedy as provided in 
section 571.927, subdivision 2. 

(3) Within ten days after the expiration of such pay period, the employer 
shall remit to the commissioner, on a form and in the manner prescribed by the 
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commissioner, the amount withheld during each pay period under this subdivi- 
sion.Sheuldanyempleyefiafie£ne%iee;wHl£uHyfafltewithheléinaeeerdmee 

heléasrequiredbythissubdwbiengtheempleyershaflbehabbferthetetal 

leetedbyanymem&sprevidedbylawrel&&ng+e+axa+ien:AnymneumeeHeeteé 
fiemtheempbyerferfaflufetefiéthheldefferfaflummfmakunéathfiwb 
divisienshaflbeereéiteétetheempleyeésaeeeuntinthefeflewingmaanefi 

(4) Clauses (1), (2), and (3), except provisions imposing a liability on the 
employer for failure to withhold or remit, shall apply to cases in which the 
employer is the United States or any instrumentality thereof or this state or any 
municipality or other subordinate unit thereof. 

(5) The commissioner shall refund to the employee excess amounts withheld 
from the employee under this subdivision. If any excess results from payments 
by the employer because of willful failure to withhold or remit as prescribed in 
clause (3), the excess attributable to the employer’s payment shall be refunded to 
the employer. 

(6) Employers required to withhold delinquent taxes, penalties, interest, and 
costs under this subdivision shall not be required to compute any additional 
interest, costs or other charges to be withheld. 

(7) The collection remedy provided to the commissioner by this subdivision 
shall have the same legal effect as if it were a levy made pursuant to section 
270.70. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 294.09, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. PROCEDURES; TIME LIMIT. A company, joint stock 
association, copartnership, corporation, or individual who has paid, voluntarily 
or otherwise, or from whom there has been collected (other than by proceedings 
instituted by the attorney general under sections 294.06 and 294.08, subdivision 
3) an amount of gross earnings tax for any year in excess of the amount legally 
due for that year, may file with the commissioner of revenue a claim for a 

refund of such excess. Except as provided in subdivision 4, no such claim shall 
be entertained unless filed within two years after such tax was paid or eelleeted: 
efwiehin&442yea$fremthefiHngefthefetum;whieheve¥perieéistheleng- 
er 'th_e period prescribed i_n section 289A.40, subdivision 1. Upon the filing of a 
claim the commissioner shall examine the same and shall make and file written 
findings thereon denying or allowing the claim in whole or in part and shall mail 
a notice thereof to such company; joint stock association, copartnership, corpo- 
ration, or individual at the address stated upon the return. If such claim is 

allowed in whole or in part, the commissioner shall credit the amount of the 
allowance against any tax due the state from the claimant and for the balance of 
said allowance, if any, the commissioner shall issue a certificate for the refund- 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 297.43, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO FILE. If a person fails to make 
and file a return within the time required under sections 297.07, 297.23, and 
297.35, there shall be added to the tax five percent of the amount of tax not paid 
on or before the date prescribed for payment of the tax. The amount so added to 
any tax under this subdivision and subdivision 1 shall be collected at the same 
time and in the same manner and as a part of the tax and shall bear interest at 
the rate specified in section 270.75 from the time the tax should have been paid, 
unless the tax has been paid before the discovery of the negligence, in which case 
the amount so added shall be collected in the same manner as the tax. 

Intheeaseefafailaretefilearetumwiehinéedayseftheéatepreseribeé 
ferfihngeftheretumédeterminedvéthregaféteanyeaeteneieneftimeferfik 
mgftheaddifienmmxufiéerthfiwbdivisieashaflnmbelefithanthelesseref 
€9$290;er&i)thegreetere£6a)2§pereentef+he&meufitreqaireétebeshewn 
ae%aaeentheretumw4theutreduetien¥eranyp&ymentsmaéee+refendable 
ereelitsellewableagainstt-hetax—;eréb9$§9= 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297C.l4, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO FILE. If a person fails to make 
and file a return within the time required by this chapter or an extension of 
time, there shall be added to the tax five percent of the amount of tax not paid 
on or before the date prescribed for payment of the tax. The amount so added to 
any tax under subdivisions 1 and 2 shall be collected at the same time and in the 
same manner and as a part of the tax and shall bear interest at the rate specified 
in section 270.75 from the time the tax should have been paid, unless the tax 
has been paid before the discovery of the negligence, in which case the amount 
so added shall be collected in the same manner as the tax. 

¥ntheeaeeefafailufetefilea¥etamwi+h+n60dayee¥+heéatepreeeribed 
£erfilingef%hefetum€éetermineévAthregardte&nyea&ensiene¥$imefe§§L 
ingfitheaddifientemxunderthiswbdiwésienshafinetbelewthafithebsseref 
(i)$%G9:er€iBthegfeatefef(a)2§pereemefthe&me&ntrequifedtebeshewn 
astaaeentheretumwitheutreduetienferaaypaymentsmaéeeffefieaéable 
efeditsa-llewableagai-nsttheta=x—;e1=(b)$-59: 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 297E.ll, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. TIME LIMIT FOR REFUNDS. Unless otherwise provided in 
this chapter, a claim for a refund of an overpayment of tax must be filed within 
3—H%ye&H£remthedatepreseribedfeffiling%hereturn;plusanye&ensienef 

tweye&rs¥rem%he+hnetheta*ispaié;whieheverperieéeaepireslaterge 
period prescribed in section 289A.40, subdivision 1. Interest on refunds must be 
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computed at the rate specified in section 270.76 from the date of payment to the 
date the refund is paid or credited. For purposes of this subdivision, the date of 
payment is the later of the date the tax was finally due or was paid. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 297E.l2, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE AND FILE RETURN. If 
a taxpayer fails to make and file a return within the time prescribed or an exten- 
sion, a penalty is added to the tax. The penalty is five percent of the amount of 
tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax. 

I-fataaepayerfailstefilearetufnwithin69daysef%hedatepseseribedfer 
fifingeftheretumédeterminedwéthfegardtewayextensieneftinmferfifing); 
theaédifien+etaxunderthiswbdivisienmustbeatbast+helessere%€9$%9G: 
eréfifliegreatereféiéaépereentefflieameuntrequiredtebeshewnastaxen 
thereturn%4+hemredue&enfer&nypaymenmmadeerref&ndableemdi+seHew- 
ableageinstt-hetax;er(—ii-)$69: 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 299F.26, subdivision l, is 
amended to read: 

Subdivision 1. PROCEDURE, TIME LIMIT, APPROPRIATION. A com- 
pany which has paid, voluntarily or otherwise, or from which there was collected 
an amount of tax for any year in excess of the amount legally due for that year, 
may file with the commissioner of revenue a claim for a refund of the excess. 
Except as provided in subdivision 4, no claim or refund shall be allowed or 
made after3+F2years£remthedatepreseribeéferfilingtheretum(plusany 

extendedtime)ereftertweyeam£remtheéateefe~=erpayment;whiehever 
pefiedislengefiunlessbefefetheexpirafieneftheperieéaehhaisfiledbyehe 
eempan-y th_e period prescribed in section 289A.40, subdivision I. For this pur- 
pose a return or amended return claiming an overpayment constitutes a claim 
for refund. 

Upon the filing of a claim the commissioner shall examine the same and 
shall make and file written findings thereon denying or allowing the claim in 
whole or in part and shall mail a notice thereof to the company at the address 
stated upon the return. If such claim is allowed in whole or in part, the commis- 
sioner shall issue a certificate for the refundment of the excess paid by the com- 
pany, with interest at the rate specified in section 270.76 computed from the 
date of the payment of the tax until the date the refund is paid or the credit is 
made to the company, and the commissioner of finance shall cause the refund to 
be paid as other state moneys are expended. So much of the proceeds of the 
taxes as is necessary are appropriated for that purpose. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 299F.26, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. CONSENT TO EXTEND TIME. If the commissioner and the 
company have within the periods prescribed in subdivision 1, consented in writ- 
ing to any extension of time for the assessment of the tax, the period within a 
claim for refund may be filed, or a refund may be made or allowed, if no claim 
is filed, shall be the period within which the commissioner and the company 
have consented to an extension for the assessment of the tax and six months 
thereafter;previéed;hewwefith&ttheperieéw+%hifiwhiehadaimferref&nd 
maybefiledehallnetexpirepriertetweyeersa-fterthetaeewaspaié. 

Sec. 23. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, sections 270.70, subdivisions §, 24 grit _1_(_); and 

297A.38, agg repealed. 

Sec. 24. EFFECTIVE DATE. 
Sections 11 _2_, _l_l_, _l_44 1_9z gig 2_1 E effective fig claims £91 refund which 

hayg Qt bel mg Sag _o_ft_h_e_ day following Q11 enactment a_n_d i_n which th_e @_ 
period Q filing E claim _l1_a_s_ _n_gt expired under 13 provisions ip effect prior t_o 
fl1_e day following _f'1n_z1l enactment. _T_l;§ fine period Q filig _s_u_ph_ claims i_s fie 
Eng period prescribed _ip th_e enacted sections, gr gp_e yeg pig gay follow- 
i_ng fin_al enactment, whichever is greater. 

Sections gt 1_5z and 2_2_: and the provisions i_n section I pertaining t_o con- 
sents Lg extend time 1r_e_ effective £9; consents t_o extend time f_o_r filing claims 
f9_r refund entered into o_n g after tl_1g gy following final enactment. 

Sections Q: _&l g, 1_3l _l§ t_o lg 29, _a_n_d_ 2_3 g effective Q13 day following 
final enactment. 

Sections _5_ 19 1 Q effective Q1_ly L 1995. 
Section 2 is effective @ payments o_f refunds resulting from final determina- 

tions made pp 91; after April Q2 1994, including refunds resulting from appeals 
filed before gig; date pg finally determined after tgt date. 

Section _l_Q is effective fg payments gu_e fo_r E years beginning after 

December Q1 1995. 

ARTICLE 14 
REVENUE POLICY INITIATIVES 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 289A.43, is amended to read: 

289A.43 PROI-IIBITION OF SUITS TO RESTRAIN ASSESSMENT OR 
COLLECTION. 
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Except for the express procedures in this chapter, chapters 270 and 271, and 
any other tax statutes for contesting the assessment or collection of taxes, penal- 
ties, or interest administered by the commissioner of revenue, gig except f_gr_ pp 
action challenging th_e constitutionality o_f Q t_ag statute Q i_§ Eel i_f it is demon- 
strated t_o_ thp court py clear a_n_d convincing evidence t_h_§t under n_o circum- 
stances would thg commissioner ultimately prevail E t_i1ra1_t t_h_e taxpayer w_il_l 
suffer irreparable h_2_1_r_m_ i_f the §l_ie__f sought is pgt granted, no suit to restrain 
assessment or collection, including a declaratory judgment action, can be main- 
tained in any court by any person. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 295.53, subdivision 2, is amended 
to read: ’ 

Subd. 2. DEDUCTIONS FOR STAFF MODEL HEALTH PLAN COM- 
PANY. In addition to the exemptions allowed under subdivision 1, a staff model 
health plan company may deduct from its gross revenues for the year: 

(1) amounts paid to hospitals, surgical centers, and health care providers 
that are not employees of the staff model health plan company for services on 
which liability for the tax is imposed under section 295.52; 

(2) pg amounts added to reserves, if _t_(_)_ _'[_l;l§ extent t_l;gt th_e amounts added 
Q9 p_o_t _<_:_a_u_se_ total reserves de net t_o exceed _20O percent of the statutory net 
worth requirement, the calculation of which may be determined on a consoli- 
dated basis, taking into account the amounts held in reserve by afliliated stall" 

model health plan companies; 

(3) assessments for the comprehensive health insurance plan under section 
62E.11; and 

(4) amounts spent for administration as reported as total administration to 
the department of health in the statement of revenues, expenses, and net worth 
pursuant to section 62D.O8, subdivision 3, clause (a). 

See. 3. [296.04l] ELECTRONICALLY FILED RETURNS OR REPORTS; 
SIGNATURES. 

Egg purposes 9_f1l_1_i§ chapter, gm name pf _t_h§ taxpayer, tflg name o_f fie tax; 
payer’s authorized agent, 9; th_e taxpayer’s identification number constitutes g 
signature yv_l§:p transmitted as 1&1 9f the information c_)_i_1_ returns 9; reports fi_le_d 
py electronic means _lg_y ’gl_1_e taxpayer 95 at _l_h_§ taxpayer’s direction. “Electronic 
means” includes, pg; i§ _n_o_t limited _t_g, thg p_sg o_f a touch-tone telephone 39 
transmit return 9;‘ report information ip a_ manner prescribed by ;l_1_e_ commis- 
sioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX COLLECTION, REPORTING AND PAYMENT. (a) For 
clear diesel fuel, the tax is imposed on the distributor who receives the fuel. 
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(b) For all other special fuels, the tax is imposed on the distributor, bulk 
purchaser, or special fuel dealer. The tax may be paid upon receipt or sale as fol- 
lows: 

(1) Distributors and special fuel dealers may, subject to the approval of the 
commissioner, elect to pay- to the commissioner the special fuel excise tax on all 
special fuel delivered or sold into the supply tank of an aircraft or a licensed 
motor vehicle. Under this option an invoice must be issued at the time of each 
delivery showing the name and address of the purchaser, date of sale, number of 
gallons, price per gallon and total amount of sale. A separate sales ticket book 
shall be maintained for special fuel sales; and 

(2) Bulk purchasers shall report and pay the excise tax on all special fuel 
purchased by them for storage, to the commissioner i_n tfi form @ manner 
prescribed by me commissioner. 

(c) Any person delivering special fuel on which the excise tax has not previ- 
ously been paid, into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle 
shall report such delivery and pay the excise tax on the special fuel so delivered, 
to the commissioner. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. MONTHLY REPORTS; SHRINKAGE ALLOWANCE. On or 
before the 23rd day of each month, the persons subject to the provisions of this 
section shall filein%hee§ieeeftheeemnaiseienei=a+St:Peul;M-inneseta;a 
report in the following ma-n-nef form agd manner prescribed by E commis- 
sioner. Reports slgll contain information Q follows: 

(1) Distributors of clear diesel fuel must file a monthly tax return with the 
department listing all purchases or receipts of clear diesel fuel. Distributors may 
be allowed to take a credit or credits under section 296.14, subdivision 2. 

(2) Distributors and dealers of special fuel other than clear diesel fuel shall 
report the total number of gallons delivered to them during the preceding calen- 
dar month and shall pay the special fuel excise tax due thereon to the commis- 
sioner. The invoice must show the true and correct name and address of the 
purchaser, and the purchaser’s signature. The report shall contain such other 
information as the commissioner may require. 

(3) Distributors and dealers of special fuel other than clear diesel fuel who 
have elected to pay the special fuel excise tax on all special fuel delivered into 
the supply tank of an aircraft or licensed motor vehicle as provided in subdivi- 
sion 3, shall report the total number of gallons delivered into the supply tank of 
an aircraft or licensed motor vehicle during the preceding calendar month and 
shall pay the special fuel excise tax due thereon to the commissioner. 

(4) Bulk purchasers shall report and pay the special fuel excise tax on all 
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special fuel except clear diesel fuel purchased by them for storage, during the 
preceding calendar month. In such cases as the commissioner may permit, credit 
for the excise tax due or previously paid on special fuel not used in aircraft or 
licensed motor vehicles, may be allowed in computing tax liability. The report 
shall contain such other information as the commissioner may require. 

(5) In computing the special fuel excise tax due, a deduction of one percent 
of the quantity of special fuel on which tax is due shall be made for evaporation 
and loss. 

(6) Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the 
tax shown due thereon to the extent not timely paid. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. ll. QUALIFIED BULK PURCHASERS. Notwithstanding any 
other provision of law to the contrary, the commissioner of revenue may allow 
any bulk purchaser who receives special fuel other than clear diesel fuel in bulk 
storage for subsequent delivery into the supply tank of licensed motor vehicles 
or aircraft operated by the bulk purchaser to purchase bulk special fuel on a tax 
paid basis from any consenting supplier licensed as a distributor or special fuel 
dealer under this section or section 296.06. Bulk purchasers qualifying under 
this provision must become registered in a manner approved by the commis- 
sioner but shall be exempt from the bulk purchaser license requirements. Every 
licensed distributor or special fuel dealer who sells or delivers special fuel other 
than clear diesel fuel on a tax paid basis to persons registered under this provi- 
sion must report on or before the 23rd day of each month sales made during the 
preceding calendar month and shall pay the special fuel excise tax due thereon 
to the commissioner. The report shall be jg me form w manner prescribed _b_y 
mg commissioner, gfl _s_h_al_1 contain information as the commissioner may 
require. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. PAYMENT OF GASOLINE TAX AND PETROLEUM TANK RELEASE CLEANUP FEE; SHRINKAGE ALLOWANCE. On or 
before the 23rd day of each month, every person who is required to pay a gaso- 
line tax shall file in the efliee ef_vy_itl; the commissioner at St~. Paul; Minnesota; a 
report, in a the f£r_n3 and manner approved by the commissioner, showing the 
number of gallons of petroleum products received by the reporter during the 
preceding calendar month, and other information the commissioner may 
require. The number of gallons of gasoline must be reported in United States 
standard liquid gallons (231 cubic inches), except that the commissioner may 
upon written application and for cause shown permit the distributor to report 
the number of gallons of gasoline as corrected to a 60 degree Fahrenheit temper- 
ature. If the application is granted, all gasoline covered in the application and 
allowed by the commissioner must continue to be reported by the distributor on 
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the adjusted basis for a period of one year from the date of the granting of the 
application. The number of gallons of petroleum products other than gasoline 
must be reported as originally invoiced. 

Each report must show separately the number of gallons of aviation gasoline 
received by the reporter during such calendar month. 

Each report must include the amount of gasoline tax on gasoline received by 
the reporter during the preceding month; provided that in computing the tax a 
deduction of three percent of the quantity of gasoline received by a distributor 
shall be made for evaporation and loss; provided further that at the time of 
reporting, the distributor shall submit satisfactory evidence that one-third of the 
three percent deduction has been credited or paid to dealers on quantities sold 
to them. The A written report is deemed to have been filed as required in this 
subdivision if postmarked on or before the 23rd day of the month in which pay- 
able. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. INSPECTION FEES. Persons required to pay an inspection fee 
under section 239.101 must file a report. Each report must include the amount 
of inspection fees due on petroleum products. The Reports mtg Q Q with 
LIE commissioner i_n tfi form gig manner tl1_e commissioner prescribes. A writ- 
tgn report is considered filed as required if postmarked on or before the 23rd 
day of the month in which payable. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. ON-FARM BULK STORAGE OF GASOLINE OR SPECIAL 
FUEL; ETHYL ALCOHOL FOR PERSONAL USE. Notwithstanding the pro- 
visions of this section, the producer of ethyl alcohol which is produced for per- 
sonal use and not for sale in the usual course of business and a farmer who uses 
gasoline or any special fuel on which a tax has not been paid shall report and 
pay the tax on all ethyl alcohol, gasoline, or special fuel delivered into the supply 
tank of a licensed motor vehicle during the preceding calendar year. The tax 
must be reported ig ’th_e f_or_n; an_d manner prescribed by :15 commissioner and 
paid together with any refund claim filed by the taxpayer under section 296.18. 
If no refund claim is filed, the tax must be reported and paid annually by March 
15 or more frequently, as the commissioner may prescribe. Any producer quali- 
fying under this subdivision is exempt from the licensing requirements con- 
tained in section 296.06, subdivision 1. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. UNREPORTED FUEL. It shall be the duty of every distrib- 
utor, dealer, and person who sells or uses gasoline manufactured, produced, 
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received, or stored by the distributor, dealer, or person, and of every person 
using gasoline in motor vehicles or special fuel in licensed motor vehicles, if the 
same has not been reported or if the tax on account thereof has not been paid to 
the commissioner, to report to the commissioner i_n E fi)_rm argi manner pg; 
scribed by the commissioner, the quantity of such gasoline so sold or used or 
such special fuel used, and such person shall become liable for the payment of 
the tax. All provisions of sections 296.01 to 296.421 relating to the calculation, 
collection and payment of the tax shall be applicable to any such person, dealer 
or distributor. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. REFUNDS ON FUEL USED IN OTHER STATES. Every per- 
son regularly or habitually operating motor vehicles upon the public highways of 
any other state or states and using in said motor vehicles gasoline or special fuel 
purchased or obtained in this state, shall be allowed a credit or refund equal to 
the tax on said gasoline or special fuel paid to this state on the gasoline or spe- 
cial fuel actually used in the other state or states. No credit or refund shall be 
allowed under this subdivision for taxes paid to any state which imposes a tax 
upon gasoline or special fuel purchased or obtained in this state and used on the 
highways of such other state, and which does not allow a similar credit or refund 
for the tax paid to this state on gasoline or special fuel purchased or acquired in 
such other state and used on the highways of this state. Every person claiming a 
credit or refund under this subdivision shall file a, claim on a i_r_1 tl_1_e_ form and 
manner prescribed by the commissioner or take the credit on a subsequent tax 
return within one year of the last day of the month following the end of the 
quarter when the overpayment occurred. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. UNREPORTED AVIATION GASOLINE. The provisions of sub- 
division 1 do not apply to aviation gasoline. It shall be the duty of every distrib- 
utor, dealer, and person who receives, sells, stores, or withdraws from storage in 
this state aviation gasoline manufactured, produced, received, or stored by the 
distributor, dealer, or person, if the same has not been reported or if a tax pro- 
vided for in section 296.02 on account thereof, has not been paid to the com- 
missioner, to report to the commissioner, i_n l:h_e f;nr_1 an_d manner prescribed by 
t_h_e commissioner, the quantity of such gasoline so received, sold, stored, or 
withdrawn from storage, and such person shall become liable for the’ payment of 
the tax. 

All provisions of sections 296.01 to 296.421 relating to the calculation, col- 
lections, and payment of the tax shall be applicable to any such person, dealer, 
or distributor. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 11, is 
amended to read: 
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Subd. ll. MOTOR CARRIER REPORTS. Every motor carrier subject to 
the road tax shall, on or before the last day of April, July, October, and January, 
file with the commissioner sueh i_n th_e_ form a_pgl_ manner prescribed by the com- 
missioner, reports of operations during the previous three months as the earn- 
missiener may require, and such other reports from time to time as the 
commissioner may deem necessary. The commissioner by rule may exempt from 
the quarterly reporting requirements of this section those motor carriers whose 
mileage is all or substantially all and those motor carriers whose mileage is mini- 
mal within this state, or states with which Minnesota has reciprocity and require 
in such instances an annual report reflecting the operations of the carrier during 
the previous year along with payment of any taxes due. 

Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the 
tax shown clue thereon to the extent not timely paid. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision l. CLAIM; FUEL USED IN OTHER VEHICLES. Any per- 
son who shall buy and use gasoline for a qualifying purpose other than use in 
motor vehicles, snowmobiles except as provided in clause (2), or motorboats, or 
special fuel for a qualifying purpose other than use in licensed motor vehicles, 
and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or indirectly through 
the amount of the tax being included in the price of the gasoline or special fuel, 
or otherwise, shall be reimbursed and’ repaid the amount of the tax paid upon 
filing with the commissioner a signed claim in writing in the form and manner 
prescribed by @ commissioner, and containing the information the commis- 
sioner shall require and aeeempa-nieé by the original i-nveiee thereof. By signing 
any such claim which is false or fraudulent, the applicant shall be subject to the 
penalties provided in this section for knowingly making a false claim. The claim 
shall set forth the total amount of the gasoline so purchased and used by the 
applicant other than in motor vehicles, or special fuel so purchased and used by 
the applicant other than in licensed motor vehicles, and shall state when and for 
what purpose it was used. When a claim contains an error in computation or 
preparation, the commissioner is authorized to adjust the claim in accordance 
with the evidence shown on the claim or other information available to the com- 
missioner. The commissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to 
the payments, shall approve the claim and transmit it to the commissioner of 
finance. No repayment shall be made unless the claim and invoice shall be filed 
with the commissioner within one year from the date of the purchase. The post- 
mark on the envelope in which the _a written claim is mailed shall determine the 
its date of filing. The words “gasoline” or “special fuel” as used in this subdivi- 
sion do not include aviation gasoline or special fuel for aircraft. Gasoline or spe- 
cial fuel bought and used for a “qualifying purpose” means: 

(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on 
a farm situated in Minnesota, and used for a farming purpose. “Farm” and 
“farming purpose” have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), and 
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(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988. 

(2) Gasoline or special fuel used for off-highway business use. “Off-highway 
business use” means any use by a person in that person’s trade, business, or 
activity for the production of income. “Off-highway business use” includes use 
of a passenger snowmobile ofl" the public highways as part of the operations of a 
resort as defined in section 157.01, subdivision 1. “Off-highway business use” 
does not include use as a fuel in a motor vehicle which, at the time of use, is reg- 
istered or is required to be registered for highway use under the laws of any state 
or foreign country. 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, 
manufactured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations in 
other states or foreign countries. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. FAILURE TO USE OR SELL FOR INTENDED PURPOSE; 
REPORTS REQUIRED. (1) Any person who shall buy aviation gasoline or spe- 
cial fuel for aircraft use and who shall have paid the excise taxes due thereon 
directly or indirectly through the amount of the tax being included in the price 
thereof, or otherwise, and shall use said gasoline or special fuel in motor vehicles 
or shall knowingly sell it to any person for use in motor vehicles shall, on or 
before the twenty—third day of the month following that in which such gasoline 
,or special fuel was so used or sold, report the fact of such use or sale to the com- 
missioner in such form and manner as the commissioner may prescribe. 

(2) Any person who shall buy gasoline other than aviation gasoline and who 
shall have paid the motor vehicle gasoline excise tax directly or indirectly 
through the amount of the tax being included in the price of the gasoline, or oth- 
erwise, who shall knowingly sell such gasoline to any person to be used for the 
purpose of producing or generating power for propelling aircraft, or who shall 
receive, store, or withdraw from storage such gasoline to be used for that pur- 
pose, shall, on or before the 23rd day of the month following that in which such 
gasoline was so sold, stored, or withdrawn from storage, report the fact of such 
sale, storage, or withdrawal from storage to the commissioner in such form and manner as the commissioner may prescribe. 

(3) Any person who shall buy aviation gasoline or special fuel for aircraft 
use and who shall have paid the excise taxes directly or indirectly through the 
amount of the tax being included in the price thereof, or otherwise, who shall 
not use it in motor vehicles or receive, sell, store, or withdraw it from storage for 
the purpose of producing or generating power for propelling aircraft, shall be 
reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon filing with the commis- 
sioner a signed claim in writing in such form and containing sueh information as 

manner as th_e commissioner may prescribe. By signing an-y sueh filing '51 claim 
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which is false or fraudulent, the applicant shall be subject to the penalties pro- 
vided in section 296.25 for knowingly or willfully making a false claim. The 
claim shall set forth the total amount of the aviation gasoline or special fuel for 
aircraft use so purchased and used by the applicant, and shall state when and for 
what purpose it was used. When a claim contains an error in computation or 
preparation, the commissioner is authorized to adjust the claim in accordance 
with the evidence shown on the claim or other information available to the com- 
missioner. The commissioner, on being satisfied that the claimant is entitled to 
payment, shall approve the claim and transmit it to the commissioner of 
finance. No repayment shall be made unless the claim and invoice shall be filed 
with the commissioner within one year from the date of the purchase. The post- 
mark on the envelope in which the § written claim is mailed shall determine the 
i_t§ date of filing. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 296.18, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. GRADUATED REDUCTION-BASIS REFUND CLAIM, 
REQUIREMENTS. Any distributor or other person claiming to be entitled to 
any refund provided for in subdivision 4 shall receive such refund upon filing 
with the commissioner a verified claim in such form gpd manner, a_ng, contain- 
ing such information; end aeeempanied by such inveiees er other proof as the 
commissioner shall require. The claim shall set forth, among other things, the 
total number of gallons of aviation gasoline or special fuel for aircraft use upon 
which the claimant has directly or indirectly paid the excise tax provided for in 
sections 296.02, subdivision 2, or 296.025, subdivision 2, during the calendar 
year, which has been received, stored, or withdrawn from storage by the claim- 
ant in this state and not sold or otherwise disposed of to others. The commis- 
sioner, on being satisfied that the claimant is entitled to the refund, shall 

approve the claim and transmit it to the commissioner of finance, and it shall be 
paid as provided for in section 296.421, subdivision 2. All claims for refunds 
under this subdivision shall be made on or before April 15 following the end of 
the calendar year for which the refund is claimed. Claims for aviation gasoline 
and special fuel tax refund filed within 15 days beyond the due date prescribed 
by this subdivision shall be honored by the commissioner less a penalty of 25 
percent of the amount of the approved claim. 

Sec. l7. [340A.7035] CONSUMER IMPORTATION; ILLEGAL ACTS. 
A person _w_l;_q enters Minnesota from another state app gs/_l_1_0 imports _Q_I_‘ p_C_)§ 

sesses alcoholic beverages _i_r_1 excess 9_f ghp tax-exempt quantities provided fqg i_n 
section 297C.07, paragraphs Q_Q), §_l_l_), a_n_d (_l_§, _i§ guilty o_f g misdemeanor. A 
person wh_o enters Minnesota from g foreign country yv_l;g imports pi; possesses 
alcoholic beverages g which ‘th_e excise E imposed py sections 297C.02 a_n_c_l 

297C.O9 l_1g§ n_o_t pg 1%, other ‘£1313 the tax—exempt quantities provided Q i_n 
section 297C.07, paragraphs Ll_.Q)._ (_1_l_), E (fig i_s guilty pf g misdemeanor. 5 
peace officer, ;l_1_e commissioner-pf public safety, afil employees designated l_)y 

t_h_£_: commissioner pf public safety may seize alcoholic beverages imported 9_r 
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possessed in violation 91" this section. Il_1_i§ s_ecLi<)_r; does not apply t_o jm goisigg; 
ments gf alcoholic beverages shipped _int_g t_h§ state by holders 9_f Minnesota 
import licenses 9_r Minnesota manufacturers Q1 wholesalers when licensed by 
gig commissioner o_f public safety Q t_o common carriers wit_h licenses 1:9 fill 
alcoholic beverages i_n more tli E s‘t_at§ when licensed by the commissioner 
_Q_f public safety _t_g sell alcoholic beverages i_n jg state. 

See. 18. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 _i_s effective _f_o_r_ lawsuits initiated gt 9; after Q1; Q); following final 

enactment. 

Sections _2_ t_o fl am effective the day following final enactment. 

ARTICLE 15 
REVENUE TECHNICAL INITIATIVES 

INCOME TAX AND PROPERTY TAX REFUND 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 290.032, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. There is hereby imposed as an addition to the annual income 
tax for a taxable year of a taxpayer in the classes described in section 290.03 a 
tax with respect to any distribution received by such taxpayer that is treated as 
a lump sum distribution under section 409:(e) 402§d) of the Internal Revenue 
Code and that is subject to tax for such taxable year under section 492(e) 402gd1 
of the Internal Revenue Code. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 290.032, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The amount of tax imposed by subdivision 1 shall be computed in 
the same way as the tax imposed under section 492(e) 402gd1 of the Internal 
Revenue Code, except that the initial separate tax shall be an amount equal to 
five times the tax which would be imposed by section 290.06, subdivision 2c, if 
the recipient was an unmarried individual, and the taxable net income was an 
amount equal to one—fifth of the excess of 

(i) the total taxable amount of the lump sum distribution for the year, over 
(ii) the minimum distribution allowance, and except that references in sec- 

tion 4(-)%(e) 402gdg of the Internal Revenue Code to paragraph (1)(A) thereof 
shall instead be references to subdivision 1, and the excess, if any, of the sub- 
traction base amount over federal taxable income for a qualified individual as 
provided under section 290.0802, subdivision 2. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.O4, subdivision 2h, is 
amended to read: 
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Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12 percent over the net property taxes payable in the prior year on 
the same property that is owned and occupied by the same owner on January 2 
of both years, and the amount of that increase is $100 or more for taxes payable 
in 1995 and 1996, a claimant who is a homeowner shall be allowed an addi- 
tional refund equal to 60 percent of the amount of the increase over the greater 
of 12 percent of the prior year’s net property taxes payable or $100 for taxes 
payable in 1995 and 1996. This subdivision shall not apply to any increase in 
the gross property taxes payable attributable to improvements made to the 
homestead after the assessment date for the prior year’s taxes. lis subdivision 
_s_l£ll n_0t apply t_o any increase i_n the gross property taxes payable attributable tg 
t_lE termination of valuation exclusions under section 273.11, subdivision lg 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable minus 
refund amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and 
this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(0) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. 

(d) On or before December 1, 1995, the commissioner shall estimate the 
cost of making the payments provided by this subdivision for taxes payable in 
1996. Notwithstanding the open appropriation provision of section 290A.23, if 
the estimated total refund claims for taxes payable in 1996 exceed $5,500,000, 
the commissioner shall first reduce the 60 percent refund rate enough, but to no 
lower a rate than 50 percent, so that the estimated total refund claims do not 
exceed $5,500,000. If the commissioner estimates that total claims will exceed 
$5,500,000 at a 50 percent refund rate, the commissioner shall also reduce the 
$1,000 maximum refund amount by enough so that total estimated refund 
claims do not exceed $5,500,000. 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

(e) Upon request, the appropriate county oflficial shall make available the 
names and addresses of the property taxpayers. who may be eligible for the addi~ 
tional property tax refund under this section. The information shall be provided 
on a magnetic computer disk. The county may recover its costs by charging the 
person requesting the information the reasonable cost for preparing the data. 
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The information may not be used for any purpose other than for notifying the 
homeowner of potential eligibility and assisting the homeowner, without charge, 
in preparing a refund claim. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 29OA.O4, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. INFLATION ADJUSTMENT. Beginning for property tax 
refunds payable in calendar year 1996, the commissioner shall annually adjust 
the dollar amounts of the income thresholds and the maximum refunds under 
subdivisions 2 and 2a for inflation. The commissioner shall make the inflation 
adjustments in accordance with section 290.06, subdivision 2d, except that for 
purposes of this subdivision the percentage increase shall be determined from 
the year ending on August 31, -1-993 l_9_9_¢1, to the year ending on August 31 of the 
year preceding that in which the refund is payable. The commissioner shall use 
the appropriate percentage increase to annually adjust the income thresholds 
and maximum refunds under subdivisions 2 and 2a for inflation without regard 
to whether or not the income tax brackets are adjusted for inflation in that year. 
The commissioner shall round the thresholds and the maximum amounts, as 
adjusted to the nearest $10 amount. If the amount ends in $5, the commissioner 
shall round it up to the next $10 amount. 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at 
the same time provided under section 290.06. The determination of the com- 
missioner under this subdivision is not a rule under the administrative proce- 
dure act. 

Sec. 5. Laws 1994, chapter 587, article'1, section 27, is amended to read: 

Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 7, 1_0, 13, 15, 16, and 22 are effective for taxable years beginning 

after December 31, 1993. 

Section 2 is effective to be used as an offset against premium tax liabilities 
payable after November 30, 1995. If a guaranty association assessment was 
made before August 1, 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 6lB.01 to 
'6lB.l6, and is revoked or invalidated, a subsequent assessment to pay the same 
liabilities shall not be eligible for the offset as provided for under Minnesota 
Statutes, section 6OA.l5, subdivision 15, and shall not be used in any calculation 
to determine the olfset limitation under Minnesota Statutes, section 60A.15, 
subdivision 15, paragraph (c). 

Sections 4 and 25, paragraph (b), are effective for installments of estimated 
taxes due after the day following enactment. 

Section 5 is effective for taxable years beginning after December 31, 1994. 

Section 8 is effective for wages paid or incurred after December 31, 1993. 
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Section 20 is effective to be used as an offset against tax liabilities payable 
after June 30, 1995. If a guaranty association assessment was made before 
August 1, 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.0l to 61B.16 and 
is revoked or invalidated, a subsequent assessment to pay the same liabilities 
shall not be eligible for the offset as provided for under Minnesota Statutes, sec- 
tion 290.35, subdivision 6, and shall not be used in any calculation to determine 
the offset limitation under Minnesota Statutes, section 290.35, subdivision 6, 
paragraph (c). 

Sec. 6. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 290A.O4, subdivision 2_i, @ Laws 1989, 

First Special Session chapter _l_, article 1, section _9_, g repealed. 
Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ a_r_1d 2 ar_e effective Q‘ ta); years beginning fir December 3_l_, 

1994. Section _5_ § effective for m_x \_/E beginning @ December §_l, 1993. 
Section _6_ i_s effective f9_r property taxes payable i_n 1995 Q1 thereafter. Sections 
g E 4 g effective @ refunds based 9_n property taxes payable i_n 1996 and 
I‘_€fl 1% i_n _l_9_2§ 2_1_ii<_i_ thereafter. 

ARTICLE 16 
REVENUE TECHNICAL INITIATIVES 

PRQPERTY TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 270.47, is amended to read: 

270.47 RULES. 
The board shall establish the rules necessary to accomplish the purpose of 

section 270.41, and shall establish criteria required of assessing officials in the 
state. Separate criteria may be established depending upon the responsibilities of 
the assessor. The board shall prepare and give examinations from time to time 
to determine whether assessing officials possess the necessary qualifications for 
performing the functions of the office. Such tests shall be given immediately 
upon completion of courses required ‘by the board, or to persons who already 
possess the requisite qualifications under the rules of the board. Rules aelepteel 
bythebeafébefereJuly1;+98+te&eeempHshthepurpesesefseetiens249A+ 
to 2-7-9:53; ineladi-ng those relating to l-ieeasure; are valid wi-t-heat eemplianee 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 270.48, is amended to read: 

270.48 LICENSURE OF QUALIFIED PERSONS. 
The board shall license persons as possessing the necessary qualifications of 
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an assessing olficial. Different levels of licensure may be established as to classes 
of property which assessors may be certified to assess at the discretion of the 
board. Every person, except a local or county assessor, regularly employed by the 
assessor to assist in making decisions regarding valuing and classifying property 
for assessment purposes shall be required to become licensed within three years 
of the date of employment er Jane 4-, +9-7-5; =w-h-iehever is later. Licensure shall be 
required for local and county assessors as otherwise provided in sections 270.41 
to 270.53. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270.485, is amended to read: 

270.485 SENIOR ACCREDITATION. 
The legislature finds that the property tax system would be enhanced by 

requiring that every senior appraiser in the department of revenues leeal gear- 
ernmeat services property ta); division obtain senior accreditation from the state 
board of assessors. Every senior appraiser, including the department’s regional 
representatives, by January -1-, -1-990; and every county assessor within two years 
of the first appointment under section 273.061, er by Jarruery -1-, +992; whielr 
ever is later, must obtain senior accreditation from the state board of assessors. 
The board shall provide the necessary courses or training. If a department senior 
appraiser or regional representative fails to obtain or maintain senior accredita- 
tion by January -1-, -1-999, the failure shall be grounds for dismissal, disciplinary 
action, or corrective action. Except as provided in section 273.061, subdivision 
2, paragraph (c), after December -30; -1-99-1-, the commissioner must not approve 
the appointment of a county assessor who is not senior accredited by the state 
board of assessors. No employee hired by the commissioner as a senior appraiser 
or regional representative afier June 30; -1-98-7-, shall attain permanent status 
until the employee obtains senior accreditation. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 270.494, is amended to read: 

270.494 CERTAIN TOWNSHIPS AND CITIES OPTION TO ELECT TO 
REINSTATE THE OFFICE OF ASSESSOR. 

Notwithstanding the provisions of seesiens 2-70-49; 5.170.-493; and section 
273.05, subdivision 1, a city or township in which the office of assessor has been 
eliminated because of iiailure ef else eity er tewri-ship te eerrifiy by reselutien to 
theeemmiesienerefrevenueiesintemienteempleyereeatinueteempleya 
eerfifieéassesserenerbefereAprH4:+972;pufiuantteseeHen240:49;er£afl- 
uretehireaeertifiedassesserprierteJuneH;+94-5;pursuafitteseeriens 
2-7-9:493 and 2-70-50; er failure to fill a vacancy in the oifice within 90 days pur- 
suant to section 273.05, subdivision 1, may elect, with the approval of the com- 
missioner, to have the oflice of assessor reinstated by hiring a certified or 
accredited assessor. This section shall not apply to Ramsey county or to cities 
and townships located in counties which have elected a county assessment sys- 
tem in accordance with section 273.055. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 270.50, is amended to read: 
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270.50 EMPLOYMENT OF LICENSED ASSESSORS. 
Gemmeaeing June -1-5; -1-94-5; No assessor shall be employed who has not 

been licensed as qualified by’ the board, provided the time to comply may be 
extended after application to the board upon a showing that licensed assessors 
are not available for employment. The board may license that a county or local 
assessor who has not received the training, but possesses the necessary qualifica- 
tions for performing the functions of the oflice by the passage of an approved 
examination or may waive the examination if such person has demonstrated 
competence in performing the functions of the oflice for a period of time the 
board deems reasonable. The county or local assessing district shall assume the 
cost of training of its assessors in courses approved by the board for the purpose 
of obtaining the assessor’s license to the extent of course fees, mileage, meals 
and lodging, and recognized travel expenses not paid by the state. If the govern- 
ing body of any township or city fails to employ an assessor as required by sec- 
tions 270.41 to 270.53, the assessment shall be made by the county assessor. 

AtewnshaHpayitsassesser$29fereaehéaytheassesserisattend-ing 
apprevedeeursesertakingtheemminatiemlnaddifiemthetmmehaflpayits 
assesser$+G¥efeaehappreveéeeursesaeeessfullyeempletedand$%9upen 
§eeneure.$hemax+mampay&bbteanassesserfersueeessfuleempletiene£ 
eeursesandlieens+n=eshallnetexeeeé$-59: 

In the case of cities incorporated or townships organized after April ll, 
1974 except cities or towns located in Ramsey county or which have elected a 
county assessor system in accordance with section 273.055, the board shall allow 
the city or town 90 days from the latter eat" June 3; -1-9-7-7 er the date of incorpora- 
tion or organization to employ a licensed assessor. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 270.52, is amended to read: 

270.52 COSTS OF MAKING ASSESSMENTS. 
The cost of making any assessment provided in sections 270.41 to 270.53 

shall be charged to the assessment district involved. The county auditor shall 
certify the costs incurred to the appropriate governing body not later than Sep- 
tember August I of each year, and if unpaid as of Qeteber -l-9 September 1, the 
county auditor shall levy a tax upon the taxable property of such taxing district 
sufficient to pay such costs. The amount so collected shall be credited to the gen- 
eral revenue fund of the county. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 270.53, is amended to read: 

270.53 EXISTING CONTRACTS FOR ASSESSMENT OF PROPERTY. 
Sections 270.41 to 270.53 shall not supersede existing contracts executed 

pursuant to section 273.072 or 471.59 except to the extent that such contracts 
may conflict with section 2-70:49 er 270.50 nor preclude contracts between a tax- 
ing district and the county for the assessment of property by the county assessor. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 272.121, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. EXCEPTIONS. No certification of current tax paid is required 
when the land is being conveyed to the federal government, the state, or a home 
rule charter or statutory city or any other political subdivision; er, & certifica- 
Qon o_f current fig p_a_i_<_i_ is reguired under subdivision 1 for any sheriffs or refer- 
ee’s certificate of sale or other instrument if a certification of delinquent tax for 
the instrument is not required under section 272.12. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision 16, is 

amended to read: 

Subd. 16. VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVE- 
MENTS. Improvements to homestead property made before January 2, 2003, 
shall be fully or partially excluded from the value of the property for assessment 
purposes provided that (1) the house is at least 35 years old at the time of the 
improvement and (2) either (a) the assessor’s estimated market value of the 
house on January 2 of the current year is equal to or less than $150,000, or (b) 
if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is 
less than $300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if 

(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the hemes 
owner-occupied housing units were constructed before 1960 based upon the 
1990 federal census, and 

(ii) the city or town’s median family income based upon the 1990 federal 
census is less than the statewide median family income based upon the 1990 
federal census. 

Any house which has an estimated market value of $300,000 or more on 
January 2 of the current year is not eligible to receive any property valuation 
exclusion under this section. For purposes of determining this eligibility, 
“house” means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed 
at its present site. In the case of an owner-occupied duplex or triplex, the 
improvement is eligible regardless of which portion of the property was 
improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit 
process, a building permit must have been issued prior to commencement of the 
improvement. Any improvement must add at least $1,000 to the value of the 
property to be eligible for exclusion under this subdivision. Only improvements 
to the structure which is the residence of the qualifying homesteader or con~ 
struction of or improvements to no more than one two-car garage per residence 
qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement was begun 
between January 2, 1992, and January 2, 1993, any value added from that 
improvement for the January 1994 and subsequent assessments shall qualify for 
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exclusion under this subdivision provided that a building permit was obtained 
for the improvement between January 2, 1992, and January 2, 1993. Whenever 
a building permit is issued for property currently classified as homestead, the 
issuing jurisdiction shall notify the property owner of the possibility of valuation 
exclusion under this subdivision. The assessor shall require an application, 
including documentation of the age of the house from the owner, if unknown by 
the assessor. The application may be filed subsequent to the date of the building 
permit provided that the application is filed prior to the next assessment date. 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, 
no exclusion may be granted for an improvement by a local board of review or 
county board of equalization unless (1) a building permit was issued prior to the 
commencement of the improvement if the jurisdiction requires a building per- 
mit, and (2) an application was completed on a timely basis. No abatement of 
the taxes for qualifying improvements may be granted by a county board unless 
(1) a building permit was issued prior to commencement of the improvement if 
the jurisdiction requires a building permit, and (2) an application was completed 
on a timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the 
property’s record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the 
value of the property in each year for ten years after the improvement has been 
made, at which time an amount equal to 20 percent of the qualifying value shall 
be added back in each of the five subsequent assessment years. The valuation 
exclusion shall terminate whenever (I) the property is sold, or (2) the property is 
reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivi- 
sion. Improvements made by an occupant who is the purchaser of the property 
under a conditional purchase contract do not qualify under this subdivision 
unless the seller of the property is a governmental entity. The qualifying value of 
the property shall be computed based upon the increase from that structure’s 
market value as of January 2 preceding the acquisition of the property by the 
governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The 
total qualifying value for a homestead with a house that is less than 70 years old 
may not exceed $25,000. The term “qualifying value” means the increase in esti- 
mated market value resulting from the improvement if the improvement occurs 
when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in estimated 
market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and 
$50,000 maximum qualifying value under this subdivision may result from up 
to three separate improvements to the homestead. The application shall state, in 
clear language, that if more than three improvements are made to the qualifying 
property, a taxpayer may choose which three improvements are eligible, pro- 
vided that after the taxpayer has made the choice and any valuation attributable 
to those improvements has been excluded from taxation, no further changes can 
be made by the taxpayer. 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily 
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razed or removed, the valuation increase attributable to any subsequent 
improvements to the remaining structure does not qualify for the exclusion 
under this subdivision. If a structure is unintentionally or accidentally destroyed 
by a natural disaster, the property is eligible for an exclusion under this subdivi- 
sion provided that the structure was not completely destroyed. The qualifying 
value on property destroyed by a natural disaster shall be computed based upon 
the increase from that structure’s market value as determined on January 2 of 
the year in which the disaster occurred. A property receiving benefits under the 
homestead disaster provisions under section 273.123 is not disqualified from 
receiving an exclusion under this subdivision. If any combination of improve- 
ments made to a structure after January 1, 1993, increases the size of the struc- 
ture by 100 percent or more, the valuation increase attributable to the portion of 
the improvement that causes the structure’s size to exceed 100 percent does not 
qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. E, AIDS DETERMINED AS OF JUNE 30. _F_or aid amounts 
authorized gd_er subdivisions _2_ gam_d 3, aid section 273.166: §_i) 

g‘ Q9 effective 
_cl21t_e for 2_1 municipal incorporation, consolidation, annexation, detachment, _d_i_s_-_ 

solution, o_r township organization is on o_r_ before lune 3_O o_f th_e y_e;a_r preceding 
the ai_d distribution year, _t_l1_e change i_n boundaries g form _o_f government §_l_i_a_1_l 

be recognized £9; gig determinations f9_r @ gig distribution yegij, (i_i_) i_f tfi 
effective gag {o_r_ 2_1 municipal incorporatiog consolidation, annexation, detach- 
ment, dissolution, _o_r township organization i_s_ after June ;’:_Q Q th_e ygzg preced- 
i_ng _t_l_1§ ai_d distribution year, tfi change i_n boundaries or form gf government 
shill not b_e recognized _fo_r_ _zid_ determinations until tfi following year. 

See. 11. Minnesota Statutes 1994, section 273.17, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. In counties where the county auditor has elected to discontinue 
the preparation of assessment books as provided by section 273.03, subdivision 
2, such changes as provided for in subdivision 1 of this section, shall be 
recorded in a separate record prepared under the direction of the county asses- 
sor and shall identify, by description or property identification number, or both, 
the real estate affected, the previous year’s net tax capacities and the new market 
values and net tax capacities, provided that if only property identification num- 
bers are used they shall be such that shall permit positive identification of the 
real estate to which they apply. Such record shall further indicate the total 
amount of increase or decrease in net tax capacity contained therein. The county 
assessor shall make return of such record to the county auditor who shall be the 
oflicial custodian thereof. 

Such record shall be known as “County assessor’s changes in real estate val- 
uations for the year Such records on file in the county auditor’s oflice 
may be destroyed when they are more than 29 tin years old pursuant to the con- 
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ditions for destruction of government records contained in Minnesota Stat- 
utes ~l-96-l-, seetien 384.-l-4 sections 138.161 _tg 138.25. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Between November 29 and December 20, the governing bodies of the city, 
county, metropolitan special taxing districts as defined in subdivision 3, para- 
graph (i), and regional library districts shall each hold a public hearing to discuss 
and seek public comment on its final budget and property tax levy for taxes pay- 
able in the following year, and the governing body of the school district shall 
hold a public hearing to review its current budget and proposed property tax 
levy for taxes payable in the following year. The metropolitan special taxing dis- 
tricts shall be required to hold only a single joint public hearing, the location of 
which will be determined by the affected metropolitan agencies. 

At a subsequent hearing, each county, school district, city, and metropolitan 
special taxing district may amend its proposed property tax levy and must adopt 
a final property tax levy. Each county, city, and metropolitan special taxing dis- 
trict may also amend its proposed budget and must adopt a final budget at the 
subsequent hearing. A school district is not required to adopt its final budget at 
the subsequent hearing. The subsequent hearing of a taxing authority must be 
held on a date subsequent to the date of the taxing authority’s initial public 
hearing, or subsequent to the date of its continuation hearing if a continuation 
hearing is held. The subsequent hearing may be held at a regularly scheduled 
board or council meeting or at a special meeting scheduled for the purposes of 
the subsequent hearing. The subsequent hearing of a taxing authority does not 
have to be coordinated by the county auditor to prevent a conflict with an initial 
hearing, a continuation hearing, or a subsequent hearing of any other taxing 
authority. All subsequent hearings must be held prior to five working days after 
December 20 of the levy year. 

The time and place of the subsequent hearing must be announced at the ini- 
tial public hearing or at the continuation hearing. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, met- 
ropolitan special taxing district, regional library district, or school district must 
not exceed the proposed levy determined under subdivision 1, except by an 
amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124.82, subdivision 3, l24A.O3, subdivision 2, 
l’24B.03, subdivision 2, or l36C.4l 1, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters after the pro- 
posed levy was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
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approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was certi- 
lied; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring 
after the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis- 
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority 
that become final after the proposed levy was certified, if the amount is 

approved by the commissioner of revenue under subdivision 6a; 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the commissioner of education after the proposed levy was certified; and 

(7) the amount required under section 124.755. 

At the hearing under this subdivision, the percentage increase in property 
taxes proposed by the taxing authority, if any, and the specific purposes for 
which property tax revenues are being increased must be discussed. At the hear- 

prepesed budget year must be presented one 

éii9numbemefenmleyeesbygener&lelassifieatien;andwhether£ullerpart 
time: 

éivatheefleetefbudgetinereaseserdeereasesentheprepesedprepertytax 
terr- 

During the discussion, the governing body shall hear comments regarding a 
proposed increase and explain the reasons for the proposed increase. The public 
shall be allowed to speak and to ask questions. At the subsequent hearing held as 
provided in this subdivision, the governing body, other than the governing body 
of a school district, shall adopt its final property tax levy prior to adopting its 
final budget. 

If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority 
must announce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place 
for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at least 
five business days but no more than 14 business days after the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday. No hearing may be held on a Sunday. The governing body of a county 
shall hold a hearing on the second Tuesday in December each year, and may 
hold additional hearings on other dates before December 20 if necessary for the 
convenience of county residents. If the county needs a continuation of its hear- 
ing, the continued hearing shall be held on the third Tuesday in December. If 
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the third Tuesday in December falls on December 21, the county’s continuation 
hearing shall be held on Monday, December 20. The county auditor shall pro- 
vide for the coordination of hearing dates for all cities and school districts 
within the county. 1 metropolitan special taxing districts shall hold a_ joint public hearing 93 
tl1_e E Monday o_f December. A continuation hearing, if necessary, shall be 
held Qn tl1_e second Monday o_f December. 

By August 10, each school board and the board of the regional library dis- 
trict shall certify to the county auditors of the counties in which the school dis- 
trict or regional library district is located the dates on which it elects to hold its 
hearings and any continuations. If a school board or regional library district 
does not certify the dates by August 10, the auditor will assign the hearing date. 
The dates elected or assigned must not conflict with the hearing 9_f Lhg 
county hearing dates 9; _t_l§ metropolitan special taxing districts. The Ramsey 

defineéinsubdivisien3;p&ragmph6);adateenwhiehtheme&epelfianspeeial 

thesedatestethekamseyeeuntyauditerenerbeferelulyaé-ByAugust 20, 
the county auditor shall notify the clerks of the cities within the county of the 
dates on which school districts; met-repel-i-ta-n speei-a-l ta-x-i-ng dist-i=iets7 and 
regional library districts have elected to hold their hearings. At the time a city 
certifies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify the dates on which 
it elects to hold its hearings and any continuations. The city must not select 
dates that conflict with the county hearing dates, metropolitan special taxing dis- 
trict dates, or with those elected by or assigned to the school districts or regional 
library district in which the city is located. 

The county hearing dates and the city, metropolitan special taxing district, 
regional library district, and school district hearing dates must be designated on 
the notices required under subdivision 3. The continuation dates need not be 
stated on the notices. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other 
than regional library districts and metropolitan special taxing districts. 

Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required 
to meet and negotiate over employee compensation as provided for in chapter 
179A. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall 
provide for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
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statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax state- 
ment is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality, 
the total of the metropolitan special taxing districts as defined in section 
275.065, subdivision 3, paragraph (i), school district excess referenda levy, 
remaining school district levy, and the total of other voter approved referenda 
levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. 

The amounts due all other special taxing districts, if any, may be aggregated. For 
the purposes of this subdivision, “school district excess referenda levy” means 
school district taxes for operating purposes approved at referenda, including 
those taxes based on ng tax capacity as well as t_h_Q_s_e_ Q1_s§_c_1_ on market value. 
“School district excess referenda levy” does not include school district taxes for 
capital expenditures approved at referendums or school district taxes to pay for 
the debt service on bonds approved at referenda. The amount of the tax on con- 
tamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, must also be 
separately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any spe- 
cial assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes 
of this section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher 
even-numbered dollar. The amount of market value excluded under section 

273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax statement. The 
statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES 
YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS 
TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
information for the previous year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 
1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 
273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the 
aids enumerated in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 
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(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property’s gross 
and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately 
stated and identified as “homestead and agricultural credit.” For purposes of 
comparison with the previous year’s amount for the statement for taxes payable 
in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 
1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for 
taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and 
identified as “taconite tax relief’; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 
The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual 

or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county containing a city of the first 
class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and 
thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 284.28, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Except as provided in subdivision 5, no cause of action or defense 
shall be asserted or maintained upon any claim adverse to the state, or its suc- 
cessors in interest, including but not limited to any claim based upon any fail- 
ure, omission, error, or defect described in subdivision 1, respecting any lands 
claimed to have been forfeited to the state for taxes, unless such cause of action 
or defense is asserted in an action commenced within one year after the filing of 
the county auditor’s certificate of forfeiture, as provided by section 281.23, sub- 
division 8 2, and acts supplementary thereto, or by any other law hereafter 
enacted providing for the filing and recording of such certificates. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 298.75, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. A county shall impose upon every importer and operator a pro- 
duction tax equal to ten cents per cubic yard or seven cents per ton of aggregate 
material removed except that the county board may decide not to impose this 
tax if it determines that in the previous year operators removed less than 20,000 
tons or 14,000 cubic yards of aggregate material from that county. The tax shall 
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be imposed on aggregate material produced in the county when the aggregate 
material is transported from the extraction site or sold; when in the ease ef ster- 
age the: When aggregate material is stored iii g stockpile is within the state of 
Minnesota and the highways are it public highway, r_op«i g siisgi is not used for 
transporting the aggregate materials iiip i_a_)i flail ins imposed either yvi1_e_n ilig 
aggregate material is sold, g when i_t_ is transported from iiis stockpile sifil pi 
gI_l_‘l£1i i_t is i1_s_e_ci from ih_e stockpilp, whichever occurs i1_r_s_t_. The tax shall be 
imposed on an importer when the aggregate material is imported into the county 
that imposes the tax. 
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If the aggregate material is transported directly from the extraction site to a 
waterway, railway, or another mode of transportation other than a highway, 
road or street, the tax imposed by this section shall be apportioned equally 
between the county where the aggregate material is extracted and the county to 
which the aggregate material is originally transported. If that destination is not 
located in Minnesota, then the county where the aggregate material was 
extracted shall receive all of the proceeds of the tax. 

See. 16. Minnesota Statutes 1994, section 428A.0l, subdivision 5, is 

‘amended to read: 

Subd. 5. NET TAX CAPACITY. Except Q provided ip section 428A.O5, 
“net tax capacity” means the net tax capacity most recently certified by the 
county auditor under section 428AI03J subdivision _l_a1 before the effective date 
of the ordinance or resolution adopted under section 428A.02 or 428A.O3. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 428A.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. pi CERTIFICATION OF NET TAX CAPACITY. Upon 3 reguest 
pi” gig city, ‘pig county auditor must certify pig most recent E iziii capacity 9_f 
ms taxable property subject t_o service charges within t_lie_ special service district. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 428A.O5, is amended to read: 

428A.O5 COLLECTION OF SERVICE CHARGES. 
Service charges may be imposed on the basis of the net tax capacity of the 

property on which the service charge is imposed but must be spread only upon 
the net tax capacity of the taxable property located in the geographic area 
described in the ordinance. Service charges based on net tax capacity may be 
payable and collected at the same time and in the same manner as provided for 
payment and collection of ad valorem taxes.‘ When made payable iii ii1_e same 
manner as a_ci valorem taxes, service charges ifl 1% o_n g before iiip applicable 
g_L_1_e_ dale sliz_1_li pg subiect t_o_ _tp_:_ same penalty E interest gs i_ri ig sa_s<_: pi‘Q 
valorem t_ay amounts Q pzfi py i_l_i_e respective _d_1_i_e gla_tg IE sips gag E 2_1& 
v_iss charge payable i_n t_l_i_e same manner gs Q valorem taxes is ilis gigs Q1t_e 
given in ia_w Q t_h_e {pal g personal property gay fg ifi property 9_1i which ih_e 
service charge is imposed. Services charges imposed pp psi ii); capacity which 
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a_rp t_o become payable i_n tfi following ‘ygpr must Q certified tp tfi county audi- 
tpg py the gig provided ip section 429.061, subdivision _; fi)_r fig annual certifi- 
cation o_f special assessment installments. Other service charges imposed must be 
collected as provided by ordinance. Service charges based on net tax capacity 
collected under sections. 428A.0l to 428A.l0 are not included in computations 
under section 469.177, chapter 473F, or any other law that applies to general ad 
valorem levies. ljo_r t_h_e pugpose 9_t"t_l1i§ section, “_npt t_a§ capacity” means th_e pg 
’tz1_x capacity most recently determined at gig pg E ;a_:g _rgt_e_s a_rp determined 
under section 275.08. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 473.446, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT. For 
the purposes of sections 473.404 to 473.449 and the metropolitan transit system, 
except as otherwise provided in this subdivision, the council shall levy each year 
upon all taxable property within the metropolitan transit taxing district, defined 
in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) an amount which shall be used for payment of the expenses of operating 
transit and paratransit service and to provide for payment of obligations issued 
by the council under section 473.436, subdivision 6; 

(b) an additional amount, if any, the council determines to be necessary to 
provide for the full and timely payment of its certificates of indebtedness and 
other obligations outstanding on July 1, 1985, to which property taxes under this 
section have been pledged; and 

(c) an additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, including refunding. bonds or other obliga- 
tions issued or to be issued under section 473.39 by the council for purposes of 
acquisition and betterment of property and other improvements of a capital 
nature and to which the council has specifically pledged tax levies under this 
clause. 

The property tax levied by the council for general purposes under clause (a) 
must not exceed the following amount for the years specified: 

(1) for taxes payable in 1995, the council’s property tax levy limitation for 
general transit purposes is equal to the former regional transit board’s property 
tax levy limitation for general transit purposes under this subdivision, for taxes 
payable in 1994, multiplied by an index for market valuation changes equal to 
the total market valuation of all taxable property located within the metropoli- 
tan transit taxing district for the current assessment t2pge_s payable year divided 
by the total market valuation of all taxable property located within the metro- 
politan transit taxing district for the previous assessment fig payable year; and 

(2) for taxes payable in 1996 and subsequent years, the product of (i) the 
council’s property tax levy limitation for general transit purposes for the previ- 
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ous year determined under this subdivision multiplied by (ii) an index for mar- 
ket valuation changes equal to the total market valuation of all taxable property 
located within the metropolitan transit taxing district for the current taxes pay- 
able year divided by the total market valuation of all taxable property located 
within the metropolitan transit taxing district for the previous taxes payable 
year. 

For the taxes payable year 1995, the index for market valuation changes 
shall be multiplied by an amount equal to the sum of the regional transit board’s 
property tax levy limitation for the taxes payable year 1994 and $160,665. The 
$160,665 increase shall be a permanent adjustment to the levy limit base used in 
determining the regional transit board’s property tax levy limitation for general 
purposes for subsequent taxes payable years. 

For the purpose of determining the council’s property tax levy limitation for 
general transit purposes under this subdivision, “total market valuation” means 
the total market valuation of all taxable property within the metropolitan transit 
taxing district without valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 
473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage 
transmission lines (section 273.425). 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision 
on all property within statutory and home rule charter cities and towns that 
receive full-peak service and limited off-peak service by an amount equal to the 
tax levy that would be produced by applying a rate of 0.510 percent of net tax 
capacity on the property. The county auditor shall reduce the tax levied pursu- 
ant to this subdivision on all property within statutory and home rule charter 
cities and towns that receive limited peak service by an amount equal to the tax 
levy that would be produced by applying a rate of 0.765 percent of net tax 
capacity on the property. The amounts so computed by the county auditor shall 
be submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists 
required to be filed with the commissioner under section 275.29. Any prior year 
adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The commissioner 
shall review the certifications to determine their accuracy and may make 
changes in the certification as necessary or return a certification to the county 
auditor for corrections. The commissioner shall pay to the council the amounts 
certified by the county auditors on the dates provided in section 273.1398. 
There is annually appropriated from the general fund in the state treasury to the 
department of revenue the amounts necessary to make these payments. 

For the purposes of this subdivision, “full-peak and limited oil"-peak ser- 
vice” means peak period regular route service, plus weekday midday regular 
route service at intervals longer than 60 minutes on the route with the greatest 
frequency; and “limited peak period service” means peak period regular route 
service only. 

fg t_h_e purposes gf property taxes payable i_n th_e following year, t_t_1_e_ council 
shall annually determine which cities gr_1_d towns qualify for the 0.510 percent 9_r 
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0.765 percent tgg capacity rate reduction Ed shall certify this l_is_t t_o Q county 
auditor o_f th_e county wherein such cities and towns g located gm _o_r before 
September 1; N9 changes may be made t_o 33 annual gs; after September l_5_. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 473.711, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. BUDGET; TAX LEVY. The metropolitan mosquito control com- 
mission shall prepare an annual budget. The budget may provide for expendi- 
tures in an amount not exceeding the property tax levy limitation determined in 
this subdivision. The commission may levy a tax on all taxable property in the 
district as defined in section 473.702 to provide funds for the purposes of sec- 
tions 473.701 to 473.716. The tax shall not exceed the property tax levy limita- 
tion determined in this subdivision. A participating county may agree to levy an 
additional tax to be used by the commission for the purposes of sections 
473.701 to 473.716 but the sum of the county’s and commission’s taxes may not 
exceed the county’s proportionate share of the property tax levy limitation deter- 
mined under this subdivision based on the ratio of its total net tax capacity to 
the total net tax capacity of the entire district as adjusted by section 270.12, sub- 
division 3. The auditor of each county in the district shall add the amount of the 
levy made by the district to other taxes of the county for collection by the 
county treasurer with other taxes. When collected, the county treasurer shall 
make settlement of the tax with the district in the same manner as other taxes 
are distributed to political subdivisions. No county shall levy any tax for mos- 
quito, disease vectoring tick, and black gnat (Simu1iidae) control except under 
sections 473.701 to 473.716. The levy shall be in addition to other taxes autho- 
rized by law. 

The property tax levied by the metropolitan mosquito control commission 
shall not exceed the product of (1) the commission’s property tax levy limitation 
for the previous year determined under this subdivision multiplied by (2) an 
index for market valuation changes equal to the total market valuation of all tax- 
able property located within the district for the current assessment t21_x;e_s payable 
year divided by the total market valuation of all taxable property located within 
the district for the previous assessment payable year. 

For the purpose of determining the commission’s property tax levy limita- 
tion under this subdivision, “total market valuation” means the total market val- 
uation of all taxable property within the district without valuation adjustments 
for fiscal disparities (chapter 473F), tax increment financing (sections 469.174 to 
469.179), and high voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 21 . REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, sections 270.49; and 270.493; gig Laws 1988, 

chapter 698, section 3, are repealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE. 
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Sections _l_ to Q, ]_ to 9_, Q 1:9 1_8_, and g_l fie effective the Qy following £131 
enactment. Section Q i_s effective for taxes payable i_n 1997 gfl thereafter.E 
got; 1_0_ i_s effective fg a_i_<_i_s payable in 1995 a_n_d_ thereafter. Sections _l_2 a_nc_l ;Q 
are effective f_og taxes payable i_n 1995 and thereafter. 

ARTICLE 17 
REVENUE TECHNICAL INITIATIVES 

SALES AND SPECIAL TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes l994, section 289A.l8, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. (a) Sales and use tax returns 
must be filed on or before the 20th day of the month following the close of the 
preceding reporting period, except that annual use tax returns provided for 
under section 289A.1 1, subdivision 1, must be filed by April 15 following the 
close of the calendar year, in the case of individuals. Annual use tax returns of 
businesses, including sole proprietorships, and annual sales tax returns must be 
filed by February 5 following the close of the calendar year. 

(b) Except fig the return _f_o_r th_e J_u_n_e reporting period, which is die 9_n fie 
following August _2_‘_5, returns filed by retailers required to remit liabilities by 
means of funds transfer under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (d), are 
due on or before the 25th day of the month following the close of the preceding 
reporting period. The return for the May and -7-5 pereent efthe est-i« 
matedéunehabihtyisdueenthedatepaymenteftheestimatedfunehabflityis 
due;andenerbefereAugust2§efayea&tlwretailermust§learetumshewing 

(c) If a retailer has an average sales and use tax liability, including local 
sales and use taxes administered by the commissioner, equal to or less than $500 
per month in any quarter of a calendar year, and has substantially complied with 
the tax laws during the preceding four calendar quarters, the retailer may request 
authorization to file and pay the taxes quarterly in subsequent calendar quarters. 
The authorization remains in effect during the period in which the retailer’s 

quarterly returns reflect sales and use tax liabilities of less than $1,500 and there 
is continued compliance with state tax laws. 

(d) If a retailer has an average sales and use tax liability, including local 
sales and use taxes administered by the commissioner, equal to or less than $100 
per month during a calendar year, and has substantially complied with the tax 
laws during that period, the retailer may request authorization to file and pay 
the taxes annually in subsequent years, The authorization remains in effect dur- 
ing the period in which the retailer’s annual returns reflect sales and use tax lia- 
bilities of less than $1,200 and there is continued compliance with state tax 
laws. 
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(e) The commissioner may also grant quarterly or annual filing and payment 
authorizations to retailers if the commissioner concludes that the retailers’ 
future tax liabilities will be less than the monthly totals identified in paragraphs 
(c) and (d). An authorization granted under this paragraph is subject to the same 
conditions as an authorization granted under paragraphs (c) and ((1). 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994', section 297A.0I, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. A “sale” and a “purchase” includes, but is not limited to, each of 
the following transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, 
whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting of a 
license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, 
for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal 
property for a consideration for consumers who furnish either directly or indi- 
rectly the materials used in the production, fabrication, printing, or processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, 
or drinks. “Sale” does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospi- 
tals, sanitariums, nursing homes, senior citizens homes, and correctional, deten- 
tion, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who 
are 60 years of age or over and their spouses or to the handicapped and their 
spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or churches 
or pursuant to any program funded in whole or part through 42 USCA sections 
3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or 
colleges. Notwithstanding section 297A.25, subdivision 2, taxable food or meals 
include, but are not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by 
the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including 
cones, sundaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 
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(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or hot- 
tles of pop, sold in restaurants and bars; 

((1) The granting of the privilege of admission to places of amusement, rec- 
reational areas, or athletic events, except a world championship football game 
sponsored by the national football league, and the privilege of having access to 
and the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam 
baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a 
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of 
any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof 
for a continuous period of 30 days or more; 

(0 The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for 
use or consumption within this state, or local exchange telephone service, intra- 
state toll service, and interstate toll service, if that service originates from and is 
charged to a telephone located in this state. Telephone service includes paging 
services and private communication service, as defined in United States Code, 
title 26, section 4252(d), except for private communication service purchased by 
an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration 
of access to telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. 
Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are included in the 
provisions of this clause. The furnishing of water and sewer services for residen- 
tial use shall not be considered a sale. The sale of natural gas to be used as a fuel 
in vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the pur- 
poses of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including 
charges for basic service, charges for premium service, and any other charges for 
any other pay-per-view, monthly, or similar television services; 

(h) Notwithstanding section 297A.25, subdivisions 9 and 12, the sales of 
racehorses including claiming sales and fees paid for breeding racehorses or 
horses previously used for racing shall be considered a “sale” and a “purchase.” 
“Racehorse” means a horse that is or is intended to be used for racing and 
whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States Trotting 
Association or the American Quarter Horse Association. “Sale” does not include 
fees paid for breeding horses that are not racehorscs; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a con- 
tractual, hourly, or other periodic basis, except for parking at a meter; 
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(j) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(1) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, 
altering, and storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking 
hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry 
cleaning services do not include services provided by coin operated facilities 
operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services 
provided by coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, 
undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and 
exterminating services; 

(iv) sewiees provided by detective agencies services, security services, bur- 
glar, fire alarm, and armored car services not including services performed 
within the jurisdiction they serve by off-duty licensed peace oflicers as defined in 
section 626.84, subdivision 1; 

(V) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden 
planting and maintenance; tree, bush, and-shrub pruning, bracing, spraying, and 
surgery; tree, bush, shrub and stump removal; and tree trimming for public util- 
ity lines. Services performed under a construction contract for the installation of 
shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and similar items are not taxable; 

(vii) solid waste collection and disposal services as described in section 
297A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or 
professional or upon written referral from a licensed health care facility or pro- 
fessional for treatment of illness, injury, or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for 
animals in kennels and other similar arrangements, but excluding veterinary and 
horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297A.O2 if the 
service is performed wholly within Minnesota or if the service is performed 
partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of the 
service is performed in Minnesota, based on the cost of performance. In apply- 
ing the provisions of this chapter, the terms “tangible personal property” and 
“sales at retail” include taxable services and the provision of taxable services, 
unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for an 
employer are not taxable under this paragraph. Services performed by a partner- 
ship or association for another partnership or association are not taxable under 
this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the 
voting power of the equity interest. in t-he other entity. Services performed 
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between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For pur- 
poses of this section, “afliliated group of corporations” includes those entities 
that would be classified as a member of an affiliated group under United States 
Code, title 26, section 1504, and who are eligible to file a consolidated tax return 
for federal income tax purposes; 

(k) A “sale” and a “purchase” includes the transfer of computer software, 
meaning information and directions that dictate the function performed by data 
processing equipment. A “sale” and a “purchase” does not include the design, 
development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a consider- 
ation of title or possession of a custom computer program; and 

(l) The granting of membership in a club, association, or other organization 
if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use 
of its members sports and athletic facilities (without regard to whether a sepa- 
rate charge is assessed for use of the facilities-); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the gen- 
eral public on the same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic 
membership dues. Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, rac- 
quetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, running 
tracks, exercise equipment, swimming pools, and other similar athletic or sports 
facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre- 
ation facilities owned and operated by an exempt organization under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1992, for educational and social activities for young people primarily age 18 
and under. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 297E.02, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. A tax is imposed on all lawful gambling 
other than (1) pull-tabs purchased and placed into inventory after January 1, 

1987, and (2) tipboards purchased and placed into inventory after June 30, 
1988, at the rate of ten percent on the gross receipts as defined in section 34-9-.—l—2 
297E.Ol, subdivision 2+ §, less prizes actually paid. The tax imposed by this 
subdivision is in lieu of the tax imposed by section 297A.O2 and all local taxes 
and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdivision 8, or 
a tax authorized under subdivision 5. 

The tax imposed under this subdivision is payable by the organization or 
party conducting, directly or indirectly, the gambling. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 297E.02, subdivision 6, is 

amended to read: 
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Subd. 6. COMBINED RECEIPTS TAX. In addition to the taxes imposed 
under subdivisions 1 and 4, a tax is imposed on the combined receipts of the 
organization. As used in this section, “combined receipts” is the sum of the orga- 
nization’s gross receipts from lawful gambling less gross receipts directly derived 
from the conduct of bingo, raffles, and paddlewheels, as defined in section 
349.-l—2 29713.01, subdivision 9.1+ §, for the fiscal year. The combined receipts of 
an organization are subject to a tax computed according to the following sched- 
ule: 

If the combined receipts for the The tax is: 
fiscal year are: 
Not over $500,000 zero 
Over $500,000, but not over 
$700,000 two percent of the amount 

over $500,000, but not 
over $700,000 

Over $700,000, but not over 
$900,000 $4,000 plus four percent 

of the amount over 
$700,000, but not over 
$900,000 
$12,000 plus six percent 
of the amount over 
$900,000 

Over $900,000 

Sec. 5.. Minnesota Statutes 1994, section 297E.02, subdivision ll, is 
amended to read: 

Subd. 1 1. UNPLAYED OR DEFECTIVE PULL-TABS OR TIPBOARDS. 
If a deal of pull-tabs or tipboards registered with the board or bar coded in 
accordance with elearpter chapters Ni: and 349 and upon which the tax 
imposed by subdivision 4 has been paid is returned unplayed to the distributor, 
the commissioner shall allow a refund of the tax paid. 

If a defective deal registered with the board or bar coded in accordance with 
ehapter chapters fli a_n_c_l 349 and upon which the taxes have been paid is 
returned to the manufacturer, the distributor shall submit to the commissioner 
of revenue certification from the manufacturer that the deal was returned and in 
what respect it was defective. The certification must be on a form prescribed by 
the commissioner and must contain additional information the commissioner 
requires. 

The commissioner may require that no refund under this subdivision be 
made unless the returned pull-tabs or tipboards have been set aside for inspec- 
tion by the commissioner’s employee. 

Reductions in previously paid taxes authorized by this subdivision must be 
made when and in the manner prescribed by the commissioner. 
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See. 6. Minnesota Statutes 1994, section 297E.O31, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. APPLICATION AND ISSUANCE. A distributor who sells 
gambling products under this chapter must file a_r_1 application with the commis- 
sioner an on a form prescribed by the commissioner, for a gambling 
tax permit and identification number. The commissioner, when satisfied that the 
applicant has a valid license frem the beard meets a_ll applicable requirements 
under chapters Q7_l_3_ and 3_4_9_, shall issue the applicant a permit and number. A 
permit is not assignable and is valid only for the distributor in whose name it is 
issued. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 297E.l3, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. UNTAXED GAMBLING EQUIPMENT. It is a gross misde- 
meanor for a person to possess gambling equipment for resale in this state that 
has not been stamped or bar-coded in accordance with ehapter chapters ;9fl3_ 
an_d 349 and upon which the taxes imposed by chapter 297A or section 297E.02, 
subdivision 4, have not been paid. The director of gambling enforcement or the 
commissioner or the designated inspectors and employees of the director or 
commissioner may seize in the name of the state of Minnesota any unregistered 
or untaxed gambling equipment. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 325D.33, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. WHOLESALER T0 PRESERVE COPIES OF INVOICES. 
Every person who sells cigarettes to persons other than the ultimate consumer 
shall prepare for each sale itemized invoices showing the seller’s name and 
address, the purchaser’s name and address, the date of sale, and all prices and 
diseeunte and shall keep legible copies of them for one year from the date of 
sale. 

See. 9. Minnesota Statutes 1994, section 349.163, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. PULL-TAB AND TIPBOARD FLARES. (a) A manufacturer may 
not ship or cause to be shipped into this state or sell for use or resale in this state 
any deal of pull-tabs or tipboards that does not have its own individual flare as 
required for that deal by this subdivision and rule of the board. A person other 
than a manufacturer may not manufacture, alter, modify, or otherwise change a 
flare for a deal of pull-tabs or tipboards except as allowed by this chapter or 
board rules. 

(b) A manufacturer must comply with either paragraphs (c) to (g) or (f) to (j) 
with respect to pull-tabs and tipboards sold by the manufacturer before January 
1, 1995, for use or resale in Minnesota or shipped into or caused to .be shipped 
into Minnesota by the manufacturer before January 1, 1995. A manufacturer 

New language is indicated by underline, deletions by etri-leeeu-t.

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 264, Art. 17 LAWS of MINNESOTA for 1995 3094 

must comply with paragraphs (f) to (j) with respect to pull-tabs and tipboards 
sold by the manufacturer on and after January 1, 1995, for use or resale in Min- 
nesota or shipped into or caused to be shipped into Minnesota by the manufac- 
turer on and after January 1, 1995. Paragraphs (c) to (e) expire January 1, 1995. 

(c) The flare of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a manufacturer 
for use or resale in Minnesota must have the Minnesota gambling stamp aflixed. 
The flare, with the stamp aflixed, must be placed inside the wrapping of the deal 
which the flare describes. 

((1) Each pull-tab and tipboard flare must bear the following statement 
printed in ‘letters large enough to be clearly legible: 

“Pull-tab (or tipboard) purchasers —— This pull-tab (or tipboard) game is not 
legal in Minnesota unless: . 

— a Minnesota gambling stamp is aflixed to this sheet, and 
— the serial number handwritten on the gambling stamp is the same as the 

serial number printed on this sheet and on the pull-tab (or tipboard) ticket you 
have purchased.” 

(e) The flare of each pull-tab and tipboard game must bear the serial num- 
ber of the game, printed in numbers at least one-half inch high and must by 
imprinted with the following: 

§l_) t_l1§ name gfthg game; 

(_2_) Q5; name 91" t_h_§ manufacturer‘ 

Q) t_h_e number Qf tickets in tfi deal;E 
(1) other information Qt; board by E reguires. 
(f) The flare of each pull-tab and tipboard game must have affixed to or 

imprinted at the bottom a bar code that provides all information required by the 
commissioner of revenue under section 297E.04, subdivision 2. 

The serial number included in the bar code must be the same as the serial num- 
ber of the tickets included in the deal. A manufacturer who manufactures a deal 
of pull-tabs must aflix to the outside of the box containing that game the same 
bar code that is afiixed to or imprinted at the bottom of a flare for that deal. 

(g) No person may alter the bar code that appears on the outside of a box 
containing a deal of pull-tabs and tipboards. Possession of a box containing a 
deal of pull-tabs and tipboards that has a bar code different from the bar code of 
the deal inside the box is prima facie evidence that the possessor has altered the 
bar code on the box. 

(h) The flare of each deal of pull-tabs and tipboards sold by a manufacturer 
for use or resale in Minnesota must have imprinted on it a symbol that is at 
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least one inch high and one inch wide consisting of an outline of the geographic 
boundaries of Minnesota with the letters “MN” inside the outline. The flare 
must be placed inside the wrapping of the deal which the flare describes. 

(i) Each pull-tab and tipboard flare must bear the following statement 
printed in letters large enough to be clearly legible: 

“Pull-tab (or tipboard) purchasers -— This pull-tab (or tipboard) game is not 
legal in Minnesota unless: 

— an outline of Minnesota with letters “MN” inside it is imprinted on this 
sheet, and 

— the serial number imprinted on the bar code at the bottom of this sheet 
is the same as the serial number on the pull-tab (or tipboard) ticket you have 
purchased.” 

(j) The flare of each pull-tab and tipboard game must have the serial num- 
ber of the game imprinted on the bar code at the bottom of the flare in numerals 
at least one-half inch high. 

See. 10. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 6OA.l5, subdivision 1, is repealed. 

Sec. 11. INSTRUCTIONS TO REVISOR. 
In tl_i_e_ next edition gf Minnesota Statutes, the revisor 9_f statutes shall 

renumber section 297E.02, subdivision _5_, Q section 349.213 subdivision _3_, g1_d 
shall change afl references t_o t_h_a_t section i_n_ Minnesota Statutes or Minnesota 
Rules accordingly. 

~~ 
Sec. 12. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective £o_r returns E i_n 1996 gig thereafter. Sections _2_ to l_l 

are effective LIE day following final enactment. 

ARTICLE 18 
REVENUE TECHNICAL INITIATIVES 

MINNESOTACARE 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 295.50, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of sections 295.50 to 29-5758 
295.59, the following terms have the meanings given. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 295.50, subdivision 4, is amended 
to read: 
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Subd. 4. HEALTH CARE PROVIDER. (a) “Health care provider” means: 
(1) a person furnishing any or all of the following goods or services directly 

to a patient or consumer: medical, surgical, optical, visual, dental, hearing, nurs- 
ing sen/ices, drugs, medical supplies, medical appliances, laboratory, diagnostic 
or therapeutic services, or any goods and services not listed above that qualifies 
gualify for reimbursement under the medical assistance program provided under 
chapter 256B; 

(2) a staff model health plan company; or 

(3) a licensed ap ambulance service reguired _tp pg licensed. 

(b) Health care provider does not include hospitals, nursing homes licensed 
under chapter 144A o_r licensed Q Q11 other jurisdiction, pharmacies, and surgi- 
cal centers, E fld taxicab transportation, gr _2_1p_y other providers o_f transporta- Q services other ’th:an ambulance services required '39 Q licensed, supervised 
living facilities f_o_r persons wit_h mental retardation 95 related conditions, 
licensed under Minnesota Rules, parts 4665.0l0O 19 4665.9900, residential c_a_rg 
homes licensed under chapter 144B, board ggl lodging establishments providing 
ppll custodial services gig; 2_1_r_e licensed under chapter E E registered under 
section 157.031 :9 provide supportive services 9; health gtgrvision services, 
adult foster homes as defined i_n Minnesota Rules, g1_r_t 9555.505O 2_1p_d boarding 
gig homes, as defined i_n Minnesota Rules, p_a_rt 4655.0100. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 295.53, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. EXEMPTIONS. The following payments are excluded from 
the gross revenues subject to the hospital, surgical center, or health care provider 
taxes under sections 295.50 to 295.57: 

(1) payments received for services provided under the Medicare program, 
including payments received from the government, and organizations governed 
by sections 1833 and 1876 of title XVIII of the federal Social Security Act, 
United States Code, title 42, section 1395, and enrollee deductibles, coinsur- 
ance, and copayments, whether paid by the individual or by insurer or other 
third party. Payments for services not covered by Medicare are taxable; 

(2) medical assistance payments including payments received directly from 
the government or from a prepaid plan; 

(3) payments received for home health care services; 
(4) payments received from hospitals or surgical centers for goods and ser- 

vices on which liability for tax is imposed under section 295.52 or the source of 
funds for the payment is exempt under clause (1), (2), (7), (8), or (10); 

(5) payments received from health care providers for goods and services on 
which liability for tax is imposed under seet-iens 2-9-5:52 te 2-9-5-.54 t_l_ii§ chapter or 
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the source of funds for the payment is exempt under clause (1), (2), (7), (8), or 
(10); 

(6) amounts paid for legend drugs, other than nutritional products, to a 

wholesale drug distributor reduced by reimbursements received for legend drugs 
under clauses (1), (2), (7), and (8); 

(7) payments received under the general assistance medical care program 
including payments received directly from the government or from a prepaid 
plan; 

(8) payments received for providing services under the MinnesotaCare pro- 
gram including payments received directly from the government or from a pre- 
paid plan and enrollee deductibles, coinsurance, and copayments; 

(9) payments received by a resident health care provider or the wholly 
owned subsidiary of a resident health care provider for care provided outside 
Minnesota to a patient who is not domiciled in Minnesota; 

(10) payments received from the chemical dependency fund under chapter 
254B; 

(11) payments received in the nature of charitable donations that are not 
designated for providing patient services to a specific individual or group; 

(12) payments received for providing patient services if the services are inci- 
dental to conducting medical research; 

(13) payments received from any governmental agency for services benefit- 
ing the public, not including payments made by the government in its capacity 
as an employer or insurer; 

(14) payments received for services provided by community residential 
mental health facilities licensed under Minnesota Rules, parts 9520.050O to 
9520.0690, community support programs and family community support pro- 
grams approved under Minnesota Rules, parts 9535.l700 to 9535.1760, and 
community mental health centers as defined in section 245.62, subdivision 2; 

(15) government payments received by a regional treatment center; 

(16) payments received for hospice care services; 

(17) payments received by a resident health care provider or the wholly 
owned subsidiary of a resident health care provider for medical supplies, appli- 
ances and equipment delivered outside of Minnesota; 

Egg T. fef Wm} I 1.61:] 1.. 4.
1 

unéerM-i1mese+aPcu~les;pa+ts466§:0+99te466§-9909: 

69-) payments received by a post-secondary educational institution from 
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student tuition, student activity fees, health care service fees, government appro- 
priations, donations, or grants. Fee for service payments and payments for 
extended coverage are taxable; and 

(29) (Q) payments received for services provided by: residential eare homes 

wstedialsewiees;thatareHeemedenderehapter+§4andmgisteredunéersee 
tien -1-5-7-93-1-. to previde suppei=t~i=»=e sea-ieee er health supewisien sewiees: and 
assisted living programs; _a_n_q congregate housing programs; and other senior 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 295.53, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. EXEMPTIONS FOR PHARMACIES. (a) Phar- 
macies may deeiuet exclude from their gross revenues subject to tax payments 
for medical supplies, appliances, and devices that are exempt under 
-l—, eieeept payments under subdivision 1, clauses (-3); 66-); (-9); (+19; and 61-4) (_l_), 
£ZL(:‘:L(§L(lLL§L§_I1§£1_3_2- 

(b) Resident pharmacies may eled-uet exclude from their gross revenues sub- 
ject to tax payments received for medical supplies, appliances, and equipment 
delivered outside of Minnesota. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 295.55, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _7_._ EXTENSIONS FOR FILING RETURNS. E good cause exists, 
the commissioner may extend t_h_e time f_or filing MinnesotaCare ’ta_x returns £9; E more than 6_Q days. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 295.57, is amended to read: 
295.57 COLLECTION AND ENFORCEMENT; REFUNDS; RULEMAK- 

ING; APPLICATION OF OTHER CHAPTERS; INTEREST Qfi OVERPAY- MENTS. 
Subdivision 1, APPLICATION OF OTHER CHAPTERS. Unless specifi- 

cally provided otherwise by_ sections 295.50 to §}9§.—§8~ 295.59, the enforcement, 
interest, and penalty provisions under chapter 294, appeal provisions in sections 
289A.43 and 289A.65, criminal penalties in section 289A.63, and refunds provi- 
sions in section 289A.50, and collection and rulemaking provisions under chap- 
ter 270, apply to a liability for the taxes imposed under sections 295.50 to 
2-9568 295.59. 

Subd. 2 INTEREST ON OVERPAYMENTS. Interest r_1_1u_st Q p_a_i_d 93 an 
overpayment refunded c_)_r_ credited t_o th_e taxpayer frgn gig @ o_f payment _o_f 
the t21_x fiil th_e da_t§ the refund i_§ g1_i_<_i_ o_r credited. E9; purposes o_f fl1_i_s subdivi- 
$15 $112 % 9_f P__.Y__a me__nt i_-S 112 9u_6 E 9_ffl1_6. ___return 9.! t_h_<2 E Q ___aCtua_1 pay; 
m§n_t o_f‘tl1_e tag, whichever is 1_a;§; 
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Sec. 7. EFFECTIVE DATES. 

Sections _1_ Ed 5 are effective the gl_a_y_ following final enactment. 
Sections _2_ a_n_q _3_ are effective for tag periods beginning o_n 9_r after January 

1 1996. _I. __.... 

Section Q i_s_ effective f_o_r returns due on 9; after J anuar _l_, 1996. 

Section § i_s retroactively effective from January 1, 1994. 

ARTICLE 19 
REVENUE TECHNICAL INITIATIVES 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 270.69, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. LIMITATION FOR HOMESTEAD PROPERTY. A lien 

imposed under this section upon property defined as homestead property in 
ehapter 5-1-9 sections 510.01 arid 510.02 may not be enforced against homestead 
property by levy under section 270.70, or by judgment lien foreclosure under 
chapter 550, but notwithstanding section 510.07; is enforceable against the p_r9_- 
ggls @ fllg sa_le_, conveyance, or transfer gf _tl1_e homestead. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 27OB.O3, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. WHO MAY INSPECT. Returns and return information 
must, on written request, be made open to inspection by or disclosure to the 
data subject. For purposes of this chapter, the following are the data subject: 

(1) in the case of an individual return, that individual; 

(2) in the case of an income tax return filed jointly, either of the individuals 
with respect to whom the return is filed; 

(3) in the case of a partnership return, any person who was a member of the 
partnership during any part of the period covered by the return; 

(4) in the case of the return of a corporation or its subsidiary: 

(i) any person designated by resolution of the board of directors or other 
similar governing body; 

(ii) any oflicer or employee of the corporation upon written request signed 
by any officer and attested to by the secretary or another officer; 
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(iii) any bona fide shareholder of record owning one percent or more of the 
outstanding stock of the corporation; 

(iv) if the corporation is a corporation that has made an election under sec- 
tion 1362 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 
31, 1988, any person who was a shareholder during any part of the period cov- 
ered by the return during which an election was in effect; or 

(v) if the corporation has been dissolved, any person authorized by state law 
to act for the corporation or any person who would have been authorized if the 
corporation had not been dissolved; 

(5) in the case of an estate return: 

(i) the personal representative or trustee of the estate; and 

(ii) any heir at law, next of kin, or beneficiary of the estate, but only if the 
commissioner finds that the heir at law, next of kin, or beneficiary has a material 
interest that will be affected by information contained in the return; 

(6) in the case of a trust return: 

(i) the trustee or trustees, jointly or separately; and 

(ii) any beneficiary of the trust, but only if the commissioner finds that the 
beneficiary has a material interest that will be affected by information contained 
in the return; 

(7) if liability has been assessed to a transferee under section 289A.31, sub- 
division 3, the transferee is the data subject with regard to the returns and 
return information relating to the assessed liability; and 

(8) in the case of an Indian tribal government or an Indian tribal govern- 
ment-owned entity, 

(i) the chair of the tribal government, or 

(ii) any person authorized by the tribal government;E 
Q) Q g1_e case of a successor a_s defined i_n section 270.102, subdivision 1,, 

paragraph (b), the successor i_s_ fig data subject and information may be ¢_:l_i_s; 

closed as provided by section 270.102, subdivision 3. 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270B..l2, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. M-UN-IGI-PArI:rI5l1I-ES LOCAL UNITS QE GOVERNMENT. Sales 
and or use tax returns and return information are open to inspection by or dis- 
closure to the taxing officials of any lc)_ca_t_l uni_t of government of the 
state of Minnesota that has a local sales or use tax, for the purpose of and to the 
extent necessary for the administration of the local sales and 9; use tax. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 270B.i4, subdivision 11, is 

amended to read: 

Subd. ll. DISCLOSURE TO COMMISSIONER OF HEALTH. (a) On 
the request of the commissioner of health, the commissioner may disclose return 
information to the extent provided in paragraph (b) and for the purposes pro- 
vided in paragraph (C). 

(b) Data that may be disclosed are limited to the taxpayer’s identity, as 
defined in section 270B.0l, subdivision 5. 

(c) The commissioner of health may request data only for the purposes of 
carrying out epidemiologic investigations, which includes conducting occupa- 
tional health and safety surveillance, and locating and notifying individuals 
exposed to health hazards as a result of employment. Requests for data by the 
commissioner of health must be in writing and state the purpose of the request. 
Data received may be used only for the purposes of section 144.0525. 

(Q) [he commissioner may disclose health care service revenue data t9_E 
commissioner o_f health Q provided by section 62J .41, subdivision 2._. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 289A.50, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RIGHT TO REFUND. (a) Subject to the 
requirements of this section and section 289A.40, a taxpayer who has paid a tax 
in excess of the taxes lawfully due and who files a written claim for refund will 
be refunded or credited the overpayment of the tax determined by the commis- 
sioner to be erroneously paid. 

(b) The claim must specify the name of the taxpayer, the date when and the 
period for which the tax was paid, the kind of tax paid, the amount of the tax 
that the taxpayer claims was erroneously paid, the grounds on which a refund is 
claimed, and other information relative to the payment and in the form required 
by the commissioner. An income tax, estate tax, or corporate franchise tax 
return, or amended return claiming an overpayment constitutes a claim for 
refund. 

(C) When, in the course of an examination, and within the time for request- 
ing a refund, the commissioner determines that there has been an overpayment 
of tax, the commissioner shall refund or credit the overpayment to the taxpayer 
and no demand is necessary. If the overpayment exceeds $1, the amount of the 
overpayment must be refunded to the taxpayer. If the amount of the overpay- 
ment is less than $1, the commissioner is not required to refund. In these situa- 
tions, the commissioner does not have to make written findings or serve notice 
by mail to the taxpayer. 

(d) If the amount allowable as a credit for withholding, estimated taxes, or 
dependent care exceeds the tax against which the credit is allowable, the amount 
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of the excess is considered an overpayment. The refund allowed by section 
290.06, subdivision 23, is also considered an overpayment. [lg reguirements Q‘ 
section 270.10, subdivision 1, Q n_ot gpgly to the refunding gf Q gn ove;gay- 
_m_e_n_t shown o_n the original return mg by 2_1 taxpayer. 

(e) If the entertainment tax withheld at the source exceeds by $1 or more 
the taxes, penalties, and interest reported in the return of the entertainment 
entity or imposed by section 290.9201, the excess must be refunded to the enter- 
tainment entity. If the excess is less than $1, the commissioner need not refund 
that amount. 

(0 If the surety deposit required for a construction contract exceeds the lia- 
bility of the out-of-state contractor, the commissioner shall refund the difference 
to the contractor. 

(g) An action of the commissioner in refunding the amount of the overpay- 
ment does not constitute a determination of the correctness of the return of the 
taxpayer. 

(h) There is appropriated from the general fund to the commissioner of rev- 
enue the amount necessary to pay refunds allowed under this section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 34, is 

amended to read: 

Subd. 34. SPECIAL FUEL. “Special fuel” means (1) all combustible gases 
and liquid petroleum products or substitutes therefor including elea-E undyed 
diesel fuel, except gasoline, which are delivered into the supply tank of a 
licensed motor vehicle or into storage tanks maintained by an owner or operator 
of a licensed motor vehicle as a source of supply for such vehicle; (2) all combus- 
tible gases and liquid petroleum products or substitutes therefor, except gasoline, 
when delivered to a licensed special fuel dealer or to the retail service station 
storage of a distributor who has elected to pay the special fuel excise tax as pro- 
vided in section 296.12, subdivision 3; (3) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor, except gasoline, which are used as 
aviation fuel; or (4) dyed fuel that is being used illegally in a licensed motor 
vehicle. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. There is hereby imposed an excise tax of 
the same rate per gallon as the gasoline excise tax on all special fuel. For elear 
undyed diesel fuel, the tax is imposed on the first distributor who received the 
product in Minnesota. For dyed fuel being used illegally in a licensed motor 
vehicle, the tax is imposed on the owner or operator of the motor vehicle, or in 
some instances, on the dealer who supplied the fuel. For dyed fuel used in a 
motor vehicle but subject to a federal exemption, although no federal tax may be 
imposed, the fuel is subject to the state tax. For other fuels, including jet fuel, 

New language is indicated by underline, deletions by stri-leeeu-t.

Copyright © 1995 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



3103 LAWS of MINNESOTA for 1995 Ch. 264, Art. 19 

propane, and compressed natural gas, the tax is imposed on the distributor, spe- 
cial fuel dealer, or bulk purchaser. This tax is payable at the time and in the 
manner specified in this chapter. For purposes of this section, “owner or opera- 
tor” means the operation of licensed motor vehicles, whether loaded or empty, 
whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or 
leased to the motor carrier who operates them or causes them to be operated. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX COLLECTION, REPORTING AND PAYMENT. (a) For 
elear undyed diesel fuel, the tax is imposed on the distributor who receives the 
fuel. . 

(b) For all other special fuels, the tax is imposed on the distributor, bulk 
purchaser, or special fuel dealer. The tax may be paid upon receipt or sale as fol- 
lows: 

(1) Distributors and special fuel dealers may, subject to the approval of the 
commissioner, elect to pay to the commissioner the special fuel excise tax on all 
special fuel delivered or sold into the supply tank of an aircraft or a licensed 
motor vehicle. Under this option an invoice must be issued at the time of each 
delivery showing the name and address of the purchaser, date of sale, number of 
gallons, price per gallon and total amount of sale. A separate sales ticket book 
shall be maintained for special fuel sales; and 

(2) Bulk purchasers shall report and pay the excise tax on all special fuel 
purchased by them for storage, to the commissioner. 

(c) Any person delivering special fuel on which the excise tax has‘ not previ- 
ously been paid, into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle 
shall report such delivery and pay the excise tax on the special fuel so delivered, 
to the commissioner. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.12, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. MONTHLY REPORTS; SHRINKAGE ALLOWANCE. On or 
before the 23rd day of each month, the persons subject to the provisions of this 
section shall file in the office of the commissioner at St. Paul, Minnesota, a 
report in the ‘following manner: 

(1) Distributors of elear undyed diesel fuel must file a monthly tax return 
with the department listing all purchases or receipts of elear _11_r_i_c1ye_d diesel fuel. 
Distributors may be allowed to take a credit or credits under section 296.14, 
subdivision 2. 

(2) Distributors and dealers of special fuel other than elear undyed diesel 
fuel shall report the total number of gallons delivered to them during the preced- 
ing calendar month and shall pay the special fuel excise tax due thereon to the 
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commissioner. The invoice must show the true and correct name and address of 
the purchaser, and the purchaser’s signature. The report shall contain such other 
information as the commissioner may require. 

(3) Distributors and dealers of special fuel other than e-leaf undyed diesel 
fuel who have elected to pay the special fuel excise tax on all special fuel deliv- 
ered into the supply tank of an aircraft or licensed motor vehicle as provided in 
subdivision 3, shall report the total number of gallons delivered into the supply 
tank of an aircraft or licensed motor vehicle during the preceding calendar 
month and shall pay the special fuel excise tax due thereon to the commissioner. 

(4) Bulk purchasers shall report and‘ pay the special fuel excise tax on all 
special fuel except elear undyed diesel fuel purchased by them for storage, dur- 
ing the preceding calendar month. In such cases as the commissioner may per- 
mit, credit for the excise tax due or previously paid on special fuel not used in 
aircraft or licensed motor vehicles, may be allowed in computing tax liability. 
The report shall contain such other information as the commissioner may 
require. 

(5) In computing the special fuel excise tax due, a deduction of one percent 
of the quantity of special fuel on which tax is due shall be made for evaporation 
and loss. 

(6) Each report shall contain a confession of judgment for the amount of the 
tax shown due thereon to the extent not timely paid. 

Sec. 10. EFFECTIVE DATE. 
Section I i_s effective _f_o_r sale; conveyances, Q‘ transfers o_n g after tl1_e Q1 

following final enactment. 

Sections g t_o_ _9_ are effective the day following final enactment. 

Presented to the governor May 30, 1995 
Signed by the governor June 1, 1995, 11:18 a.m. 

CHAPTER 265~—S.F.N0. 371 
An act relating to transportation; abolishing certain restrictions relating to highway con- 

struction,‘ appropriating money for departments of transportation and public safety, and other 
state agencies; regulating certain programs, activities, and practices; providing for fees,- 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 116.07. subdivision 2a; 160.02, by adding a sub- 
division; 161.1231, subdivision 1; 161.125, subdivision 1,‘ 162.09, subdivision 4; 169.14, sub~ 
division 5d; 171.06, subdivision 2; 171.20, subdivision 4; 221.031, subdivision 1; 221.0314, 
subdivision 3; 221.131; 221.132; 299A.38, subdivision 2; 299/1.44; 299M.03, subdivision 2; 

326.12, subdivision 3; 403.11, subdivision 1; 45 7A.02, subdivision 2; 457/1.03, subdivision 3; 
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